
 

 

 
 

 
 
 

Ú Z E M N Í  P L Á N   
ŽIŽELICE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          TEXTOVÁ ČÁST 

 
 
 
 
 

 
 

Pořizovatel: Městský úřad Žatec, odbor rozvoje a majetku města, úřad územního plánování,  
nám. Svobody 1, 438 01  Žatec 

 
vypracovaly: Ing. arch. Alena Fárková, Ing. arch. Hana Vrchlavská 

 
 

datum: leden 2016 
 



 

 2 
 

 

Opatření obecné povahy 
Územní plán Žiželice 

ZÁZNAM O ÚČINNOSTI 
 
Správní orgán, který ÚP vydal:    Zastupitelstvo obce Žiželice 
 
Datum nabytí účinnosti:  
 
Pořizovatel:     Městský úřad Žatec, Úřad územního plánování 
 
Oprávněná úřední osoba:   Bc. Martina Oppelová 
 
Funkce:     referent úřadu územního plánování 
 
 
 
 
 
 
Podpis a razítko:   ……………………………………………….. 
 
 

Zastupitelstvo obce Žiželice, příslušné podle § 6 odst. 5 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění pozdějších předpisů, za použití 
§ 43 odst. 4, § 47 až 54 stavebního zákona; § 13 a přílohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o 
územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně 
plánovací činnosti ve znění pozdějších předpisů a dle § 171 a následujících zákona č. 500/2004 
Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů  

v y d á v á 

 

Ú Z E M N Í   P L Á N   Ž I Ž E L I C E 

 
formou opatření obecné povahy, schváleného usn. Zastupitelstva obce Žiželice ze dne ……….. 

  



 

 3 
 

OBSAH 

 

Územní plán  

a) Vymezení zastavěného území………………………………………………………….…… 6 
b) Koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot…………………………… 6 
c) Urbanistická koncepce, včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a  
systému sídelní zeleně.........................……................................................................................. 7 
d) Koncepce veřejné infrastruktury a dalšího občanského vybavení  včetně podmínek pro 
jejich umístění……………………………………………………………………………………………..11 
e) Koncepce uspořádání krajiny , včetně vymezení ploch a stanovení podmínek pro změny 
v jejich využití, územní systém ekologické stability, prostupnost krajiny, protierozní opatření, 
ochranu před povodněmi, rekreaci, dobývání nerostů a podobně,……………………....………. 15 
f) Stanovení podmínek pro využití  ploch s rozdílným způsobem využití s určením 
převažujícího využití (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, přípustného využití, 
nepřípustného využití, popřípadě podmíněně přípustného využití těchto ploch a stanovení 
podmínek prostorového uspořádání, včetně základních podmínek ochrany krajinného rázu 
(například výškové regulace zástavby, intenzity využití pozemků v plochách)………………….. 18 
g) Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a opatření 
k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva  k pozemkům a 
stavbám vyvlastnit………………………………………………..……………..………………........ 29 
h) Vymezení dalších veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, pro které 
lze uplatnit předkupní právo……………………………………………………..……….................... 30 
i)       Stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst.6 SZ……….…………………………..31 
j)       Údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů k němu připojené grafické 
část……….…………………………………………………………………………………………....... 31 
 

      Grafická část 

      I/a   Základní členění území                                                                                    1 : 5 000 

      I/b   Hlavní výkres                                                                                                    1 : 5 000 

      I/c   Veřejně prospěšné stavby a opatření                                                               1 : 5 000  

 

  Odůvodnění  

P1   Širší vztahy…………………………………………………………………………    .1 : 200 000  

1.          Postup při pořízení územního plánu……………………………………………………… 32 
2. Výsledek přezkoumání územního plánu………………………………………………… 33 
2. a   Soulad územního plánu s politikou územního rozvoje a územně plánovací vydanou 
dokumentací krajem…………………………………………………………………………………. 33 
2. b     Soulad s cíli a úkoly územního plánování, zejména s požadavky na ochranu 
architektonických a urbanistických hodnot v území a požadavky na ochranu nezastavěného 
území…………………………………………………………………………………………………... 52 
2.c       Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v zásadách územního 
rozvoje (§ 43 odst. 1 stavební zákon), s odůvodněním potřeby jejich vymezení…………… 54 
2. d     Soulad s požadavky Stavebního zákona a jeho prováděcích předpisů……………..........54 
2. e  Výsledek přezkoumání souladu návrhu územního plánu s požadavky zvláštních předpisů 
a se stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních právních předpisů, popřípadě s výsledkem 
řešení rozporů dle § 53 odst. 4 písm. d) SZ………………………………………………………… 55 
3. Náležitosti vyplývající z §53 odst.5 a) až f) stavebního zákona…………………………  61 
3. a Výsledek přezkoumání územního plánu podle §53 odst.4…………………………… .61 
3. b Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území obsahující základní informace  o  
výsledcích tohoto vyhodnocení včetně výsledků vyhodnocení vlivů na životní prostředí……… 61 
3. c      Stanovisko krajského úřadu podle §50 odst.5 stavebního zákona…………………...... .62 



 

 4 
 

3. d       Sdělení, jak bylo stanovisko krajského úřadu podle §50 odst.5 stavebního 
 zákona zohledněno, s uvedením závažných důvodů, pokud některé požadavky nebo  
podmínky zohledněny nebyly…………………………………………………………………… 62 
3.e       Komplexní zdůvodnění přijatého řešení………………………………………………  63 
3.e.1.   Zdůvodnění stanovení plochy s jiným způsobem využití, než je stanoveno  
ve  vyhlášce o obecných požadavcích na využívání území……………………………………. .63 
3.e.2.    Zdůvodnění urbanistické koncepce a koncepce uspořádání krajiny……………….  .63 
3.e.3.    Zdůvodnění řešení veřejné infrastruktury…………………………………………… 65 

3.e.4     Podmínky vyplývající z kulturních, architektonických a přírodních hodnot… 73 
Tabulky ÚSES………………………………………………………………………………… 81 
3.e.5.    Územní systém ekologické stability………………………………………… 95 
3.e.6.    Zdůvodnění řešení zastavitelných ploch a ploch přestavby…………… 96 
3.e.7.    Zdůvodnění vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných  
opatření staveb……………………………………………………………………… 98 
3.f         Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby  
vymezení zastavitelných  ploch………………………………………………………………… .98 
4.          Náležitosti vyplývající z vyhlášky č.500/2006 Sb. část 2 odst.1a) až d)…………… 100 
4. a       Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů v území…… 100 
4. b       Vyhodnocení splnění požadavků zadání...................................................................... 103 
4. c       Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský  
půdní fond a pozemky určené k plnění funkce lesa…………………………………………… 106 
Tabulky vyhodnocení důsledků navrhovaného řešení na ZPF a PUFL…………………… 108 
5.          Rozhodnutí o námitkách a jejich odůvodnění………………………………………… 116 
6.          Vyhodnocení připomínek…………………………………………………………… 122 
 

      Grafická část 

      II/a   Koordinační výkres                                                                                           1 : 5 000 

      II/a-1 Koordinační výkres – doprava a technická vybavenost                                  1 : 5 000 

      II/b   Širší vztahy                                                                                                       1 : 5 000 

      II/c   předpokládané zábory půdního fondu…………………………………………….1 : 5 000  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 
 

 

 

Údaje o objednateli  

 
Objednatel: 
                              Obec Žiželice zastoupená starostou Petrem Kvítkem 

sídlo: Žiželice čp. 7  
438 01 Žatec 
IČO: 265772 
tel.:  415728658 
e-mail:ouzizelice@seznam.cz 
Bankovní spojení: KB Žatec, č. ú. 11527-481/0100  

 
      

 smlouva č. : 02 / 2011 
 
Pověřený úřad s rozšířenou pravomocí: 
    

Městský úřad Žatec 
odbor rozvoje a majetku města,  

   Bc. Martina Oppelová 
   náměstí Svobody 1  
   438 24 Žatec 
   tel.: 415 736 261 
   email: oppelova@mesto-zatec.cz 

           

Údaje o zhotoviteli 
 
 
Autor: 

          Ing. arch. Alena Fárková 
   autorizovaná architektka ČKA 00839 
   IČO: 148 250 74 
   614 00 Brno, Tišnovská 147 
   mobil 603 561 199  
   e-mail: afarkova@seznam.cz 
 
 
Spoluautor: 

          Ing. arch. Hana Vrchlavská 
   autorizovaná architektka ČKA 00650 
   IČO: 148 274 17 
   439 14 Smolnice, Smolnice 4  
   mobil 602 971 770 
   e-mail: hvrchlavska@volny.cz 
 

       

Spolupráce: 

    Ing. Vladimír Budinský – doprava 
    Ing. Milan Šobr – energetika 
    Ing. Robert Klement – vodohospodářská část 
    RNDr. Tesařová Jana, CSc. – přírodní podmínky, ŽVP, ÚSES 

 



 

 6 
 

 

 

Ú Z E M N Í   P L Á N 

 

 

a) Vymezení zastavěného území 
 
Zastavěné území pro obec Žiželice, Hořetice, Přívlaky a Stroupeč ,je vymezeno hranicí 
zakreslenou ve výkresové dokumentaci k 05/2015. Do zastavěného území jsou zahrnuty veškeré 
stavby včetně území k nim náležející. Rozsah zastavěného území je vyznačen ve výkresech Ia 
Základní členění území, Ib Hlavní výkres. 

 
 
b) Koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot 
 

b.1. Zásady celkové koncepce rozvoje území  
 
Koncepce rozvoje území vychází z Aktualizace č. 1 „Politiky územního rozvoje České republiky“ 
dále jen PÚR ČR), která ukládá nadále stabilizovat území v souladu s dlouhodobými rozvojovými 
plány Ústeckého kraje a okresu Louny, chránit hodnoty v území i krajiny. Vytvořit podmínky ke 
stabilizaci a   rozvoji bydlení. 
Z hlediska širších vztahů ukládá zachování vazby na dopravní infrastrukturu, a to dopravu 
autobusovou, technickou infrastrukturu a nadregionální a regionální systém ekologické stability. 
 
b.2. Koncepce rozvoje obce  
 
Územní plán (dále jen ÚP nebo územní plán) Žiželice navrhuje rozvoj obcí tak, aby byly 
zachovány hodnoty přírodní jako je PP Stroupeč (NATURA 2000, EVL CZ0420063), památné 
stromy u bývalého zámečku Stroupeček a  nebyly narušeny plochy a koridory územního systému 
ekologické stability. Dále aby byl zachován krajinný ráz obcí a hodnoty architektonické i 
urbanistické. ÚP podporuje stabilizaci sídel jako území vhodné pro rozvoj bydlení a rekreace. 
Navržený rozvoj sleduje  rozvoj místních ekonomických aktivit, zejména v oblasti služeb, 
cestovního ruchu a zemědělské výroby. Plochy pro bydlení (bydlení individuální v rodinných 
domech – vesnické, plochy smíšené obytné vesnické) jsou navrženy  v zastavěném území, nebo 
na zastavěné území navazující. 
ÚP navrhuje napojení všech navrhovaných ploch na inženýrské sítě a jejich dopravní napojení na 
stávající síť komunikací. Součástí ÚP je návrh koncepce odkanalizování obce. 
Rozvoj území je navržen na maximální kapacitu ploch s rozdílným způsobem využití a je navržen 
s velkou rezervou i do budoucna, nebude tedy nutné měnit ÚP a vymezovat nové zastavitelné 
plochy. 
 
b.2.1. Koncepce dopravy 
 
Dopravní řešení ÚP Žiželice je v souladu s navrženou koncepcí rozvoje obce. 
Prvky dopravní infrastruktury doplňují urbanistické řešení rozvojových lokalit tak, aby každá 
z lokalit byla dopravně napojena na stávající komunikační síť. Návrh dopravní sítě neomezuje 
prostupnost územím. 
 



 

 7 
 

b.2.2 Koncepce technické infrastruktury 
 
Energetika a spoje 
Energetická koncepce navržených rozvojových ploch v sídlech Žiželice, Stroupeč, Hořetice a 
Přívlaky je založena na dodávkách elektřiny, která bude využívána pro svícení, vaření a 
akumulační ohřev vody (tzv. elektrizační stupeň B2). Stejná koncepce se navrhuje u stávající 
zástavby ve všech čtyřech řešených sídlech. Pro výrobu tepla budou využita zásadně ekologická 
paliva nezávislá na sítích (propan-butan, nízkosirnatý lehký topný olej, biomasa ve všech 
formách). Využití uhlí bude podmíněno instalací ekologického kotle. Případné využití elektřiny pro 
vytápění a druh elektrického vytápění určí provozovatel rozvodné sítě. Telefonizace rozvojových 
ploch bude zajištěna rozšířením stávající místní rekonstruované telekomunikační sítě. Bude 
realizována kabelem uloženým v zemi. Další telekomunikační možnosti nabízí dynamicky se 
rozvíjejících trh bezdrátových sítí mobilních operátorů a síť internetu. 
Rozhlasové a televizní programy veřejně právních stanic lze přijímat po celém řešeném území v 
dostatečné kvalitě. 
 
b.3. Ochrana a rozvoj  hodnot území 
 
Návrh územního plánu zachovává všechny hodnoty území, jak urbanistické a  architektonické  
tak přírodní.  
ÚP chrání přírodní prostředí také jako potenciál pro rekreační využívání území (viz kapitola f). 
 
b.3.1. Přírodní hodnoty 
 
ÚP Žiželice vytváří podmínky pro ochranu všech přírodních hodnot v území včetně ÚSES, 
respektuje je a je s nimi koordinován. Do území PP Stroupeč - NATURA 2000, EVL CZ0420063 
žádné navrhované plochy pro rozvoj obce nezasahují. 
 
 
 
c) Urbanistická koncepce, včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch 

přestavby a   systému sídelní zeleně 
 
 
c.1. Urbanistická koncepce 
 
Urbanistická koncepce respektuje a podporuje význam hodnot urbanistických a 
architektonických, přírodních i kulturních v území sídla. Rozvojové plochy pro bydlení jsou 
navrženy v rozsahu odpovídajícím potřebám obce, a to především v zastavěném území nebo na 
plochách na zastavěné území bezprostředně navazujících. 
ÚP vymezuje veřejná prostranství, a to nejen pro parkování, ale i pro udržovanou zeleň. 
Navrhuje zkvalitnění ostatních funkčních ploch, včetně technické infrastruktury. 
Dopravní řešení ÚP je v souladu s navrženou koncepcí rozvoje obce, sledovanou v původních 
územně plánovacích podkladech. Prvky dopravní infrastruktury doplňují urbanistické řešení 
rozvojových lokalit tak, aby každá z lokalit byla dopravně napojena na stávající komunikační síť. 
Návrh dopravní sítě neomezuje prostupnost územím. 
 
Plošné a prostorové uspořádání  území je dáno konfigurací terénu, stávajícím vedením 
komunikací. Návrh zachovává a respektuje hodnoty v území   a situuje rozvojové plochy tak, aby 
docílil větší kompaktnosti půdorysu obce.  
 
Žiželice 
Navržené rozvojové plochy se nacházejí v zastavěném území nebo na zastavěné území 
navazují, především v prolukách a také v centrální části obce. Tato navržená plocha podporuje 
význam místa, jako centra obce, kde se nachází společenské objekty (občanská vybavenost).    
V těchto lokalitách budou uplatněny prostorové regulativy pro zástavbu, které vycházejí 
z urbanistických hodnot sídla.  
 
 



 

 8 
 

Hořetice 
Navržené rozvojové plochy doplňují stávající urbanistickou strukturu a nacházejí se  
v zastavěném území nebo na zastavěné území navazují. Rozvojové plochy především v centrální 
části zvyšují kompaktnost sídla a tím podporují dominantu kostela sv.Vavřince. V nových 
plochách bude uplatněna prostorová regulace, která vychází z urbanistických hodnot sídla. 
 
 
Stroupeč 
Obec je velmi atraktivní pro rozvoj bydlení, vzhledem ke své poloze a přírodnímu rámci obce, 
která je v jižní části ohraničena řekou Ohře. Navržené rozvojové plochy se nacházejí 
v zastavěném území nebo na zastavěné území navazují, především v prolukách v okrajových 
částech. Dále je navržena přestavbová plocha pro bydlení v západní části obce . Tato plocha je 
téměř celá v zastavěném území a ta která přesahuje na  zastavěné území navazuje. Jedná se o 
zanedbanou plochu bývalého zemědělského areálu.  
V těchto lokalitách budou uplatněny prostorové regulativy pro zástavbu, které vycházejí 
z urbanistických hodnot sídla.  
 
Přívlaky 
V této obci byly vymezeny návrhem pouze funkční plochy bez rozvojových ploch. Obec nemá 
centrální zdroj pitné vody ani se o něm neuvažuje. Někdejší prameniště a vodojem byly 
odstaveny a jako vodní dílo zrušeny. Funkční určení obce je pro stávající obytné domy – bydlení 
specifické. Osada je především využívaná pro rekreaci, vzhledem k tomu, že pitná voda do obce 
musí být dovážena individuálně. V osadě se nachází výroba zemědělská, v areálu bývalého 
statku.  
 
 
c.2. Požadavky na vymezení ploch 
 
ÚP navrhuje plochy: 
• Zastavitelné plochy – Z  
• Plochy přestavby – P 
 
Zastavitelné plochy – Z  
 
Žiželice 
Z1-Ž -  se nachází v centrální části území, v zastavěném území. Plocha navazuje na území 
Obecního úřadu Žíželice. Zástavba bude respektovat měřítko tradiční zástavby. Výška objektu 
nepřesáhne výšku 2 nadzemních podlaží a podkroví. Intenzita zastavění bude max. 60%.  Využití 
plochy ÚP navrhuje pro veřejnou vybavenost OV 
Z2-Ž - se nachází v centrální části území, v zastavěném území. Zástavba bude respektovat 
měřítko tradiční zástavby. Součástí plochy bude veřejný prostor. Výška objektu nepřesáhne 
výšku 2 nadzemních podlaží a podkroví. Intenzita zastavění bude max. 60%.  Kapacita plochy je 
4RD.  Využití plochy UP navrhuje pro bydlení individuální v rodinných domech - vesnické BV. 
Z3-Ž, Z4-Ž, – ve východní části obce, navazující na zastavěné území (proluka), kde navazují na 
stávající zástavbu RD. Navržené plochy  doplňují stávající zástavbu při komunikaci. Zástavba 
bude respektovat měřítko tradiční zástavby. Výška objektu nepřesáhne výšku 1 nadzemního 
podlaží a podkroví. Intenzita zastavění bude max. 40%.  Kapacita každé plochy je 1RD. Součástí 
plochy je návrh nezastavitelné zahrady ZN na přilehlých svazích. Toto opatření též plní funkci 
ochrany oblasti krajinného místa.  Využití plochy UP navrhuje pro bydlení individuální v rodinných 
domech - vesnické BV. 
Z5-Ž –  jedná se o plochu, která navazuje na stávající zástavbu na okraji zastavěného území. 
Nachází se v blízkosti kaple Navštívení P. Marie, proto je zde kladen důraz na prostorovou 
regulaci, kde  zástavba bude respektovat měřítko tradiční zástavby. Výška objektů nepřesáhne 
výšku 1 nadzemního podlaží a podkroví. Intenzita zastavění bude max. 40%.  Kapacita plochy je 
1 RD. Součástí plochy je návrh nezastavitelné zahrady ZN. Toto opatření též plní funkci ochrany 
oblasti krajinného místa.  Využití plochy UP navrhuje pro bydlení individuální v rodinných domech 
-  vesnické BV. 
Z6-Ž – plocha ve  východní části území, na které se nachází kaple Navštívení P. Marie je 
navržena pro terénní úpravy se zelení stromovou a keřovou a stavební úpravy s vybavením 
parteru, včetně místa pro informace. Plocha je určena  pro veřejnou vybavenost OV 



 

 9 
 

Z7-Ž – rozvojová plocha se nachází v jižní části obce na jejím okraji. Tato plocha je na 
nezastavěném území, které na zastavěné území bezprostředně navazuje. Jedná  se o kapacitní 
plochu pro výstavbu 6 RD.Zástavba bude respektovat měřítko tradiční zástavby. Výška objektu 
nepřesáhne výšku 1 nadzemního podlaží a podkroví. Intenzita zastavění bude max. 40%.  Využití 
plochy UP navrhuje pro bydlení individuální v rodinných domech vesnické BV. 
Z8-Ž – území pro přeložku silnice I/27 a přemostění potoka Hutná. Jedná se o silnice I. třídy, 
která je určena pouze pro vozidla, která mají přístup na tento typ komunikace  v souladu 
s platnými předpisy. Plocha je v ÚP navržena jako dopravní infrastruktura - silniční DS. 
Pro  plochy Z2-Ž, Z3-Ž, Z4-Ž, Z5-Ž a  Z7-Ž, které leží v ochranném pásu stávající silnice I/27 
bude podmínkou, že v územním resp. stavebním řízení bude prokázáno, že nebudou překročeny 
přípustné hladiny hluku v chráněných vnitřních a venkovních prostorech staveb a chráněných 
venkovních prostorech 
 
Stroupeč 
Z1-S –  se nachází v jižní části území,  zahradami sousedí s cyklotrasou a řekou Ohří, plocha 
zahrad je  určena jako nezastavitelná zahrada ZN . Plocha navazující na zastavěné území. 
Zástavba bude respektovat měřítko tradiční zástavby. Výška objektu nepřesáhne výšku 1 
nadzemního podlaží a podkroví. Intenzita zastavění bude max. 40%.  Kapacita plochy jsou 2 RD. 
Využití plochy UP navrhuje pro bydlení individuální v rodinných domech - vesnické BV. 
Z2-S – se nachází v jihozápadní části území, zahradami sousedí s cyklotrasou a řekou Ohří, 
plocha zahrad je  určena jako nezastavitelná zahrada ZN. Plocha navazující na zastavěné území. 
Zástavba bude respektovat měřítko tradiční zástavby. Výška objektů nepřesáhne výšku 1 
nadzemního podlaží a podkroví, Intenzita zastavění bude max. 40%.  Kapacita plochy jsou 2 RD. 
Využití plochy UP navrhuje pro bydlení individuální v rodinných domech - vesnické BV. 
Z3-S – se nachází v jihozápadní části území. Plocha navazující na zastavěné území. Plocha 
zahrady je  určena jako nezastavitelná zahrada ZN. Zástavba bude respektovat měřítko tradiční 
zástavby. Výška objektů nepřesáhne výšku 1 nadzemního podlaží a podkroví. Intenzita zastavění 
bude max. 40%.  Kapacita plochy je 1 RD. Využití plochy UP navrhuje pro bydlení individuální 
v rodinných domech vesnické BV. 
Z4-S – se nachází v severní části území. Plocha je zahrnuta do zastavěného území a navazuje je 
stávající zástavbu. Výška objektu nepřesáhne výšku 1 nadzemního podlaží a podkroví. Intenzita 
zastavění bude max. 40%.  Zástavba bude respektovat měřítko tradiční zástavby.Kapacita plochy 
je 1 RD. Využití plochy UP navrhuje pro bydlení individuální v rodinných domech - vesnické BV. 
Z5-S – zastavitelná plocha, která se nachází v severovýchodní části obce. Plocha navazuje na 
zastavěné území a částečně je zahrnuta do oblasti krajinného rázu. Tato plocha je určena pro 
tělovýchovu a sport OS, kde lze vybudovat i víceúčelové hřiště.  
Z6-S – zastavitelná plocha, která navazuje na centrální část obce a doplňuje původní půdorys 
obce. Plocha leží v  zastavěném území a je zahrnuta do oblasti krajinného rázu. Výška objektu 
nepřesáhne výšku 1 nadzemního podlaží a podkroví. Intenzita zastavění bude max. 40%.  
Zástavba bude respektovat měřítko tradiční zástavby. Kapacita plochy je 1 RD. Využití plochy UP 
navrhuje pro bydlení individuální v rodinných domech - vesnické BV. 
 
Plochy přestavby – P 
 
Žiželice 
P1-Ž – plocha přestavby se nachází v centrální části obce a je navržena pro bydlení individuální 
v rodinných domech - vesnické BV. Tato funkce připouští drobné podnikání ve službách. 
Zástavba navazuje na stávající tradiční zástavbu a bude respektovat její  měřítko. Výška objektu 
nepřesáhne výšku 2 nadzemních podlaží a podkroví. Intenzita zastavění bude max. 60 %.  
Kapacita plochy je 1 RD.  
Pro  plochu P1-Ž, které leží v ochranném pásu stávající silnice I/27  bude podmínkou, že v 
územním resp. stavebním řízení bude prokázáno, že nebudou překročeny přípustné hladiny 
hluku v chráněných vnitřních a venkovních prostorech staveb a chráněných venkovních 
prostorech 
 
Hořetice 
P1-H – plocha přestavby se nachází v jižní části obce, v zastavěném území. Do plochy zasahuje 
ochranné pásmo železnice. Do tohoto ochranného pásma nebudou navrženy ani zasahovat 
stavby. Plocha je navržena pro bydlení individuální v rodinných domech vesnické BV. Zástavba 
navazuje na stávající tradiční zástavbu a bude respektovat její  měřítko. Výška objektu 



 

 10
 

nepřesáhne výšku 2 nadzemních podlaží a podkroví. Intenzita zastavění bude max. 40 %.  
Kapacita plochy je 1 RD. 
P2-H – plocha přestavby se nachází v jižní části obce, v zastavěném území a je navržena pro 
bydlení individuální v rodinných domech - vesnické BV. Do plochy zasahuje ochranné pásmo 
železnice. Do tohoto ochranného pásma nebudou navrženy ani zasahovat stavby. Zástavba 
navazuje na stávající tradiční zástavbu a bude respektovat její  měřítko. Výška objektu 
nepřesáhne výšku 2 nadzemních podlaží a podkroví. Intenzita zastavění bude max. 40 %.  
Kapacita plochy je 2 RD. 
P3-H, P4-H, P5-H, P6-H – plochy přestavby jsou v zastavěném území a nacházejí se 
v prolukách. Tyto plochy jsou navrženy pro bydlení individuální v rodinných domech vesnické - 
BV. Zástavba navazuje na stávající tradiční zástavbu a bude respektovat její  měřítko. Výška 
objektu nepřesáhne výšku 1 nadzemního podlaží a podkroví. Intenzita zastavění bude max. 40 
%.  Kapacita každé plochy  je 1 RD. 
Pro  plochy P1-H a P2-H, které leží v ochranném pásmu železnice  bude podmínkou, že v 
územním resp. stavebním řízení bude prokázáno, že nebudou překročeny přípustné hladiny 
hluku v chráněných vnitřních a venkovních prostorech staveb a chráněných venkovních 
prostorech 
 
Stroupeč 
P1-S – plocha přestavby se nachází ve východní části obce, v zastavěném území bývalého 
zemědělského podniku. Plocha je navržena pro bydlení individuální v rodinných domech - 
vesnické BV. Zástavba bude vycházet z tradičního venkovského domu v místě obvyklém a bude 
respektovat jeho  měřítko. Výška objektu nepřesáhne výšku 1 nadzemního podlaží a podkroví.. 
Intenzita zastavění bude max. 40 %.  Kapacita plochy je 6 RD. 
P2-S – se nachází na okraji ve východní části zastavěného území, které částečně 
přesahuje.Zástavba bude respektovat měřítko tradiční zástavby obytných a hospodářských 
stavení. Výška objektu nepřesáhne výšku 1 nadzemního podlaží a podkroví. Intenzita zastavění 
bude max. 60%.  Kapacita plochy pro doplňkovou funkci bydlení je 1 RD. Využití území UP 
navrhuje pro bydlení smíšené obytné - vesnické SV s možností provozovat menší nerušící 
výrobu, jako je chov koní, včetně přístřešku.(viz. kapitola.f1) Zastavěné plochy nebudou 
zasahovat do území ÚSES. 
 
c.3. Systém sídelní zeleně 
 
Základem zeleně obcí (resp. obecních částí) jsou soukromé zahrady. Zahrady spolu s drobnými 
ozeleněnými plochami tvoří postačující základ pro tato sídla.  
Stávající systém sídelní zeleně v obcích bude plně využit.  
 
Žiželice 
- travnatý pás mezi chodníkem a objekty vybavenosti na vjezdu do obce od Žatce 
- ozelenění  
- ozelenění okolo bytových domů, v zatravnění, jehličiny, okrasné keře 
- ozelenění v křižovatce s odbočkou na Hořetice  
- ozelenění sportovního areálu 
- ozelenění s dvěma sochami 
- drobné ozelenění u Obecního úřadu 
- ozelenění u kulturního domu 
- zelenění u kaple Navštívení P. Marie 
- zelenění u kapličky při výjezdu na Hořetice 
 
Hořetice 
- udržovaný hřbitov – ochranné pásmo hřbitova činí 100m 
- zeleň u pomníku obětem fašismu  
- zeleň před soukromým domem  
- zeleň u kostela,  
- v obci je několik ploch porostlých náletovou zelení. Jde o pozemky po obytné zástavbě, která 
byla zrušena v době fungování odkaliště Vysočany.  
 
 
 



 

 11
 

Stroupeč 
- zeleň u kapličky, lokalizace kapličky před trafostanicí silně a trvale snižuje estetickou hodnotu 
místa 
- ozelenění odbočky ke kapličce 
- ozelenění u bytového domu 
 
Přívlaky 
- ozelenění u křížku z r. 1830  
- ozelenění před chalupami a statkem,  
- ozelenění u kapličky 
 
V zastavěném území jsou vymezeny plochy zeleně nezastavitelných soukromých zahrad a jsou 
také součástí  navržených rozvojových ploch pro bydlení. 
Pietní místo v obci  Žiželice – je zahrnuto do plochy veřejné zeleně PZ1. 
OP hřbitova je 100 m. V OP hřbitova může dle zák. č. 256/2001 Sb. Stavební úřad zakázat nebo 
omezit provádění staveb a hlučné činnosti rušící pietní atmosféru. 
 
 
 
 

d) Koncepce veřejné infrastruktury a dalšího občanského vybavení  
včetně podmínek pro jejich umístění 

 
 

d.1. Dopravní infrastruktura  
 
Návrh dopravního řešení vychází z výsledků doplňujících průzkumů území, z podkladů a 
požadavků zástupců obce.  

Silniční síť 
Na katastru obce Žiželice je zastoupena kategorie silnic I. a III. třídy. 
Hlavním řídícím dopravním prvkem v řešeném a zájmovém prostoru obce je silnice I/27. 
Silnice prochází centrální částí Žiželic. Na území obce vstupuje od severu v prostoru Janského 
vrchu a prudce klesá do údolí potoka Hutná. Terén zde vytváří zlom, který silnice překonává 
směrovým zakřivení trasy s oblouky o velmi malých poloměrech. 
Z centra obce pokračuje trasa ve stoupání směrem k Velichovu. Silnice křižuje úrovňově 
železniční trať č. 24 Lužná u Rakovníka – Chomutov. 
Na průtahu silnice první třídy jsou pouze úrovňové křižovatky. V centru obce odbočuje ze silnice 
I/27 silnice třetí třídy III/22528. 
Podle kategorizace Ředitelství silnic a dálnic ČR spadá silnice I/27 do skupiny dvoupruhových 
směrově nerozdělených silnic kategorie S 9,5.  
Silniční tah je intenzivně zatížen, počet automobilů přesahuje hodnoty přes 5 tisíc vozidel za den. 
Rozhodující přepravní vztahy jsou evidovány na tranzitu a v oblasti regionální dopravy ve směru 
na Žatec a Most.  
Silnice I/27 je navržena k přeložení s mostním objektem přes údolí říčky Hutná. Řešení je 
převzato ze ZÚR Ústeckého kraje, kde je evidována jako veřejně prospěšná stavba VPS-g4 
 
Uvedený tah první třídy je doplněn silnicemi třetí třídy a řadou účelových resp. místních 
komunikací a cest, které dotvářejí komplexní systém vnější dopravy celého řešeného prostoru.  

 

Silnice III/22528 křiž. se sil. I/27 – Hořetice – Denětice je lokální trasou místního významu s 
převahou obslužného typu dopravy. Napojuje část obce Hořetice na nadřazený tah první třídy. 
Mimo intravilán obce nejsou na trase žádné podstatné dopravní závady.  
 
Silnice III/22531 Hořetice - Hrušovany je lokální trasou místního významu s převahou 
obslužného typu dopravy. V Hořeticích silnice překonává terénní zlom údolí potoka Hutná.  
 
Silnice III/22525 Hořetice - Žatec je lokální trasou místního významu s převahou obslužného 
typu dopravy. Silnice spojuje Hořetice se Žatcem.  
 



 

 12
 

Silnice III/22527 křiž. se sil. III/22525 - Stroupeč je lokální trasou místního významu. Silnice je 
v části obce Stroupeč ukončena.  
 
V návrhu zůstanou silnice třetí třídy i nadále součástí lokální silniční sítě a svůj význam si podrží i 
ve výhledu. 
  
V územním plánu je navrženo: 
 
• Přeložka silnice I/27 s přemostěním 
• Doprovodné účelové komunikace (cesty), vyvolané přeložkou silnice I/27 a zpřístupňující 

území; vyvolaná investice stavby přeložky 
• Přeložka původní trasy silnice I/27 jako místní komunikace u lokality výstavby 6 RD v jižní 

části Žiželic, vyvolaná přeložkou silnice I/27 
 
Síť místních komunikací 
Všechny plochy, určené územním plánem pro výstavbu objektů rodinných domů a objektů 
vybavenosti, mají navrženy přístupové komunikace. V územním plánu je navrženo: 

Lokalita Z7-Ž 6 RD, jižní část Žiželic 
Místní komunikace do lokality výstavby 6 RD v jižní části Žiželic 
 
Ostatní lokality výstavby jsou dopravně napojeny na stávající místní komunikace nebo průtahy 
silnic III. třídy. 
 
Železniční doprava 
Na území obce je vedena železniční trať č. 124 Lužná u Rakovníka – Chomutov. Železniční trať 
není v území konfliktní, nové objekty železniční dopravy se nenavrhují. 
 
Plochy klidové dopravy 
Objekty klidové dopravy zahrnují parkovací plochy, odstavné plochy a garáže. 
V obci se předpokládá parkování a odstavování vozidel v jednotlivých lokalitách výstavby u 
rodinných domů na vlastních pozemcích majitelů těchto domů. 
V územním plánu nejsou navrženy žádné další kapacitní plochy klidové dopravy. 
 
Pěší trasy 
V řešeném prostoru obce nejsou navrženy žádné další nové pěší trasy. 
 
Cyklistické trasy  
V řešeném území obce je navržena u Přívlak a Stroupče plánovaná trasa cyklostezky 
„Pooherská“, která je jednou ze čtyř hlavních cyklistických tahů na území Ústeckého kraje. Trasa 
je vedena po stávajících cestách. 
Jako doplňková trasa je v území navrženo cyklistické propojení Žiželic se Stroupčí s následnou 
vazbou na Žatec. Trasa je vedena po stávající polní cestě a po silnici třetí třídy. 
 
 Plochy dopravní vybavenosti   
Ve správním území Žiželic nejsou navrženy žádné nové čerpací stanice pohonných hmot ani jiné 
objekty vybavenosti. 
 
 Hromadná doprava osob 
Ve správním území Žiželic nejsou navrženy žádné objekty hromadné dopravy osob. 
 
 
d.2. Technická infrastruktura 
 
Stanovení celkové koncepce v jednotlivých druzích technické infrastruktury včetně 
zařízení pro ukládání  a zneškodňování odpadu 
 



 

 13
 

Energetika a spoje 

1. Územní plán respektuje a zachovává koncepci energetického zásobování stabilizovaných 
ploch. 

2. Navrhovaná energetická koncepce rozvojových ploch je založena na dvojcestném 
zásobování energiemi a to elektřina+ekologická paliva nezávislá na sítích. 

3. Rozvojová plocha Z1-Ž (dům s pečovatelskou službou) bude zásobovaná elektřinou, která 
bude využita i pro účely vytápění (tepelné čerpadlo nebo jiný systém určený dodavatelem 
elektřiny). 

4. Vymezuje se koridor pro výstavbu vedení VVN 110 kV Triangl – Žatec (veřejně prospěšná 
stavba e1, šíře koridoru  200 m). Koridor je v souladu s ÚAP KÚ. 

5. Vymezuje se koridor pro výstavbu dvojitého vedení VVN 110 kV Triangl – Merkur (veřejně 
prospěšná stavba e2, šíře koridoru 200 m). Koridor je v souladu s ÚAP KÚ a dle ÚP Žiželice 
je koridor vedení podmínečně přípustný,  pokud sloupy vedení budou realizovány mimo 
„svahy Přívlaky“, v rovinaté orné půdě.  

6. Vymezuje se koridor pro přeložku vedení VN 22 kV, která je vyvolaná výstavbou mostu 
(veřejně prospěšná stavba e4,šíře koridoru 40 m).  

7. Územní plán navrhuje vybudovat nadzemní vedení VN 22 kV k rozvojové ploše Z7-Ž. Pro 
realizaci vedení vymezuje koridor o šířce 50 m (veřejně prospěšná stavba e3). 

8. Územní plán navrhuje výstavbu distribuční trafostanice 22/0,4kV č.11 pro rozvojové plochy 
Z7-Ž. Pro trafostanici je nutno vymezit v územním řízení samostatný pozemek přístupný 
z veřejného prostoru (veřejně prospěšná stavba e3). 

9. Územní plán respektuje a zachovává stávajíc telekomunikační systém a navrhuje napojit na 
něj rozvojové plochy přednostně v souběhu s trasami ostatních sítí. 

10. Požaduje se pro rozvojové plochy, přes které prochází radioreléová trasa, nebo se nachází 
v OP elektronických zařízení, posoudit v územním řízení, zda realizací výstavby nedojde k 
elektromagnetickému stínění nebo odrazům elektromagnetických vln. 

 
 
Vodní hospodářství 
 

Zásobování pitnou vodou 
Žiželice 
Obec je napojena na vodárenskou soustavu Severní Čechy. Plánovaný rozvoj sídla není 
limitován kapacitou vodních zdrojů ani kapacitou potrubí. Uvažovaná výstavba v obci Žiželice 
rozvojová plocha Z7-Ž vyžaduje zvýšení tlaku. 
 
Hořetice 
Kapacita zdroje pitné vody (Severočeská vodárenská soustava se zdroji Žlutice, Holedeč, 
Hradiště a Třetí Mlýn) zcela postačuje. Přivaděč do Hořetic vede z Hrušovan. Vodojem 
Hrušovany je postačující. 
 
Stroupeč 
Zdrojem pitné vody je prameniště, které ve srážkově průměrných letech je postačující v suchých 
letech bylo v minulosti nutné vodu i dovážet. Pro navržený rozvoj je nutné zvýšit tlak ve 
vodojemu. Kapacita vodojemu je vyhovující. 
Stávající domovní studny jsou a budou využívány jako zdroje užitkové vody.  
 
Přívlaky 
Pitná voda bude zajištěna individuálním dovozem. Stávající domovní studny budou využívány 
jako zdroje užitkové vody.  
 
 
Likvidace splaškových vod 
Žiželice 
Po vyčerpání stávající kapacity splaškové kanalizace obecní ČOV bude nutno počítat s jejím 
zkapacitněním na plánovaný rozvoj v časovém horizontu cca 25 let. Splaškové vody v lokalitě Z7-
Ž budou čištěny v domovních čistírnách se vsakem.  
  
Hořetice 



 

 14
 

Splaškové vody budou likvidovány v domovních čistírnách odpadních vod a vyčištěné vody 
budou zasakovány nebo odváděny stávajícím kanalizačním systémem do Hutné 
 
Stroupeč 
Splaškové vody budou likvidovány v domovních čistírnách odpadních vod a vyčištěná voda bude 
zasakována. Pro lokalitu  P1-S, P2-S je navržena jednotná kanalizace, která bude v domovních 
čistírnách vyčištěné splaškové vody a srážkové vody, které nebude možné zasáknout, odvádět 
do Ohře. 
 
Přívlaky 
Splaškové vody budou likvidovány v domovních čistírnách se zásakem.  
 
 
 
Odvádění dešťových vod 
Žiželice, Hořetice, Stroupeč, Přívlaky 
Koncepci odvádění srážkových vod není třeba zásadním způsobem měnit. Budou realizovány 
opatření vedoucí k zadržení vody v krajině. 
 
Požární voda 
Žiželice 
Požární vody budou odebírány z vodní nádrže v centru obce a z toku Hutná. 
 
Hořetice, 
Stávající zdroj říčka Hutná je dostačující,  vhodné odběrné místo je u silničního mostu přes 
vodoteč. 
 

Stroupeč, Přívlaky 
Stávající zdroj požární vody je tok řeky Ohře, odběrné místo je vyznačeno ve výkresu IIa-1. 
 
 
Odpadové hospodářství 
 
Odpadové hospodářství obce je zajišťováno dodavatelsky. Obec zajišťuje sběr tříděného odpadu. 
Třídění nebezpečných složek komunálního odpadu je řešeno neperiodickým systémem mobilních 
svozů na vybrané druhy odpadu. 
V obci Přívlaky vlastníci a uživatelé chalup likvidují odpad individuálním odvozem. 
Pro správní území Žiželice není nárokována skládka odpadů, sběrný dvůr ani výkupna sběrných 
surovin. 
 
 
Občanské vybavení 
 
Občanské vybavení nekomerčního charakteru je v obci zajištěno v odpovídající míře velikosti 
obce. 
Občanské vybavení komerčního charakteru ÚP podporuje, ale nelze určovat přesnou lokalizaci a 
jeho množství. V obci Žiželice je navržen objekt pro sociální služby, jehož realizace zvýší 
atraktivitu obce pro obyvatele. ÚP vytvořilo návrhem ploch pro bydlení smíšené obytné vesnické 
SV dostatečnou plošnou nabídku. 
 
 
Veřejná prostranství 
 
ÚP navrhuje veřejná prostranství s převahou zpevněných ploch PV. Tyto plochy jsou určené pro 
parkování, přístupové komunikace nebo pozemky technické vybavenosti, které jsou doplněny o 
ochranou a doprovodnou zeleň. 
 
 
 
 



 

 15
 

Ekologické riziko  
 
V katastru obce Hořetice ústí drenážní systém hrázového tělesa odkaliště Vysočany do Hutné. V 
lokalitě dochází k prosakování vod obsahujících rozpuštěné anorganické soli na pozemcích p.č. 
201/3 a 201/7 v k.ú. Hořetice u Žiželic a p.č. 239/1 rovněž k.ú. Hořetice u Žiželic, což je nejdříve 
nutné prověřit příslušným úřadem na základě vypracované rizikové analýzy u uvedených 
pozemků v okolí vypouštění. 
 
 
e) Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení 

podmínek pro změny v jejich využití, územní systém ekologické 
stability, prostupnost krajiny, protierozní opatření, ochranu před 
povodněmi, rekreaci, dobývání nerostů a podobně 

 
 
 
e.1. Koncepce uspořádání krajiny, vymezení ploch 
 
Cílem koncepce uspořádání krajiny je koordinace zájmů a vztahů v nezastavěném území 
z hlediska rozdílných možností jeho využití a zájmů ochrany jeho hodnot, zejména přírodních. Za 
tímto účelem územní plán navrhuje plochy s rozdílným způsobem využití i v nezastavěném 
území. 
Svahy nad Ohří a potoční zářezy Hutné rozčleňují rozsáhlé zemědělské hony a představují 
v území výrazné, souvislé a převážně zachovalé vegetační předěly. Představují rovněž 
zachovalá stanoviště xerotermních ekosystémů s častým výskytem cenných i chráněných druhů 
rostlin a živočichů (zejména hmyzu). 
Velmi důležitou součástí jsou zde i porosty luk a pastvin v okolí Ohře a v nivě Hutné.  
Jižně orientované svahy u Stroupče a Přívlak jsou dlouhodobě sledovány pro zvýšený výskyt 
chráněných druhů hmyzu a bylin. Je zde vymezena „Přírodní památka Stroupeč“ (vyhlášeno v r. 
1992), „VKP 1/97 Svahy Přívlaky“ a Památné stromy u Stroupečku. 
Uvedené svahy nad Ohří i potoční svahy Hutné jsou cenné i z ornotologického hlediska. Vytvářejí 
rovněž stanovištní podmínky a migrační trasy pro volně žijící zvěř.  
 
Návrh akceptuje  
• PP Stroupeč (současně jde o EVL CZ0420063 Stroupeč) 
• VKP registrované: VKP 1/97 Svahy Přívlaky 
• Památné stromy u Stroupečku. 
• Návrh respektuje VKP dle §3 Zák. 114/92 Sb. (lesy, vodní toky, rybníky, údolní nivy) a 
veškeré botanicky významné lokality  
• ÚP akceptuje plochy stávající zeleně přírodního charakteru a rozšiřuje strukturní zeleň krajiny 
o nově navržené prvky ÚSES.   
 
Vymezení ploch 
Plochy nezastavěného území jsou členěny podle charakteru využití, limitujících jevů a utváření 
krajiny na: 
 
•••• plochy přírodní NP – s nejvyšším přírodním potenciálem a potřebou ochrany přírodních prvků 

(vymezená regionální biocentra, území EVL, PR apod.). Přírodní plochy nejčastěji zahrnují již 
vymezené nebo k vymezení určené prvky ochrany přírody a jejich nejbližší okolí, případně 
plochy systému ekologické stability, apod. 

•••• plochy lesní NL – na kterých je možné intenzivní využití na lesní produkci 
•••• plochy zemědělské NZ – s vysokým potencionálem produkce zemědělské výroby včetně 

intenzivních forem obhospodařování 
•••• plochy vodní a vodohospodářské W –  zahrnují pozemky toků a vodních ploch, zajišťují 

ochranu krajiny a přírody před suchem a zajišťují regulaci vodního režimu v území 
•••• Plochy smíšené nezastavěného území NS.x se obvykle samostatně vymezují v případech, 

kdy s ohledem na charakter nezastavěného území nebo jeho ochranu není účelné jeho 
členění. Podle zahrnutých funkcí využití území se kód plochy smíšené nezastavěného území 
- NS. - za tečkou doplňuje malými písmeny dle konkrétních možností využití. V řešeném 



 

 16
 

území se jedná o z - zemědělství (extenzívní forma); l - lesní porosty (extenzivní hospodaření 
nebo jiné účelové využití); p - přírodní preference; r - rekreace nepobytová; k – krajinná 
zeleň,  

Pro tyto plochy jsou určeny regulativy využití viz. kap.f. 
 
V území je nutno chránit zeleň na stabilizovaných plochách a podíl zeleně zvyšovat, a to realizací 
systému ekologické stability, výsadbou zeleně podél komunikací, vodotečí a mezí. 
 
 
e.2. Územní systém ekologické stability 
 
Nadřazené prvky ÚSES: 
Podle závazné nadřazené dokumentace: „Zásady územního rozvoje Ústeckého kraje (ZÚR ÚK) 
jsou v území umístěny nadregionální i regionální prvky ÚSES: 
 
BIOCENTRA: 
NRBC 1   „Stroupeč“ 
 
BIOKORIDORY: 
NRBK K201  „Stroupeč-Oblík,Raná“  
RBK 583   „Staňkovice – RBK 574“ 
 
 
Vymezené prvky ÚSES místního významu: 
Biocentra místního významu, vložená na biokoridory regionálního a nadregionálního významu – 
tato biocentra jsou součástí nadřazených tras ÚSES 
LBC 413  „Stráně nad Hutnou pod Kněžskou Hůrkou“ 
LBC 664 „Stráně nad Hutnou nad obcí Žiželice   
 
Biocentra místního významu, vložená na biokoridory místního významu 
LBC 556  „Rákosiny Hutná“ 

 
Biokoridory místního významu 
LBK 1079  „Hutná - Hořetice“  
LBK 1895 „Hutná- Žiželice západ“ 
LBK 1896 „Hutná- Žiželice obec“ 
LBK 1573 „Hutná- Žiželice jih“ 
LBK 1080 „Od Hutné ke Stroupči“ (převážně nefunkční) 
LBK 1361 LK 4 „Od Žiželic k vodárně“ (nefunkční) 
 
Systém je plně provázán do sousedících k.ú. 
Návrh: 

- Lokalizaci prvků ÚSES udávají grafické přílohy.  
- Součástí závazné části ÚP jsou přiložené tabulky prvků ÚSES. 
- Nárok na případné vyvlastnění pozemků pro založení prvků ÚSES se týká nefunkčních prvků 
ÚSES určených k založení.  
- Na založení prvků ÚSES se nevztahují ustanovení o ochraně ZPF a PUPFL, proto nejsou 
uvedeny v příloze dle zvláštních předpisů, (tzv. „Zemědělská příloha“).  
 
 
e.3 Prostupnost krajiny 
 
Územím prochází silnice I/27 z Mostu do Žatce. Části obce Žiželice, Hořetice a Stroupeč jsou 
propojeny místními komunikacemi, Přívlaky jsou připojeny nezpevněnou cestou. 
Rozlehlými hony orné půdy je vedeno několik účelových polních cest. 
Dopravní prostupnost území je dobrá, až na připojení Přívlak. Pěší prostupnost krajiny vně 
zástavby je na převážné části řešeného území průměrná a je zajišťována sítí zpevněných i 
nezpevněných účelových polních cest.  
Migrační propustnost pro organismy je dobrá. 



 

 17
 

Návrh: 
Případné změny v polní cestní síti budou (na části území byly) řešeny v pozemkových úpravách 
jako součást návrhu společných zařízení.  
ÚP akceptuje budoucí společná zařízení dle pozemkových úprav a nevytváří překážky budoucím 
pozemkovým úpravám. 
ÚP nemění současnou dobrou migrační propustnost pro organismy. 
 
 
 
e.4 Plochy s protierozní funkcí 
 
Plochy orné půdy jsou v řešeném území ohrožovány vodní i větrnou erozí. 
Erozní ohrožení lze obecně odhadnout jako střední, ve svažitých částech až zvýšené. Ploch 
s protierozní funkcí je nedostatek. Jde o drobnější travnaté plochy a meze.  
Návrh: 
Protierozní opatření jsou shodná s návrhem ÚSES. 
Případné další změny budou (resp. jsou) řešeny v  pozemkových úpravách, jako součást návrhu 
společných zařízení viz Odůvodnění – Protierozní ochrana 
 
 
e.5 Opatření proti povodním  
 
Je shodné s prvky ÚSES, samostatná opatření nejsou navrhována. 
Rozvojové plochy jsou navrženy mimo záplavová území. 
 
 
 
e.6 Koncepce rekreačního využívání krajiny  
 
Řešené území je rekreačně mírně nadprůměrně atraktivní, není však nadměrně využíváno. 
K rekreaci turistikou jsou vhodné lesní celky. K pobytové rekreaci slouží řada objektů v obcích. 
 
 
e.7 Dobývání nerostů (CHLÚ, DP, HLDD) 
 
V území jsou evidovány poddolované plochy a svahové deformace.  

Poddolované plochy 

Název - Surovina Klíč/mapa/zákres K.ú.: 
Stroupeč – paliva/ 1218/12-11/6 /Přívlaky, Stroupeč 
Přívlaky – paliva/ 1184/12-11/5 /Přívlaky 
Stranná – paliva/ 1173/12-11/4 /Přívlaky, Stranná 
SESUVY: 
Lokalita / Typ / Aktivita / Klíč/mapa 
Hořetice/ bodový sesuv/ aktivní/ 6229/12-112 
Hořetice/ bodový sesuv/ aktivní/ 5750/12-112 
Žiželice/ bodový sesuv/ aktivní/ 6226/12-112 
Žiželice/ bodový sesuv/ aktivní/ 6227/12-112 
Žiželice/ bodový sesuv/ aktivní/ 6228/12-112 
Žiželice/ bodový sesuv/ aktivní/ 414/12-112 
Žiželice/ bodový sesuv/ potencionální/ 405/12-112 
Žiželice/ bodový sesuv/ potencionální/ 407/12-112 
Záhoří/ plošný sesuv/ aktivní/ 398/12-112 
Hořetice/ plošný sesuv/ aktivní/ 415/12-112 
Hořetice/ plošný sesuv/ aktivní/ 5749/12-112 
Hořetice/ plošný sesuv/ aktivní/ 5753/12-112 
Hořetice/ plošný sesuv/ aktivní/ 5751/12-112 
Hořetice/ plošný sesuv/ aktivní/ 5752/12-112 
Žiželice/ plošný sesuv/ aktivní/ 408/12-112 



 

 18
 

Žiželice/ plošný sesuv/ aktivní/ 411/12-112 
Žiželice/ plošný sesuv/ aktivní/ 412/12-112 
Přívlaky/ plošný sesuv/ potencionální/ 349/12-112 
Přívlaky/ plošný sesuv/ potencionální/ 350/12-112 
Přívlaky/ plošný sesuv/ potencionální/ 354/12-112 
Záhoří/ plošný sesuv/ potencionální/ 399/12-112 
Hořetice/ plošný sesuv/ potencionální/ 416/12-112 
Žiželice/ plošný sesuv/ potencionální/ 413/12-112 
Žiželice/ plošný sesuv/ potencionální/ 436/12-112 
Žiželice/ plošný sesuv/ stabilizovaný/ 406/12-112 
 
Chráněné ložiskové území 
Není. 
Návrh: 
Poddolované plochy i svahové deformace jsou akceptovány. 
 
 
 
 

f) Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 
s určením převažujícího využití (hlavní využití), pokud je možné jej 
stanovit, přípustného využití, nepřípustného využití, popřípadě 
podmíněně přípustného využití těchto ploch a stanovení podmínek 
prostorového uspořádání, včetně základních podmínek ochrany 
krajinného rázu (například výškové regulace zástavby, intenzity 
využití pozemků v plochách) 

 
 
f.1. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 
 
Celé území je rozděleno do ploch s rozdílným způsobem využití 

Urbanizovaná území - zastavěná a zastavitelná 

Tvoří plochy stabilizované, jejichž funkční a prostorové uspořádání nebude měněno. Dále plochy 
rozvojové, zahrnující nezastavěné území určené k zastavění a území určené ke změně funkčního 
a prostorového uspořádání. Plochy jsou určeny pro stanovené druhy funkcí s vymezením 
přípustných, podmínečně přípustných a nepřípustných staveb a zařízení.  
 
1. Plochy s rozdílným způsobem využití 
Typ plochy 
 
Plochy bydlení  
BH – bydlení hromadné  
BV – bydlení individuální v rodinných domech – vesnické 
BX – bydlení specifických forem 
 
Plochy rekreace 
RI – rodinná rekreace 
Rz – individuální rekreace – zahrádkářské osady 
 
 
Plochy občanské vybavenosti 
OV – veřejná vybavenost 
OH – veřejné pohřebiště 
OS – tělovýchova a sport 
 
Plochy veřejných prostranství    
PV – veřejná prostranství – s převahou zpevněných ploch 
PZ – veřejná prostranství - s převahou nezpevněných ploch 



 

 19
 

PZ.1 – veřejná zeleň – pietní místo 
 
Plochy smíšené obytné  
SV – smíšená obytná – vesnická  
 
Plochy dopravní infrastruktury  
DS –  dopravní infrastruktura – silniční 
DZ –  dopravní infrastruktura – drážní 
 
Plochy technické  infrastruktura 
TI – technická infrastruktura 
 
Plochy výroby a skladování  
VD – drobná výroba, opravárenská a údržbářská zařízení 
VZ – zemědělská výroba 
VL – výroba lehká 
 
 
Zeleň sídelní 
ZN – zeleň - nezastavitelné soukromé zahrady 
 
Plochy zemědělské 
NZ – plocha zemědělská 
 
Plochy lesní 
NL – plocha lesní 
 
Plochy vodní a vodohospodářské 
W – vodní a vodohospodářská 
 
Plochy přírodní 
NP – plocha přírodní 
 
Plochy smíšené nezastavěného území 
NS.x – plocha smíšená nezastavěného území 
            x = z. p, k,  (zemědělské, přírodní, krajinná zeleň) 
 
Podmínky k ploše s rozdílným využitím 
 
Pro všechny funkční plochy platí nepřípustné využití: pokud nesplňují podmínky hlavního 
využití a přípustného využití, nebo nesplňují podmínky stanovené zákonem o ÚP, jinými obecně 
závaznými právními předpisy nebo platným správním rozhodnutím, a to buď pro celé správní 
území nebo pro jeho části. Toto nepřípustné využití je pro některé funkce ještě dále 
konkretizováno. 
 
Plochy bydlení  
BH – bydlení hromadné  

 Hlavní využití 
Plochy bydlení ve kterých převažují bytové domy.  
Přípustné využití 
Bydlení ve vícepodlažních domech sloužících pro bydlení. Do ploch lze zahrnout pozemky 
souvisejícího občanského vybavení s výjimkou pozemků pro budovy obchodního prodeje o 
výměře větší než 1000 m2. Součástí plochy mohou být pozemky dalších staveb a zařízení, 
které nesnižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve vymezené ploše, jsou slučitelné s 
bydlením a slouží zejména obyvatelům v takto vymezené ploše.Tyto stavby a zařízení 
musí být v územní menšině vzhledem k plochám bydlení. Součástí plochy mohou být 
stavby dopravní a technické infrastruktury s hlavním využitím související. 
Podmíněně přípustné využití 



 

 20
 

Drobné sociální zařízení pro staré občany, zdravotnická zařízení, malá ubytovací zařízení, 
nerušící individuální nevýrobní služby, které jsou bez nároku na zábor venkovních ploch 
pro skladování a odstavování většího počtu vozidel. 
Nepřípustné využití 
Činnosti pěstitelské a chovatelské, drobná výroba na pozemku bytového domu. 
 

BV – bydlení individuální v rodinných domech – vesnické 
 Hlavní využití 
 Pozemky staveb pro bydlení – izolované rodinné domy, dvojdomky 
 nízkopodlažní – zástavba venkovského typu (do dvou nadzemních podlaží s využitelným 

podkrovím). 
 Přípustné využití 

Plochy bydlení, ve kterých převažují rodinné domy s chovatelským a pěstitelským zázemím 
pro samozásobení s příměsí nerušících obslužných funkcí místního významu. Dále 
oplocené zahrady s funkcí okrasnou, rekreační nebo užitkovou, veřejná prostranství včetně 
místních komunikací, pěších a cyklistických cest a ploch veřejné zeleně s prvky drobné 
architektury (sochy, altánky, kašny, fontány apod.) a mobiliářem pro relaxaci. Dětská hřiště 
a plochy pro sportoviště o výměře do 500 m². Do ploch lze zahrnout pozemky souvisejícího 
občanského vybavení s výjimkou pozemků pro budovy obchodního prodeje o výměře větší 
než 1000 m2. Součástí plochy mohou být pozemky dalších staveb a zařízení, které 
nesnižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve vymezené ploše, jsou slučitelné s bydlením 
a slouží zejména obyvatelům v takto vymezené ploše. Tyto stavby a zařízení musí být v 
územní menšině vzhledem k plochám bydlení, při dodržení ustanovení §21, odst.(4) vyhl. 
501/2006 Sb., nezbytná související technická vybavenost.  

 Podmíněně přípustné využití 
Ostatní obytné domy, kulturní, církevní, sportovní, sociální, zdravotnická zařízení a zařízení 
školství, veřejné stravování, výrobní služby a nevýrobní služby, pokud nesnižují kvalitu 
prostředí a pohodu bydlení ve vymezené ploše a jsou slučitelné s bydlením. 

 Nepřípustné využití 
Veškeré stavby a činnosti, jejíchž negativní účinky na životní prostředí překračují nad 
přípustnou míru limity uvedené v příslušných předpisech (č. 268/2009 Sb.), stavby a 
činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím, nové stavby pro rodinnou rekreaci, 
řadové rodinné domy a bytové domy.  
Podmínky uspořádání 

 Koeficient míry využitelnosti území KZP = 40% (koeficient zastavění území), 
výšková hladina zástavby bude respektovat výšku okolní zástavby a nepřesáhne výšku 1 
NP s obytným podkrovím. Pro plochu v Žiželicích Z2-Ž, P1-Ž a v Hořeticích P1-H, P2-H, 
bude výšková hladina  objektů 2NP a obytné podkroví. Koeficient míry využitelnosti území 
KZP = 60% Zastřešení bude tradiční sedlovými střechami. Směrem do volné krajiny bude 
součástí pozemku izolační zeleň. 
Pro  plochy Z2-Ž, Z3-Ž, Z4-Ž, Z5-Ž, Z7-Ž a P1-Ž, které leží v ochranném pásu stávající 
silnice I/27,  a plochy P1-Ž, P1-H a P2-H, které leží v ochranném pásmu železnice  bude 
podmínkou, že v územním resp. stavebním řízení bude prokázáno, že nebudou překročeny 
přípustné hladiny hluku v chráněných vnitřních a venkovních prostorech staveb a 
chráněných venkovních prostorech. Veškerá protihluková ochrana takto vzniklé zástavby 
bude provedena na náklady investorů výše uvedené zástavby. 

 
BX – bydlení specifických forem 
 Hlavní využití 

Pozemky staveb pro stávající bydlení bez rozvojových ploch – izolované rodinné domy, 
dvojdomky, nízkopodlažní – zástavba venkovského typu,  

 Přípustné využití 
Stávající plochy bydlení, ve kterých převažují rodinné domy s chovatelským a pěstitelským 
zázemím pro samozásobení s příměsí nerušících obslužných funkcí místního významu. 
Dále oplocené zahrady s funkcí okrasnou, rekreační nebo užitkovou, veřejná prostranství 
včetně místní komunikací, pěších a cyklistických cest a ploch veřejné zeleně s prvky 
drobné architektury (sochy, altánky, kašny, fontány apod.) a mobiliářem pro relaxaci. 
Dětská hřiště a plochy pro sportoviště o výměře do 500 m². Do ploch lze zahrnout pozemky 
souvisejícího občanského vybavení s výjimkou pozemků pro budovy obchodního prodeje o 
výměře větší než 1000 m2. Součástí plochy mohou být pozemky dalších staveb a zařízení, 



 

 21
 

které nesnižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve vymezené ploše, jsou slučitelné s 
bydlením a slouží zejména obyvatelům v takto vymezené ploše.Tyto stavby a zařízení musí 
být v územní menšině vzhledem k plochám bydlení, při dodržení ustanovení §21, odst.(4) 
vyhl. 501/2006 Sb., nezbytná související technická vybavenost.  

 Podmíněně přípustné využití 
Ostatní obytné domy, kulturní, církevní, sportovní, sociální, zdravotnická zařízení a zařízení 
školství, veřejné stravování, výrobní služby a nevýrobní služby, pokud nesnižují kvalitu 
prostředí a pohodu bydlení ve vymezené ploše a jsou slučitelné s bydlením. 

 Nepřípustné využití 
Veškeré stavby a činnosti, jejíchž negativní účinky na životní prostředí překračují nad 
přípustnou míru limity uvedené v příslušných předpisech (č. 268/2009 Sb.), stavby a 
činnosti nesouvisející s hlavním a přípustným využitím, nové stavby pro rodinnou rekreaci, 
řadové rodinné domy a bytové domy.  
Podmínky uspořádání 

 Koeficient míry využitelnosti území KZP = 40% (koeficient zastavění území), 
výšková hladina zástavby bude respektovat výšku okolní zástavby a nepřesáhne 1 NP 
s obytným podkrovím. Směrem do volné krajiny bude součástí pozemku izolační zeleň. 

 
Plochy rekreace 
RI – rodinná rekreace 
 Hlavní využití 

Plochy rekreace vymezené za účelem zajištění podmínek pro rekreaci v kvalitním 
prostředí.                                                                                                         

 Přípustné využití 
Plochy ve kterých převažuje rekreace v rodinných chatách a chatových osadách. Plochy 
zahrnují zpravidla i pozemky dalších staveb a zařízení, které souvisejí a jsou slučitelné s 
rekreací, například veřejných prostranství, občanského vybavení a dalších pozemků 
související dopravní a technické infrastruktury, které nesnižují kvalitu prostředí ve 
vymezené ploše a jsou slučitelné s rekreačními aktivitami. 
Podmíněně přípustné využití 
Pro rekreačně společenské akce, drobné stavby pro občerstvení, které nesnižují kvalitu 
prostředí ve vymezené ploše a jsou slučitelné s rekreačními aktivitami. 
Nepřípustné využití 
Veškeré stavby a činnosti, včetně související dopravní obsluhy, jejichž negativní účinky  
na životní prostředí překračují limity uvedené v příslušných předpisech nad přípustnou 
míru. 
Podmínky uspořádání 
Prostorové a architektonické řešení zástavby bude vycházet z místně hodnotných 
vesnických staveb a respektovat jejich výšku a hmotové členění. V rámci plochy bude 
převažovat keřová a stromová zeleň místně obvyklá, plocha nebude narušovat krajinný 
ráz a bude jeho součástí. Směrem do volné krajiny bude součástí pozemku izolační 
zeleň. 
 

Rz – individuální  rekreace – zahrádkářské osady 
Hlavní využití 
Plochy určené pro individuální rekreaci. 

 Přípustné využití 
Plochy určené pro individuální rekreaci: zahrádkářské osady a soustředění 
zahrádkářských chat, využití výhradně pro zahrádkaření. 
Podmíněně přípustné využití 
Na pozemcích lze stavět skleníky do 25 m2, bazény do 40 m2 pokud nesnižují kvalitu 
prostředí a pohodu rekreace sousedních ploch. 
Nepřípustné využití 
Veškeré stavby a činnosti, včetně související dopravní obsluhy, jejichž negativní účinky  
na životní prostředí překračují limity uvedené v příslušných předpisech nad přípustnou 
míru. 
Podmínky uspořádání 
Prostorové a architektonické řešení zástavby bude vycházet z místně hodnotných 
vesnických staveb, výška max. 1 NP a podkroví. Koeficient míry využitelnosti území KZP = 



 

 22
 

25% a zeleně včetně užitkové 65%. Směrem do volné krajiny bude součástí pozemku 
izolační zeleň 

 
Plochy občanské vybavenosti 
OV – veřejná vybavenost 

Hlavní využití 
Pozemky staveb veřejné správy a zařízení. 

 Přípustné využití 
Plochy určené pro občanskou vybavenost, která je nezbytná pro zajištění a ochranu 
základního standardu a kvality života obyvatel a jejíž existence v území je v zájmu státní 
správy a samosprávy. Zahrnuje např. plochy pro vzdělávání a výchovu, sociální služby, 
péči o rodinu, zdravotní služby, kulturu, veřejnou správu, ochranu obyvatelstva, apod. 
Veřejná prostranství včetně místních komunikací, pěších a cyklistických cest a ploch 
veřejné zeleně. Plochy a stavby dopravní a technické infrastruktury s hlavním využitím 
související.  

 Podmíněně přípustné využití 
Plochy pro funkci bydlení  (bydlení specifických forem - pro správce zařízení a majitele, 
max. 10% plochy), jen za podmínky, že s hlavním využitím souvisí.  
Nepřípustné využití 
Veškeré stavby a činnosti, včetně související dopravní obsluhy, jejichž negativní účinky  
na životní prostředí překračují limity uvedené v příslušných předpisech nad přípustnou 
míru. Podmínky uspořádání 

 Koeficient míry využitelnosti území KZP = 60% (koeficient zastavění území). 
Prostorové řešení zástavby bude vycházet z místně hodnotných staveb a respektovat 
jejich výšku a hmotové členění. 
Pro  plochu Z1-Ž, která leží v ochranném pásu stávající silnice I/27, bude podmínkou, že 
v územním resp. stavebním řízení bude prokázáno, že nebudou překročeny přípustné 
hladiny hluku v chráněných vnitřních a venkovních prostorech staveb a chráněných 
venkovních prostorech. 
 

OH – veřejné  pohřebiště 
Hlavní využití 
Plochy veřejných a vyhrazených pohřebišť s vybavením 
Přípustné využití 
Plochy zahrnují pozemky pro pohřbení lidských pozůstatků nebo uložení zpopelněných 
lidských ostatků - plochy hřbitovů včetně technického zázemí (márnice, krematoria, 
obřadní síně, …) a pozemky související dopravní a technické infrastruktury a veřejných 
prostranství. 
Podmíněně přípustné využití 
Plochy pro ukládaní odpadu vzniklého při individuálních úpravách ploch hřbitova a 
parkovací stání s provozem hřbitova související, za podmínky, že tyto plochy nesnižují 
kvalitu prostředí ve vymezeném  území ani plochy sousedící. 
Nepřípustné využití 
Na území hřbitova a v ochranného pásma veškeré stavby a činnosti, včetně související 
dopravní obsluhy, jejichž negativní účinky  na životní prostředí překračují limity uvedené 
v příslušných předpisech nad přípustnou míru a které s hlavní funkcí plochy  nesouvisí. 
V ochranném pásmu jsou nepřípustné  podzemní stavby – např. studny, žumpy, septiky, 
sklepy a budování takových nadzemních staveb, které by mohly narušit pietu místa. 
 

OS – tělovýchova a sport 
Hlavní využití 
Pozemky pro tělovýchovu, sport, sportovně rekreační zařízení. 
Přípustné využití 
Plochy zahrnují pozemky pro  aktivní nebo pasivní sportovní činnosti a regeneraci 
organismu a pozemky související dopravní a technické infrastruktury a veřejných 
prostranství. 
Podmíněně přípustné využití 
Pozemky pro vzdělávání a výchovu, sociální služby, péči o rodinu, areálů zdraví a služeb 
spojených s touto činností (sociální zařízení), motoristický sport, pozemky staveb a 



 

 23
 

zařízení pro malé stravování, ubytování, pro prodej občerstvení a pozemky souvisejících 
veřejných prostranství, které jsou slučitelné a doplňují hlavní využití 
Nepřípustné využití 
Veškeré stavby a činnosti, včetně související dopravní obsluhy, jejichž negativní účinky  
na životní prostředí překračují limity uvedené v příslušných předpisech nad přípustnou 
míru. 
Podmínky uspořádání 
Prostorové a architektonické řešení zástavby bude vycházet z místně hodnotných 
vesnických staveb, výška max. 1 NP a podkroví. Koeficient míry využitelnosti území KZP = 
25% (koeficient zastavění území) a zeleně včetně užitkové 65%. Směrem do volné 
krajiny bude součástí pozemku izolační zeleň 

 
Plochy veřejných prostranství    
PV – veřejná prostranství – s převahou zpevněných ploch  

Hlavní využití 
Prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez 
ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru v zastavěném území.  

 Přípustné využití 
Plochy veřejných prostranství zahrnují zpravidla stávající a navrhované pozemky 
jednotlivých druhů veřejných prostranství a další pozemky související dopravní a 
technické infrastruktury a občanského vybavení, slučitelné s účelem veřejných 
prostranství. Jedná se o plochy návsí, ulice, místní a účelové komunikace, pěší cesty, 
klidovou dopravu, cyklistickou dopravu mimo zastavěné území, tržiště, chodníky, 
doprovodná a ochranná zeleň, veřejná zeleň, parky, drobná dětská hřiště. Plochy pro 
vybavenost parteru odpovídající danému místu v hierarchii prostorů obce.  
Podmíněně přípustné využití 
Trvalé stavby pouze pro technickou a dopravní infrastrukturu, které slouží danému území. 
Parkoviště v kapacitě pouze pro obsluhu daného území, které nesnižují kvalitu prostředí 
ve vymezené ploše. 
Nepřípustné využití 
Veškeré stavby a činnosti, včetně související dopravní obsluhy a technické infrastruktury 
narušují užívání staveb a zařízení ve svém okolí a snižují kvalitu prostředí souvisejícího 
území. 
Podmínky uspořádání 
Prostorové uspořádání musí koordinovat plochy pro bezpečný pohyb pěších a 
automobilový  provoz, pokud je ve veřejném prostranství zastoupen. Na kvalitu vybavení 
parteru veřejných prostranství musí být kladeny zvýšené estetické a hygienické nároky. 

 
PZ – veřejná prostranství - s převahou nezpevněných ploch 

Hlavní využití 
Plochy veřejných prostranství s převahou nezpevněných ploch a s vysokým podílem 
zeleně. 

 Přípustné využití 
Plochy veřejných prostranství s převahou nezpevněných ploch a dále plochy s vysokým 
podílem zeleně, vodních ploch a toků v zastavěném území a zastavitelných plochách 
(veřejná zeleň); přírodní a uměle založená zeleň. 
Jedná se o plochy návsí, pěší cesty, cyklistickou dopravu mimo zastavěné území, 
Součástí ploch je doprovodná a ochranná zeleň, veřejná zeleň, parky, drobná dětská 
hřiště. Plochy pro vybavenost parteru odpovídající danému místu v hierarchii prostorů 
obce.  
Podmíněně přípustné využití 
Trvalé stavby pouze pro technickou a dopravní infrastrukturu, které slouží danému území 
a nesnižují kvalitu prostředí souvisejícího území. 
Nepřípustné využití 
Jakékoliv jiné trvalé stavby. 
 

PZ.1 – veřejná zeleň – pietní místo 
Hlavní využití 
Prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez 
ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru v zastavěném území.  



 

 24
 

 Přípustné využití 
Plochy veřejné zeleně -pietní místo (parky historické, městské, lázeňské); ostatní veřejně 
přístupné pozemky a fragmenty zeleně sloužící k odpočinku a pietnímu, klidnému pobytu. 
Nezastavitelné plochy v zastavěném území a v zastavitelných plochách. Plochy pro 
vybavenost parteru odpovídající danému místu pietního charakteru. 
Podmíněně přípustné využití 
Trvalé stavby pouze pro technickou a dopravní infrastrukturu, které slouží danému území. 
Parkoviště v kapacitě pouze pro obsluhu daného území, které nesnižují kvalitu prostředí 
ve vymezené ploše. 
Nepřípustné využití 
Veškeré stavby a činnosti, včetně související dopravní obsluhy a technické infrastruktury 
narušují užívání pietního místa, které snižují kvalitu prostředí daného i souvisejícího 
území. 
Podmínky uspořádání 
Prostorové uspořádání musí koordinovat plochy pro bezpečný pohyb pokud je ve 
veřejném prostranství zastoupen. Na kvalitu vybavení parteru pietního místa musí být 
kladeny zvýšené estetické a hygienické nároky. 
 
 

Plochy smíšené obytné  
SV – smíšená obytná – vesnická 
 Hlavní využití 

 Plochy určené pro smíšené využití vesnického charakteru, pro bydlení s vyšším podílem 
hospodářské složky. 
Přípustné využití 
Plochy určené pro smíšené využití vesnického charakteru, pro bydlení s vyšším podílem 
hospodářské složky (zemědělská a řemeslná výroba). Funkce bydlení je obvykle smíšena 
s jinými funkcemi (ubytování, stravování), rekreaci, řemeslná výroba, stavby pro činnosti 
pěstitelské a chovatelské). Veřejná prostranství včetně místních komunikací, pěších a 
cyklistických cest a ploch veřejné zeleně. Pozemky související dopravní a technické 
infrastruktury. 
Podmíněně přípustné využití 
Drobná výroba a služby bez negativních vlivů na obytnou zástavbu včetně využívání 
veřejných ploch pro skladování a pro odstavování většího počtu vozidel a podmínky, že 
nesnižuje kvalitu prostředí souvisejícího území.  
Nepřípustné využití 
Veškeré stavby a činnosti, včetně související dopravní obsluhy a technické infrastruktury, 
které  narušují užívání staveb a zařízení ve svém okolí a snižují kvalitu prostředí 
souvisejícího území. 
Podmínky uspořádání 

 Koeficient míry využitelnosti území KZP = 60% (koeficient zastavění území) 
výšková hladina zástavby bude respektovat výšku okolní zástavby, hmotové členění a 
měřítko staveb bude vycházet z místně tradiční zástavby dvorcového typu. 
Stavby na ploše P2 –S ve Stroupči určené pro smíšené využití vesnického charakteru, 
pro bydlení s vyšším podílem hospodářské složky (zemědělská a řemeslná výroba) 
budou realizovány pouze se souhlasem VUSS Praha. 

 
Plochy dopravní infrastruktury  
DS –  dopravní infrastruktura – silniční 

Hlavní využití 
 Plochy silniční dopravy.  
 Přípustné využití 

Plochy silniční dopravy zahrnují zpravidla silniční pozemky dálnic, silnic I., II. a III. třídy a 
místních komunikací I. a II. třídy, výjimečně též místních komunikací III. třídy, které 
nejsou zahrnuty do jiných ploch, včetně pozemků, na kterých jsou umístěny součásti 
komunikace, například dopravního vybavení, chodníky náspy, zářezy, opěrné zdi, mosty 
a doprovodné a izolační zeleně. 
Podmíněně přípustné využití 



 

 25
 

Pozemky staveb dopravních zařízení a dopravního vybavení, například řadové garáže, 
odstavné a parkovací plochy, areály údržby pozemních komunikací, mohou být umístěny 
pouze za podmínky, že nesnižují kvalitu prostředí a negativně neovlivňují obytné území. 

 Nepřípustné využití 
Plochy pro bydlení a jiné stavby nesouvisející s dopravní a technickou infrastrukturou 
(školy, domy, zdravotnická zařízení, služby apod.). 

 Podmínky prostorového uspořádání 
Výšková hladina doprovodných dopravních staveb bude respektovat výšku okolní 
zástavby, mimo zastavěné území nepřekročí výšku 1NP, součástí ploch jsou plochy 
doprovodné nebo alejové zeleně. 

 
DZ –  dopravní infrastruktura – drážní 

Hlavní využití 
 Plochy drážní dopravy. 
 Přípustné využití 

Plochy drážní dopravy zahrnují zpravidla obvod dráhy, včetně náspů, zářezů, opěrných 
zdí, mostů, kolejišť a doprovodné zeleně, dále pozemky zařízení pro drážní dopravu, 
například stanice, zastávky, nástupiště a přístupové cesty. 
Podmíněně přípustné využití 
Pozemky staveb pro provozní budovy a pozemky dep, opraven, vozoven, překladišť a 
správních budov, mohou být umístěny pouze tam, kde nesnižují kvalitu prostředí a 
negativně neovlivňují obytné území. Tam kde ochranné pásmo železnice zasahuje do 
přestavbové plochy, budou stavby realizovány tak, aby do něho nezasahovaly. 

 Nepřípustné využití  
Plochy pro bydlení a jiné stavby nesouvisející s dopravní a technickou infrastrukturou 
(školy, nemocnice, služby apod.). 

 Podmínky uspořádání 
Výšková hladina doprovodných dopravních staveb bude respektovat výšku okolní 
zástavby, mimo zastavěné území nepřekročí výšku 1NP, součástí ploch jsou plochy 
doprovodné nebo alejové zeleně. 

 
Plochy technické  infrastruktury 
TI – technická infrastruktura 

Hlavní využití 
 Plochy vedení technické infrastruktury.  

 Přípustné využití 
Plochy technické infrastruktury zahrnují zejména pozemky vedení,  staveb a  s nimi 
provozně související zařízení technického vybavení, například vodovodů, vodojemů, 
kanalizace, čistíren odpadních vod, staveb a zařízení pro nakládání s odpady, trafostanic, 
energetických vedení, komunikačních vedení a zařízení veřejné komunikační sítě, 
elektronických komunikačních zařízení veřejné komunikační sítě a produktovody. 
Součástí těchto ploch mohou být i pozemky související dopravní infrastruktury. Plochy 
technické infrastruktury se obvykle samostatně vymezují v případech, kdy využití 
pozemků pro tuto infrastrukturu vylučuje jejich začlenění do ploch jiného způsobu využití 
a kdy jiné využití těchto pozemků není možné. V ostatních případech se v plochách 
jiného způsobu využití vymezují pouze trasy vedení technické infrastruktury. 
Podmíněně přípustné využití 
Stavby a zařízení pro zásobování teplem spalováním biomasy, případně s přidáním 
tříděného komunálního odpadu, fotovoltaické elektrárny za podmínky, že budou splněny 
požadavky dotčeného orgánu posuzujícího vlivy záměru na životní prostředí a krajinu.  

 Nepřípustné využití 
Plochy pro bydlení a rekreaci a výstavba velkých větrných elektráren. 
Podmínky uspořádání 
Výšková hladina doprovodných staveb bude respektovat výšku okolní zástavby 
v zastavěném území, mimo zastavěné území nepřekročí výšku 1NP. 
Koridor elektrického vedení e2 je přípustný za podmínky umístění sloupů vedení mimo 
svahy Přívlaky. 

 
Plochy výroby a skladování 
VD – drobná výroba, opravárenská a údržbářská zařízení 



 

 26
 

Hlavní využití 
Plochy určené pro malovýrobu a přidruženou výrobu, pro výrobní služby a řemeslnou 
výrobu. 
Přípustné využití 
Provozy, které nelze umístit v plochách bydlení, veřejné a komerční vybavenosti a 
rekreace včetně čerpacích stanic PHM a komerční vybavenosti a plochy dopravní a 
technické infrastruktury související s funkčním využitím plochy. Stavby i zařízení musí být 
urbanisticky i stavebně a provozně řešeny tak, že bez mimořádných opatření vůči 
okolnímu prostředí nepřekračují stanovené limity z hlediska ochrany zdraví a životního 
prostředí na plochách s jinou funkční náplní s územím sousedí. Plochy ochranné zeleně  
v rámci  areálů a staveb. 
Podmíněně přípustné využití 
Plochy pro bydlení s hlavní funkcí související, pro činnosti navazující na hlavní využití 
plochy dopravní a technické infrastruktury související s funkčním využitím plochy za 
podmínky, že jsou pro hlavní využití nezbytné. 
Nepřípustné využití 
Veškeré stavby a činnosti, včetně související dopravní obsluhy, jejichž negativní účinky 
překračují nad přípustnou míru limity uvedené v příslušných předpisech a zasahují za 
hranice areálu.  Výstavba velkých větrných elektráren.  

 Podmínky uspořádání 
Výšková hladina zástavby nepřesáhne výšku tradičních hospodářský staveb 
v zastavěném území a hospodářských staveb ve volné krajině. 

 
VZ – zemědělská  výroba 

Hlavní využití 
 Plochy určené pro zemědělskou živočišnou a rostlinnou výrobu. 

Přípustné využití 
Plochy určené pro zemědělskou živočišnou a rostlinnou výrobu, pro malohospodaření, 
zemědělské služby, přidruženou nezemědělskou výrobu, zahradnictví, lesní hospodářství 
a zpracování dřevní hmoty včetně komerční vybavenosti související s funkčním využitím 
plochy. Dále pro sklady a skladové prostory a garáže pro zemědělskou výrobu, 
ochrannou zeleň a zařízení výroby a služeb pro zemědělskou malovýrobu a činnosti 
související, stavby technické vybavenosti. Stavby i zařízení musí být urbanisticky i 
stavebně a provozně řešeny tak, že bez mimořádných opatření vůči okolnímu prostředí 
nepřekračují stanovené limity z hlediska ochrany zdraví a životního prostředí na plochách 
s jinou funkční náplní s územím sousedí. Plochy ochranné zeleně  v rámci  areálů a 
staveb. 
Podmíněně přípustné využití 
Stavby a zařízení, které nesnižují kvalitu prostředí a pohody bydlení, jsou slučitelné s 
bydlením a slouží zejména obyvatelům ve vymezené ploše.  
Stavby pro bydlení  specifické max. 10% (bydlení majitelů či služební byty pro 
zaměstnance v adekvátním rozsahu). Čerpací stanice pohonných hmot.  
Nepřípustné využití 
Veškeré stavby a činnosti, včetně související dopravní obsluhy, jejichž negativní účinky 
překračující nad přípustnou míru limity uvedené v příslušných předpisech zasahují za 
hranice areálu. Výstavba velkých větrných elektráren.  

 Podmínky uspořádání 
Výšková hladina zástavby nepřesáhne výšku tradičních hospodářských staveb 
v zastavěném území a hospodářských staveb ve volné krajině. 

 
VL – výroba lehká 

Hlavní využití 
 Plochy určené pro lehkou průmyslovou výrobu. 

Přípustné využití 
Plochy určené pro lehkou průmyslovou výrobu, pro skladování, pro zařízení těžby, pro 
fotovoltaické elektrárny a zpracování surovin prvovýroby, pro výrobní služby a pro 
činnosti spojené s provozováním sítí technické infrastruktury, včetně čerpacích stanic 
PHM a komerční vybavenosti související. Plochy ochranné zeleně  v rámci  areálů a 
staveb. 
 



 

 27
 

Podmíněně přípustné využití 
Mohou být umístěny pouze tam, kde nesnižují kvalitu prostředí a negativně neovlivňují 
krajinné prostředí a obytné území. 
Nepřípustné využití 
Veškeré stavby a činnosti, včetně související dopravní obsluhy, jejichž negativní účinky 
překračující nad přípustnou míru limity uvedené v příslušných předpisech zasahují za 
hranice areálu. Veškeré stavby a činnosti s hlavním využitím nesouvisející. Výstavba 
fotovoltaických elektráren na velkých plochách a  na chráněných zemědělských půdách. 
Stavby větrných elektráren v blízkosti obytných území a o sloupu vyšším než 35 m. 

 Podmínky uspořádání 
Plochy budou členěny stromovou a keřovou zelení a doplněny ochrannou zelení. 

 
Zeleň sídelní 
ZN– zeleň - nezastavitelné soukromé zahrady 

Hlavní využití 
Plochy většinou soukromé zeleně v zastavěném  a zastavitelném území, obvykle 
oplocené (zejména zahrady nezahrnuté do jiných druhů ploch). 
Přípustné využití 
Plochy vyhrazené zeleně - soukromé zahrady - s odůvodněným omezením 
zastavitelnosti; - nezastavitelné plochy v rámci zastavěného území a zastavitelných 
ploch. Zahrady, sady záhumenky pro samo zásobitelkou činnost. Pozemky související 
dopravní a technické infrastruktury. Na pozemku lze umístit jednu stavbu do 12 m² 
zastavěné plochy v souladu s § 103 odst. 1 písm. A) bod 1 stavebního zákona, sloužící 
pro uskladnění zahradního náčiní. 
Podmíněně přípustné využití 
Přístřešky pro auta, resp. garáže u rodinných domů v navazujících plochách BV a 
sloužící výhradně těmto rodinným domům a nesnižují kvalitu prostředí a pohody bydlení 

 Nepřípustné využití 
Veškeré stavby a činnosti nesouvisející s hlavním, přípustným využitím a podmíněně 
přípustným využitím. 
Podmínky uspořádání 
Minimální procento ozelenění 80% 

 
Plochy v nezastavěném území 
 
Plochy zemědělské 
NZ – plocha zemědělská 

Hlavní využití 
Plochy zemědělské zahrnující zemědělské pozemky tříděné podle druhů, včetně polních 
cest, rozptýlené zeleně, mezí, teras a terénních úprav. 
Přípustné využití 
Plochy zemědělské se obvykle samostatně vymezují za účelem zajištění podmínek pro 
převažující zemědělské využití. Plochy zemědělské zahrnují zejména pozemky 
zemědělského půdního fondu, pozemky staveb, zařízení a jiných opatření pro 
zemědělství a pozemky související dopravní a technické infrastruktury. Doprovodná zeleň 
těchto ploch, zeleň ochranná, a jinak neurčená.  
Podmíněně přípustné využití 
 Liniové stavby pro dopravu, cyklostezky vedené v trase hospodářských cest a 
komunikací, stavby technického vybavení, stavby pro zemědělské využití a jiná opatření 
pro zemědělství, za podmínky, že s hlavním využitím souvisí a negativně neovlivní 
přírodní a krajinnou hodnotu území.  
Nepřípustné využití 
Oplocení pozemků. Zřizování intenzivních chovů zvěře. Golfové hřiště a stavby a činnosti 
nesouvisející s hlavním, přípustným využitím a podmíněně přípustným využitím. 
Podmínky uspořádání 
výšková hladina zástavby nepřesáhne výšku tradičních hospodářský staveb 
v zastavěném území a hospodářských staveb ve volné krajině. Měřítko objektů bude 
respektovat měřítko tradičních zemědělských staveb v zastavěném území  a ve volné 
krajině. Cesty v krajině  i hospodářské komunikace budou alespoň jednostranně 
ozeleněny stromy a keři.  



 

 28
 

 
Plochy lesní 
NL – plocha lesní 
 Hlavní využití 

 Plochy lesní se obvykle samostatně vymezují za účelem zajištění podmínek využití 
pozemků pro les.    
Přípustné využití 
Plochy lesní zahrnují zejména pozemky určené k plnění funkcí lesa (PUPFL), pozemky 
staveb a zařízení lesního hospodářství a pozemky související dopravní a technické 
infrastruktury. Vedení cyklostezky, turistických a lyžařských tras na nezpevněných i 
zpevněných lesních cestách a umísťování turistických značení. Umísťování drobného 
mobiliáře pro turismus. 

 Podmíněně přípustné využití 
Pozemky dopravní a technické infrastruktury, vodní plochy, pěší a cyklistické cesty za 
podmínky, že s hlavním využitím souvisí a negativně neovlivní přírodní a krajinnou 
hodnotu území. 
Nepřípustné využití 
Jiné funkční využití než hlavní, přípustné a podmínečně přípustné. 
 

Plochy vodní a vodohospodářské 
W – vodní a vodohospodářská 
 Hlavní využití 

Plochy vodní a vodohospodářské zajišťují podmínky pro  nakládání s vodami, chrání před 
suchem a regulují vodní režim v území.  
Přípustné využití 
Vodní plochy a toky, vodohospodářské plochy a zařízení pro sledování a regulaci 
vodního režimu. Plochy vodní a vodohospodářské se vymezují za účelem zajištění 
podmínek pro nakládání s vodami, ochranu před jejich škodlivými účinky a suchem, 
regulaci vodního režimu území a plnění dalších účelů stanovených právními předpisy 
upravujícími problematiku na úseku vod a ochrany přírody a krajiny. Plochy vodní a 
vodohospodářské zahrnují pozemky vodních ploch, koryt vodních toků a jiné pozemky 
určené pro převažující vodohospodářské využití. 
Podmíněně přípustné využití 
Doprovodná zeleň  - břehové porosty, nezbytné vodohospodářské stavby a zařízení, 
přístupové komunikace s hlavním využitím související.  

 Nepřípustné využití 
 Veškeré stavby a činnosti s hlavním a přípustným využitím nesouvisející. 
 Podmínky uspořádání 
 Minimalizovat zpevněné plochy.  
 
Plochy přírodní 
NP – plocha přírodní 
 Hlavní využití  

Plochy přírodní se obvykle samostatně vymezují za účelem zajištění podmínek pro 
ochranu přírody a krajiny a ucelených území se zvýšenou ochranou krajinného rázu.  
Přípustné využití 
Plochy přírodní zahrnují zpravidla pozemky národního parku, pozemky v 1. a 2. zóně 
chráněné krajinné oblasti, pozemky v ostatních zvláště chráněných územích, pozemky 
evropsky významných lokalit včetně pozemků smluvně chráněných, pozemky biocenter.   
Podmíněně přípustné využití 
Za podmínky, že se jedná o související dopravní a technickou infrastrukturu, které 
nenaruší kvalitu krajiny a přírody. Za podmínky, že pěší a cyklistické cesty budou vedené 
po stávajících komunikacích a hospodářských cestách 
Nepřípustné využití 
Veškeré další stavby a činnosti, které jsou v rozporu se zájmy ochrany přírody a krajiny. 
 

Plochy smíšené nezastavěného území 
NS.x – plocha smíšená nezastavěného území 
            x = l, o, p, s (lesní, ochranné, přírodní, sportovní, zemědělské) 
 



 

 29
 

Hlavní využití 
Plochy zeleně na nelesních pozemcích mimo zastavěné území a zastavitelné plochy, 
zeleň ve volné krajině,  kdy s ohledem na charakter nezastavěného území nebo jeho 
ochranu není účelné jeho členění. 
Přípustné využití 
Plochy smíšené nezastavěného území zahrnují zpravidla pozemky určené k plnění funkcí 
lesa, pozemky zemědělského půdního fondu, případně pozemky vodních ploch a koryt 
vodních toků bez rozlišení převažujícího způsobu využití. Do plochy smíšené 
nezastavěného území lze zahrnout i pozemky přirozených a přírodě blízkých ekosystémů 
(ÚSES) a pozemky související dopravní a technické infrastruktury. Podle zahrnutých 
funkcí využití území se kód plochy smíšené nezastavěného území - NS. - za tečkou 
doplňuje malými písmeny dle konkrétních možností využití - např.: p - přírodní 
preference; z - zemědělství (extenzívní forma); l - lesní porosty (extenzivní hospodaření 
nebo jiné účelové využití); v - vodohospodářské podmínky; r - rekreace nepobytová; s - 
sportovní využití; g - geologické bohatství, nerostné suroviny; t - těžební činnost; o - 
ochranná zóna (zpravidla s ohledem na zajištění podmínek využití sousedních ploch); k - 
kulturně historické vlivy; n - naučná; u - potenciálně urbanizovatelná (územní rezerva); x - 
jiná specifická (dle specifických potřeb území). Uvedené možnosti využití nesmí být ve 
vzájemném rozporu (např. přírodní preference / potenciálně urbanizovatelná plocha - 
nebo: přírodní preference / těžební činnost). Zeleň doprovodná a rozptýlená v krajině, 
krajinná zeleň mimo plochy přírodní, zeleň ochranná, zeleň svahů a mezí, podél 
komunikací, podél vodních toků a jinak neurčená. 
Podmíněně přípustné využití 
 Liniové stavby pro dopravu, stavby technického vybavení území, úpravy vodních toků za 
podmínky, že nenaruší kvalitu krajiny a přírodního prostředí. 
Nepřípustné využití 
Veškeré další stavby a činnosti, které jsou v rozporu se zájmy ochrany přírody a krajiny a 
které s hlavním využitím nesouvisí včetně výstavby velkých větrných elektráren. 

 
 
 
f.2. Stanovení podmínek ochrany krajinného rázu 
 
Dodržení stanovených podmínek prostorového uspořádání (kapitola f.1) při výstavbě by mělo 
přispět k citlivému začlenění nově navržené zástavby do okolní zástavby i do krajiny, tak aby 
nedošlo k narušení krajinného rázu. 

Krajinný ráz 
Oblast krajinného rázu  
Řešené území spadá do vymezené oblastí - Severočeské nížiny a pánve  
 
Místa krajinného rázu: 
Místem krajinného rázu s výraznými charakteristikami Žatecka je území toku a nivy Ohře až po 
horní svahy ohárecké terasy (pozn.: v řešeném území není Ohře evidována jako EVL) a Niva a 
svahy říčky Hutná. 
 
 
 
g) vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných 

opatření, staveb a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu 
a ploch pro asanaci, pro které lze práva  k pozemkům a stavbám 
vyvlastnit 

 
 

Plochy a koridory s možností vyvlastnění (dle §170 zákona č.183/2006 Sb. - Stavební zákon 
 Vybrané veřejně prospěšné stavby(dle §2, odst.1, písmene k) 1. 2. zákona č.183/2006 Sb. 
(Stavební   zákon) 
 
 



 

 30
 

 
Dopravní infrastruktura 
druh VPS určeno pro území, rozvojovou plochu 

 
VSD1 Žiželice 

přeložka silnice I/27 s přemostěním, (ZÚR ÚK VPS g4) 
VSD2 plocha pro dopravu - obratiště 
 
Technická infrastruktura 
Navržené koridory pro inženýrské sítě a plochy pro stavby v ulicích sídel 
 
druh VPS určeno pro území, rozvojovou plochu 
VST e1 elektro 

energetické 
sítě 

 
 
 
 

Žiželice 
venkovní vedení 110 kV -  propojení rozvodny 110 kV Žatec a 
Triangl. Koridor o šíři 200 m je veden v řešeném území mimo 
osídlená území a souvisle zalesněné prostory. 

VSTe2 Žiželice, Přívlaky 
venkovní vedení 110 kV - propojení rozvodny 110 kV Triangl a 
rozvodny Merkur. Koridor o šíři 200 m je veden v řešeném území 
mimo osídlená území a velké zalesněné prostory. 

VST e3 venkovní vedení 22 kV, sloupová distribuční trafostanice 22/0,4 
kV - venkovní přípojka 22 kV o délce 220 m. Koridor o šíři 50 m 
je veden polem. Zásobování elektřinou rozvojové plochy Z7-Ž. 

VST e4 přeložka dvojitého venkovního vedení  22 kV - přeložení vedení 
22 kV o délce 320 m v důsledku stavby silničního mostu. Koridor 
o šíři 20 m je veden loukami 

VST v1 vodovodní 
sítě 

Žiželice 
výstavba vodovodu v trase místní komunikace v rozvojové ploše 
Z7-Ž 

VST v2 Stroupeč 
výstavba vodovodu v trase místní komunikace k rozvojovým 
plochám Z5-S, Z6-S 

VST v3 výstavba vodovodu v trase místní komunikace  a v přestavbové 
ploše P1-S 

VST v4 výstavba vodovodu v trase místní komunikace  k přestavbové 
ploše P2-S 

VST v5 výstavba vodovodu v trase obslužné  komunikace k rozvojovým 
plochám Z3-S, Z2-S 

VST v6 výstavba vodovodu v trase obslužné    a místní komunikace  
k rozvojové ploše Z1-S 

VST k1 kanalizace Žiželice 
výstavba kanalizace k rozvojové ploše Z2-Ž 

VST k2 Stroupeč 
výstavba jednotné kanalizace k přestavbové ploše P1-S, P2-S 

 
Plochy a koridory s možností vyvlastnění (dle §170 zákona č.183/2006 Sb. - Stavební 
zákon) 

 Vybraná veřejně prospěšná opatření  (dle §2, odstavce 1, písmene m), výběr dle § 170 
zákona č.183/2006 Sb. (Stavební   zákon) 

 
 

 
Založení prvků USES 

   
druh VPS určeno pro území dotčené pozemky 

VOU1 LBK 1080 Od Hutné ke Stroupči“ k.ú.Hořetice: 434/1, 434/5, 
434/10, 434/14, 434/15, 
463/1, 463/2, 561/2, 561/3 
k.ú. Stroupeč: 123/6, 



 

 31
 

152/20, 152/21, 152/22, 
152/23, 152/24, 152/25, 
152/26, 152/27, 152/30, 
152/34, 152/42, 214/4 

VOU2 LBK 1361 
 

„Od Žiželic k vodárně“ k.ú.    Žiželice: 406/1, 
406/2, 406/5, 428/5, 428/6, 
431/2, 443/1, 443/2, 443/3, 
443/4, 443/8, 443/10, 
443/11, 443/12, 451/31, 
451/32, 491/10, 491/18, 
1299/4, 1299/5, 1303/1, 
1309/1, 1309/2 

 
 
 
h) vymezení dalších veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných 

opatření, pro které lze uplatnit předkupní právo 
 
 
Plochy a koridory pouze s možností uplatnění předkupního práva (dle §101 zákona 
č.183/2006 Sb. - Stavební zákon) 
 

Plochy v řešeném území nejsou vymezeny 
 
 
 

i) Stanovení kompenzačních opatření podle § 50 odst. 6 stavebního 
zákona  

 
ÚP nestanovuje na území obce Žiželice žádná kompenzační opatření podle § 50, ost. 6  
stavebního zákona v palném znění.  
 
 
 
j) Údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů k němu 

připojené grafické části 
 
 
Textová část 31 stran  
Grafická část I/a Základní členění území v měřítku 1: 5 000 
  I/b Hlavní výkres  v měřítku 1: 5 000 
  I/c Veřejně prospěšné stavby 
  a opatření                          v měřítku 1: 5 000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 32
 

 
O D Ů V O D N Ě N Í 

 

1) Postup při pořízení územního plánu 
Obec Žiželice a jeho místní části má pro své území zpracovaný Územní plán sídelního útvaru 
Žiželice  (Hořetice, Přívlaky, Stroupeč a Žiželice) z srpna 2001. Zastupitelstvo obce Žiželice 
schválilo dne 16.února 2011 pořízení nového územního plánu. Pořizovatelem územního plánu byl 
na základě ust.§ 6 odst. 1 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním 
řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen stavební zákon) Městský úřad Žatec, odbor rozvoje 
a majetku města, jako úřad územního plánování v souladu s ustanovením § 6 odst. 1 stavebního 
zákona v návaznosti na ust. § 5 odst. 1 a 2 stavebního zákona. Zpracovatelem byl na základě 
smlouvy o dílo autorizovaný architekt. 
Na základě zpracovaných doplňujících průzkumů a rozborů pořizovatel vypracoval ve spolupráci 
s určeným zastupitelem návrh zadání územního plánu,  v souladu s ust. § 47 odst. 2 a podle ust. 
§ 20 stavebního zákona oznámil pořizovatel zahájení projednávání návrhu zadání územního 
plánu dotčeným orgánům, sousedním obcím, obci, pro kterou se územní plán pořizuje, krajskému 
úřadu, občanům, fyzickým a právnickým osobám a současně vyvěsil veřejnou vyhlášku ze dne 
27.ledna 2012, čj. MUZA 2742/2012. Veřejná vyhláška oznamující zahájení projednání návrhu 
zadání územního plánu byla vyvěšena na úřední desce Města Žatec a Obce Žiželice a to v době 
od 31.ledna 2012 do 29.února 2012. V době od 31.ledna 2012 byl návrh zadání územního plánu 
podle ust. § 47 odst. 2 stavebního zákona po dobu 30 dnů vystaven k veřejnému nahlédnutí na 
Městském úřadu, odbor rozvoje  a majetku města – úřad územního plánování a Obecním úřadu 
Žiželice, současně byly dokumenty zveřejněny na webových stránkách. 
Na základě došlých požadavků, podnětů a připomínek zpracoval pořizovatel vyhodnocení 
projednání návrhu zadání a společně s určeným zastupitelem upravil návrh zadání. Zadání bylo 
schváleno Zastupitelstvem obce Žiželice dne 14.března 2012. Schválené zadání bylo 
projektantovi zasláno dne 6.dubna 2012.  
Po kontrole zpracovaného návrhu územního plánu pořizovatel oznámil místo a dobu konání 
společného jednání o návrhu územního plánu dne 24.června 2014 pod. čj. MUZA 17613/2014 
podle § 50 odst. 2 stavebního zákona dotčeným orgánům, krajskému úřadu, obci pro kterou 
pořizuje a sousedním obcím. Společné jednání se konalo dne 15.července 2014. Pořizovatel 
podle ust. § 50 odst. 2 stavebního zákona vyzval dotčené orgány, aby uplatnily svá stanoviska 
nejpozději do 30 dnů ode dne společného jednání. Ve stejné lhůtě mohly sousední obce uplatnit 
své připomínky. Po tuto dobu pořizovatel umožnil uvedeným orgánům nahlížet do návrhu 
územního plánu. Současně pořizovatel doručil návrh územního plánu veřejnou vyhláškou. Po 
dobu 30 dní byl návrh územního plánu zveřejněn na webových stránkám Města Žatec a Obce 
Žiželice a každý mohl uplatnit připomínky. 
Stanoviska dotčených orgánů a připomínky veřejnosti zaslal pořizovatel dne 26.srpna 2014 pod 
čj. MUZA 23068/2014 podle ust. § 50 odst. 7 stavebního zákona a § 12 vyhlášky č. 500/2006 Sb., 
o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně 
plánovací činnosti (dále jen vyhláška) Krajskému úřadu Ústeckého kraje. Krajský úřad  vydal své 
stanovisko k návrhu územního plánu dne 24.zářía 2014, JID 134089/2014/KUUK, čj. 
UPS/69/2012, ve kterém byl zhodnocen soulad navrhovaného územního plánu z hlediska 
zajištění koordinace využívání území, zejména s ohledem na širší územní vztahy, souladu s 
politikou územního rozvoje a územně plánovací dokumentací vydanou krajem s negativním 
výsledkem. Všechny nedostatky územního plánu byly odstraněny a dne 1.prosince 2014 pod čj. 
MUZA 32289/2014 byl KÚÚK, OÚP a SŘ vyzván k potvrzení odstranění nedostatků, toto 
stanovisko bylo vydáno dne 20.dubna 2015, JID 32082/2015/KUUK, čj. UPS/69/2012. 
Na základě došlých stanovisek zpracoval pořizovatel společně s určeným zastupitelem 
Vyhodnocení projednání návrhu ÚP vč. posouzení krajským úřadem a dne 30.dubna 2015 zaslal 
pořizovatel zpracovateli toto vyhodnocení s požadavkem o vypracování návrhu ÚP k veřejnému 
projednání.   
Pořizovatel oznámil v souladu s ust. § 52 odst. 1 stavebního zákona místo a dobu konání 
veřejného projednání návrhu územního plánu vyhláškou ze dne 23.června.2015. Současně 
oznámení zaslal dotčeným orgánům, krajskému úřadu, obci, pro kterou pořizuje a sousedním 
obcím. Veřejné projednání upraveného a posouzeného návrhu územního plánu se konalo dne 
22. července 2015. V rámci veřejného projednání obdržel pořizovatel námitky a připomínky. 
Pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem vyhodnotil obdržené stanoviska, námitky a 



 

 33
 

připomínky k návrhu územního plánu  a v souladu s § 53 odst. 1 vyzval pořizovatel dotčené 
orgány a nadřízený orgán, aby ve lhůtě 30 dnů uplatnili stanoviska k návrhu rozhodnutí o 
námitkách.  Vzhledem k tomu, že na základě vyhodnocených námitek nedošlo k podstatné 
úpravě územního plánu, neopakovalo se veřejné projednání návrhu územního plánu.  
Pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem v souladu s ust. § 54 odst. 1 stavebního 
zákona předložil Zastupitelstvu obce Žiželice návrh na vydání územního plánu s jeho 
odůvodněním. 
Vypořádání připomínek a námitek je uvedeno v kapitole 5. a 6. tohoto opatření obecné povahy - 
odůvodnění. 
 
 
2) Výsledek přezkoumání územního plánu 

Územní plán Žiželice je v souladu s § 53 odst. 4 stavebního zákona - viz zdůvodnění v kapitolách  
2a) - 2d). 

2.a. Soulad územního plánu s politikou územního rozvoje a územně 
plánovací dokumentací vydanou krajem 

Soulad s politikou územního rozvoje 

Vláda ČR schválila dne 15.4.2015 Aktualizaci č. 1 Politiky územního rozvoje ČR (dále jen PÚR 
ČR), která stanovuje republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje 
území. 
Řešené území je součástí správního obvodu Obce s rozšířenou působností dále ORP Žatec  a 
nachází se mimo rozvojové oblasti a rozvojové osy.  
 
Řešení Územního plánu Žiželice respektuje níže uvedené články Republikových priorit PÚR ČR, 
které se ho týkají zejména:  
(14) Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně 
urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné 
urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem 
identity území, jeho historie a tradice. Tato území mají značnou hodnotu, např. i jako turistické 
atraktivity. Jejich ochrana by měla být provázána s potřebami ekonomického a sociálního rozvoje 
v souladu s principy udržitelného rozvoje. V některých případech je nutná cílená ochrana míst 
zvláštního zájmu, v jiných případech je třeba chránit, respektive obnovit celé krajinné celky. 
Krajina je živým v čase proměnným celkem, který vyžaduje tvůrčí, avšak citlivý přístup k 
vyváženému všestrannému rozvoji tak, aby byly zachovány její stěžejní kulturní, přírodní a užitné 
hodnoty.  
Bránit upadání venkovské krajiny jako důsledku nedostatku lidských zásahů.  
Vyhodnocení: 
ÚP Žiželice navrhuje rozvoj obcí tak, aby byly zachovány hodnoty přírodní jako je PP Stroupeč 
(NATURA 2000, EVL CZ0420063), památné stromy u bývalého zámečku Stroupeček nebyly 
narušeny plochy a koridory územního systému ekologické stability. Dále aby byl zachován 
krajinný ráz obcí a hodnoty architektonické i urbanistické. ÚP podporuje stabilizaci sídel jako 
území vhodné pro rozvoj bydlení a rekreace. 
 
(14a) Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí dbát na rozvoj primárního sektoru při 
zohlednění ochrany kvalitní zemědělské, především orné půdy a ekologických funkcí krajiny. 
Vyhodnocení: 
ÚP Žiželice a navrhuje rozvoj obcí především v zastavěném území s minimálními nároky na 
zábor kvalitních půd a  návrhem nemění rozvoj obcí v primárním sektoru ani ekologické funkce 
krajiny. 
 
(15) Předcházet při změnách nebo vytváření urbánního prostředí prostorově sociální segregaci s 
negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel. Analyzovat hlavní mechanizmy, jimiž k 
segregaci dochází, zvažovat existující a potenciální důsledky a navrhovat při územně plánovací 
činnosti řešení, vhodná pro prevenci nežádoucí míry segregace nebo snížení její úrovně. 
Vyhodnocení: 



 

 34
 

ÚP respektuje prioritu a cíle územního plánování. Územní plán vyhodnotil všechny podněty 
obyvatel a dotčených orgánů a stanovil udržitelný rozvoj území zajišťující mimo jiné i sociální 
soudržnost obyvatel. 
 
 (16) Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost 
komplexním řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých 
důsledcích zhoršují stav i hodnoty území. Při řešení ochrany hodnot území je nezbytné 
zohledňovat také požadavky na zvyšování kvality života obyvatel a hospodářského rozvoje 
území. Vhodná řešení územního rozvoje je zapotřebí hledat ve spolupráci s obyvateli území i s 
jeho uživateli a v souladu s určením a charakterem oblastí, os, ploch a koridorů vymezených v 
PÚR ČR. 
Vyhodnocení: 
Navržený rozvoj sleduje  rozvoj místních ekonomických aktivit, zejména v oblasti služeb, 
cestovního ruchu a zemědělské výroby. Plochy pro bydlení jsou navrženy  v zastavěném území, 
nebo na zastavěné území navazující. ÚP navrhuje napojení všech navrhovaných ploch na 
inženýrské sítě a jejich dopravní napojení na stávající síť komunikací. Součástí ÚP je návrh 
koncepce odkanalizování obce. 
 
(16a) Při územně plánovací činnosti vycházet z principu integrovaného rozvoje území, zejména 
měst a regionů, který představuje objektivní a komplexní posuzování a následné koordinování 
prostorových, odvětvových a časových hledisek. 
Vyhodnocení: 
ÚP vychází z principu integrovaného rozvoje územ a tím respektuje a posiluje prioritu a cíle 
územního plánování. 
 
(17) Vytvářet v území podmínky k odstraňování důsledků hospodářských změn lokalizací 
zastavitelných ploch pro vytváření pracovních příležitostí zejména v hospodářsky problémových 
regionech a napomoci tak řešení problémů v těchto územích. 
Vyhodnocení: 
ÚP vytváří v území podmínky k odstraňování důsledků hospodářských změn. 
 
(18) Podporovat polycentrický rozvoj sídelní struktury. Vytvářet předpoklady pro posílení 
partnerství mezi městskými a venkovskými oblastmi a zlepšit tak jejich konkurenceschopnost. 
Vyhodnocení: 
ÚP navrhuje nové plochy pro bydlení a výrobu, zvyšuje atraktivitu místa, čímž posiluje vztahy s 
okolními sídly a vytváří adekvátní konkurenční prostředí. Respektuje a posiluje prioritu a cíle 
územního plánování. 
 
 (19) Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. brownfields 
průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu). Hospodárně využívat zastavěné 
území (podpora přestaveb revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu nezastavěného území 
(zejména zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její 
fragmentace. Cílem je účelné využívání a uspořádání území úsporné v nárocích na veřejné 
rozpočty na dopravu a energie, které koordinací veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území 
omezuje negativní důsledky suburbanizace pro udržitelný rozvoj území.  
Vyhodnocení: 
ÚP navrhuje využití opuštěného zemědělského areálu a opuštěných ploch (tzv. brownfields). ÚP 
upřednostňuje umístění zastavitelných ploch v prolukách, v návaznosti na zastavěné území, na 
lokalit s nižším stupněm ochrany půdy, s co nejmenším rozsahem vlivů na životní prostředí. 
navrhuje veřejnou zeleň (především zeleň izolační a ochrannou), navrhuje veřejná prostranství.  
 
(20) Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co 
nejméně konfliktních lokalit a následně podporovat potřebná kompenzační opatření. S ohledem 
na to při územně plánovací činnosti, pokud je to možné a odůvodněné, respektovat veřejné zájmy 
např. ochrany biologické rozmanitosti a kvality životního prostředí, zejména formou důsledné 
ochrany zvláště chráněných území, lokalit soustavy Natura 2000, mokřadů, ochranných pásem 
vodních zdrojů, chráněné oblasti přirozené akumulace vod a nerostného bohatství, ochrany 
zemědělského a lesního půdního fondu. Vytvářet územní podmínky pro implementaci a 
respektování územních systémů ekologické stability a zvyšování a udržování ekologické stability 
a k zajištění ekologických funkcí krajiny i v ostatní volné krajině a pro ochranu krajinných prvků 



 

 35
 

přírodního charakteru v zastavěných územích, zvyšování a udržování rozmanitosti venkovské 
krajiny. V rámci územně plánovací činnosti vytvářet podmínky pro ochranu krajinného rázu s 
ohledem na cílové charakteristiky a typy krajiny a vytvářet podmínky pro využití přírodních zdrojů. 
(Viz také Evropská úmluva o krajině).  
Vyhodnocení: 
V koncepci rozvoje ÚP navrhuje rozvoj obcí tak, aby byly zachovány hodnoty přírodní, památné 
stromy, aby nebyly narušeny plochy a koridory územního systému ekologické stability. 
 
(20a) Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační propustnosti krajiny pro volně žijící 
živočichy a pro člověka, zejména při umísťování dopravní a technické infrastruktury. V rámci 
územně plánovací činnosti omezovat nežádoucí srůstání sídel s ohledem na zajištění přístupnosti 
a prostupnosti krajiny. 
Vyhodnocení:  
V ÚP návrhu jsou zajištěny podmínky pro migrační propustnost krajiny pro živočichy i pro 
člověka.  
 
(21) Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými obcemi před zastavěním pozemky nezbytné pro 
vytvoření souvislých ploch veřejně přístupné zeleně (zelené pásy) v rozvojových oblastech a v 
rozvojových osách a ve specifických oblastech, na jejichž území je krajina negativně 
poznamenána lidskou činností, s využitím její přirozené obnovy; cílem je zachování souvislých 
pásů nezastavěného území v bezprostředním okolí velkých měst, způsobilých pro nenáročné 
formy krátkodobé rekreace a dále pro vznik a rozvoj lesních porostů a zachování prostupnosti 
krajiny. 
Vyhodnocení: 
ÚP chrání před zastavěním pozemky pro ochranu a rozvoj volné krajiny s výjimkou rozvojových 
ploch pro bydlení, rekreaci a výrobu. Obnovuje polní cesty, zajišťuje prostupnost krajiny, doplňuje 
prvky ÚSES a zvyšuje retenční schopnost území. 
 
 (22) Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy cestovního ruchu 
(např. cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), při zachování a rozvoji hodnot území. 
Podporovat propojení míst, atraktivních z hlediska cestovního ruchu, turistickými cestami, které 
umožňují celoroční využití pro různé formy turistiky (např. pěší, cyklo, lyžařská, hipo).  
Vyhodnocení: 
V ÚP je další rozvoj obcí navržen s ohledem na  ochranu a zachování přírodních, krajinných a 
kulturních hodnot, které jsou důležité z hlediska cestovního ruchu. V území jsou navrženy 
cyklistické trasy. Podél Ohře prochází cyklostezka „Pooherská“, nadřazená cyklistická trasa. 
 
(23) Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění 
dopravní a technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. Při umísťování dopravní 
a technické infrastruktury zachovat prostupnost krajiny a minimalizovat rozsah fragmentace 
krajiny; je-li to z těchto hledisek účelné, umísťovat tato zařízení souběžně. Nepřípustné je 
vytváření nových úzkých hrdel na trasách dálnic, rychlostních silnic a kapacitních silnic; jejich 
trasy, jsou-li součástí transevropské silniční sítě, volit tak, aby byly v dostatečném odstupu od 
obytné zástavby hlavních center osídlení.  
Vyhodnocení: 
Návrh dopravní sítě neomezuje prostupnost územím a doplňuje urbanistické řešení rozvojových 
lokalit. V ÚP je navržena přeložka silnice I/27 s přemostěním údolí potoka Hutná, tím budou 
zlepšeny nepříznivé dopady meziměstské dopravy. 
 
(24) Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozšiřováním a zkvalitňováním 
dopravní infrastruktury s ohledem na potřeby veřejné dopravy a požadavky ochrany veřejného 
zdraví, zejména uvnitř rozvojových oblastí a rozvojových os. Možnosti nové výstavby je třeba 
dostatečnou veřejnou infrastrukturou přímo podmínit.  Vytvářet podmínky pro zvyšování 
bezpečnosti a plynulosti dopravy, ochrany a bezpečnosti obyvatelstva a zlepšování jeho ochrany 
před hlukem a emisemi, s ohledem na to vytvářet v území podmínky pro environmentálně šetrné 
formy dopravy (např. železniční, cyklistickou). 
Vyhodnocení: 



 

 36
 

ÚP respektuje vymezené stavby dopravní infrastruktury nadmístního významu. V ÚP Návrh ÚP 
zahrnuje nadřazenou cyklistickou  trasu podél Ohře  - cyklostezka „Pooherská“.V ÚP je navržena 
přeložka silnice I/27 s přemostěním údolí potoka Hutná. Veřejná dopravní infrastruktura a veřejná 
doprava je stabilizována,  navržený rozvoj obcí nevyvolává jejich změnu.  
 
(24a) Na územích, kde dochází dlouhodobě k překračování zákonem stanovených mezních 
hodnot imisních limitů pro ochranu lidského zdraví, je nutné předcházet dalšímu významnému 
zhoršování stavu. Vhodným uspořádáním ploch v území obcí vytvářet podmínky pro minimalizaci 
negativních vlivů koncentrované výrobní činnosti na bydlení. Vymezovat plochy pro novou 
obytnou zástavbu tak, aby byl zachován dostatečný odstup od průmyslových nebo zemědělských 
areálů. 
Vyhodnocení: 
V území nejsou imisní limity překračovány a obytná zástavba je navržena v dostatečné 
vzdálenosti od zemědělských staveb. 
 
(25) Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky 
a přírodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho, atd.) s cílem 
minimalizovat rozsah případných škod. Zejména zajistit územní ochranu ploch potřebných pro 
umísťování staveb a opatření na ochranu před povodněmi a pro vymezení území určených k 
řízeným rozlivům povodní. Vytvářet podmínky pro zvýšení přirozené retence srážkových vod v 
území s ohledem na strukturu osídlení a kulturní krajinu jako alternativy k umělé akumulaci vod. V 
zastavěných územích a zastavitelných plochách vytvářet podmínky pro zadržování, vsakování 
i využívání dešťových vod jako zdroje vody a s cílem zmírňování účinků povodní.  
Vyhodnocení: 
Protierozní opatření a opatření proti povodním jsou shodná s prvky ÚSES, samostatná opatření 
nejsou navrhována 
 
(26) Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou 
infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. Vymezovat a chránit 
zastavitelné plochy pro přemístění zástavby z území s vysokou mírou rizika vzniku povodňových 
škod.  
Vyhodnocení: 
V ÚP Žiželice je zakresleno vymezené území zvláštní povodně pod vodním dílem, které zasahuje 
obce Přívlaky a Stroupeč (zahrnuje celé zastavěné území). Nově navržené plochy v tomto území 
jsou pouze v jižní části obce Stroupeč (Z1S, Z2S). Tyto plochy leží mimo záplavové území. V ÚP 
Žiželice je dále vymezeno záplavové území Q50 a Q100. Navržené rozvojové plochy jsou mimo 
stanovená záplavová území. 
 
(27) Vytvářet podmínky pro koordinované umísťování veřejné infrastruktury v území a její rozvoj 
a tím podporovat její účelné využívání v rámci sídelní struktury. Vytvářet rovněž podmínky pro 
zkvalitnění dopravní dostupnosti obcí (měst), které jsou přirozenými regionálními centry v území 
tak, aby se díky možnostem, poloze i infrastruktuře těchto obcí zlepšovaly i podmínky pro rozvoj 
okolních obcí ve venkovských oblastech a v oblastech se specifickými geografickými 
podmínkami. Při řešení problémů udržitelného rozvoje území využívat regionálních seskupení 
(klastrů) k dialogu všech partnerů, na které mají změny v území dopad a kteří mohou posilovat 
atraktivitu území investicemi ve prospěch územního rozvoje. Při územně plánovací činnosti 
stanovovat podmínky pro vytvoření výkonné sítě osobní i nákladní železniční, silniční, vodní a 
letecké dopravy, včetně sítí regionálních letišť, efektivní dopravní sítě pro spojení městských 
oblastí s venkovskými oblastmi, stejně jako řešení přeshraniční dopravy, protože mobilita a 
dostupnost jsou klíčovými předpoklady hospodářského rozvoje ve všech regionech.  
Vyhodnocení: 
ÚP zohledňuje při návrhu veřejné infrastruktury její pozici vůči sídelní struktuře a vazbám na 
okolní obce. 
 
(28) Pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat nároky dalšího vývoje území, požadovat 
jeho řešení ve všech potřebných dlouhodobých souvislostech, včetně nároků na veřejnou 
infrastrukturu. Návrh a ochranu kvalitních městských prostorů a veřejné infrastruktury je nutné 
řešit ve spolupráci veřejného i soukromého sektoru s veřejností.  
Vyhodnocení:  



 

 37
 

ÚP stanovuje koncepci rozvoje území, a to koncepci rozvoje obce,  koncepci dopravy, technické 
infrastruktury a ochranu a rozvoj hodnot území  v souladu s prioritami stanovenými krajem.  
 
(29) Zvláštní pozornost věnovat návaznosti různých druhů dopravy. S ohledem na to vymezovat 
plochy a koridory nezbytné pro efektivní integrované systémy veřejné dopravy nebo městskou 
hromadnou dopravu, umožňující účelné propojení ploch bydlení, ploch rekreace, občanského 
vybavení, veřejných prostranství, výroby a dalších ploch, s požadavky na kvalitní životní 
prostředí. Vytvářet tak podmínky pro rozvoj účinného a dostupného systému, který bude 
poskytovat obyvatelům rovné možnosti mobility a dosažitelnosti v území. S ohledem na to 
vytvářet podmínky pro vybudování a užívání vhodné sítě pěších a cyklistických cest, včetně 
doprovodné zeleně v místech, kde je to vhodné.  
Vyhodnocení: 
ÚP navrhuje koncepci dopravy, včetně sítě pěších a cyklistických cest s ohledem na dostupnost 
jednotlivých funkcí v území. 
 
(30) Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je 
nutno koncipovat tak, aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti i v 
budoucnosti.  
Vyhodnocení:  
Návrh ÚP stanovuje koncepci TI pro zvýšení její úrovně tak, aby splňovala požadavky na vyšší 
kvalitu života s současnosti i budoucnosti. 
 
(31) Vytvářet územní podmínky pro rozvoj decentralizované, efektivní a bezpečné výroby energie 
z obnovitelných zdrojů, šetrné k životnímu prostředí, s cílem minimalizace jejich negativních vlivů 
a rizik při respektování přednosti zajištění bezpečného zásobování území energiemi.  
Vyhodnocení:  
Návrh ÚP stanovuje podmínky v koncepci technické infrastruktury pro navržené rozvojové plochy 
i stávající zástavbu sídel.  
 
(32) Při stanovování urbanistické koncepce posoudit kvalitu bytového fondu ve znevýhodněných 
městských částech a v souladu s požadavky na kvalitní městské struktury, zdravé prostředí a 
účinnou infrastrukturu věnovat pozornost vymezení ploch přestavby. 
Vyhodnocení: 
ÚP vymezuje pro území obce: 
- plochy pro individuální bydlení vesnického charakteru; 
- plochy přestavby v nevyhovujících územích; 
- související veřejně prospěšné stavby a veřejně prospěšná opatření. 

Soulad s územně plánovací dokumentací vydanou krajem 

Pro území obce jsou nadřazenou územně plánovací dokumentací Zásady územního rozvoje 
Ústeckého kraje dále ZÚR ÚK vydané 5. října 2011 s nabytím právní moci dne 20. října 2011,  
Územní plán  dále ÚP Žiželice je s nimi v souladu  ve všech bodech: 

Požadavky vyplývající ze Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje (ZÚR ÚK) 
Požadavky byly splněny.  
Z této ÚPD pro zpracování ÚP Žiželice vyplývá povinnost respektovat:  
 
a) ZÚR ÚK stanovují že řešené území je součástí rozvojové osy nadmístního významu  
NOS1 Louny – Chomutov - hranice ČR/SRN (-Chemnitz) a spadá pod  ORP Žatec 
Pro plánování a usměrňování územního rozvoje ZÚR ÚK stanovují tyto úkoly pro územní 
plánování: 
 (1) Podporovat pokrytí rozvojové oblasti územními plány, ověřovat a zpřesňovat řešení problému 
a využití rozvojových příležitostí územními studiemi a regulačními plány 
- úkol je průběžně plněn. 
 
(2) Podporovat zkapacitnění silnice I/7 na rychlostní silnici R7 v úseku hranice kraje - Chomutov, 
respektovat územní rezervu pro zkapacitnění silnice I/7 v úseku Chomutov - státní hranice 
ČR/SRN, případně na základě podrobnějších podkladů, se souhlasem dotčených orgánů, 
vymezit jako návrh v ÚPD dotčených obcí a zajistit jeho územní koordinaci. 
- Rychlostní silnice R7 je zrealizována a uvedena do provozu.  



 

 38
 

 
 (3) Podporovat přestavbu silnice I/27 křižující rozvojovou osu v úseku Žiželice - Vysočany- 
Velemyšleves. 
- úkol je v ZÚR ÚK vymezen jako úsek c1, který je již zrealizován a uveden do provozu 
 
(4) Zlepšovat územní podmínky pro příznivé životní prostředí zejména v úsecích v kontaktu s 
provozy těžby uhlí, energetiky a těžkého průmyslu, dosáhnout markantní zlepšení životního 
prostředí a krajiny (rekultivace krajiny postižené těžbou lomu Libouš, revitalizace opuštěných 
prostor a areálu typu brownfield).  
- úkol je řešen návrhem prvků ÚSES. Ve Stroupči je navržena rozvojová plocha na ploše 
nevyužívaného bývalého zemědělského areálu. 
 
5) Chránit a kultivovat typické či výjimečné přírodní a kulturní hodnoty na území rozvojové osy, 
které vytvářejí charakteristické znaky území. 
-  v ÚP je respektováno a do návrhu zahrnuto 
 
6) Vytvářet územní podmínky pro vhodné využití a kooperaci prostoru Průmyslových zón 
Triangle, Joseph a areálu elektrárny Počerady (EPOC). 
- v řešeném území jsou navrženy koridory pro výstavbu VVN 110 kV Triangl – Žatec a  dvojitého 
vedení VVN 110 kV Triangl – Merkur 
 
b) ZÚR ÚK zpřesňují koridor kapacitní silnice R7, Úsek Slaný – Louny – Chomutov, 
podchycený v PÚR 2008. ZÚR ÚK vymezují koridor rychlostní silnice R7, úsek od hranice 
okresu Kladno/Louny - po křížení se silnicí c. I/13 a stavby související (převzato bez věcné 
změny z 2. Změn a doplňků ÚP VÚC SHP), v úsecích: 
· c1 - Vysočany MÚK se silnicí c. I/27. Koridor je sledován jako VPS - c1. Šířka koridoru je 
stanovena 300 m.  
Pro územní plánování a využívání území vymezeného koridoru ZÚR ÚK stanovují tyto úkoly: 
v součinnosti s dotčenými orgány, při zajištění územní koordinace, zpřesnit a vymezit v ÚPD 
dotčených obcí koridor rychlostní silnice R7- úsek od hranice okresu Kladno/Louny - po křížení se 
silnicí c. I/13 a stavby související (úsek c1, c2, c3, c4 a c5). Při zpřesnění a vymezení koridoru 
respektovat zájmy ochrany přírody a krajiny. 
- úkol se týká v řešeném území  úseku c1, který je zrealizován a uveden do provozu. Šíře 
koridoru a úseky c2, c5 jsou zakresleny v ÚP Žiželice ve výkresu širších vztahů. Silnice R7 je 
zrealizována a je v provozu. 
 
c) ZÚR ÚK vymezuje koridor silnice nadmístního významu silnice c. I/27 v okresech Most a 
Louny a stavby související v úseku g4 - Žiželice, přemostění. Koridor je sledován jako VPS 
- g4; Žiželice, přemostění. Šírka koridoru je stanovena 200 m. 
Pro územní plánování a využívání území vymezeného koridoru ZÚR ÚK stanovují tyto úkoly: 
v součinnosti s dotčenými orgány, při zajištění územní koordinace, zpřesnit a vymezit koridor 
silnice I/27 úsek Žiželice, přemostění v ÚPD dotčených obcí. 
-  v ÚP v úseku g4 je vymezen koridor silnice I/27 a  zakresleno přemostění údolí potoka Hutná. 
Zpřesněno dle DÚR, ÚR bylo vydané k 03/2013 projektant: VPÚ DECO Praha, a.s. 
 
d) ZÚR ÚK vymezují koridor cyklostezky „Pooherská“ (trasa c. 204) hranice ÚK - Rokle - 
Žatec - Louny - Libochovice - Litoměřice, sledovaný jako návrh C204. Šírka koridoru je 
stanovena 20 m. 
Pro územní plánování a využívání území vymezeného koridoru ZÚR ÚK stanovují tyto úkoly: 
(1) Zajistit mezikrajskou koordinaci a návaznosti koridoru Pooherské cyklostezky na sousední 
kraj, 
(2) Územně zpřesnit a vymezit koridor Pooherské cyklostezky v ÚPD dotčených obcí se 
zajištěním územní koordinace a s uplatňováním zásady společného využívání pouze vybraných 
komunikací s nízkým provozem motorové dopravy a upřednostňování samostatných cyklostezek. 
Při zpřesnění vymezení koridoru v ÚPD obcí respektovat zájmy ochrany přírody a krajiny. 
- v ÚP je cyklostezka zakreslena a její trasa je v souladu se stanoveným úkolem v ZÚR 
(3) Koridor Pooherské cyklostezky v lesích bude veden s využitím stávající lesní dopravní sítě a 
nikoliv po pozemcích s lesními porosty. 
- plánovaná trasa v ÚP je zakreslena a trasa je vedena po stávajících lesních cestách, šířka cykl. 
trasy je 3 m.  



 

 39
 

 
e) ZÚR ÚK zpřesňují koridor P4 pro umístění plynovodu VVTL DN 1 400 vedoucího z okolí 
obcí Hora Svaté Kateřiny a Brandov v Ústeckém kraji do okolí obcí Rozvadov v Plzeňském 
kraji a Waidhaus na hranici CR - Německo. Jedná se o projekt „Gazela“. Koridor je 
podchycen v PÚR 2008. Zpřesněný koridor P4 je v ZÚR ÚK sledován v úseku na území 
Ústeckého kraje jako územní rezerva PR1. Šírka koridoru včetně ochranného a bezpečnostního 
pásma je stanovena 600 m. 
 
 
 
Pro územní plánování a využívání území koridoru PR1 stanovují ZÚR ÚK tyto úkoly: 
(1) Respektovat územní rezervu koridoru PR1 v ÚPD dotčených obcí, případně na základě 
podrobnějších podkladů, se souhlasem dotčených orgánů, zpřesnit a vymezit koridor jako návrh v 
ÚPD dotčených obcí a zajistit jeho územní koordinaci. 
(2) V součinnosti s dotčenými orgány spolupracovat na zpřesnění koridoru PR1. 
- Trasa plynovodu v délce cca 600 m prochází západním okrajem řešeného území. Stavba 
plynovodu byla dokončena a uvedena do provozu počátkem roku 2013. 
 
f) ZÚR ÚK vymezuje prvky nadregionálního a regionálního ÚSES -  NRBC 1 – Stroupeč, 
NRBK K 201 Stroupeč (1) – Oblík, Raná (18), RBK 583 Staňkovice-RBK 574 a maloplošné 
zvláště chráněné území 
(1)Úkol respektovat a zpřesnit vymezení nadregionálního a regionálního ÚSES  
- je v ÚP Žiželice splněn,  trasy nadregionálního regionálního ÚSES jsou vymezeny 
 
(2) Vymezené plochy a koridory pro ÚSES chránit před změnou ve využití území, která by 
znamenala snížení stupně ekologické stability uvnitř vymezených ploch a koridoru oproti 
současnému stavu (tj. stavu v době vydání ZÚR ÚK), popř. by znemožnila založení vymezené 
skladebné části ÚSES v budoucnosti. 
- úkol je splněn, prvky ÚSES jsou v  ÚP vymezeny, a tak jsou chráněny před změnami ve využití 
území 
 
(3) Úkol v kterém je nutno chránit plochy biokoridoru před zástavbou či změnami ve využití 
území, které by v budoucnosti znemožnily souvislé propojení biokoridorem v šíři dle metodik 
ÚSES, ačkoliv v současnosti územní předpoklady pro souvislé propojení existují. 
- rozvojové plochy nezasahují do  prvků ÚSES. Prvky ÚSES jsou v  ÚP vymezeny, a tak jsou 
chráněny před změnami ve využití území 
 
(4) Stavby dopravní a technické infrastruktury v plochách a koridorech pro biocentra a biokoridory 
ÚSES připouštět v nezbytných případech za podmínky, že nedojde k významnému snížení  
schopnosti ekosystému odolávat znečištění, erozi či jiné fyzikální nebo chemické zátěži prostředí 
a zároveň nedojde k podstatnému snížení schopnosti, bez dalších opatření plnit stabilizující 
funkce v krajině. 
- v řešeném území jsou vymezen koridor nadzemního vedení 110 kV - propojení rozvodny 110 
kV Triangl a rozvodny Merkur (VPS e2) Koridor o šíři 200 m je v řešeném území veden v NRBC1 
„Stroupeč“. Jižní a střední část koridoru nepřípustně zasahují do svahů s významnou xerotermní 
vegetací, a do VKP 1/97 Svahy Přívlaky. Vlastní vedení proto nesmí být do jižní a střední části 
koridoru umístěno. Umístění těsně podél severní hranice navrhovaného koridoru je přípustné 
pouze v případě, že sloupy vedení budou realizovány mimo svah, v rovinaté orné půdě. 
- Návrh ÚP danou stavbu podmínečně připouští a to výhradně při splnění výše uvedených 
požadavků. 
 
(5,6) Zpřesnění vymezení biokoridorů a biocenter ÚSES 
- úkol je v ÚP splněn a v grafické části jsou biokoridory a biocentra dle úkolu (5,6) zakresleny 
  
 
g) ZÚR ÚK vymezuje krajinný celek KC Severočeské nížiny a pánve (13) 
Dílčí kroky naplňování cílových charakteristik krajiny: 
a) respektovat zemědělství jako určující krajinný znak krajinného celku, lokálně s typickým 
tradičním zaměřením (chmelařství, vinařství, ovocnářství, zelinářství), 



 

 40
 

b) napravovat narušení krajinných hodnot způsobené velkoplošným zemědělským 
hospodařením, prioritně realizovat nápravná opatření směrující k obnově ekologické rovnováhy 
(ÚSES), 
d) stabilizovat venkovské osídlení významné pro naplňování cílových charakteristik krajiny 
e) uvážlivě rozvíjet výrobní funkce tak, aby nedocházelo k negativním změnám přírodního a 
krajinného prostředí, 
f) individuálně posuzovat navrhované změny využití území a zamezovat takovým změnám, které 
by krajinný ráz mohly poškozovat. 
- Návrh ÚP zohledňuje cílové charakteristiky následujícím způsobem:  
a) zemědělsky využívané plochy jsou plně akceptovány, převážná část ploch požadovaných 
k rozvoji obcí a pro stavby nadmístního významu leží vně ZPF 
b) jako nápravná opatření směřující k obnově ekologické rovnováhy je v území vymezen ÚSES a 
jsou akceptovány i další prvky strukturní zeleně , zejména stávající polní cesty a pěšiny  
d) akceptováno návrhem rozvojových ploch bydlení a technického vybavení 
e) výrobní funkce, které by mohly negativně měnit přírodní a krajinné prostředí, nejsou 
navrhovány 
f) podmíněně je návrhem připuštěno přírodě necitlivé umístění koridoru e2 – VVN 110kV 
„rozvodna Merkur – rozvodna Triangle jen s umístěním sloupů elektrického vedení mimo VKP 
1/97 „Svahy Přívlaky“ 

Vyhodnocení souladu navrhovaného řešení se ZÚR ÚK ve vztahu ke stanoveným prioritám 
územního plánování Ústeckého kraje 

Základní priority 
ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu se ZÚR ÚK 

(1) Vytvářet nástroji územního plánování na 
území kraje předpoklady pro vyvážený vztah mezi 
třemi pilíři udržitelného rozvoje: požadovaný směr 
hospodářského rozvoje, úroveň životního 
prostředí srovnatelná s jinými částmi ČR a 
standardy EU a zlepšení parametrů sociální 
soudržnosti obyvatel kraje.  

ÚP nabídkou nových ploch pro bydlení a veřejnou 
vybavenost doplněnou o navržené funkční systémy 
veřejné infrastruktury při zajištění dostatečné 
ochrany kvality životního prostředí a hodnot území, 
vytváří předpoklady pro vyvážený vztah mezi třemi 
pilíři udržitelného rozvoje . 

(2) Stanovovat a dodržovat limity rozvoje pro 
všechny činnosti, které by mohly přesahovat 
meze únosnosti území (tj. podmínky udržitelného 
rozvoje), způsobovat jeho poškození a nebo 
bránit rozvoji jiných žádoucích forem využití 
území. ) 

Navrhované řešení dodržuje limity v území a 
navržený rozvoj je navržen na maximální únosnost 
území  

 
 

Životní prostředí 
ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu se ZÚR ÚK 

(3) Dosáhnout zásadního ozdravění a markantně 
viditelného zlepšení životního prostředí, a to jak 
ve volné krajině, tak uvnitř sídel; jako nutné 
podmínky pro dosažení všech ostatních cílů 
zajištění udržitelného rozvoje území (zejména 
transformace ekonomické struktury, stabilita 
osídlení, rehabilitace tradičního lázeňství, rozvoj 
cestovního ruchu a další).  

Návrh ÚP Žiželice chrání kvalitu životního 
prostředí, stabilizuje osídlení. 

(4) Pokračovat v trendu nápravy v minulosti 
poškozených a narušených složek životního 
prostředí (voda, půda, ovzduší, ekosystémy) a 
odstraňování starých ekologických zátěží 
Ústeckého kraje zejména v Severočeské 
hnědouhelné pánvi, v Krušných horách a v 
narušených partiích ostatních částí Ústeckého 
kraje. Zlepšení stavu složek životního prostředí 

Priorita se nevztahuje k řešení navrhovanému  
v ÚP Žiželice 



 

 41
 

v uvedených částech území považovat za 
prvořadý veřejný zájem. 
(5) Nástroji územního plánování chránit 
nezastupitelné přírodní hodnoty zvláště 
chráněných území (NP, CHKO, MZCHÚ), 
soustavy chráněných území NATURA 2000 (EVL 
a PO), obecně chráněných území (PPk, VKP, 
ÚSES).  

Navržené řešení ÚP Žiželice chrání přírodní 
hodnoty, hodnoty zvláště chráněných území - EVL 
CZ04200630, PP Stroupeč, VKP svahy Přívlaky, 
památné stromy u Stroupečku, vymezuje ÚSES.   

(6) Revitalizovat úseky vodních toků, které byly 
v minulosti v souvislosti s těžbou uhlí, rozvojem 
výroby, nebo urbanizačním procesem necitlivě 
upravené, přeložené nebo zatrubněné. 
Dosáhnout výrazného zlepšení kvality vody 
v tocích nepříznivě ovlivněných těžebními 
činnostmi a zejména chemickou a ostatní 
průmyslovou výrobou. 

Priorita se nevztahuje k řešení navrhovanému  
v ÚP Žiželice 

(7) Územně plánovacími nástroji přispět k řešení 
problémů vyhlášených oblastí se zhoršenou 
kvalitou ovzduší z důvodů překračování limitů 
některých znečišťujících látek (zejm. vlivem těžby 
surovin, energetické a průmyslové výroby) a 
v území zasažených zejména hlukem zejména 
z dopravy (dálniční a silniční, částečně i 
železniční doprava). 

V ÚP je zakreslena přeložka  silnice I/27 a 
přemostění údolí potoku Hutná. Protihluková 
opatření jsou navržena v podrobnější dokumentaci, 
a to v územním rozhodnutí UR vydaného 
k 03/2013 (projektant – DUR:VPU DECO Praha, 
a.s.) 

 
 
 

Hospodářský rozvoj 
ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu se ZÚR ÚK 

(8) Vytvářet územně plánovací podmínky pro 
transformaci ekonomické struktury, 
charakterizované větší odvětvovou rozmanitostí a 
zvýšeným podílem progresivních výrob a služeb 
odpovídající současným ekonomickým a 
technologickým trendům. 

ÚP nabídkou nových zastavitelných ploch pro 
bydlení, zajištěním udržitelného rozvoje veřejné 
infrastruktury a zvyšováním ekonomického 
potenciálu obce přispívá k hospodářskému rozvoji  

 (9) Nepřipustit na území kraje extenzivní 
jednostranný rozvoj palivoenergetického 
komplexu a těžkého průmyslu, respektovat 
územně ekologické limity těžby hnědého uhlí 
(ÚEL) stanovené usnesením vlády ČR 
č.331/1991 a č.444/1991 – převzaté z 2. změn 
a doplňků Územního plánu velkého územního 
celku Severočeské hnědouhelné pánve, včetně 
usnesení vlády ČR č.1176/2008. 

Priorita se nevztahuje k řešení navrhovanému  
v ÚP Žiželice 

10) Těžbu nerostných surovin v Ústeckém kraji, 
na jehož území se vyskytují z celostátního 
hlediska významné palivoenergetické a další 
surovinové zdroje, podřídit dosahování přijatelné 
meze únosnosti zatížení krajiny, snižovat 
celkovou zátěž území a nepřipustit zahájení 
otvírky více ložisek současně v území s jejich 
koncentrovaným. výskytem. Vymezení 
skladebných částí ÚSES v ZÚR Ústeckého kraje 
a v navazujících územně plánovacích 
dokumentacích obcí a jejich částí není taxativním 
důvodem pro případné neuskutečnění těžby v 
ložisku nerostných surovin. Při těžbě musí být 
v maximálně možné míře respektována funkce 

Priorita se nevztahuje k řešení navrhovanému  
v ÚP Žiželice 



 

 42
 

ÚSES ve stanoveném rozsahu. V případě 
omezení funkce ÚSES v důsledku těžby budou 
v dokumentacích Povolení k hornické činnosti a 
Plán dobývání navržena rekultivační opatření dle 
pokynů příslušného orgánu ochrany přírody. 
(11) Podporovat revitalizaci velkého množství 
nedostatečně využitých nebo zanedbaných 
areálů a ploch průmyslového, zemědělského, 
vojenského či jiného původu (typu brownfield), 
s cílem dodržet funkční a urbanistickou celistvost 
sídel a šetřit nezastavěné území, kvalitní 
zemědělskou půdu. 

ÚP Žiželice je navržen s cílem dodržet funkční a 
urbanistickou celistvost sídel a šetřit nezastavěné 
území a kvalitní zemědělskou půdu. 

 (12) Využít pro rozvojové záměry územní rezervy 
ve stávajících průmyslových zónách a kriticky 
posuzovat a usměrňovat další rozvojové záměry 
ekonomických aktivit na volných plochách mimo 
již zastavěná území. 

V ÚP Žiželice jsou rozvojové plochy nevrženy 
především v zastavěném území obcí. V obci 
Stroupeč je navržena rozvojová plocha na ploše 
bývalého zemědělského areálu. 

(13) V souladu s platnými legislativními postupy 
usilovat o redukci rozsáhlých omezení územního 
rozvoje kraje vyplývající z vyhlášených 
dobývacích prostorů (DP) a chráněných 
ložiskových území (CHLÚ). 

Priorita se nevztahuje k řešení navrhovanému  
v ÚP Žiželice 

(14) Zaměřit pozornost na podmínky využívání 
zemědělských území, minimalizovat zábory 
zejména nejkvalitnějších zemědělských půd, 
podporovat ozdravná opatření - ochrana proti 
erozním účinkům vody, větru, přípravu a realizaci 
ÚSES, zamezit zbytečné fragmentaci 
zemědělských území, obnovit péči o dlouhodobě 
nevyužívaná území, vymezovat území vhodná 
pro pěstování biomasy a rychle rostoucích dřevin 
pro energetické účely aj. 

Navrh ÚP Žiželice minimalizuje zábory 
nejkvalitnějších zemědělských půd, podporuje 
ozdravná opatření - ochrana proti erozním účinkům 
vody jsou shodná s návrhem ÚSES. 

 
 

Rozvojové oblasti a osy, specifické oblasti 
ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu se ZÚR ÚK 

(15) Ve vymezených rozvojových oblastech 
využívat předpoklady pro progresivní vývoj 
území, zajišťovat územně plánovací přípravu pro 
odpovídající technickou, dopravní infrastrukturu 
(s důrazem na rozšiřování sítě hromadné 
dopravy) a občanskou vybavenost. Územní rozvoj 
hospodářských a sociálních funkcí provázat 
s ochranou krajinných, přírodních a kulturních 
hodnot. Využívat rozvojových vlastností těchto 
území ve prospěch okolních navazujících území.  

Území Žiželice není zahrnuto do rozvojové oblasti 

(16) Ve vymezených rozvojových osách kraje 
využívat předpokladů pro územní rozvoj těchto 
koridorů, založených zejména na jejich výhodné 
dopravní dostupnosti. Rozvojových vlastností 
těchto území využít pro šíření progresivního 
vývoje na území celého kraje. Současně 
koncentrací aktivit do těchto koridorů šetřit 
nezastavěné území ve volné krajině.  

Území Žiželice je zahrnuto do NOS1 a ÚP 
respektuje požadavky priority v navrhovaných 
rozvojových plochách v obci Žiželice. 

(17) Ve stanovených specifických oblastech kraje 
podporovat řešení jejich územních problémů, 
prosazovat formy územního, hospodářského a 
sociální rozvoje vyhovující potřebám těchto 

Území Žiželice není zahrnuto do specifické oblasti 



 

 43
 

území, zvláštní pozornost při tom věnovat 
ochraně a revitalizaci přírodních, krajinářských a 
kulturních hodnot.  
(18) Trvale vyhodnocovat míru rovnováhy 
socioekonomického a demografického vývoje 
v dílčích územích kraje, předcházet prohlubování 
nežádoucích regionálních rozdílů a eventuelnímu 
vzniku dalších problémových částí kraje, 
vyhledávat a uplatňovat územně plánovací 
nástroje na podporu rozvoje těchto území, 
předcházet vzniku prostorově sociální segregace 
s negativními vlivy na sociální soudržnost.  

ÚP Žiželice přispívá ke stabilizaci a vytvoření 
rovnováhy socioekonomického a demografického 
vývoje  

 

Dopravní a technická infrastruktura 
ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu se ZÚR ÚK 

(19) Zajistit na úseku dopravní infrastruktury 
podmínky pro zlepšení vnitřní provázanosti 
a funkčnosti soustavy osídlení Ústeckého kraje 
(zejména dostavbou dálnice D8, úseků silnice 
I/13, zkapacitněním silnice I/7, přestavbou silnice 
I/27, modernizací a optimalizací hlavních 
železničních tratí, vymezením koridoru Labské 
vodní cesty mezinárodního významu aj.).  

Na úseku dopravní infrastruktury  ÚP Žiželice 
navrhuje přeložku silnice I/27 s přemostěním údolí 
potoka Hutná 

(20) Zlepšovat dostupnost krajského města Ústí 
nad Labem ze všech částí kraje při zdůraznění 
významu veřejné dopravy.  

Priorita se nevztahuje k řešení navrhovanému  
v ÚP Žiželice 

(21) Zajistit modernizaci a dostavbu dopravní 
infrastruktury pro kvalitní napojení okrajových 
částí kraje (zejména oblasti Krušných hor, 
Šluknovska a podhůří Doupovských hor). 

Priorita se nevztahuje k řešení navrhovanému  
v ÚP Žiželice 

(22) Zkvalitnit vazby Ústeckého kraje k okolním 
krajům na úseku dopravy a technické 
infrastruktury (zejména ve vztazích oblastí 
Děčínsko - Liberecko, Šluknovsko - Liberecko, 
Chomutovsko - Karlovarsko, Podbořansko - 
severní Plzeňsko). 
 

Priorita se nevztahuje k řešení navrhovanému  
v ÚP Žiželice v širších vztazích se týká 
komunikace R7 

(23) Zlepšit přeshraniční vazby Ústeckého kraje 
se SRN na úseku dopravy, technické 
infrastruktury (v příhraničních oblastech Krušných 
hor, Labských pískovců, Šluknovského výběžku a 
v aglomeračních vztazích Teplice, Ústí nad 
Labem - Dresden a Chomutov, Most - Chemnitz, 
Zwickau). 

Priorita se nevztahuje k řešení navrhovanému  
v ÚP Žiželice v širších vztazích se týká 
komunikace R7 

(24) Podporovat záměr na vybudování zařízení 
typu - Veřejné logistické centrum (VLC) 
sledovaný nebo připravovaný v rámci ÚP Lovosic 
a přilehlých obcí, který zahrnuje rozvoj 
dopravního terminálu a veřejného přístavu 
s propojením dálniční, silniční, železniční a vodní 
dopravy.  

Priorita se nevztahuje k řešení navrhovanému  
v ÚP Žiželice 

(25) Respektovat rozvojové záměry na 
modernizaci a dostavbu tepelných elektráren na 
území kraje, bez překročení jejich souhrnné 
stávající výkonové kapacity. 

Priorita se nevztahuje k řešení navrhovanému  
v ÚP Žiželice 

(26) Podpořit kombinovanou výrobu elektřiny a 
tepla ve stávajících a nových zdrojích, stabilizovat 
provozované systémy centrálního zásobování 

V řešeném území se nachází plocha fotovoltaické 
elektrárny VE – výroba energie 



 

 44
 

teplem a podpořit jejich účelné rozšiřování.  
(27) Zajistit cestou modernizace a v nezbytném 
rozsahu i dostavbou přenosové energetické 
soustavy a produktovodů spolehlivost a 
dostatečnou kapacitu energetických dodávek 
v rámci kraje, zprostředkovaně i v rámci ČR.  

V ÚP je zpřesněna  trasa výstavby VVTL 
plynovodu DN 1 400 (P4). Stavba je v provozu dále 
jsou navrženy koridory e1 a e2 pro elektrické 
vedení VVN 110 Kv 

(28) Vytvořit územně plánovací předpoklady pro 
zajištění bezpečné a dostatečné dodávky 
elektrického výkonu do prostoru Šluknovského 
výběžku.  

Priorita se nevztahuje k řešení navrhovanému  
v ÚP Žiželice 

(29) Podpořit racionální a udržitelný rozvoj 
obnovitelných energetických zdrojů, územně 
regulovat záměry na výstavbu velkých větrných 
elektráren s ohledem na eliminaci rizik poškození 
krajinného rázu a ohrožení rozvoje jiných 
žádoucích forem využití území (zejména oblast 
Krušných hor).  

V řešeném území se nachází plocha fotovoltaické 
elektrárny VE – výroba energie Návrh ÚP 
nenavrhuje žádné plochy s funkčním využitím, 
které by umožňovalo výstavbu velkých větrných 
elektráren, tj. zařízení, jejichž nosný sloup je vyšší 
než 35m, a staveb souvisejících. 

(30) V dílčích zejména některých venkovských 
částech kraje bez dostatečných místních zdrojů 
vody (Lounsko, Šluknovsko, horské části kraje), 
řešit problémy zásobování vodou napojením na 
vodárenskou soustavu zásobování pitnou vodou.  

Žiželice, Hořetice jsou napojeny na vodárenskou 
soustavu. Stroupeč má vlastní zdroj pitné vody, 
Pro Přívlaky pitná voda bude zajištěna 
individuálním dovozem. Stávající domovní studny 
budou využívány jako zdroje užitkové vody.  
 

(31) Územně plánovacími nástroji vytvářet 
předpoklady pro modernizaci stávajících systémů 
odvádění a čištění odpadních vod a pro dořešení 
této problematiky v menších sídlech (do 2000 
EO) ve venkovském prostoru.  

ÚP Žiželice navrhuje odvádění a čištění odpadních 
vod  v souladu s prioritou ZÚR 

(32) Vytvářet podmínky pro dostupnost služeb 
spojů a telekomunikací podle potřeb jednotlivých 
částí kraje.  

Návrh ÚP Žiželice je  v souladu s prioritou ZÚR 

(33) Ve všech výše uvedených bodech (19 až 32) 
musí být územně technické řešení návrhů na 
rozvoj dopravní a technické infrastruktury 
provázáno s citlivostí řešení vůči přírodě, snahou 
zachovávat přírodní biodiversitu a s ochranou 
hodnotné zemědělské půdy. Řešením 
jednotlivých záměrů a jejich územní koordinací je 
třeba zamezovat zbytečné fragmentaci krajiny. 
V případě existence variant nebo alternativ řešení 
a změn pokládat za kriteria vhodného výběru: 
dopravní a technickou účinnost záměrů, míru 
citlivosti řešení vůči ochraně životního prostředí, 
přírodních, kulturních a civilizačních územních 
hodnot a respektování cílových charakteristik 
vymezených krajinných celků.    

ZUR vymezuje koridor silnice I/27 úsek g4 – 
Žiželice, přemostění, pod kterým vedou prvky 
ÚSES. Přemostění prvky ÚSES nenarušuje. 
V řešeném území jde o úpravu komunikace ve 
stávající trase a  o přemostění, propojující 
protilehlé svahy hlubokého a širokého údolí říčky 
Hutná. V koridoru dle ZÚR je již vyprojektována 
vlastní stavba se zpracovaným hodnocením vlivu 
na životní prostředí (EIA) a s vydaným územním 
rozhodnutím z března 2013 (zpracovatel 
projektové dokumentace: VPÚ DECO Praha a.s.). 
 Severně od budoucího přemostění (ve směru na 
Most), je  silnice I/27 vedena ve   stávající trase. 
V této části silnice I/27 protíná RBK 583, což se 
stavbou úseku silnice I/27 g4-Žiželice, nezmění. 
Silnice I/27v místě křížení s RBK 583 má a nadále 
bude mít šíři 40,40 m v nejširším místě plochy 
dopravní infrastruktury silniční (vlastní silnice má 
šíři 18,5 m). Pro regionální biokoridor je přípustné 
přerušení stavební plochou max.100m, což je 
projektem dodrženo. 

V pokračování je silnice projektována jako 
přemostění, které (mimo jiné přínosy) umožňuje 
migrační propustnost pro rostlinné i živočišné 
druhy. Přemostění  je  vedeno nad okrajem LBC 
664a a nad LBK 1896.  

Stavba nesníží stávající migrační propustnost ani 



 

 45
 

biodiversitu  prvků ÚSES. Migrační propustnost 
území je zajištěna vysokým přemostěním. Délka 
přerušení regionálního biokoridoru stavební 
plochou je přípustná. 

ÚP Žiželice úpravu silnice I/27 , úsek g4, akceptuje 
bez doplňujících požadavků. 
 
Cyklostezka „Pooherská“ vede v území po 
stávajících cestách s liniovou a doprovodnou 
zelení.  
Koridor nadzemního vedení 110 kV - propojení 
rozvodny 110 kV Triangl a rozvodny Merkur (VPS 
e2) Koridor o šíři 200 m je v řešeném území veden 
v NRBC1 „Stroupeč“. Jižní a střední část koridoru 
nepřípustně zasahují do svahů s významnou 
xerotermní vegetací, a do VKP 1/97 Svahy 
Přívlaky. Vlastní vedení proto nesmí být do jižní a 
střední části koridoru umístěno. Umístění těsně 
podél severní hranice navrhovaného koridoru je 
přípustné pouze v případě, že sloupy vedení budou 
realizovány mimo svah, v rovinaté orné půdě. 

Návrh ÚP danou stavbu podmínečně připouští a to 
výhradně při splnění výše uvedených požadavků. 

 
 
 

Sídelní soustava a rekreace 
ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu se ZÚR ÚK 

(34) Podporovat polycentrický rozvoj sídelní 
soustavy, pro kraj typické kooperativní vztahy 
mezi jednotlivými sídly a racionální střediskové 
uspořádání sídelní soustavy, současně 
respektovat a kultivovat specifickou tvářnost 
každého sídla včetně zřetele k zachování 
prostorové oddělenosti sídel. Vytvářet 
předpoklady pro posílení partnerství mezi 
urbánními a venkovskými oblastmi.  

Navrhované řešení obsažené v ÚP Žiželice 
je v souladu s prioritou územního plánování kraje. 
V ÚP je zachována prostorová oddělenost sídel. 

(35) V příhraničních prostorech ČR/SRN 
podporovat vzájemně výhodnou kooperaci 
a provázanost sídelních soustav a rekreačních 
areálů.  

Priorita se nevztahuje k řešení navrhovanému  
v ÚP Žiželice 

(36) Podporovat rychlý a efektivní postup 
rekultivace a revitalizace území s ukončenou 
těžbou hnědého uhlí, se zaměřením na vznik 
plnohodnotné polyfunkční příměstské krajiny se 
zdůrazněním složky rekreace, odpovídající 
specifickým vlastnostem a předpokladům 
konkrétních území.  

Priorita se nevztahuje k řešení navrhovanému  
v ÚP Žiželice 

(37) Podporovat významné projekty cestovního 
ruchu, rekreace a lázeňství v souladu 
s možnostmi a limity konkrétních území, 
podporovat rozvoj těchto zařízení v málo 
využívaných vhodných lokalitách.  

Vzhledem k rekreačnímu potenciálu a stanoveným 
limitům, ÚP vytváří podmínky pro rozvoj rekreace.  

(38) Podporovat vybudování propojené a Vzhledem k rekreačnímu potenciálu území je tato 



 

 46
 

 
 
 

Sociální soudržnost obyvatel 
ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu se ZÚR ÚK 

(39) Územně plánovacími nástroji podpořit rozvoj 
a kultivaci lidských zdrojů, rozvoj vzdělanosti 
obyvatel kraje, posilovat předpoklady k udržení a 
získávání kvalifikovaných pracovních sil 
s orientací na perspektivní obory ekonomiky.  

Priorita se nevztahuje k řešení navrhovanému  
v ÚP Žiželice 

(40) Přispět vytvářením územně plánovacích 
předpokladů k řešení problematiky zhoršených 
sociálních podmínek kraje, zhoršených parametrů 
zdravotního stavu obyvatel, vysoké míry 
nezaměstnanosti, problematiky skupin obyvatel 
sociálně slabých, ohrožených společenským 
vyloučením.  

V ÚP Žiželice jsou navrženy rozvojové plochy pro 
bydlení, pro veřejnou vybavenost jsou navržena 
opatření pro zlepšení hygieny životního prostředí 
čímž se vytváří podmínky pro sociální soudržnost 
obyvatel.     

(41) Podporovat péči o typické či výjimečné 
přírodní, kulturní a civilizační hodnoty na území 
kraje, které vytvářejí charakteristické znaky 
území, přispívají k jeho snadné identifikaci a 
posilují sociální soudržnost obyvatel kraje a 
prestiž kraje. 

Navrhované řešení obsažené v ÚP Žiželice 
podporuje péči o hodnoty přírodní, architektonické, 
urbanistické, krajinné a tím posiluje sociální 
soudržnost  obyvatel obcí. 
 
 

(42) Věnovat pozornost důsledkům změn věkové 
struktury obyvatel kraje, které se promítnou do 
měnících se nároků na technickou a dopravní 
infrastrukturu, občanskou vybavenost 
nadmístního významu. 

V ÚP Žiželice je navržena plocha OV – veřejná 
vybavenost, která umožňuje využít plochu pro  
dům sociální péče.  

(43) Při stanovování územních rozvojových 
koncepcí dbát na dostatečnou míru spolupráce 
s obyvateli a dalšími uživateli území, touto cestou 
dosahovat vyšší míry vyváženosti řešení mezi 
hospodářským rozvojem, ochranou přírody a 
hledisky ovlivňujícími sociální soudržnost 
obyvatel.  

Stanovení územně rozvojové koncepce obsažené 
v ÚP Žiželice probíhá standardně dle  požadavků 
zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a 
stavebním řádu (stavební zákon).  

 
 
 

Ochrana území před potenciálními riziky a přírodními katastrofami 
ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu se ZÚR ÚK 

(44) Respektovat na území kraje zájmy obrany 
státu a civilní ochrany obyvatelstva a majetku. 

Priorita se nevztahuje k řešení navrhovanému  
v ÚP Žiželice je respektováno 

(45) Územně plánovacími nástroji realizovat 
opatření pro minimalizaci rozsahu možných 
materiálních škod a ohrožení obyvatel z působení 
přírodních sil v území a havarijních situací 
vyplývajících z provozu dopravní a technické 
infrastruktury a průmyslové výroby. 

ÚP stanovuje protierozní opatření, která jsou 
shodná s návrhem ÚSES. 

(46) Zajistit územní ochranu ploch a koridorů 
potřebných pro umísťování protipovodňových 
opatření. Vymezovat zastavitelné plochy 
v záplavových územích jen ve výjimečných 
případech a zvlášť zdůvodněných případech. 

Územní ochrana ploch a koridorů potřebných pro 
umísťování protipovodňových opatření je shodná s 
návrhem prvků  ÚSES. NRBC 1 „Stroupeč“ chrání 
před přívalovými dešti svými vegetací porostlými 
svahy části obce Přívlaky a Sroupeč. Biokoridor a 

hierarchizované sítě cyklostezek a turistických 
cest na území kraje s návazností na vznikající 
republikovou a evropskou síť těchto zařízení.  

priorita zohledněna. Územím probíhá trasa 
cyklostezky „Pooherská“ C204 



 

 47
 

Vymezovat a chránit zastavitelné plochy pro 
přemístění zástavby z území s vysokou mírou 
rizika vzniku povodňových škod.  

biocentra na potoce Hutná poskytují  ochranu 
obecním částem Hořetice a Žiželice. Porosty RBK 
583 a jeho vložených biocenter chrání před 
potencionálními splachy zeminy obec Žiželice.  
Další opatření nejsou navrhována. Rozvojové 
plochy v záplavovém území nejsou navrhovány 
 

 
 
 

Pokrytí území kraje územními plány 
ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu se ZÚR ÚK 

(47) Zajišťovat pokrytí území kraje platnou 
územně plánovací dokumentací obcí, zejména 
v rozvojových oblastech a osách a ve 
specifických oblastech, v souladu s územními 
limity a rozvojovými potřebami těchto území. 

Návrh ÚP Žiželice je  dokladem respektování 
priority územního plánování kraje. 

 

Vyhodnocení souladu navrhovaného řešení se ZÚR ÚK ve vztahu ke zpřesněným nebo 
uloženým úkolům pro územní plánování pro plochy a koridory územního systému 
ekologické stability 
 
ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu se ZÚR ÚK 

(1) V ÚPD obcí zpřesňovat vymezení 
skladebných částí (biocenter, biokoridoru) 
nadregionálního a regionálního ÚSES. K tomu 
využívat zejména oborové podklady ochrany 
přírody (Plány ÚSES, Projekty ÚSES, mapování 
biotopu aj.), lesní plány (Oblastní plány rozvoje 
lesu, Lesní hospodářské plány, Lesní 
hospodářské osnovy), plány pozemkových úprav 
(Komplexní pozemkové úpravy), 
vodohospodářské plány, Katastr nemovitostí, 
ortofotomapy, vlastní terénní průzkum aj. 

Prvky ÚSES – v návrhu ÚP Žiželice NRBC 1 -
„Stroupeč“, RBK 583 „Staňkovice – RBK 574“ a 
okrajově také NRBK K201 „Stroupeč – Oblík-Raná“ 
respektují a zpřesňují požadavky dle ZÚR ÚK – 
návrh. ÚP navrhuje k založení LBK 1080 a LBK 
1361 a uvádí je jako VPO. 

(2) Vymezené plochy a koridory pro ÚSES chránit 
před změnou ve využití území, která by 
znamenala snížení stupně ekologické stability 
uvnitř vymezených ploch a koridoru oproti 
současnému stavu (tj. stavu v době vydání ZÚR 
ÚK), popř. by znemožnila založení vymezené 
skladebné části ÚSES v budoucnosti. 

V návrhu ÚP Žiželice v části návrhu ÚSES 
je  požadavek zohledněn. Do navrhovaných 
nefunkčních prvků ÚSES nejsou umístěny žádné 
jiné záměry. 

3) Zejména je nutno chránit plochy biokoridoru 
před zástavbou či změnami ve využití území, 
které by v budoucnosti znemožnily souvislé 
propojení biokoridorem v šíři dle metodik ÚSES, 
ačkoliv v současnosti územní předpoklady pro 
souvislé propojení existují. 

V návrhu ÚP Žiželice se je  úkol splněn 
V návrhu ÚP Žiželice se  úkol vztahuje 
k přemostění potoku Hutná a je splněn. 

4) Stavby dopravní a technické infrastruktury v 
plochách a koridorech pro biocentra a biokoridory 
ÚSES připouštět v nezbytných případech za 
podmínky, že nedojde k významnému snížení 
schopnosti ekosystému odolávat znečištění, erozi 
či jiné fyzikální nebo chemické zátěži prostředí a 
zároveň nedojde k podstatnému snížení 
schopnosti, bez dalších opatření plnit stabilizující 
funkce v krajině. 

Pro stavbu úseku silnice I/27 g4- Žíželice je 
k dispozici projekt a územní rozhodnutí. Stavba 
kříží RBK 583. V místě křížení (vně mostního 
tělesa) je nová silnice vedena shodně se silnicí 
stávající. Silnice I/27v místě křížení s RBK 583 má 
a nadále bude mít šíři 40,40 m v nejširším místě 
plochy dopravní infrastruktury silniční (vlastní 
silnice má šíři 18,5m). Pro regionální biokoridor je 
přípustné přerušení stavební plochou max.100m, 



 

 48
 

což je dodrženo. Migrační propustnost je zajištěna 
přemostěním.  
LBK 1896 a LBC 664a nad kterými bude vedeno 
mohutné přemostění dopravní stavby nadmístního 
významu – přeložky silnice I/27, nejsou řešením 
dotčeny. 
Stavba nenaruší odolnost ekosystému a nesníží 
jeho schopnost plnit stabilizující funkci v krajině. 
Ostatní skladebné prvky ÚSES nejsou řešením  
Koridor nadzemního vedení 110 kV - propojení 
rozvodny 110 kV Triangl a rozvodny Merkur (VPS 
e2) Koridor o šíři 200 m je v řešeném území veden 
v NRBC1 „Stroupeč“. Jižní a střední část koridoru 
nepřípustně zasahují do svahů s významnou 
xerotermní vegetací, a do VKP 1/97 Svahy 
Přívlaky. Vlastní vedení proto nesmí být do jižní a 
střední části koridoru umístěno. Umístění těsně 
podél severní hranice navrhovaného koridoru je 
přípustné pouze v případě, že sloupy vedení budou 
realizovány mimo svah, v rovinaté orné 
půdě.Návrh ÚP danou stavbu podmínečně 
připouští a to výhradně při splnění výše uvedených 
požadavků. 

 ((5) Vymezení v grafické části ZÚR ÚK je v 
případě biokoridoru nadregionálních i 
regionálních provedeno „osou“, která určuje směr 
propojení, a oboustranným pásem podél této osy 
o šířce 200 m na každou stranu od „osy“. V rámci 
tohoto pásu je při zpracování ÚPD obcí možno 
provádět zpřesnění vymezení biokoridoru, aniž by 
docházelo k odchylce od ÚPD kraje. Zpracovatel 
ÚPD v úrovni obce na základě větší podrobnosti 
znalostí a většího měřítka zpracování grafické 
části upřesní trasu biokoridoru v souladu s 
právními předpisy platnými na úseku ochrany 
přírody a krajiny (zejména vyhláška c. 395/1992 
Sb., ve znění pozdějších předpisu) a metodikami 
pro vymezování ÚSES. Dodržení 40m minimální 
šířky, která je stejná pro biokoridor regionální i 
nadregionální (v některých případech muže být 
50m viz. metodika), stanovené 

V návrhu ÚP Žiželice je  úkol splněn 

6) Biocentra jsou rovněž vymezena v rámci ZÚR 
ÚK způsobem, který umožňuje v podrobnějším 
zpracování ÚP zpřesňovat jejich hranice podle 
místních podmínek. Zásadou je dodržení 
lokalizace biocentra v daném prostoru, 
minimálního parametru výměry a principu 
vymezování ÚSES dle metodik. 

V návrhu ÚP Žiželice je vymezeno NRBC 1 -
„Stroupeč“  
RBC  1523 „Staňkovice“ jehož rozšíření do k.ú. 
Žiželice  je očekáváno, avšak v ZÚR ÚK není 
dosud zahrnuto,  je upraveno dle požadavku ZÚR 
ÚK a do řešeného území nezasahuje. 
 

 (7) Při zpřesňování vymezení skladebných částí 
ÚSES regionální a nadregionální úrovně 
významnosti a při vymezování skladebných částí 
lokální úrovně významnosti v územních plánech a 
regulačních plánech preferovat řešení, které 
bude minimalizovat střety se zájmy na ochraně 
ložisek nerostných surovin. Akceptovat charakter 
částí ÚSES a podporovat jeho funkce v cílovém 
stavu, a to jak při samotné těžbě, tak i při 
ukončování těžby a rekultivaci těžbou dotčeného 
území ve prospěch ÚSES. 

Priorita se nevztahuje k řešenému území. 



 

 49
 

Vyhodnocení souladu navrhovaného řešení se ZÚR ÚK ve vztahu k uloženým úkolům pro 
územní plánování pro upřesnění podmínek  ochrany a rozvoje přírodních hodnot území 
kraje 

ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu se ZÚR ÚK 

 (1) Ochranu, kultivaci a rozvíjení hodnot 
přírodního a krajinného prostředí na území 
Ústeckého kraje považovat za prvořadý veřejný 
zájem. Stanovovat a dodržovat limity rozvoje pro 
všechny aktivity, které by mohly způsobovat 
poškození těchto hodnot (zejména se týká těžby 
hnědého uhlí a ostatních nerostných surovin, 
energetiky - včetně obnovitelných zdrojů, dále 
těžké průmyslové výroby, technické a dopravní 
infrastruktury, ale i rekreace a cestovního ruchu). 

V návrhu ÚP Žiželice jsou stanoveny limity 
přírodní, hygienické, kulturní, urbanistické, 
architektonické, které chrání hodnoty v území. 

 (10) Skladebné části regionálního a 
nadregionálního ÚSES chránit před zásahy, které 
by znamenaly snížení úrovně jejich ekologické 
stability, upřesňovat vymezení skladebných částí 
ÚSES v ÚPD obcí, postupně přistupovat ke 
zpracování projektů ÚSES a k jejich realizaci, 
zejména v místech, kde je provázanost systému 
narušena. 

Skladebné části ÚSES a VKP, které by potenciálně  
mohly být narušeny koridorem e2 – VVN 110kV 
„rozvodna Merkur – rozvodna Triangle“ jsou 
chráněny jednoznačným požadavkem umístění 
vlastní stavby podél severního okraje koridoru 
s umístěním sloupů vedení na rovinaté orné půdě. 
 
Pro stavbu úseku silnice I/27 g4- Žiželice je 
k dispozici projekt a územní rozhodnutí. Stavba 
kříží RBK 583. V místě křížení (vně mostního 
tělesa) je nová silnice vedena shodně se silnicí 
stávající. Silnice I/27 v místě křížení s RBK 583 má 
a nadále bude mít šíři 40,40 m v nejširším místě 
plochy dopravní infrastruktury silniční (vlastní 
silnice má šíři 18,5m). Pro regionální biokoridor je 
přípustné přerušení stavební plochou max.100m, 
což je dodrženo. Migrační propustnost je zajištěna 
přemostěním. Zásah do skladebné části 
regionálního ÚSES je přípustný. 
 
Ostatní skladebné prvky ÚSES nejsou řešením 
dotčeny a to včetně LBK 1896 a LBC 664a nad 
kterými bude vedeno mohutné přemostění 
dopravní stavby nadmístního významu – přeložky 
silnice I/27. 

 (11) Zaměřit pozornost na podmínky využívání 
zemědělských území - zachování jedinečnosti 
kulturní krajiny; minimalizovat zábory zejména 
nejkvalitnějších zemědělských půd; podporovat 
ozdravná opatření - ochrana proti erozním 
účinkům vody, větru a příprava na realizaci 
ÚSES, zvýšení prostupnosti zemědělské krajiny, 
zamezení její zbytečné fragmentace; obnovit péči 
o dlouhodobě nevyužívaná území; vymezovat 
území vhodná pro pěstování biomasy a rychle 
rostoucích dřevin pro technické a energetické 
účely - nevymezovat však tento způsob využití 
území ve zvláště chráněných velkoplošných 
územích (NP, CHKO).  

V návrhu ÚP Žiželice je  úkol splněn minimalizací 
záborů a vymezením ÚSES. 
 



 

 50
 

 

Vyhodnocení souladu navrhovaného řešení se ZÚR ÚK ve vztahu k uloženým úkolům pro 
územní plánování pro upřesnění podmínek  ochrany a rozvoje civilizačních hodnot území 
kraje 
ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu se ZÚR ÚK 

(12) Respektovat rozsah rozvojových oblastí, os a 
specifických oblastí kraje vymezených v ZÚR ÚK. 
Ostatní části kraje pokládat za stabilizované 
s přirozenou mírou rozvoje. 

ÚP Žiželice respektuje NOS1 vymezenou ZÚR ÚK 

 (16) Podporovat vzájemně výhodnou 
provázanost a kooperaci sídel v příhraničním 
prostoru ČR a SRN.  

Priorita se vztahuje k řešenému území, pouze 
dopravním napojením na R7. 

 (17) Podporovat a upřednostňovat revitalizaci 
nedostatečně využitých nebo zanedbaných 
areálů a ploch průmyslového, zemědělského, 
vojenského či jiného původu typu brownfield, před 
zakládáním nových průmyslových ploch ve volné 
krajině. 

V návrhu ÚP Žiželice  jsou v obci Stroupeč 
navrženy rozvojové plochy na území bývalého 
zemědělského areálu 

 (18) Chránit před nevhodným využitím a 
v potřebném rozsahu rozvíjet území intenzivní 
příměstské rekreace a rekreace ve volné krajině. 

V návrhu ÚP Žiželice  v koncepci rozvoje obce a 
podmínkách pro využití ploch jsou stanoveny 
opatření proti nevhodnému využití území.  

(20) Kriticky posuzovat a zohledňovat záměry na 
doplnění energetických přenosových vedení pro 
zajištění vyšší míry spolehlivosti a bezpečnosti 
dodávek na území kraje a zvýšení přenosové 
kapacity soustavy ve vztahu k ČR i k sousedícím 
státům (VVN, VVTL). 

V návrhu ÚP Žiželice jsou vymezeny koridory VVN 
110 - propojení rozvodny 110 kV Triangl a 
rozvodny Merkur (VPS e2) Koridor o šíři 200 m je v 
řešeném území veden v NRBC1 „Stroupeč“. Jižní a 
střední část koridoru nepřípustně zasahují do 
svahů s významnou xerotermní vegetací, a do VKP 
1/97 Svahy Přívlaky. Vlastní vedení proto nesmí 
být do jižní a střední části koridoru umístěno. 
Umístění těsně podél severní hranice 
navrhovaného koridoru je přípustné pouze 
v případě, že sloupy vedení budou realizovány 
mimo svah, v rovinaté orné půdě. 
Návrh ÚP danou stavbu podmínečně připouští a to 
výhradně při splnění výše uvedených požadavků. 

(21) Podporovat realizaci ochranných opatření 
zvyšující míru zabezpečení civilizačních hodnot 
kraje proti záplavám a dalším hrozbám 
katastrofických situací. 

V návrhu ÚP Žiželice  ochranná opatření zajišťuje 
ÚSES. Rozvojové plochy jsou navrhovány mimo 
ohrožená území.  

 (22) Podporovat dotvoření ucelených plně 
funkčních silničních a železničních dopravních 
systémů (zejména dostavba silnice I/13, dostavba 
Dálnice D8, dostavba R6, zkapacitnění silnice R7, 
modernizace železniční infrastruktury, záměr na 
výstavbu vysokorychlostní železniční tratě a jiné). 

V širších vztazích ÚP je respektováno zpřesnění a 
vymezení zkapacitnění silnice R7. V návrhu ÚP je 
řešeno napojení silnice I/27 na R7, které je již 
v provozu. 

 

Vyhodnocení souladu navrhovaného řešení se ZÚR ÚK ve vztahu k uloženým úkolům pro 
územní plánování pro upřesnění podmínek  ochrany a rozvoje kulturních hodnot území 
kraje 
ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu se ZÚR ÚK 

(26) Mezi památkové hodnoty zahrnovat též 
doklady industriálního vývoje kraje, vyhledávat a 
chránit vhodné objekty a areály tohoto typu 
hodnot, sledovat možnosti jejich využití v nových 
podmínkách. 

Priorita je zahrnuta do koncepce rozvoje obce a 
chráněna  limity. 

(27) Chránit a rozvíjet hodnoty jedinečné kulturní Pro řešené území jsou stanoveny přírodní limity.  



 

 51
 

krajiny kraje, pozornost zaměřovat na ochranu 
obzorových linií horských masivů, krajinných 
dominant, význačných výhledových bodů a 
pohledových os, typických a známých vedut sídel 
apod. V této souvislosti ochránit Krušné hory před 
necitlivou výstavbou velkých větrných elektráren, 
které mohou znehodnotit krajinný ráz rozsáhlých 
částí hor. 
(28) Prioritně zajišťovat ochranu a kultivaci 
kulturních hodnot krajiny v oblastech významných 
pro rekreaci a cestovní ruch, v oblastech 
navázaných na velké koncentrace obyvatel - 
jádra městských zón a příměstské oblasti, 
v koridorech při významných dopravních tazích, 
v oblastech které jsou poznamenány vlivy těžby 
surovin a průmyslové výroby. 

Pro řešené území jsou stanoveny přírodní a 
urbanistické limity. 

(30) Při navrhování a posuzování vhodnosti formy 
rozvojových záměrů nadmístního významu 
sledovat hledisko respektování krajinného rázu a 
krajinných hodnot, nepřipouštět zbytné výrazové 
nebo funkčně konkurenční záměry.  

Rozvojové záměry nadmístního významu se 
řešeného území  týkají v návrhu přeložky silnice 
I/27 a přemostění. Tyto návrhy jsou řešeny 
s ohledem na krajinný ráz a krajinné hodnoty.  
Návrh koridoru VVN 110 - propojení rozvodny 110 
kV Triangl a rozvodny Merkur (VPS e2) Koridor o 
šíři 200 m je v řešeném území veden v NRBC1 
„Stroupeč“. Jižní a střední část koridoru 
nepřípustně zasahují do svahů s významnou 
xerotermní vegetací, a do VKP 1/97 Svahy 
Přívlaky. Vlastní vedení proto nesmí být do jižní a 
střední části koridoru umístěno. Umístění těsně 
podél severní hranice navrhovaného koridoru je 
přípustné pouze v případě, že sloupy vedení budou 
realizovány mimo svah, v rovinaté orné půdě. 
Návrh ÚP danou stavbu podmínečně připouští a to 
výhradně při splnění výše uvedených požadavků. 

Vyhodnocení souladu navrhovaného řešení se ZÚR ÚK ve vztahu k uloženým úkolům pro 
územní plánování pro vymezení VPS, VPO, staveb a opatření k zajišťování obrany a 
bezpečnosti státu a vymezení asanačních území nadmístního významu, pro které lze práva 
k pozemkům a stavbám vyvlastnit 

 
ZÚR ÚK Vyhodnocení souladu se ZÚR ÚK 

1) V ÚPD obcí zpřesňovat vymezení skladebných 
částí (biocenter, biokoridorů) nadregionálního a 
regionálního ÚSES. V rámci toho rovněž přesněji 
stanovit, které části biokoridorů a biocenter 
v současnosti chybějí, tzn. je třeba je založit a 
jsou tedy veřejně prospěšným opatřením 
s možností odejmutí či omezení práv 
k pozemkům. 

Prvky ÚSES – v návrhu ÚP Žiželice NRBC 1 -
„Stroupeč“, RBK 583 „Staňkovice – RBK 574“ a 
okrajově také NRBK K201 „Stroupeč – Oblík-Raná“ 
respektují a zpřesňují požadavky dle ZÚR ÚK – 
návrh. ÚP navrhuje k založení LBK 1080 a LBK 
1361 a uvádí je jako VPO. 

2) Pozemky v chybějících částech biokoridorů či 
biocenter chránit před zástavbou či změnami ve 
využití území, které by v budoucnosti znemožnily 
doplnění biocentra na požadovanou minimální 
výměru dle metodiky ÚSES či souvislé propojení 
biokoridorem v šíři dle metodiky ÚSES, ačkoliv 
v současnosti územní předpoklady pro doplnění 
výměry biocentra či souvislé propojení 
biokoridorem existují.  

V návrhu ÚP Žiželice v části návrhu ÚSES 
je  požadavek zohledněn. Do navrhovaných, nyní 
nefunkčních prvků ÚSES nejsou umístěny žádné 
jiné záměry. 



 

 52
 

 
 
ÚP Žiželice respektuje koncepční materiály širšího území vydané Ústeckým krajem, 
zejména: 
- Strategie udržitelného rozvoje Ústeckého kraje       
- Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Ústeckého kraje      
- Koncepce ochrany přírody a krajiny Ústeckého kraje        
- Plán odpadového hospodářství na území Ústeckého kraje     
- Územně energetická koncepce Ústeckého kraje      
- Plán oblasti povodí Ohře a dolního Labe       
- Vyhledávací studie lokalizace brownfields na území Ústeckého kraje  
2. b     Soulad s cíli a úkoly územního plánování, zejména s požadavky na 
ochranu architektonických a urbanistických hodnot v území a požadavky 
na ochranu nezastavěného území 
 
Cíle územního plánování 
ÚP Žiželice je zpracován v souladu s cíli územního plánování, jak je definuje §18 a 19 
stavebního zákona. 
ad 1) Předpoklady pro výstavbu a udržitelný rozvoj 
ÚP Žiželice vymezuje plochy pro rozvoj ve všech potřebných funkčních kategoriích (bydlení, 
veřejná prostranství, zemědělská výroba, technická infrastruktura, zeleň apod.). Tyto plochy 
vymezuje především v zastavěném území v prolukách, v plochách přestavby a v plochách, které  
na zastavěné území navazují pouze v přiměřeném rozsahu. 
ÚP Žiželice je v souladu se všemi  třemi pilíři udržitelného rozvoje. 
 
ad 2) a 3) Soulad veřejných a soukromých zájmů při rozvoji území a koordinace  zájmů a 
konkretizace ochrany veřejných zájmů    
Při řešení územního plánu byly zohledněny jak veřejné, tak soukromé zájmy na rozvoji území. 
Mezi soukromými a veřejnými zájmy nedošlo ke konfliktu. Koncepce ÚP byla vedena především 
s ohledem na veřejný zájem.  Tento je vyjádřen  vymezením hodnot území, ploch a liniových 
prvků veřejné infrastruktury a v návrhu veřejně prospěšných staveb a opatření. 
 
ad 4) Ochrana hodnot přírodních, kulturních a civilizačních.  
Ochrana přírodních, kulturních civilizačních hodnot, včetně urbanistického, architektonického a 
archeologického dědictví je promítnuta zejména do podmínek pro využití ploch. Zastavitelné 
plochy byly vymezeny s ohledem na maximální rozvoj území a míru využití zastavěného území a 
tím územní plán předchází  požadavkům na změny.  
Ochrana hodnot přírodních byla zohledněna vymezením nezastavěného území za účelem  
ochrany krajiny a přírody a vymezením ÚSES. 
 
ad 5) a 6) Ochrana nezastavěného území  
Ochrana nezastavěného území se uplatňuje vymezením zastavitelných ploch především 
v zastavěném území v prolukách a na plochách na zastavěné území navazujících, tak aby se 
sídlo rozvíjelo v ucelených lokalitách s minimalizací zásahů do volné krajiny. 

 
Úkoly územního plánování 
a) zjišťovat a posuzovat stav území, jeho 
přírodní, kulturní a civilizační hodnoty, 
 

Zpracování návrhu ÚP předcházelo zpracování 
podrobných doplňujících průzkumů a rozborů k 
ÚP Žiželice (2011), 
které vymezily přírodní, kulturní a civilizační 
hodnoty území a vyhodnotily potřeby a 
možnosti území a rozvojové tendence v území; 
tyto jsou pak v návrhu ÚP respektovány. 

b) stanovovat koncepci rozvoje území, 
včetně urbanistické koncepce s ohledem 
na hodnoty a podmínky území, 

ÚP Žiželice stanovuje koncepci rozvoje území, 
včetně urbanistické koncepce, zvláště s 
ohledem na urbanistický charakter zástavby 
území, na ochranu jak jedinečných tak 
typických staveb v území, a ochranu 
nezastavitelného území a krajiny. Hodnoty a 



 

 53
 

podmínky území byly vyhodnoceny v rámci 
Doplňujících průzkumů a rozborů k ÚP Žiželice 

c) prověřovat a posuzovat potřebu změn v 
území, veřejný zájem na jejich provedení, 
jejich přínosy, problémy, rizika s ohledem 
například na veřejné zdraví, životní 
prostředí, geologickou stavbu území, vliv 
na veřejnou infrastrukturu a na její 
hospodárné využívání, 

Návrh zpracoval záměry v území, které 
vyhodnotil s ohledem na jejich vhodnost a 
možnost zapracování do ÚP, s ohledem na 
ochranu veřejných zájmů (limity využití území, 
ochrana ZPF, ochrana krajiny) a přihlédl k 
možnostem napojení na veřejnou dopravní a 
technickou infrastrukturu. 

d) stanovovat urbanistické, architektonické 
a 
estetické požadavky na využívání a 
prostorové uspořádání území a na jeho 
změny, zejména na umístění, uspořádání a 
řešení staveb, 

Řešeno v kap. c.1, c.2 Urbanistická koncepce, 
Požadavky na vymezení ploch a v kap. f.1 
Podmínky ploch s rozdílným způsobem využití 
v textové části  - Návrh ÚP. 

e) stanovovat podmínky pro provedení 
změn 
v území, zejména pak pro umístění a 
uspořádání staveb s ohledem na stávající 
charakter a hodnoty území 

Řešeno v kap. c.1, c.2  Urbanistická koncepce, 
Požadavky na vymezení ploch s uvedení 
podmínek pro jednotlivé zastavitelné plochy a 
plochy přestavby, a v kap. f. v části - Návrh 
ÚP., 

f) stanovovat pořadí provádění změn v 
území 
(etapizaci), 

Etapizace nebyla navržena vzhledem 
k fragmentárnímu charakteru navržených ploch 
(větší počet malých rozvojových ploch v 
prolukách). 

g) vytvářet v území podmínky pro snižování 
nebezpečí ekologických a přírodních 
katastrof a pro odstraňování jejich 
důsledků, a to přírodě blízkým způsobem, 

V území bylo riziko eroze vodní a větrné. 
Opatření k nápravě jsou obsaženy v prvcích 
ÚSES a v rámci KPÚ dle zákona č.221/1993 
Sb. o pozemkových úpravách je požadováno 
důsledné vyhodnocení erozních poměrů a 
navržení protierozní ochrany pomocí souboru 
technických opatření proti vodní erozi na 
zemědělském půdním fondu v souladu s ČSN 
75 4500 Protierozní ochrana zemědělské půdy. 

h) vytvářet v územní podmínky pro 
odstraňování důsledků náhlých 
hospodářských změn 

V území jsou vymezeny plochy pro výrobu a 
funkci  smíšenou obytnou, které dávají  
možnost zvýšení zaměstnanosti v místě. 

i) stanovovat podmínky pro obnovu a 
rozvoj 
sídelní struktury a pro kvalitní bydlení, 
 

ÚP navrhuje rozvoj tak, aby nedošlo k narušení 
stávající ucelené urbanistické struktury. 

j) prověřovat a vytvářet v území podmínky 
pro hospodárné vynakládání prostředků 
z veřejných rozpočtů na změny v území, 
 

Pro rozvoj obce byla v maximální míře využita 
stávající veřejná infrastruktura, s minimalizací 
potřeb budování nové. 
Navržené rozvojové plochy scelují území 
s cílem minimalizovat náklady na zavádění 
veřejné technické infrastruktury, a to s 
minimalizací požadavků na novou dopravní 
infrastrukturu. 

k) vytvářet v území podmínky pro zajištění 
civilní ochrany, 
 

Požadavky CO je možno řešit ve stávající 
struktuře a vybavení území; v Zadání ÚP 
nebyly uplatněny žádné specifické úkoly v 
oblasti CO pro ÚP. 

l) určovat nutné asanační, rekonstrukční a 
rekultivační zásahy do území, 

V území nebyly vymezeny plochy pro asanace, 
rekultivace a rekonstrukce.  

m) vytvářet podmínky pro ochranu území 
podle zvláštních právních předpisů před 
negativními vlivy záměrů na území a 
navrhovat kompenzační opatření, pokud 
zvláštní právní předpis nestanoví 
jinak, 

Negativní vlivy záměrů na území nebyly 
zaznamenány. 
 



 

 54
 

n) regulovat rozsah ploch pro využívání 
přírodních zdrojů, 

Těžba nerostných surovin ani jiné plochy pro 
využívání přírodních zdrojů nejsou v území 
navrženy. Odběr pitné vody z vodních zdrojů je 
stabilizován, jeho vzrůst v důsledku rozvoje 
území odpovídá kapacitě zdrojů. 

o) uplatňovat poznatky zejména z oborů 
architektury, urbanismu, územního 
plánování a ekologie a památkové péče. 
 

Tvorba ÚP je komplexní činnost, která využívá 
poznatky mnoha oborů; při ÚP Žiželice byly 
tyto obory zohledněny. Uplatňuje se zejména 
hledisko urbanistické – vymezení charakteru 
sídla. 

 
2. c  Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny 
v zásadách územního rozvoje (§ 43 odst. 1 stavebního zákona), 
s odůvodněním potřeby jejich vymezení 
 
- e1 venkovní vedení 110 kV propojuje rozvodny 110 kV Žatec a Triangl. Koridor je v souladu s 
ÚAP ÚK, má šíři 200 m je veden v řešeném území mimo osídlená území a souvisle zalesněné 
plochy. 
- e2 dvojité vedení VVN 110 kV Triangl – Merkur, šíře koridoru 200 m. Koridor je v souladu s ÚAP 
ÚK a dle ÚP Žiželice je stavba vlastního vedení podmínečně přípustná,  pokud sloupy vedení 
budou realizovány mimo svah Přívlaky, v rovinaté orné půdě. 
 
 
 
2. d  Soulad s požadavky Stavebního zákona a jeho prováděcích předpisů 
 
Územní plán je zpracován a projednán v souladu s požadavky zákona č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění a jeho prováděcích 
předpisů, zejména vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně 
plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších 
předpisů. Dokumentace územního plánu včetně jeho odůvodnění byla zpracována podle přílohy 
č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů. 
Územně plánovací dokumentace je vybranou činností ve výstavbě a je zpracována oprávněnou 
osobou.2. e.  Soulad s požadavky zvláštních právních předpisů a se stanovisky dotčených 
orgánů podle zvláštních právních předpisů, popřípadě s výsledkem řešení rozporů. 

Zákon č.183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) 

ČÁST PRVNÍ  (§ 1-3) -  
Územní plán je zpracován dle pokynů stavebního zákona, použité termíny 
v územním plánu jsou v souladu s termíny dle SZ; 

ČÁST DRUHÁ  (§ 4-5) - Územní plán je v součinnosti s výkonem veřejné správy, s orgány obce, orgány 
kraje a ministerstvem; 

ČÁST TŘETÍ  (§ 18-20) - 
Územní plán respektuje cíle a úkoly územního plánování (viz kap.d)), byl 
vyhotoven v tištěné a elektronické verzi v rozsahu a počtu dle schváleného 
zadání územního plánu a předán pořizovateli; 

 (§ 22) - Bude doplněno po veřejném projednání; 

 (§ 24) - Zpracovatel územního plánu je autorizovaným architektem pro obor územní 
plánování – je v souladu se SZ; 

 (§ 43) - 

Územní plán stanovuje všechny body uvedené v odst.1, vymezuje plochy pro 
územní studii dle odst.2, respektuje a zpřesňuje cíle a úkoly územního plánování 
v souladu se zásadami územního rozvoje kraje a politikou územního rozvoje, 
neobsahuje náležitosti podrobnosti regulačního plánu nebo územního 
rozhodnutí; 

 (§ 44) - Zastupitelstvo obce rozhodlo v souladu se SZ o pořízení územního plánu 
z vlastního podnětu; 

 (§ 47) - Zadání územního plánu bylo schváleno dle SZ; 

 (§ 50-56) - 
Návrh územního plánu byl pořízen a zpracován dle pokynů pro zpracování a dle 
zadání územního plánu, následné úkony byly a budou provedeny v souladu se 
SZ; 

 (§ 57) - Není uplatněno; 

 (§ 58-60) - 
Zastavěné území bylo vymezeno dle §58 zákona č. 183/2006 Sb. a dle 
metodického pokynu Vymezení zastavěného území Ministerstva pro místní 
rozvoj (duben 2007), další úkony budou provedeny v souladu se SZ; 

 (§ 101) - V návrhu ÚP byla uplatněna předkupní práva dle SZ; 



 

 55
 

ČÁST ČTVRTÁ (§ 170) - V návrhu ÚP byly v souladu se SZ uplatněny VPS a VPO, pro která lze práva 
k pozemkům a stavbám vyvlastnit. 

 

vyhláška č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a 
způsobu evidence územně plánovací činnosti 

ÚP byl vypracován dle Přílohy 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., grafická část byla vypracována 
v měřítku 1:10 000 (Výkres základního členění, Hlavní výkres – správní území obce, Koordinační 
výkres – správní území obce, Výkres předpokládaných záborů půdního fondu), 1:5 000 (Hlavní 
výkres – výřez sídel, Výkres veřejně prospěšných staveb, opatření a asanací, Koordinační výkres 
– výřez sídle) a 1:50 000 (Výkres širších vztahů); 

 

vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území 

Plochy s rozdílným způsobem využití byly vymezeny v souladu s vyhláškou č. 501/2006 Sb. 

 

 

2. e  Výsledek přezkoumání souladu návrhu územního plánu s požadavky 
zvláštních předpisů a se stanovisky dotčených orgánů podle zvláštních 
právních předpisů, popřípadě s výsledkem řešení rozporů dle § 53 odst. 4 
písm. d) SZ 

Obdržené a vyhodnocené byly požadavky vyplývajících ze stanovisek následujících dotčených 
orgánů, uplatněné ke společnému jednání o návrhu územního plánu z hlediska hájení jejich 
veřejných zájmů a týkající se územně plánovací problematiky: 
Ministerstvo zdravotnictví ČR  - nemá v předmětné lokalitě žádné zájmy z hlediska nadregionální 
výstavby zdravotnických zařízení 
Vyhodnocení: v souladu se stanoviskem, bez připomínek. 
 
Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor dopravy a silničního hospodářství - bez připomínek - Na 
katastru obce Žiželice je zastoupena kategorie silnic I. a III. třídy. V centru obce odbočuje ze 
silnice I/27 silnice třetí třídy III/22528. Dále jsou zde silnice III/22531, III/22525 a III/22527. V 
územním plánu se nenavrhuje žádná změna koncepce sítě silnic III. třídy. 
Vyhodnocení: v souladu se stanoviskem, bez připomínek. 
 
Státní pozemkový úřad -Ve správním území Obce Žiželice, to je v k. ú. Hořetice u Žiželic, 
Přívlaky, Stroupeč a Žiželice u Žatce, pozemkový úřad dosud nezahájil pozemkové úpravy a ani 
v nejbližších letech jejich zahájení neplánuje. 
V podmínkách pro využití ploch nezastavěného území v návrhu územního plánu je jako přípustné 
využití uvedeno umístění společných zařízení realizovaných v rámci pozemkových úprav, což 
jsou polní cesty, protierozní a vodohospodářská opatření a prvky ÚSES. K návrhu územního 
plánu proto nemáme žádné připomínky.  
Vyhodnocení: v souladu se stanoviskem, bez připomínek. 
 
Krajské ředitelství policie ČR - s návrhem územního plánu Žiželice, okres Louny souhlasíme a 
nemáme žádné připomínky. 
Vyhodnocení: v souladu se stanoviskem, bez připomínek. 
 
Obvodní báňský úřad v Mostě – v předmětném území není evidováno chráněné ložiskové území, 
ani dobývací prostor OBÚ pro území kraje Ústeckého nemá z hlediska ochrany ložisek 
nerostného bohatství k výše uvedenému připomínek. 
Vyhodnocení: v souladu se stanoviskem, bez připomínek. 
 
Město Žatec, odbor rozvoje a majetku města – souhlasí s předloženým návrhem ÚP za 
předpokladu respektování navazujících prvků na území Žatce. 
Vyhodnocení: v souladu se stanoviskem, bez připomínek. 
 
Hasičský záchranný sbor ÚK - souhlasné koordinované stanovisko s podmínkou - požadujeme v 
dalším stupni řešit požadavky na veřejnou infrastrukturu z hlediska požární bezpečnosti staveb – 
vnější zdroje požární vody pro jednotlivé obce, např. jejich kapacita (splnění normových 
požadavků ČSN 73 0873 tab.1 a 2). 



 

 56
 

Vyhodnocení: doplněny zdroje požární vody 
 
Ministerstvo obrany, VUSS Praha – souhlasí s předloženým Návrhem územního plánu" Žiželice 
za předpokladu, respektování našich podmínek daných k zadání ÚP čj. 3664-1/56423-ÚP/2012-
7103/44 - upozorňují na řešené území se nachází v OP radiolokačního zařízení AČR, výstavba 
objektů průmyslové výroby a skladů ve vzdálenosti cca 2km od stanoviště Lažany-Hrušovany by 
mohla negativně ovlivnit dosahy RL prostředků, případnou výstavbu je vždy nutné konzultovat s 
VUSS Praha - RL zařízení bude respektováno a průmyslové plocha y sklady nebudou 
navrhovány v blízkosti stanovišť Lažany - Hrušovany (str.21) 
Vyhodnocení: doplněny OP radiolokačního zařízení AČR a zájmové území AČR - Lažany. 
 
ČR - Státní energetická inspekce - souhlasí s návrhem Územního plánu obce Žiželice. V návrhu 
Územního plánu obce Žiželice není v zájmovém území umísťován nový zdroj energie sloužící 
veřejnému zájmu. Koncepce zásobování energií dotčeného území se nemění. Návrh Územního 
plánu obce Žiželice dále, v souladu s ÚAP ÚK, vymezuje koridor pro výstavbu vedení VVN 110 
kV Triangl–Žatec a koridor pro výstavbu dvojitého vedení VVN 110 kV Triangl – Merkur v šířce 
200 m. 
Vyhodnocení: v souladu se stanoviskem, bez připomínek. 
 
Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje - Po zhodnocení souladu předloženého návrhu 
zadání s požadavky předpisů v oblasti ochrany veřejného zdraví se vydává toto stanovisko: S 
návrhem územního plánu Žiželice se souhlasí. 
Vyhodnocení: v souladu se stanoviskem, bez připomínek. 
 
Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství – ochrana ovzduší – bez 
připomínek (upozorňuje na povinnost plnění imisních limitů pro ochranu zdraví lidí – přímá vazba 
na využití území pro průmyslové a zemědělské účely (rozvojové lokality); vodní hospodářství – 
není vodoprávním úřadem příslušným k vydání stanoviska k územně plánovací dokumentaci 
obce -bez připomínek; státní správa lesů - není příslušným orgánem státní správy lesů k vydání 
stanoviska k územně plánovací dokumentaci návrhu Územního plánu Žiželice, neboť návrh 
neumísťuje na lesní pozemky sportovní nebo rekreační stavby; ochrana ZPF - Řešení návrhu 
územního plánu Žiželice navrhuje zábor celkem 7,0322 ha zemědělského půdního fondu (dále 
jen ZPF), mimo zastavěné území. Navrhovaná lokalita Z7-Ž (plochy bydlení) představuje zábor 
1,0801 ha zemědělské půdy s II. třídou ochrany, což jsou půdy vysoce chráněné s nadprůměrnou 
produkční schopností, které jsou pouze podmíněně zastavitelné. Vzhledem k umístění předmětné 
lokality a s přihlédnutím k tomu, že převážná část obce leží na takto cenných půdách, lze 
výjimečně s navrhovanou lokalitou souhlasit. Navrhovaná lokality Z8-Ž (plochy dopravní 
infrastruktury) představuje zábor 4,0850 ha zemědělské půdy převážně na půdách s I. a II. třídou 
ochrany, což jsou bonitně nejcennější půdy, které lze odejmout pouze výjimečně. Vzhledem k 
tomu, že se jedná o plochu pro veřejně prospěšnou stavbu – přeložku silnice I/27 s přemostěním 
jejíž zařazení vyplývá z nadřazené územně plánovací dokumentace, lze výjimečně s 
navrhovanou lokalitou souhlasit. S ostatními navrhovanými lokalitami vyhodnocenými v kapitole 
4. c Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond a 
pozemky určené pro plnění funkce lesa (dále jen vyhodnocení) lze souhlasit. Navrhované lokality 
jsou umístěny na půdách s IV. a V. třídou ochrany, což jsou převážně půdy s podprůměrnou až 
velmi nízkou produkční schopností, které lze využít pro nezemědělské účely. Navrhované lokality 
vhodně navazují na zastavěné území obce, nevytváří enklávy zemědělské půdy a nenarušují 
organizaci pozemků ZPF. Z hlediska ochrany ZPF lze konstatovat, že tyto plochy neodporují 
zásadám ochrany ZPF dle § 4 písm. a) a b) zákona. Na závěr upozorňujeme na formální chybu 
ve vyhodnocení v tabulce na str. 92, kde je u lokality b uvedena záborová kultura zahrady, ale dle 
údajů z katastru nemovitostí se jedná o trvalý travní porost.; ochrana přírody a krajiny - 
Předloženým návrhem územního plánu nebudou dotčena maloplošná zvláště chráněná území, 
evropsky významné lokality, ptačí oblasti ani prvky regionálního ÚSES. Lokality s výskytem 
zvláště chráněných druhů budou dotčeny pouze v souvislosti s navrženým silničním obchvatem 
obce. V případě, že je tento obchvat navržen v souladu se záměrem, pro který bylo vydáno 
pravomocné rozhodnutí o povolení výjimky dle § 56 zákona a za předpokladu, že při realizaci 
záměru budou dodrženy všechny podmínky výše uvedeného rozhodnutí, nemáme k jeho 
umístění a realizaci dalších připomínek. V případě splnění výše uvedené podmínky tedy nemáme 
k přeloženému návrhu územního plánu námitek. Stanovisko dle § 45i zákona k upravenému 
návrhu zadání územního plánu Žiželice vydané samostatně pod č.j. 2098/ZPZ/2014/N-2034, ze 
dne 16. 5. 2014, zůstává i nadále v platnosti.; posuzování vlivů na životní prostředí - není nutno 
posoudit z hlediska vlivů na životní prostředí - Návrh územního plánu vymezuje plochy pro 



 

 57
 

bydlení, plochy pro tělovýchovu a sport o rozloze do 1 ha, plochy občanského vybavení – veřejná 
vybavenost, plochy dopravní infrastruktury – silniční doprava, plochy zeleně – zahrady. Návrh 
územního plánu nestanoví rámec pro umístění záměrů podléhajících posouzení a po jeho 
důkladném prostudování nebyla shledána nezbytnost komplexního posouzení vlivů na životní 
prostředí (SEA); prevence průmyslových havárií - v daném území se nenachází žádné zařízení 
(objekt) zařazený dle zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií, ve znění pozdějších 
přepisů. Z výše uvedeného důvodů nejsme dotčeným správním úřadem. 
Vyhodnocení: formální chyba ve vyhodnocení v tabulce na str. 92, kde je u lokality b uvedena 
záborová kultura zahrady, ale dle údajů z katastru nemovitostí se jedná o trvalý travní porost 
opravena. 
 
Ministerstvo průmyslu a obchodu – neuplatňujeme připomínky, na území obce nejsou situována 
výhradní ložiska ani prognózní zdroje vyhrazených nerostů. Nebilancovaná ložiska 
nevyhrazeného nerostu nejsou územním limitem, lze je považovat ve smyslu § 7 horního zákona 
za součást pozemku. 
Vyhodnocení: v souladu se stanoviskem, bez připomínek. 
 
Městský úřad Žatec, odbor životního prostředí a zemědělství – ochrana ovzduší – souhlasí bez 
připomínek, je nutné respektovat platnou legislativu ochrany ovzduší zákona č. 86/2002 Sb.; 
odpadové hospodářství – souhlasí bez připomínek, je nutné respektovat ustanovení zákona č. 
185/2001 Sb.; ochrana přírody – požadujeme doplnit do výkresových částí ochranné zóny 
nadregionálních biokoridorů (maximální šíře zóny činí 2 km na každou stranu od osy NRBK) a do 
textové části zmínku o její šířce, dále požadujeme opravy v textové části u názvů Žiželice 
(uváděné v textu jako Žíželice), Stroupeč (v textu uváděné jako Stropeč), Stroupeček (v textu 
uváděné jako Stroužeček), Hořetice (v textu uváděné jako Hořany) - pokud budou opraveny 
požadované připomínky, s jeho zněním souhlasíme; ochrana ZPF – příslušným orgánem je 
krajský úřad, lesní hospodářství – při dodržování zákona č. 289/1995 Sb. v platném znění bez 
připomínek; vodní hospodářství – při dodržování zákona č. 254/2001 Sb. v platném znění 
nemáme připomínek - způsob likvidace odpadních vod a likvidace dešťových vod musí být řešen 
v souladu s předpisy na úseku vodního hospodářství platnými v době projednání příslušné 
žádosti, na straně 78 v části Vodní hospodářství - Ochrana podzemních a povrchových vod je 
zřejmě omylem uveden název vodního toku - Sádecký potok. Obcí Žiželice protéká vodní tok 
Hutná. 
Vyhodnocení: ÚP v souladu s nadřazenou ÚPD - ochranné pásmo nadregionálních biokoridorů 
bylo v ZÚR ÚK zrušeno, překlepy v textové části opraveny vč. názvu vodního toku - Sádecký 
potok. 
 
Ministerstvo dopravy - vydává stanovisko k Územnímu plánu Žiželice: 
Silniční doprava: Správním územím obce Žiželice prochází stávající silnice 1/27 a její plánovaná 
přeložka. Koridor pro přeložku silnice 1/27 je vymezen v ZÚR ÚK. V návrhu ÚP je tato přeložka 
označena jako Z8 - Ž. Plocha Z7-Ž („plochy bydlení individuální v rodinných domech - vesnické") 
je situována v ochranném pásmu (OP) silnice 1/27 bude zasažena negativními vlivy z provozu 
zmíněné komunikace, požadujeme proto objekty pro bydlení připustit podmínečně. Podmínkou 
bude, že v územním resp. stavebním řízení bude prokázáno, že nebudou překročeny přípustné 
hladiny hluku v chráněných vnitřních a venkovních prostorech staveb a chráněných venkovních 
prostorech. Vzhledem k možnému zasažení hlukem požadujeme výše uvedenou podmínku i pro 
plochy Z2-Ž, Z3-Ž, Z4-Ž, Z5-Ž a Pl-Ž („plochy bydlení individuální v rodinných domech - 
vesnické") které jsou situovány v blízkosti stávající silnice 1/27. 
Železniční doprava: Řešeným katastrálním územím je vedena železniční trať č. 124 Lužná u 
Rakovníka - Chomutov, která je ve smyslu § 3 zákona č. 266/1994 Sb., o drahách, zařazena do 
kategorie dráhy celostátní. U přestavbových ploch P1-Ž, P1-H a P2-H, které mohou být zasaženy 
hlukem z železniční dopravy,  požadujeme doplnit následující podmínku využití. U objektů a 
zařízení, pro které jsou stanoveny hygienické hlukové limity, bude v územním, resp. stavebním 
řízení, prokázáno nepřekročení maximální přípustné hladiny hluku v chráněných vnitřních i 
venkovních prostorech staveb a venkovních prostorech. 
Letecká doprava: Na území obce okrajově zasahuje ochranné pásmo letiště Žatec - Macerka, 
které požadujeme respektovat. 
Z hlediska vodní dopravy nemáme připomínky, neboť nejsou dotčeny námi sledované zájmy. 
Vyhodnocení: u ploch Z2-Ž, Z3-Ž, Z4-Ž, Z5-Ž, Z7-Ž a Pl-Ž doplněna omezující podmínka, že v 
územním resp. stavebním řízení bude prokázáno, že nebudou překročeny přípustné hladiny 
hluku v chráněných vnitřních a venkovních prostorech staveb a chráněných venkovních 
prostorech. V případě překročení bude řešeno na náklady investora stavby bez jakékoli náhrady 



 

 58
 

(ani do budoucna) na odstranění hlukové zátěže. To samé doplněno v případě rozvojových ploch 
umístěných v blízkosti drážního tělesa. Doplněno ochranné pásmo letiště Žatec. 
 
Ministerstvo vnitra (e-mail) - na základě oznámení pořizovatelů prověřujeme jednotlivé stupně 
územních případně regulačních plánů obcí a měst z hlediska zájmů Ministerstva vnitra a pokud 
v daném případě nemáme žádné požadavky ani připomínky, tak se dále k tomuto ÚP 
nevyjadřujeme, žádné stanovisko neuplatňujeme a domníváme se, že postupujeme v souladu 
s příslušnými ustanoveními zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, kde se o žádné povinnosti dané DO stanoviska 
vydat nehovoří - bez připomínek 
Vyhodnocení: v souladu se stanoviskem, bez připomínek. 
 
Ministerstvo životního prostředí - informační e-mail den5.8.2014 - rád bych se na Vás obrátil s 
prosbou v následující záležitosti. V minulých dnes nás kontaktoval pan Radek Hyhlan ve věci 
odkaliště popílku ve Vysočanech. Kromě jiných záležitostí souvisejících s uvedeným objektem 
mne požádal o pomoc v záležitosti územního plánu, který je připravován na území, ve kterém se 
uvedený objekt nachází (viz přiložený email). Rád bych Vás poprosil o názor resp. vyjádření, 
jakým způsobem bychom jako MŽP mohli v této záležitosti pomoci tak, aby celý proces 
projednávání a schvalování územního plánu probíhal dle zákona a byly do něj zahrnuty všechny 
známé okolnosti včetně okolnosti uvedených v níže uvedeném emailu od pana Radka Hyhlana. 
Přílohou je e-mail p. Hyhlana, kolaudační rozhodnutí č.j. ved-1072/../53 ze dne 10.5.1982 (velice 
špatně čitelné), územní rozhodnutí čj. ÚHA 977/71/P ze dne 30.6.1971, úřední záznam ze dne 
16.7.2014, úřední záznam ze dne 15.7.2014. 
Vyhodnocení: žádost p. Hyhlana vč. přiložených podkladů projednána samostatně, viz níže 
připomínka p. Hyhlana. 

Obdržené stanovisko nadřízeného orgánu - KÚ ÚK UPS posoudil předložený návrh ÚP Žiželice z 
hledisek uvedených v ust. § 50 odst. 7 stavebního zákona a sděluje následující: 

KÚ ÚK UPS posoudil předložený návrh ÚP Žiželice z hledisek uvedených v ust. § 50 odst. 7 
stavebního zákona a sděluje následující: 
Z hlediska zajištění koordinace využívání území s ohledem na širší územní vztahy má KÚ ÚK 
UPS připomínky.  

Před veřejným projednáním nutno do výkresu ještě doplnit vazby ÚSES v celém území 
zobrazeném na výkrese. 
Vyhodnocení: vazby prvků ÚSES doplněny před veřejným projednáním. 

Obdržené a vyhodnocené byly požadavky následujících dotčených orgánů, uplatněných k 
veřejnému jednání o návrhu územního plánu z hlediska hájení jejich zájmů a týkající se územně 
plánovací problematiky:  

Krajské ředitelství policie ČR - s návrhem územního plánu Žiželice souhlasíme a nemáme žádné 
připomínky. 
Vyhodnocení: stanovisko bez připomínek. 
 
Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor dopravy a silničního hospodářství - bez připomínek - 
v řešeném území jsou zastoupeny silnice III/22528 napojující obec Hořetice na silnici I/27, silnice 
III/22531 Hořetice - Hrušovany, silnice III/22525 Hořetice - Žatec, silnice III/22527 mezi 
křižovatkou se silnicí III/22525 do obce Stroupeč. Návrh ÚP nemění koncepci silnic II. a III. třídy. 
Vyhodnocení: stanovisko bez připomínek. 
 
KÚ ÚK UPS Společné jednání o návrhu ÚP proběhlo 15.7.2014 , dne 24.9.2014 vydal KÚ ÚK, 
UPS stanovisko ve smyslu ust. § 50 odst.7 stavebního zákona a dne 20.4.2015 vydal potvrzení o 
odstranění nedostatků, ve kterém konstatoval, že nedostatky v návrhu ÚP Žiželice byly 
odstraněny a lze zahájit řízení o vydání ÚP.  
KÚ ÚK, UPS shledal, že v návrhu ÚP Žiželice (ve znění zveřejněném k řízení o ÚP na 
internetových stránkách www.mesto-zatec.cz a www.obeczizelice.cz) nedošlo ke změnám řešení, 
které by měnily zajištění koordinace využívání území s ohledem na širší územní vztahy, soulad s 
Politikou územního rozvoje ČR, ve znění aktualizace č.1 a Zásadami územního rozvoje 
Ústeckého kraje, a proto KÚ ÚK UPS neuplatňuje stanovisko ve smyslu ustanovení § 52 odst. 3 
stavebního zákona. 
Vyhodnocení: stanovisko bez připomínek. 
 



 

 59
 

Město Žatec, odbor rozvoje a majetku města – souhlasí s předloženým návrhem ÚP bez 
připomínek. 
Vyhodnocení: stanovisko bez připomínek. 
 
Krajská veterinární správa ÚK - Správní orgán n e m á n á m i t k y k zahájení řízení o územním 
plánu obce Žiželice. Tímto návrhem nejsou dotčeny žádné subjekty, které jsou pod státním 
veterinárním dozorem. 
Vyhodnocení: stanovisko bez připomínek. 
 
Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství – ochrana ovzduší – nemá 
k návrhu Územního plánu Žiželice z hlediska ochrany ovzduší připomínky; vodní hospodářství – 
není vodoprávním úřadem příslušným k vydání stanoviska k územně plánovací dokumentaci 
obce; státní správa lesů - není příslušným orgánem státní správy lesů k vydání stanoviska k 
územně plánovací dokumentaci návrhu Územního plánu Žiželice, neboť návrh neumísťuje na 
lesní pozemky sportovní nebo rekreační stavby; ochrana ZPF - Od společného projednání, ke 
kterému vydal zdejší orgán ochrany zemědělského půdního fondu (dále ZPF) stanovisko, které je 
obsaženo ve vyjádření ze dne 25.7.2014, JID: 189885/2014/KUUK, č.j.: 2523/ZPZ/2014/UP-125 
došlo k těmto úpravám: V tabulce „Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení 
na zemědělský půdní fond“ byly opraveny zábory u lokalit Z3-Ž, Z4-Ž, P1-S. Dále byla opravena 
chyba u plochy b. S výše uvedenými úpravami lze z hlediska ochrany ZPF souhlasit; ochrana 
přírody a krajiny - Oproti původnímu návrhu Územního plánu Žiželice nedošlo v předložené 
územně plánovací dokumentaci k takové změně, která by mohla negativně ovlivnit maloplošná 
zvláště chráněná území, evropsky významné lokality, ptačí oblasti, prvky regionálního ÚSES ani 
lokality s aktuálně známým výskytem zvláště chráněných druhů. Ke změnám, k nimž došlo oproti 
společnému jednání a které jsou současně vyznačeny v grafických přílohách k územnímu plánu, 
proto nemáme podstatných připomínek; posuzování vlivů na životní prostředí - není nutno 
posoudit z hlediska vlivů na životní prostředí. Návrh územního plánu vymezuje plochy pro 
bydlení, plochy pro tělovýchovu a sport o rozloze do 1 ha, plochy občanského vybavení – veřejná 
vybavenost, plochy dopravní infrastruktury – silniční doprava, plochy zeleně – zahrady. Návrh 
územního plánu nestanoví rámec pro umístění záměrů podléhajících posouzení a po jeho 
důkladném prostudování nebyla shledána nezbytnost komplexního posouzení vlivů na životní 
prostředí (SEA); prevence průmyslových havárií - v daném území se nenachází žádné zařízení 
(objekt) zařazené dle zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií, ve znění pozdějších 
přepisů. Z výše uvedeného důvodu nejsme dotčeným správním úřadem. 
Vyhodnocení: stanovisko bez připomínek. 
 
Ministerstvo obrany, VUSS Praha – vydává souhlasné stanovisko k předloženému „Návrhu 
územního plánu“ Žiželice za předpokladu respektování našich podmínek daných k zadání ÚP čj. 
3664-1/56423-ÚP/2012-7103/44 - upozorňují na řešené území se nachází v OP radiolokačního 
zařízení AČR, výstavba objektů průmyslové výroby a skladů ve vzdálenosti cca 2km od 
stanoviště Lažany-Hrušovany by mohla negativně ovlivnit dosahy RL prostředků, případnou 
výstavbu je vždy nutné konzultovat s VUSS Praha - RL zařízení bude respektováno a průmyslové 
plocha y sklady nebudou navrhovány v blízkosti stanovišť Lažany - Hrušovany (str.21) 
Vyhodnocení: v souladu se stanoviskem. 
 
Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje - Vzhledem k tomu, že byla vypracována hluková 
studie obchvatu obce Žizelice, ze které je zřejmé, že část rozvojového území č. 12 “Na Žatec“ 
(p.č. 491/33) bude ovlivněna hlukem z dopravy v rozmezí 50 – 55 a 55 – 60 dB, požadujeme 
respektovat požadavky zákona č. 258/2000 Sb., ve znění pozdějších přepisů, a nařízení vlády č. 
272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 
Vyhodnocení: V tomto územním plánu je návrhová ploch pro bydlení umístěná podél levé strany 
komunikace I/27 při výjezdu z obce Žiželice na Žatec (p.p.č. 491/33 k.ú. Žiželice). Jedná se o 
jedinou větší rozvojovou plochu v této obci. Tato plocha byla převzata ze stávajícího platného 
územního plánu. Plocha je ve vlastnictví obce, ta v současné době připravuje lokalitu k prodeji v 
souladu s územním plánem - návrhová plocha pro bydlení individuální (výstavba rodinných 
domů). V rámci projednávání projektové dokumentace přemostění I/27 pořizovatel a zástupce 
obce požaduje prodloužit protihlukovou stěnu, která je navržena podél části tohoto pozemku. 
Dále součástí ÚP bude upozornění na zvýšený hluk z dopravy a nutnost řešení v rámci 
plánované výstavby v souladu s ÚP. 
 
Hasičský záchranný sbor ÚK - souhlasné koordinované stanovisko.  
Vyhodnocení: stanovisko bez připomínek. 
 



 

 60
 

ČR - státní energetická inspekce ÚK - souhlasí s částmi řešení návrhu Územního plánu obce 
Žiželice, které byly od společného jednání změněny. V částech řešení návrhu ÚP, které byly od 
společného jednání změněny, není v zájmovém území navrženo umístění nového zdroje energie 
sloužícího veřejnému zájmu. Koncepce zásobení území energií se nemění. 
Vyhodnocení: stanovisko bez připomínek. 
 
Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR - na území obce nejsou situována výhradní ložiska ani 
prognózní zdroje vyhrazených nerostů. Nebilancovaná ložiska nevyhrazeného nerostu nejsou 
územním limitem, lze je považovat ve smyslu § 7 horního zákona za součást pozemku. 
S upraveným a projednaným návrhem územního plánu souhlasíme.  
Vyhodnocení: stanovisko bez připomínek. 

Obdržené stanoviska dotčených orgánů k návrhu rozhodnutí o námitkách a návrhu vyhodnocení 
připomínek uplatněných k veřejnému jednání o návrhu územního plánu:  

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor dopravy a silničního hospodářství - souhlasí s návrhem 
rozhodnutí o námitkách k návrhu Územního plánu Žiželice bez připomínek. 
Vyhodnocení: stanovisko bez připomínek. 
 
Krajské ředitelství policie ČR - s návrhem rozhodnutí o námitkách k návrhu Územního plánu 
Žiželice souhlasí bez připomínek. 
Vyhodnocení: stanovisko bez připomínek. 
 
Městský úřad Žatec, odbor životního prostředí a zemědělství – ochrana ovzduší – příslušným 
orgánem k vydání stanoviska je krajský úřad; odpadové hospodářství – k návrhu rozhodnutí o 
námitkách k návrhu Územního plánu Žiželice nemáme připomínek; ochrana přírody – k návrhu 
rozhodnutí o námitkách k návrhu Územního plánu Žiželice nemáme připomínek. Prvky ÚSES a 
přírodní památka Stroupeč, jež se nachází severně nad čp. 22, patří do soustavy NATURY 2000 
(jako evropsky významná lokalita Stroupeč) a v této lokalitě je taktéž vyhlášeno 12 památných 
stromů. Všechna výše uvedená fakta o daném území vylučují změnu využití na plochu smíšenou 
obytnou vesnickou. Cenné části přírody jsou chráněny zákonem. A vytvořenými prvky ÚSES 
vznikl systém, jenž je brán jako veřejný zájem; ochrana ZPF – příslušným orgánem k vydání 
stanoviska je krajský úřad, lesní hospodářství – při dodržování zákona č. 289/1995 Sb. v platném 
znění bez připomínek; vodní hospodářství – k návrhu rozhodnutí o námitkách k návrhu Územního 
plánu Žiželice nemáme připomínek;  stavební úřad – nemá připomínky k návrhu rozhodnutí o 
námitkách k návrhu Územního plánu Žiželice.  
Vyhodnocení: stanovisko bez připomínek. 
 
Krajská hygienická stanice Ústeckého kraje - Po zhodnocení souladu předloženého návrhu s 
požadavky předpisů v oblasti ochrany veřejného zdraví se vydává toto stanovisko: S návrhem 
rozhodnutí o námitkách k návrhu UP Žiželice se souhlasí. 
Vyhodnocení: stanovisko bez připomínek. 
 
KÚ ÚK UPS - po prostudování předloženého rozhodnutí o námitkách, uplatněných k návrhu 
územního plánu v rámci řízení dle ust. § 52 stavebního zákona, konstatuje, že s návrhem 
rozhodnutí o námitkách lze, v souladu s ust. § 53 odst. 1 stavebního zákona, souhlasit, neboť 
nevyvolá změny řešení, které by měnily zajištění koordinace využívání území, zejména s 
ohledem na širší územní vazby, soulad s Politikou územního rozvoje ČR ve znění Aktualizace č. 
1 a se Zásadami územního rozvoje Ústeckého kraje. 
Vyhodnocení: stanovisko bez připomínek. 
 
Ministerstvo vnitra ČR  - k projednávanému návrhu zadání rozhodnutí o námitkách k návrhu 
Územního plánu Žiželice neuplatňujeme z hlediska naší působnosti žádné připomínky. 
Vyhodnocení: stanovisko bez připomínek. 
  
Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství – ochrana ovzduší – nemá 
k návrhu rozhodnutí o námitkách z hlediska ochrany ovzduší připomínky; vodní hospodářství – 
není vodoprávním úřadem příslušným k vydání stanoviska k územně plánovací dokumentaci 
obce -bez připomínek; státní správa lesů - není příslušným orgánem státní správy lesů k vydání 
stanoviska k územně plánovací dokumentaci návrhu Územního plánu Žiželice; ochrana ZPF - 
nemá k návrhu 



 

 61
 

rozhodnutí o námitkách uplatněných k Návrhu Územního plánu Žiželice připomínky; ochrana 
přírody a krajiny - sdělujeme, že předložený návrh rozhodnutí o námitkách k návrhu územního 
plánu Žiželice (ze kterého vyplývá pouze změna využití budovy č. p. 22 v k. ú. Přívlaky) nebude 
mít významný dopad na zájmy ochrany přírody a krajiny (maloplošná zvláště chráněná území, 
evropsky významné lokality, ptačí oblasti, prvky nadregionálního a regionálního ÚSES, zdejšímu 
úřadu známé lokality s výskytem cenných a zvláště chráněných druhů), a proto k němu nemáme 
z hlediska ochrany přírody a krajiny připomínek; posuzování vlivů na životní prostředí - nemá 
k předloženému návrhu rozhodnutí o námitkách k návrhu územního plánu Žiželice připomínky; 
prevence průmyslových havárií - V daném území se nenachází žádné zařízení (objekt) zařazené 
dle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií, ve znění pozdějších přepisů. Z výše 
uvedeného důvodu není Krajský úřad Ústeckého kraje dotčeným správním úřadem. 
Vyhodnocení: stanovisko bez připomínek. 

 

3. Náležitosti vyplývající z §53 odst.5 a) až f) stavebního zákona 

Územní plán Žiželice je v souladu s § 53 odst. 5 stavebního zákona - viz zdůvodnění v kapitolách  
3a) - 3f). 

 

3.a Výsledek přezkoumání územního plánu podle §53 odst.4 
 

Územní plán plně respektuje nadřazenou ÚPD - Aktualizaci č. 1 PÚR ČR a ZÚR ČR, cíle a úkoly 
územního plánování, soulad s požadavky stavebního zákona a zvláštních právních předpisu. 
Územní plán Žiželice respektuje a chrání priority týkající se ochrany přírody a jejího přirozeného 
využívání a zachování venkovských oblastí, ochrany životního prostředí a historických hodnot.  

Podrobné vyhodnocení § 53 odst. 4 stavebního zákona je uvedeno v kapitolách 2.a - 2.d. 

 

3. b Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území obsahující 
základní informace  o výsledcích tohoto vyhodnocení včetně výsledků 
vyhodnocení vlivů na životní prostředí 
 
Zpráva o  vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území 
Obec Žiželice leží v NATURA 2000 – evropsky významné lokalitě EVL CZ04200630 -  „Stroupeč“ 
(vymezeno shodně s PP Stroupeč) 
Zadání neobsahuje požadavek na zpracování vyhodnocení vlivu na udržitelný rozvoj území, proto 
(dle § 50 zákona 183/2006 Sb.)  vyhodnocení  vlivu  na udržitelný rozvoj území není součástí 
návrhu ÚP a není nutno posoudit z hlediska v na životní prostředí (tzv. SEA). 
ÚP respektuje EVL a do této lokality ani do její blízkosti nenavrhuje žádné stavby.  
 
Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 
Návrh územního plánu vytváří předpoklady pro vyváženost vztahu podmínek pro příznivé životní 
prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území – všech tří pilířů 
udržitelného rozvoje. 
 
Životní prostředí 
Vlivem návrhu nedojde k výraznému narušení žádné složky životního prostředí: 
• Podzemní ani povrchové vody nebudou znečišťovány – územní plán navrhuje v obci Žiželice 

odkanalizování kanalizačním systémem do ČOV, v obci Hořetice  řešit domovními čistírnami 
s odtokem vyčištěné vody do potoka Hutná  a u rekreačních objektů jímky.V obci Stroupeč 
splaškové vody budou likvidovány v domovních čistírnách odpadních vod a vyčištěné vody 
budou zasakovány nebo odváděny do Ohře. V osadě Přívlaky splaškové vody budou 
likvidovány v domovních čistírnách odpadních vod a vyčištěné vody budou zasakovány a u 
rekreačních objektů jímky. 



 

 62
 

• Pro výrobu tepla budou využita zásadně ekologická paliva nezávislá na sítích (propan-butan, 
nízkosirnatý lehký topný olej, biomasa ve všech formách). Využití uhlí bude podmíněno 
instalací ekologického kotle. Využití elektřiny pro vytápění a druh elektrického vytápění určí 
provozovatel rozvodné sítě. 

• V obci se nenacházejí ani nejsou navrhovány výrobní plochy s vlivem na životní prostředí. 
• V návrhu nových rozvojových ploch především pro bydlení je kladen důraz na doprovodnou a 

ochranou zeleň a podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití jsou stanoveny 
tak aby nebyly narušeny hodnoty v území, negativně ovlivněn krajinný ráz území. 

• Navrženým rozvojem nejsou dotčeny zájmy ochrany přírody, řešení respektuje všechny 
plochy, které požívají zvláštní ochrany, i prvky ÚSES včetně interakčních prvků. 

 
 
 
Hospodářský rozvoj a soudržnost společenství obyvatel území 
• Návrhem ploch SV – plochy smíšené obytné – vesnické se vytvářejí vhodné podmínky pro 

ekonomický rozvoj  a zlepšení zaměstnanosti obyvatel v obci. 
• Obec Žiželice zajišťuje základní občanskou vybavenost i pro obce Hořetice, Stroupeč a 

osadu Přívlaky a ta je zastoupena obecním úřadem s knihovnou a kulturním domem se 
sálem.  Ostatní vybavenost (prodejna smíšeného zboží) je komerčního charakteru, která je 
přípustná i v plochách pro bydlení.    

• Stávající pracovní příležitosti v obci se nemění. Hlavním zdrojem pracovních příležitostí jsou 
okolní města: Žatec, Louny, Rakovník a dále Slaný, Praha, Chomutov 

 

3. c Stanovisko krajského úřadu podle §50 odst.5 stavebního zákona 

Na základě stanoviska Krajského úřadu Ústeckého kraje ze dne 25.7.2014, čj. 
2523/ZPZ/2014/UP-125, JID 189885/2014/KUUK 

Ochrana přírody a krajiny: 

- Předloženým návrhem územního plánu nebudou dotčena maloplošná zvláště 
chráněná území, evropsky významné lokality, ptačí oblasti ani prvky regionálního ÚSES. 
Lokality s výskytem zvláště chráněných druhů budou dotčeny pouze v souvislosti s 
navrženým silničním obchvatem obce. V případě, že je tento obchvat navržen v souladu 
se záměrem, pro který bylo vydáno pravomocné rozhodnutí o povolení výjimky dle § 56 
zákona a za předpokladu, že při realizaci záměru budou dodrženy všechny podmínky 
výše uvedeného rozhodnutí, nemáme k jeho umístění a realizaci dalších připomínek. V 
případě splnění výše uvedené podmínky tedy nemáme k přeloženému návrhu územního 
plánu námite 

Stanovisko dle § 45i zákona k upravenému návrhu zadání územního plánu Žiželice 
vydané samostatně pod č.j. 2098/ZPZ/2014/N-2034, ze dne 16. 5. 2014, zůstává i 
nadále v platnosti. 

Posuzování vlivů na životní prostředí: 

- vydal k návrhu územního plánu Žiželice samostatné stanovisko ze dne 2. 6. 2014, č.j. 
310/ZPZ/2012/SEA, JID: 77727/2014/KUUK s výsledkem –  

„územní plán Žiželice“ není nutno posoudit z hlediska vlivů na životní prostředí.Návrh územního 
plánu vymezuje plochy pro bydlení, plochy pro tělovýchovu a sport o rozloze do 1 ha, plochy 
občanského vybavení – veřejná vybavenost, plochy dopravní infrastruktury – silniční doprava, 
plochy zeleně – zahrady.  



 

 63
 

Návrh územního plánu nestanoví rámec pro umístění záměrů podléhajících posouzení a po jeho 
důkladném prostudování nebyla shledána nezbytnost komplexního posouzení vlivů na životní 
prostředí (SEA). 

 

3. d  Sdělení, jak bylo stanovisko krajského úřadu podle §50 odst.5 
stavebního zákona zohledněno, s uvedením závažných důvodů, pokud 
některé požadavky nebo podmínky zohledněny nebyly 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území nebylo zpracováno vzhledem k tomu, že krajský 
úřad nepožadoval posouzení územního plánu dle zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na 
životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů a 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 

 
3.e  Komplexní zdůvodnění přijatého řešení  
  
Zdůvodnění vybrané varianty 
V zadání ÚP Žiželice nebylo požadováno variantní řešení. 

 
 
3.e.1. Zdůvodnění stanovení plochy s jiným způsobem využití, než je 
stanoveno ve  vyhlášce o obecných požadavcích na využívání území 
Územním plánem je navržen jiný druh plochy, než je uvedeno §4 až §19 vyhlášky č.501/2006 Sb. 
ZN–zeleň nezastavitelných soukromých zahrad 
Plochy vyhrazené zeleně - soukromé zahrady - s odůvodněným omezením zastavitelnosti;  
nezastavitelné plochy v rámci zastavěného území a zastavitelných ploch. 

 
3.e.2. Zdůvodnění urbanistické koncepce a koncepce uspořádání krajiny 

Základní údaje o řešeném území 
Správní území obce Žiželice tvoří čtyři katastrální území, a to k.ú. Žiželice, k.ú. Hořetice, k.ú. 
Přívlaky a k.ú. Stroupeč.  Správní území obce Žiželice je součástí obce s rozšířenou působností, 
dále ORP Žatec. Podkladem pro návrh ÚP bylo zastavěné území vymezené k 05/2015.  
 
Kód obce: 566128  
Žiželice o rozloze 1477 ha. 
Počet obyvatel k 1.1. 2011 činí 449 
Hustota osídlení činí 0,3040 obyv/ha 
Nadmořská výška  činí 231 m.n.m. 

 

Navrhovaný počet RD v zastavitelných plochách: Žiželice - 11, Stroupeč - 7  
Celkem – 18 RD 
Navrhovaný počet RD v přestavbových  plochách: Žiželice - 1, Stroupeč – 7, Hořetice – 7,  
Celkem – 15 RD 
Počet obyvatel ve správním území Žiželice 
v zastavitelných plochách  -  54 a v přestavbových plochách - 45 
Celkem obyvatel v  návrhu činí 99 
Celkem obyvatel včetně návrhu činí 449 + 99 = 548 
 
Sousední územní obvody 
Sousedí s obcemi Ústeckého kraje. Pověřený obecní úřad pro účel přenesené působnosti je 
město Žatec a s obcemi pro které je pověřený obecní úřad pro účel přenesené působnosti město 
Chomutov  
Žatec – Velemyšleves, Staňkovice, Žatec, Libočany, Nové Sedlo 



 

 64
 

Chomutov – Hrušovany, Březno 
 
Účast ve sdružení obcí 
Mikroregion Žatecko (sdružení 15 obcí), který má zpracovaný integrovaný projekt vesnického 
mikroregionu. Do mikroregionu patří Bitozeves, Blažim, Čeradice, Deštice, Holedeč, Liběšice, 
Libočany, Libořice, Lišany, Měcholupy, Nové Sedlo, Staňkovice, Tuchořice, Výškov, Žiželice.  
 
O pořízení územního plánu rozhodlo zastupitelstvo obce 16.2.2011. Důvodem pořízení územního 
plánu Žiželice je zajistit územně plánovací dokumentaci, která bude v souladu s novým 
stavebním zákonem - §§ 43-55 a § 188 odst.(1) zákona č.183/2006 Sb. (stavební zákon). Nový 
územní plán vymezí rozvojové plochy, především pro bydlení a plochy s rozdílným způsobem 
využití. 

Zdůvodnění urbanistické koncepce 
Navržená urbanistická koncepce je v souladu s  Aktualizací č. 1 PÚR ČR respektuje a chrání 
priority ochrany přírody a jejího přirozeného využívání, ochrany civilizačních a kulturních hodnot, 
včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví sídla. Návrhem je chráněno 
životní prostředí a historické hodnoty. Dále návrh ÚP Žiželice  klade důraz na zachování 
urbanistické struktury historické části sídla a navrhuje opatření k obnově krajiny a opatření 
k ochraně krajinného rázu a místa krajinného rázu. ÚP navrhuje všestranný rozvoj sídla a 
zachovává hodnoty v území.  
ÚP zachovává urbanistickou strukturu obce a navrhuje zastavitelné  a přestavbové plochy.  
 
Koordinace záměrů z hlediska územních plánů sousedních obcí 
Návrh respektuje územně plánovací podklady a vydané územně plánovací dokumentace 
sousedních obcí. Navržená urbanistická koncepce rozvoje  a koncepce ochrany a rozvoje hodnot 
řešeného území je koordinována s rozvojem sousedních obcí. 
 
Z hlediska pracovních příležitostí ve výrobě a občanské vybavenosti jsou pro  řešené území  
dostupná města Žatec, Louny, Chomutov a Most.  
 
Doprava: 
Rychlostní silnice R7, včetně mimoúrovňového křížení ve směru k městu Mostu a ve směru 
Praha - Chomutov zajišťuje významné dopravní napojení v z hlediska širšího území. 
Cyklostezka C204 Pooherská je řešena v souladu se ZÚR ÚK v ÚP Žatec  a v západní části 
navazuje a prochází obcí Stranná u Nechranic, která je součástí ÚP Březno. 
 
Veřejná infrastruktura:  
Rozvoj distribuční sítě VVN je v souladu s ÚAP ÚK a je  navržena v koridoru vedení 110 kV 
rozvodna Žatec – rozvodna Triangl (VPS e1) vedeném ve východní části řešeného území a dále 
jižně v území města Žatec, Staňkovice. Trasa koridoru je zohledněna v ÚP obcí a dále bude 
řešena v návrhu ÚP Velemyšleves. Koridor pro výstavbu dvojitého vedení 110 kV rozvodna 
Triangl – rozvodna Merkur (VPS e2) vedeném v severní části řešeného území. Koridor zasahuje 
do území sousedních obcí, a to v jižní části do Velemyšlevsi a v západní části je veden územím 
obce Březno a Nové Sedlo. ÚP Velemyšleves se v současné době zpracovává a trasa koridoru 
bude v návrhu posouzena. V ÚP Březno (2014) trasa koridoru není řešena a stejně tak ani v ÚP 
Nové Sedlo (2011). Realizace proběhne ve vzdálenějším časovém horizontu a bude reagovat na 
poptávku po elektřině v rozvíjející se průmyslové zóně Triangle.  
 
Návrh ÚP zajišťuje návaznost ÚSES na sousední obce. 
Nadřazené prvky ÚSES, které se v řešeném území nacházejí, jsou do širších vztahů vázány v 
souladu s požadavky ZÚR ÚK.  
Regionální biokoridor RBK 583 „Staňkovice- RBK 574“  do území vstupuje ze správního území 
obce Hrušovany. 
U Kněžské Hůrky je vázán biocentrem místního významu LBC 413, které je součástí RBK 583. 
Toto biocentrum leží zčásti v k.ú. Vysočany a je v ÚP Hrušovany vyznačeno. 
Po průchodu řešeným územím  pokračuje RBK 583 „Staňkovice- RBK 574“  do k.ú. Staňkovice. 
Zde je tento biokoridor ukončen vazbou na RBC 1523 „Staňkovice“, které s řešeným územím 
sousedí. 



 

 65
 

Nadregionální biokoridor K 201 je severně od Velichova vázán do řešeného území na již uvedený 
regionální biokoridor RBK 583.  
Vazba je uskutečněna v biocentru LBC 864a, které je součástí RBK 583. 
Do správního území obce Hrušovany je lokální systém odveden potokem  Hutná a vazbou na 
LBC 552, LBC 551 a LBK 1078, které jsou v ÚP Hrušovany vyznačeny.  
Do správního území obce Staňkovice pokračuje potok Hutná již jen jako lokální biokoridor, 
ukončený vazbou na neregionální biokoridory vedené podél Ohře. 
 
Sousední obce neuplatnily z hlediska využití navazujícího území k návrhu ÚP žádné připomínky.  

Zdůvodnění koncepce uspořádání krajiny 
Svahy nad Ohří a potoční zářezy Hutné rozčleňují rozsáhlé zemědělské hony a představují 
v území výrazné, souvislé a převážně zachovalé vegetační předěly. Představují rovněž 
zachovalá stanoviště xerotermních ekosystémů s častým výskytem cenných i chráněných druhů 
rostlin a živočichů (zejména hmyzu). 
Velmi důležitou součástí jsou zde i porosty luk a pastvin v okolí Ohře a v nivě Hutné.  
Jižně orientované svahy u Stroupče a Přívlak jsou dlouhodobě sledovány pro zvýšený výskyt 
chráněných druhů hmyzu a bylin. Je zde vymezena „Přírodní památka Stroupeč“ (vyhlášeno v r. 
1992), „VKP 1/97 Svahy Přívlaky“ a Památné stromy u Stroupečku. 
Uvedené svahy nad Ohří i potoční svahy Hutné jsou cenné i z ornotologického hlediska. Vytvářejí 
rovněž stanovištní podmínky a migrační trasy pro volně žijící zvěř.  
Návrh akceptuje  
PP Stroupeč  (současně jde o EVL CZ0420063 Stroupeč), VKP registrované: VKP 1/97 Svahy 
Přívlaky, památné stromy u Stroupečku., návrh respektuje VKP dle §3 Zák. 114/92 Sb. (lesy, 
vodní toky, rybníky, údolní nivy) a veškeré botanicky významné lokality , ÚP akceptuje plochy 
stávající zeleně přírodního charakteru a rozšiřuje strukturní zeleň krajiny o nově navržené prvky 
ÚSES. 
 
 
3.e.3. Zdůvodnění řešení veřejné infrastruktury 
 
Zdůvodnění dopravního řešení 
 
Silniční síť 
Rozhodujícím dopravním tahem v řešeném a zájmovém prostoru obce je silnice I/27. 
V současnosti je silnice vedena severojižním směrem a prochází centrální částí Žiželic. Na území 
obce vstupuje od severu v prostoru Janského vrchu a prudce klesá do údolí potoka Hutná. Terén 
zde vytváří zlom, který silnice překonává směrovým zakřivení trasy s oblouky o velmi malých 
poloměrech. Problematická je jízda zejména pro kamiony. Z centra obce pokračuje trasa ve 
stoupání směrem k Velichovu. Silnice křižuje úrovňově železniční trať č. 24 Lužná u Rakovníka – 
Chomutov. Na průtahu silnice první třídy jsou pouze úrovňové křižovatky. V centru obce odbočuje 
ze silnice I/27 silnice třetí třídy III/22528. 
Podle kategorizace Ředitelství silnic a dálnic ČR spadá silnice I/27 do skupiny dvoupruhových 
směrově nerozdělených silnic kategorie S 9,5.  
Silniční tah je intenzivně zatížen, počet automobilů přesahuje hodnoty přes 5 tisíc vozidel za den. 
Rozhodující přepravní vztahy jsou evidovány na tranzitu a v oblasti regionální dopravy ve směru 
na Žatec a Most.  
Průtah silnice Žiželicemi je vysoce konfliktní, vzhledem ke skladbě dopravy vykazuje hrubé 
dopravní závady a ve vztahu k obyvatelům sídla má pro život v obci negativní účinky.   
 
V územním plánu je navrženo: 
 
Přeložka silnice I/27 s přemostěním 
Přeložka silnice je dlouhodobě plánována. V nadřazené územně-plánovací dokumentaci je ZÚR 
Ústeckého kraje evidována jako veřejně prospěšná stavba VPS-g4. Silnice je navržena 
v kategorii S 11,5/80 a ŘSD jako investor má k dispozici dokumentaci pro územní řízení (ÚR 
k 03/2013, zpracoval VPÚ DECO Praha, a.s).  Podstatnou část přeložky tvoří mostní objekt přes 
údolí potoka.  
 



 

 66
 

Doprovodné účelové komunikace (cesty), vyvolané přeložkou silnice I/27 a zpřístupňující 
území; vyvolaná investice stavby přeložky 
Přeložka silnice I. třídy vyvolá nutnost realizace řady doprovodných staveb. Mezi ně patří účelové 
komunikace, které jsou v dokumentaci označeny jako cesty v kategorii P4. Tyto cesty zpřístupňují 
okolní pozemky, které jsou výstavbou přeložky rozděleny nebo na které byl výstavbou omezen 
přístup.  
 
Přeložka původní trasy silnice I/27 jako místní komunikace u lokality výstavby 6 RD v jižní 
části Žiželic, vyvolaná přeložkou silnice I/27 
Výstavbou přeložky silnice I. třídy je vyvolána změna původní trasy v jižní části obce u lokality 
výstavby pro 6  RD. Původní trasa silnice bude mít funkci místní komunikace a v místě odklonu 
od původní trasy bude přeložena tak, aby mohla dopravně zpřístupnit lokalitu určenou pro 
výstavbu rodinných domů.  
 
Uvedený tah první třídy je doplněn silnicemi třetí třídy, které dotvářejí komplexní systém vnější 
dopravy celého řešeného prostoru. Jejich současný stav z větší části odpovídá normovým 
požadavkům na provoz, který není intenzivní a dosahuje nízkých zátěží.  
 
Silnice III/22528 křiž. se sil. I/27 – Hořetice – Denětice je lokální trasou místního významu s 
převahou obslužného typu dopravy. Napojuje část obce Hořetice na nadřazený tah první třídy. 
Trasa má běžné parametry kategorie silnic doplňkového systému se šířkou zpevněné části 
vozovky 5-6 m. Niveleta je vedena po terénu a podélné sklony odpovídají místním terénním 
podmínkám. Mimo intravilán obce nejsou na trase žádné podstatné dopravní závady.  

 
Silnice III/22531 Hořetice - Hrušovany je lokální trasou místního významu s převahou 
obslužného typu dopravy. Šířka vozovky dosahuje 5-6m. Výškové parametry odpovídají kategorii 
silnice. V Hořeticích silnice překonává terénní zlom údolí potoka Hutná.  

 
Silnice III/22525 Hořetice - Žatec je lokální trasou místního významu s převahou obslužného 
typu dopravy. Šířka vozovky dosahuje 5-6m. Výškové parametry odpovídají kategorii silnice. 
Silnice spojuje Hořetice se Žatcem.  

 
Silnice III/22527 křiž. se sil. III/22525 - Stroupeč je lokální trasou místního významu. Silnice je 
v části obce Stroupeč ukončena.  

 
V návrhu zůstanou silnice třetí třídy i nadále součástí lokální silniční sítě a svůj význam si podrží i 
ve výhledu změn.  
 
Síť místních komunikací 
Vnitřní komunikace obce Žiželice včetně jejích částí Hořetice, Stroupeč a Přívlaky spadají do 
kategorie obslužných tras funkční skupiny C. Zpřístupňují jednotlivé územní lokality a konkrétní 
objekty zástavby. Některé jsou dopravně zklidněné a slouží pouze pro lokální dostupnost. Šířka 
místních obslužných komunikací je v rozmezí 3-5m. Mají jednak živičný povrch a jednak jsou 
nezpevněné (okrajové lokality sídla). Nezpevněné MK navazují na systém stávajících polních 
cest a tvoří přístupy do polí a okolní krajiny. 
Všechny plochy, určené územním plánem pro výstavbu objektů rodinných domů a objektů 
vybavenosti, mají navrženy přístupové komunikace nebo jsou přístupné ze stávajících průtahů 
silnic III. třídy a místních komunikací. V územním plánu je navrženo: 

Lokalita Z7-Ž, jižní část Žiželic 
Místní komunikace do lokality výstavby 6 RD v jižní části Žiželic. 
 
Ostatní lokality výstavby jsou dopravně napojeny na stávající místní komunikace nebo průtahy 
silnic III. třídy. 
 
Železniční doprava 
Na území obce je vedena železniční trať č. 124 Lužná u Rakovníka – Chomutov. 
Trať je jednokolejná a elektrifikovaná a spadá do kategorie tratí celostátní dráhy. Tento charakter 
si podrží i v návrhovém období.    
Železniční trať není v území konfliktní, nové objekty železniční dopravy se nenavrhují. 
 



 

 67
 

Plochy klidové dopravy 
V návrhovém období nevzniká potřeba zřizovat na území města žádné další kapacitní parkovací 
a odstavné plochy. V nově navržených lokalitách výstavby je možné nové plochy a objekty 
klidové dopravy realizovat v rámci konkrétních stavebních úprav. Případný deficit bude kryt 
rezervami ploch v  prostoru stávajících místních komunikací, rozptylem v ulicích a vzájemnou 
zastupitelností. 
S odstavováním vozidel v lokalitách určených pro výstavbu RD se počítá na pozemcích 
jednotlivých vlastníků konkrétních parcel.  
 
Cyklistická doprava 
Cyklostezka „Pooherská“ C204 je nadřazená cyklistická trasa, zařazená mezi nejvýznamnější 
páteřní tahy na území Ústeckého kraje. Na území obce je navržená trasa u Přívlak a Stroupče 
vedena po stávajících cestách, v území bude dopravně vyznačena. Šířka cyklotrasy je 3 m. 
Doplňková trasa Žiželice - Stroupeč s následnou vazbou na Žatec je vedena z Žiželic a je 
navržena v trase stávající polní cesty.  
 
Pěší doprava 
V řešeném území  nejsou navrženy nové pěší trasy. 
 
Hromadná doprava osob 
V řešeném území  nejsou navrženy žádné objekty hromadné dopravy osob. 
 
Zdůvodnění řešení  technické infrastruktury 
 
Energetická koncepce rozvojových ploch a koncepce energetické infrastruktury. Do  sídel 
Žiželice, Stroupeč, Hořetice a Přívlaky je z centrálních zdrojů přiváděna pouze elektřina, která je 
využívána vedle běžných spotřebičů také pro ohřev vody, vaření a v řadě objektů pro vytápění. V 
sídle Žiželice byla provedena v letech 1992 – 1993 rekonstrukce elektroenergetické sítě s cílem 
využívat elektřinu pro vytápění. V době průzkumů využívalo k vytápění elektřinu cca 40% domů. 
Zájem o elektrické vytápění má klesající tendenci. Pro vytápění jsou vedle elektřiny využívána 
paliva nezávislá na sítích (hnědé a černé uhlí, dřevo, lehký topný olej). Tato stávající koncepce 
užití energií zůstane nezměněna. Využívání hnědého uhlí se podmiňuje instalací ekologického 
kotle. 
  

Rozvojové plochy budou zásobovány elektřinou v tzv. elektrizačním stupni B2 (využití elektřiny 
pro svícení, běžné spotřebiče připojitelné přes zásuvku, vaření a akumulační ohřev vody). Plošné 
využití elektřiny pro vytápění není navrhováno, její využití bude možné tam, kde to umožní 
rezerva transformačního výkonu a sekunderní sítě. Druh elektrického vytápění určí provozovatel 
sítě. Upřednostňovány budou tepelná čerpadla. Objekt pečovatelského domu v rozvojové ploše 
Z1-Ž bude vytápěn tepelným čerpadlem nebo jiným systémem určeným dodavatelem elektřiny.  
 
 
Tabulka ukazuje orientační nároky na odběr energií. 
 

č. 
plochy 

výstavba kVA MWh/ 
rok 

zdroj tepla omezení plochy poznám. 

 Žiželice      

Z1-Ž OV, dům s peč. službou 37 125 tepel. čerpadlo nebo jiný systém na 
bázi elektřiny 

OP vysokého 
napětí 

 

Z2-Ž 4RD+veř.prostor 1 
13,6 

18,4 ekologická paliva nezávislá na 
sítích 

  

Z3-Ž 1RD 3,4 4,6 ekologická paliva nezávislá na 
sítích 

OP vysokého 
napětí 

 

Z4-Ž 1RD 3,4 4,6 ekologická paliva nezávislá na 
sítích 

  

Z5-Ž 1RD 3,4 4,6 ekologická paliva nezávislá na 
sítích 

  

Z6-Ž OV, úprava prostoru 2 1 x OP vysokého 
napětí 

osvětlení 



 

 68
 

Z7-Ž 6RD 20,4 27,6 ekologická paliva nezávislá na 
sítích 

  

Z8-Ž přeložka silnice I/27 a 
přemostění 

x x x   

P1-Ž BV, přestavba 
(1RD) 

3,4 4,6 ekologická paliva nezávislá na 
sítích 

 nárůst 

 PZ.1, zeleň - pietní místo 0 0    

 celkem 86,6 190,4    

 Hořetice      

P1-H 1RD přestavba 3,4 4,6 ekologická paliva nezávislá na 
sítích 

  

P2-H 2RD přestavba 6,8 9,2 ekologická paliva nezávislá na 
sítích 

  

P3-H 1RD přestavba 3,4 4,6 ekologická paliva nezávislá na 
sítích 

  

P4-H 1RD přestavba 3,4 4,6 ekologická paliva nezávislá na 
sítích 

  

P5-H 1RD přestavba 3,4 4,6 ekologická paliva nezávislá na 
sítích 

  

P6-H 1RD přestavba 3,4 4,6 ekologická paliva nezávislá na 
sítích 

  

 celkem 23,8 32,2    

 Stroupeč      

Z1-S 2RD 10,2 13,8 ekologická paliva nezávislá na 
sítích 

  

Z2-S 2 RD 10,2 13,8 ekologická paliva nezávislá na 
sítích 

  

Z3-S 1RD 3,4 4,6 ekologická paliva nezávislá na 
sítích 

  

Z4-S 1RD 3,4 4,6 ekologická paliva nezávislá na 
sítích 

  

Z5-S sport 2 1 x  osvětlení 

Z6-S 1RD 3,4 4,6 ekologická paliva nezávislá na 
sítích 

  

P1-S 6RD+veř.prostor 24,2 30,2 ekologická paliva nezávislá na 
sítích 

OP vysokého  
napětí 

 

P2-S smíšená obytnáv1RD      

 celkem 56,8 72,6    

 
Rozvoj distribuční sítě VN 
Rozvojové plochy (až na jednu výjimku) se nacházejí v atrakčních obvodech stávajících 
trafostanic, které vykazují rezervu transformačního výkonu, případně je možná rekonstrukce na 
osazení dvěma transformačními jednotkami. Sekunderní rozvody budou řešeny v dalších 
stupních projektové dokumentace dle konkrétních požadavků na odběr elektrického příkonu a 
umístění jednotlivých staveb. Vzhledem ke značné vzdálenosti rozvojové plochy Z7-Ž (6 RD) od 
distribuční trafostanice (cca 800 m) se navrhuje výstavba nové sloupové trafostanice č.11 včetně 
krátké přípojky vysokého napětí (VPS E3). Konečné rozhodnutí o výstavbě trafostanice bude 
učiněno po přepočtu sekunderní sítě s ohledem na stávající zatížení sítě a úbytky napětí. 
Přemostění údolí východně od Žiželic si vyžádá přeložku dvojitého vedení vysokého napětí 22 kV 
v délce cca 320 m. 
 
Rozvoj distribuční sítě VVN 
Územní plán navrhuje v souladu s ÚAP ÚK výstavbu vedení 110 kV rozvodna Žatec – 
rozvodna Triangl (VPS e1). Bude tak umožněno zvýšit odběr elektřiny v již existující a rozvíjející 
se průmyslové zóně Triangl. Toto vedení bude realizováno v časovém horizontu 5-ti let. Další 
zvýšení spolehlivosti dodávek elektřiny do průmyslové zóny zajistí vybudování dvojitého vedení 



 

 69
 

110 kV rozvodna Triangl – rozvodna Merkur (VPS e2).Stavba vlastního vedení je podmínečně 
přípustná,  pokud sloupy vedení budou realizovány mimo svah Přívlaky, v rovinaté orné půdě. 
Realizace proběhne ve vzdálenějším časovém horizontu a bude reagovat na poptávku po 
elektřině v přilehlých oblastech. 
 
Možnosti využití obnovitelných zdrojů energií 
Současná doba a cenové relace slunečních kolektorů umožňují využití sluneční energie pro 
ohřev užitkové vody. Rozptýlená nízkopodlažní zástavba v navržených rozvojových plochách a 
ve značné části stávajícího zastavěného území tento typ ohřevu vody umožňuje. Vzniká tak 
prostor pro úsporu elektrické energie či jiných paliv nezávislých na sítích. Obdobně je možné u 
staveb s nízkoteplotním vytápěcím systémem využívat sluneční kolektory pro přitápění (tepelná 
čerpadla). Lze tak dosáhnout značných úspor paliva. 
Investoři stále mají zájem o instalaci fotovoltaických panelů pro výrobu elektřiny. Tento zájem je v 
současné době retardován změnou výkupních cen elektřiny a omezením dotací. Navrhuje se 
využití fotovoltaických panelů umístěných na střechách domů. Instalace panelů mimo střechy 
objektů (volné plochy) bude považována za komerční činnost podmíněnou změnou územního 
plánu. 
 
 
 
Zásobování plynem 
Žádné sídlo řešeného území není plošně plynofikováno. Důvodem je především velikost sídel, 
neexistence poptávky po užívání plynu a efektivnost plynofikace ve vztahu investorovi (viz 
průzkumy rozbory pro ÚPn). Nicméně zadání návrhu ÚPn požaduje posoudit možnost 
plynofikace sídel. 
 

sídlo technická možnost plynofikace 
délka plynovodu do středu 

sídla /m/ 
odhad nákladů na 

přívodní řad /mil. Kč/ 

Žiželice ze STL systému v severní části města Žatec 1800 1,88 

 ze STL systému v průmyslové zóně Triangl 2800 2,93 

 ze STL systému obce Staňkovice 3000 3,13 

Stroupeč ze STL systému obce Nové Sedlo /nutný 
přechod řeky Ohře/ 

2050 2,5 

Hořetice ze STL systému obce Hrušovany 1050 0,95 

Přívlaky 
sídlo vzhledem k velikosti nevhodné pro 
plynofikaci /VTL reg. stanice, přechod přes 
řeku Ohře/ 

x x 

 
V případě zájmu o plynofikaci sídla se navrhuje provést zpracování technicko-ekonomického 
dokumentu. Dokument potvrdí technické možnosti plynofikace, strojní výpočet určí případné 
úpravy stávající STL sítě a dimenzi přívodního řadu, zpřesní investiční náklady. 
 
 
Přemostění údolí potoka Hutná 
Jak již bylo výše uvedeno, výstavba mostu si vyžádá přeložku venkovního vedení 22 kV. Trasa 
přeložky byla převzata ze situace měřítka 1 : 10 000 - Obchvat a přemostění Žiželice. 
Dokumentace byla zpracována pro Ředitelství silnic a dálnic ČR. Mimo uvedenou přeložku VN 
budou realizovány stavby, které je možno považovat za malé, nelimitující dotčené území. 
423 – ochrana kabelu přípojky NN /Eurotel/ 
425 – přeložka kabelové přípojky NN do šaten 
441 – osvětlení podchodu Žiželice 
461 – přeložka nadzemního telefonního vedení 
601 – provizorní úprava trakčního vedení 3 kV 
602 – definitivní úprava trakčního vedení 3 kV 
611 – přeložka zabezpečovacích kabelů ČD 
621 – ochrana trasy DK ČD 
 
 



 

 70
 

Spoje 
Telekomunikace 
Sídla Žiželice, Stroupeč a Hořetice mají kapacitní místní telekomunikační síť, která je realizovaná 
závěsným kabelem. Umožňuje pokrytí další poptávky po připojení telefonů či jiných služeb. Bez 
místní telefonní sítě je sídlo Přívlaky. Telekomunikační služby zde jsou a nadále budou zajištěny 
přes mobilní sítě.  
Šíření signálu pro mobilní telefony umožňují dvě základové stanice umístěné v řešeném území. 
Bezdrátové připojení k síti internetu je možné v sídle Žiželice. 
Telefonizace jednotlivých rozvojových ploch bude s ohledem na místní telekomunikační síť 
řešena v dalších stupních projektové dokumentace, kdy budou známé konkrétní požadavky na 
počet přípojek a konfigurace jednotlivých staveb. Sítě budou realizovány jako kabelové uložené v 
zemi. 
Řešeným územím prochází řada dálkových telekomunikačních kabelů. Jejich trasy spolu s místní 
kabelovou telekomunikační sítí jsou zakresleny v grafické příloze. 
Další telekomunikační možnosti nabízí dynamicky se rozvíjející sítě pro mobilní telefony, síť 
internetu a satelitní komunikační prostředky. 
 

Orientační počet telefonních přípojek pro rozvojové plochy je uveden v tabulce. 

č. plochy výstavba počet přípojek č. plochy výstavba počet 
přípojek 

 Žíželice  Z3-H 1RD 2 

Z1-Ž OV, dům s peč. 
službou 4 Z4-H 1RD 2 

Z2-Ž  2RD+veř.prostor 3 Z5-H 1RD 2 

Z3-Ž 1RD 2 Z6-H 1RD 2 

Z4-Ž 1RD 2  celkem 13 

Z5-Ž 1RD 2  Stroupeč  

Z6-Ž OV, úprava prostoru 0 Z1-S 2RD 3 

Z7 -Ž 6 RD 10 Z3-S 1RD 2 

Z8-Ž přeložka silnice I/27, 
přemostění x Z5-S sport 0 

P1-Ž BV, přestavba(1RD) 2 Z6-S pietní místo 2 

 PZ.1, zeleň 0 Z7-S 1RD 2 

 celkem 30 P1-S 6RD+veř. 
prostor 10 

 Hořetice   celkem 27 

Z1-H 1RD 2    

Z2-H 2RD 3    

 
  
Televize a rozhlas 
Všechny rozhlasové a televizní veřejně-právní programy jsou v řešeném území přijímány 
vzdušným signálem v dostatečné kvalitě. Tyto programy jsou šířeny i satelitním způsobem, který 
umožňuje příjem velkého množství česky mluvených programů. Další možnosti nabízí síť 
internetu. 
 
Radioreléové trasy 
Řešeným územím prochází tři radioreleové trasy, která jsou zakresleny v grafické příloze. Svojí 
výškou nad úrovní terénu nebudou omezovat rozvoj sídel (výstavba výškových budov se 
nepředpokládá). Armáda ČR definuje na dvou místech řešeného území ochranné pásmo blíže 
neurčených elektronických zařízení /je rovněž zakresleno v grafické příloze/. V tomto pásmu se 
nacházejí všechny rozvojové plochy v sídlech Hořetice a Stroupeč určené pro výstavbu rodinných 
domků.  Budou-li objekty výškově přesahovat stávající stavby, je nutno v územním řízení 
posoudit, zda navrhovaná výstavba nezpůsobí elektromagnetické stínění nebo odraz 
elektromagnetických vln. 



 

 71
 

 
Omezení navržených rozvojových ploch stávající energetickou a spojovou infrastrukturou 
č. plochy výstavba omezení plochy 

 Žiželice  

Z1-Ž OV, dům s peč. službou OP vysokého napětí 

Z3-Ž 1RD OP vysokého napětí 

Z6-Ž OV, úprava prostoru OP vysokého napětí 

 Stroupeč  

P1-S 6 RD+veř.prostor OP vysokého napětí 

 
 
 
Zdůvodnění koncepce vodního hospodářství 
 
Rozvoj obce Žiželice je podmíněn mimo existencí a stavem infrastruktury vodního hospodářství 
zejména vodovodů a vyřešením likvidace splaškových vod. Stavby infrastruktury vodního 
hospodářství, pokud neslouží výhradně pro individuální potřebu, jsou stavbami veřejně 
prospěšnými.  
 
Žiželice 
Zásobování pitnou vodou 
Místní část Žiželice je napojena na je napojena na vodárenskou soustavu Severní Čechy. Voda 
do vodojemu Žiželice 1 x 100 m3 (282,5/279,0) je čerpána ze Žatce (čerpací stanice  
Chomutovská). Dimenze zásobního řadu je DN 150 mm, provozní tlaky ve spotřebišti dosahují 
hodnot 2,5 až 6,0 baru.  
Žiželice jsou napojeny na vodárenskou soustavu Severní Čechy. Přívodní řad má dimenzi 150 
mm a to je postačující pro současné odběry i pro předpokládaný rozvoj.  
Hlavními zdroji vody jsou vodní nádrže Přísečnice, Žlutice a úpravna vody Holedeč. Kvalita vody 
je v souladu s vyhláškou ministerstva zdravotnictví 376/2000 Sb., kterou se stanoví požadavky na 
pitnou vodu a rozsah její kontroly.  
Nadmořská výška spotřebiště je 220 až 255 m/m. 
Stávající domovní studny jsou a budou využívány jako zdroje užitkové vody.  
Plánovaný rozvoj sídla není limitován kapacitou vodních zdrojů ani kapacitou potrubí. Uvažovaná 
výstavba na p.p.č. 491/33 (koliduje s plánovaným silničním obchvatem) vyžaduje zvýšit tlak o cca 
2 bary. 
Potřeba pitné vody pro obyvatelstvo, služby a pro výrobu včetně plánovaného rozvoje území: 
45,2 m3/den;  0,52 l/s;  maximum včetně požární vody 5,4 l/s. 
 
Likvidace splaškových vod 
Produkční místa ležící severně od železnice budou napojena na kanalizační systém zakončený 
ČOV. Po vyčerpání kapacity ČOV bude nutno počítat s jejím zkapacitněním. Domy ležící od 
železniční trati směrem na Žatec budou splaškové vody čistit v domovních čistírnách se vsakem. 
Jímky na vyvážení a odvozy na ČOV Žatec by byly pro dosud nevyřešené obyvatele 
neakceptovatelné. 
 
Odvádění dešťových vod 
Způsob odvádění srážkových vod se měnit nebude. Budou se realizovat opatření vedoucí 
k zadržení vody v krajině. Ke snížení povrchových odtoků je vhodné na exponovaných místech 
zřídit průlehy, terasy s protispády, vegetační opevnění erozí ohrožených svahů a výsadbu dřevin. 
Z prostoru sesuvu nestabilního svahu v severní části Žiželic je naopak třeba povrchové vody i 
podzemní vody odvádět. U nové výstavby je obecně preferováno zasakování. 
 
Požární voda 
Je k dispozici v potřebném množství z umělé vodní nádrže v centru obce. Požární vodu je možné 
odebírat z toku Hutná v blízkosti silničního mostu. 
 
Vodní plochy 
Se zřízením nové vodní plochy se v Žiželicích nepočítá. 



 

 72
 

 
Hořetice 
Zásobování pitnou vodou 
Kapacita zdroje pitné vody (Severočeská vodárenská soustava se zdroji Žlutice, Holedeč, 
Hradiště a Třetí Mlýn) je zcela postačující. Přivaděč do Hořetic vede z Hrušovan. Tlak ve 
vodovodní síti je upravován v redukční šachtě před spotřebištěm tak aby tlakové poměry ve 
spotřebišti dosahovaly hodnot 0,3 až 0,5 baru. Kubatura vodojemu Hrušovany 2 x 50 m3 je 
postačující. Přívodní řad má dimenzi 100 mm a to je postačující pro současné odběry i pro 
předpokládaný rozvoj.  
 
Nadmořská výška spotřebiště je 245 až 260 m/m.  
Stávající domovní studny jsou a budou využívány jako zdroje užitkové vody.  
Potřeba pitné vody pro obyvatelstvo, služby a pro výrobu včetně plánovaného rozvoje území:   
12,8 m3 /den;  0,15 l/s;  maximum včetně požární vody 4,4 l/s 
 
Likvidace splaškových vod 
Splaškové vody budou likvidovány v domovních čistírnách odpadních vod a vyčištěné vody 
budou zasakovány nebo odváděny stávajícím kanalizačním systémem do Hutné. Aktuální 
stavební stav vyžaduje rekonstrukci, jednotná kanalizace musí být těsná. Jímky na vyvážení a 
odvozy na ČOV Žatec by byly pro většinu obyvatel ekonomicky neakceptovatelné.  
 
Odvádění dešťových vod 
Způsob odvádění srážkových vod se měnit nebude. Budou se realizovat opatření vedoucí 
k zadržení vody v krajině. Ke snížení povrchových odtoků je vhodné na exponovaných místech 
zřídit průlehy, terasy s protispády, vegetační opevnění erozí ohrožených svahů a vysadit vhodné 
dřeviny. Z prostoru sesuvu nestabilního svahu v severní části Hořetic je naopak třeba povrchové i 
podzemní vody odvádět. 
 
Požární voda 
Je k dispozici v toku Hutná, vhodné odběrné místo je u silničního mostu přes vodoteč. 
 
Vodní plochy 
Se zřízením nové vodní plochy se nepočítá. 
 
Stroupeč 
Zásobování pitnou vodou 
Kapacita zdroje pitné vody prameniště je ve srážkově průměrných letech postačující, v suchých 
letech bylo v minulosti nutné vodu i dovážet. Vodojem 1 x 30 m3 (251,50/249,50) má vyhovující 
velikost. Provozní tlaky ve spotřebišti dosahují hodnot 3,5 až 6,0 baru.  
Ochranné pásmo vodovodu je dle zákona 274/2001 Sb. o veřejných vodovodech a kanalizacích 
široké 3,0 (1,5 m na každou stranu od potrubí), minimální odstupové vzdálenosti od dalších 
podzemních vedení v intravilánu upravuje norma ČSN 73 6005 prostorové uspořádání sítí 
technického vybavení.  
Nadmořská výška spotřebiště je 215 až 225 m/m.  
Stávající domovní studny jsou a budou využívány jako zdroje užitkové vody.  
Potřeba pitné vody pro obyvatelstvo, služby a pro výrobu včetně plánovaného rozvoje území: 
21,2 m3 /den;  0,25 l/s;  maximum včetně požární vody 4,7 l/s. Pro navržený rozvoj je nutné zvýšit 
tlak ve vodojemu. 
Některé ukazatele týkající se kvality pitné vody kolísají a ne vždy jsou v souladu se zákonem 
258/2000 Sb. Vlastník vodohospodářské infrastruktury řeší možnosti napojení Stroupče na 
vodárenskou soustavu. 
 
Likvidace splaškových vod 
Splaškové vody budou likvidovány v domovních čistírnách odpadních vod a vyčištěné vody 
budou zasakovány nebo odváděny do Ohře. Z lokality bude zřízena nová jednotná kanalizace, 
která bude v domovních čistírnách vyčištěné splaškové vody a srážkové vody, které nebude 
možné zasáknout, odvádět do Ohře. Jímky na vyvážení a odvozy na ČOV Žatec by byly pro 
většinu obyvatel ekonomicky neakceptovatelné. 
 
 



 

 73
 

Odvádění dešťových vod 
Způsob odvádění srážkových vod se měnit nebude. Budou se realizovat opatření vedoucí 
k zadržení vody v krajině. Ke snížení povrchových odtoků je vhodné na exponovaných místech 
zřídit průlehy, terasy s protispády, vegetační opevnění erozí ohrožených svahů a budou vysazeny 
vhodné dřeviny. Dešťové vody z lokality P–S, P2-S, které nebude možné zasáknout, budou 
odvedeny spolu vyčištěnými splaškovými vodami do Ohře. 
 
Požární voda 
Je k dispozici v řece Ohři, případně v hydrantech na vodovodu a není nutné ji řešit. Vhodné 
odběrné místo je zakresleno ve výkresu IIa-1. 
 
Vodní plochy 
Se zřízením vodní plochy se nepočítá.  
 
 
Přívlaky 
Osada Přívlaky nemá v současné době centrální systém zásobování pitnou vodou. Domy 
k trvalému bydlení mají domovní studny, některé objekty pro rekreační bydlení studny nemají.  
Někdejší prameniště a vodojem 1 x 16 m3 (243,30/242,50) byly odstaveny a jako vodní dílo 
zrušeny. 
 
 
Zásobování pitnou vodou 
Bude řešeno individuálně dovozem pitné vody 
 
Likvidace splaškových vod 
Splaškové vody budou likvidovány individuálním odvozem z jímek nebo v domovních čistírnách 
odpadních vod a vyčištěné vody budou zasakovány. 
 
Odvádění dešťových vod 
Způsob odvádění srážkových vod se měnit nebude. Budou se realizovat opatření vedoucí 
k zadržení vody v krajině. Ke snížení povrchových odtoků je vhodné na exponovaných místech 
zřídit průlehy, terasy s protispády, vegetační opevnění erozí ohrožených svahů a vysadit vhodné 
dřeviny.  
 
Požární voda 
Je k dispozici v řece Ohři. Vhodné odběrné místo je zakresleno ve výkresu IIa-1. 
 
Vodní plochy 
Se zřízením vodní plochy se nepočítá. 
 
 
3.e.4  Podmínky vyplývající z kulturních, architektonických a přírodních 
hodnot 
 
Řešené území Žiželice má dobré podmínky k rozvoji trvalého bydlení obyvatel, zejména obec 
Stroupeč s její polohou v krajině.  
K tomu aby se naplnily navrhované rozvojové plochy dávají předpoklad hodnoty v území, jedná 
se především: 
- o  polohu obce ve struktuře osídlení 
- o dobré dopravní podmínky, a to napojení  do Žatce, Loun, Mostu, o vazbu na nadřazený 
systém rychlostní silnice R7, o vazbu na železnici se zastávkou, autobusovou dopravu 
- o hodnoty architektonické a urbanistické 
- o hodnotu přírodní a krajinnou, která je dána potokem Hutná a její nivou v Žiželicích a v 
Hořeticích, a řekou Ohře ve Stroupči, PP Stroupeč, památnými stromy u Stroupečku, oháreckými 
terasami, atd. 
- o krajinou hodnotu , která dává předpoklad k rozvoji turistiky a cykloturistiky 
- o  příznivé podmínky pro zemědělskou a lesnickou výrobu, v území jsou kvalitní zemědělské 
půdy pro pěstování chmele 
- o služby v obci (autooprava)  



 

 74
 

- o úroveň technické a občanské vybavenosti 
- o  hodnotu sídelní zeleně a udržovaných veřejných prostranství  
 
Koncepce prostorového uspořádání zástavby  
Zástavba v navrhovaných plochách uvnitř zastavěného území obce bude vycházet z místně 
hodnotné architektury venkovského domu (viz ÚP Žiželice, průzkumy a rozbory str. 47, 48 
Architektonicky významná stavba, soubor) jedná se o měřítko, výšku hřebene, hmotové členění a 
použité materiály. Výška objektů nepřesáhne výšku 1 nadzemního podlaží a podkroví, intenzita 
zastavění bude max. 40%. Stavební a uliční čára bude navazovat na stavební a uliční čáru 
sousedících objektů.  
Pro výjimky z výše uvedených prostorových regulativů a ostatní plochy jsou stanoveny prostorové 
podmínky v návrhu ÚP v kapitole f). 
 
Zhodnocení systému sídelní zeleně 
Obec Žiželice i její části jsou přiměřeně vybaveny zelení sídla. Zeleň je udržovaná.  
 
Žiželice 
- travnatý pás mezi chodníkem a objekty vybavenosti na vjezdu do obce od Žatce 
- ozelenění před prodejnou potravin s jehličinami a letničkami v trávníku  
- ozelenění okolo bytových domů, v zatravnění jehličiny, okrasné keře 
- ozelenění v křižovatce s odbočkou na Hořetice – v zatravnění lípa s přemístěnou sochou a na 
protilehlé straně silnice jehličiny v zatravnění 
- ozelenění sportovního areálu 
- ozelenění s dvěma sochami, v zatravnění okrasné keře 
- drobné ozelenění u OÚ s trávníkem, růžemi a nízkým střihaným plůtkem z buxusu  
- ozelenění u kulturního domu, svažitá zatravněná plocha s jehličinami i listnáči 
- zelenění u kapličky při výjezdu na Most, v zatravnění stromy a keře 
- zelenění u kapličky při výjezdu na Hořetice, v zatravnění stromy a keře. 
 
Hořetice 
- udržovaný hřbitov – ochranné pásmo hřbitova činí 100m 
- zeleň u pomníku obětem fašismu, v zatravnění stará hrušeň  
- zeleň před soukromým domem, jírovce v zatravnění a na protilehlé straně travnatý doprovod 
vozovky  
- zeleň u kostela, drobná travnatá plocha 
- v obci je několik ploch porostlých náletovou zelení. Jde pozemky po obytné zástavbě, která byla 
zrušena v době fungování odkaliště Vysočany.  
 
Stroupeč 
- zeleň u kapličky, bylinná, občasně udržovaná plocha, lokalizace kapličky před trafostanicí silně 
a trvale snižuje estetickou hodnotu místa 
- ozelenění odbočky ke kapličce,  
- ozelenění u bytového domu, travnatá plocha směrem do ulice se stromy a okrasnými keři, za 
domy se sušáky na prádlo a využívaným dětským hřištěm. 
 
Přívlaky 
- ozelenění u křížku z r. 1830 (opraveno r. 2009), v zatravnění jehličiny, okrasné keře a trvalky 
- ozelenění před chalupami a statkem, sekané zatravnění v rovině, se vzrostlými  listnáči (lípa, 
ořech  jírovec), na protilehlé straně komunikace svah s nesečeným trávníkem a volně rostoucími 
dřevinami 
- ozelenění u kapličky, v zatravnění stromy: dub, jasan, smrk, borovice, modřín a okrasné keře. 
Návrh: 
OP hřbitova je 100 m. V OP hřbitova může dle zák. č. 256/2001 Sb. stavební úřad zakázat nebo 
omezit provádění staveb a hlučné činnosti rušící pietní atmosféru. 
 
Funkční a prostorové uspořádání krajiny 
Krajina v této části Žatecka je součástí úrodných rovin, oháreckých terasových stupňů a hluboko 
zaříznutých potoků Mostecké pánve. Dominující je zde zemědělské využití. Jde o zónu 
antropogenizované krajiny. 



 

 75
 

Zemědělství je v řešeném území významné, svázané s rozvinutým zemědělstvím okolí Žatce. Na 
převážné části území leží rozlehlé hony orné půdy, řídce rozčleněné účelovými komunikacemi, 
obvykle bez vegetačního doprovodu.  
Vegetační doprovod silnic tvoří starší ovocné stromy, místy mají silnice jen travnatý doprovod. 
Bohatý vegetační doprovod má pouze cesta ze Stroupče do Přívlak. 
Oproti výrazně chudé zeleni převážné části krajiny řešeného území se uplatňují bohatě 
ozeleněné pásy podél Ohře a Hutné a zejména ohárecké terasy. 
Tok Ohře určuje jižní hranici řešeného území. Jižně orientované svahy terasových stupňů zde 
představují významný morfologický úkaz a mají mimořádně vysokou přírodovědeckou a 
ekostabilizační hodnotu. Niva Hutné a její svahy představují významný vegetační předěl v severní 
části řešeného území. 
Lesní hospodářství vzhledem k minimální rozloze a snížené přístupnosti lesa není významné.  
Návrh:  
ÚP akceptuje zemědělství jako prioritní funkci. 
ÚP akceptuje nízkou lesnatost jako typický znak této starosídelní krajiny. 
Je akceptován platný LHP.  
Je doporučeno udržet stávající výměru lesa a posilovat jeho přírodě blízký charakter.  
V případě, že by v území byly nalezeny pozemky, na nichž jsou stávající porosty charakter lesa, 
zahrnuté do LHP (resp. LHO) avšak v katastru nemovitostí u nich není uvedena ochrana PUPFL, 
budou tyto pozemky chápány jako PUPFL. 
Ochranné pásmo lesa činí 50m od okraje lesa. 
Na lesních pozemcích je akceptován zákaz oplocování, terénních úprav a umísťování staveb. 
Strukturní zeleň krajiny (zeleň přírodního charakteru) je návrhem plně akceptována. 
 

Krajinný ráz 
Pro krajinné celky vymezené v ZÚR ÚK jsou  stanoveny cílové charakteristiky krajiny a dílčí 
kroky, které jsou v návrhu ÚP Žiželice respektovány.  
 
Dle členění vytvořeného v gesci MŽP ČR „Typologie české krajiny“ (2005), je území obce Žiželice 
součástí krajinného celku – oblasti krajinného rázu (dle ÚAP ORP Žatec): 
KC13 -    Severočeské nížiny a pánve 
Charakteristika stavu krajiny:  
Krajina nížin, širokých niv velkých vodních toků (Labe, Ohře) a severočeských pánví, lokálně 
s kužely (kupami) třetihorních vulkanitů, převážně intenzivně zemědělsky využívaná, se 
strukturou menších a středních sídel, často vysokých urbanistických a architektonických hodnot. 
Cílové charakteristiky krajiny:  
-krajina lokálně s vysokými přírodními krajinnými a estetickými hodnotami (nivy řek, vulkanity), 
-krajina venkovská i městská, 
Krajina s optimálními půdními i klimatickými podmínkami pro zemědělství, 
Krajina obnovených tradičních a dále rozvíjených krajinných hodnot. 
Dílčí kroky naplňování cílových charakteristik krajiny: 
a) respektovat zemědělství, jako určující krajinný znak krajinného celku, 
b) napravovat narušení krajinných hodnot způsobené velkoplošným zemědělským 
hospodařením, prioritně realizovat nápravná opatření směřující k obnově ekologické rovnováhy 
(ÚSES), 
c) napravovat či zmírňovat narušení krajiny lokálně postižené zejména velkoplošnou těžbou 
štěrkopísků, vápenců či umístěním rozsáhlých rozvojových zón ve volné krajině, těžbu nerostů 
koordinovat s rekultivacemi, tak aby se postupně snižovalo zatížení území těžebními aktivitami, 
d) stabilizovat venkovské osídlení významné pro naplňování cílových charakteristik krajiny, 
e) uvážlivě rozvíjet výrobní funkce tak, aby nedocházelo k negativním změnám přírodního a 
krajinného prostředí, 
f) individuálně posuzovat navrhované změny využití území a zamezovat takovým změnám, které 
by krajinný ráz mohla poškozovat. 
 
vyhodnocení:  
a) zemědělství, jako určující krajinný znak krajinného celku je v území plně respektováno, 
b) náprava narušených krajinných hodnot způsobené velkoplošným zemědělským hospodařením, 
je realizována návrhem ÚSES, 
c) velkoplošná těžba ani rozlehlé rozvojové plochy se v území nenalézají a nejsou navrhovány, 
d) provedeno návrhem rozvojových ploch, 



 

 76
 

e) provedeno návrhem rozvojových ploch, 
f) akceptováno návrhem omezeného rozsahu rozvojových ploch. 
 
Místa krajinného rázu: 
Místem krajinného rázu s výraznými charakteristikami Žatecka je území toku a nivy Ohře až po 
horní svahy ohárecké terasy (pozn.: v řešeném území není Ohře evidována jako EVL) Dalším 
místem krajinného rázu je Niva a svahy říčky Hutná. 
Vzhledem k tomu, že podmínky ochrany krajinného rázu v nezastavitelných plochách se mohou 
mít za dohodnuté s orgánem ochrany přírody pouze doložitelnou, nejlépe písemnou, dohodou, 
kterou není s ohledem na znění stavebního zákona možno začlenit do ÚP, je nutno výše 
uvedená místa krajinného rázu v ÚP chápat pouze jako doporučení k ochraně. Potřebnou 
budoucí písemnou dohodu by však zpracovatelé ÚP Žiželice  uvítali.  
NATURA 2000 – evropsky významná lokalita 
EVL CZ04200630 -  „Stroupeč“ (vymezeno shodně s PP Stroupeč)  
 
Maloplošná chráněná území, památný strom 
- PP Stroupeč, evidenční kód ZCHÚ 1503, Vyhlásil OÚ Louny 20.02.1992, Obec Žiželice, k.ú. 
Stroupeč, EVL CZ0420063, vymezení dle KN (převzato z plánu péče 2008-2018) Předmětem 
ochrany je teplomilný hmyz a teplomilná květena.  
 
 
 
Číslo 
parcely 
podle KN 

Druh 
pozemku 
podle KN 

Způsob využití 
pozemku 
podle KN 

Výměra 
celková podle 

KN 
(m2) 

Výměra 
v ZCHÚ (m2) 

Číslo LV 

84/1 ostatní plocha neplodná půda 95748 95748 10001 
84/2 ostatní plocha neplodná půda 648 648 10001 
84/3 ostatní plocha neplodná půda 1014 1014 10001 
84/4 ostatní plocha neplodná půda 1300 1300 10001 
121/1  ostatní plocha  neplodná půda 50296 50296 10001 

289/1 č. ostatní plocha  neplodná půda 115457 29000 10001 
Celkem   266463 178006  
 
- památné stromy: skupina stromů 1x jilm habrolistý, 11x dub letní, k.ú. Přívlaky,p.č. 180, za obcí 
Stroupeč směrem na Stroupeček u bývalého zámečku. O: 370, 250-930,cm, Vs: 11-26m, S: 500 
let. 
- vyhlášené VKP 1/97 „Přívlaky“ (součást NRBK 1 Stroupeč) 

 
Významný krajinný prvek ze zákona (pokud není vyjádřen jinou položkou) 
Dle znění § 3 zák. 114/1992 SB. jsou významnými krajinnými prvky veškeré lesy, vodní plochy a 
toky a nivy vodních toků nacházející se v území.  
 
Zemědělství  
Plochy pro zemědělskou výrobu v území dominují. Jde téměř výhradně o ornou půdu. Výměra 
ostatních kultur je mizivá.  
Na orné půdě jsou pěstovány převážně obiloviny a průmyslové plodiny.  
Zemědělský potenciál území je plně využíván. Provozována je rostlinná výroba. Živočišná výroba 
je omezena na individuální chov několika málo kusů zvěře. 
 
Pro ochranu vod před používáním hnojiv a pesticidů jsou stanoveny zvláštní ochranné podmínky. 
 
Část výměry ZPF pokrývají půdy chráněné. Podrobněji viz následující přehled: 
 
BPEJ: třída ochrany dle  

Vyhl. 48/2011 Sb.: 
výskyt: 

1.01.00 I Hořetice, Přívlaky, Stroupeč, Žiželice 
1.01.10 II Hořetice, Stroupeč, Žiželice 
1.01.12 II Žiželice 



 

 77
 

1.03.00 I Žiželice 
1.04.01 IV Hořetice, Přívlaky, Stroupeč 
1.05.01 II Hořetice, Žiželice 
1.05.11 III Hořetice, Stroupeč 
1.06.00 II Žiželice 
1.08.10 II Hořetice, Žiželice 
1.08.50 III Hořetice 
1.10.00 I Žiželice 
1.21.12 V Hořetice, Přívlaky, Stroupeč 
1.21.13 V Přívlaky, Stroupeč 
1.22.12 IV Přívlaky, Žiželice 
1.22.13 V Hořetice 
1.22.52 IV Přívlaky, Stroupeč 
1.40.67 V Žiželice 
1.40.78 V Žiželice 
1.40.89. V Přívlaky 
1.41.68 V Hořetice 
1.41.77 V Žiželice 
1.56.00 I Přívlaky, Stroupeč 
1.58.00 II Žiželice 
1.60.00 I Hořetice 
1.61.00 I Hořetice 
1.77.69 V Žiželice 
 
 
Lesní hospodářství 
Ekonomický potenciál lesního hospodářství je nevýznamný. V území jsou drobné plochy 
hospodářských lesů. Vzhledem k nepřístupnosti je však jejich hospodářský význam téměř nulový. 
Lesy jsou zařazeny do lesní přírodní oblasti 2. 
Lesní pozemky spadají pod správu Lesního závodu Žatec a Lesní společnosti Žatec.   
V k.ú. Žiželice se nalézají lesní odd. 466 G, 501, 502B,C, E  
V k.ú. Stroupeč leží lesní odd. 565 G a v k.ú. Přívlaky 565 F. V k.ú. Hořetice není les zastoupen. 
Pro území je k dispozici lesní hospodářský plán. 
Je nutno akceptovat platný LHP. 
Ochranné pásmo lesa činí 50m od okraje lesa. 
 
Strukturní zeleň krajiny (zeleň přírodního charakteru) 
Liniová zeleň vně zástavby: 
Liniová zeleň podél Ohře. 
Oharské terasy. 
Údolí a tok Hutné. 
Vegetační doprovod cesty ze Stroupče do Přívlak. 
Silnice a cesty jsou doprovázeny liniovou zelení. Převážně jde o mezernaté starší aleje.  
 
Hlavním principem pro budoucí řešení strukturní zeleně krajiny je postupná realizace navržených 
a nyní nefunkčních prvků ÚSES. Tyto prvky budou mít po realizaci krajinotvornou i protierozní 
funkci. 
Dále lze doporučit péči o doprovodnou zeleň komunikací i toků v území, akceptování a rozšíření 
strukturní zeleně krajiny i mimo vymezený ÚSES. 
 
Protierozní ochrana 
Plochy orné půdy jsou v řešeném území ohrožovány vodní i větrnou erozí. 
Erozní ohrožení lze obecně odhadnout jako střední, ve svažitých částech až zvýšené. Zejména 
v polích nad tratí u Hořetic probíhá v současné době intenzivní vodní eroze, znečišťující příkopy 
podél silnice i obec Hořetice. 
Ploch s protierozní funkcí je nedostatek. Jde o drobnější travnaté plochy a meze.  
Zvyšování retenční schopnosti území a protierozní ochrana půd je významnou součástí péče o 
území. Tato péče je zakotvena v ČSN 75 4500 Protierozní ochrana zemědělské půdy. Dále se 
uplatňuje jako součást Metodiky 16/1995 Zásady navrhování územních systémů ekologické 



 

 78
 

stability v rámci procesu pozemkových úprav a zejména v metodice pro zpracování jednoduchých 
a komplexních pozemkových úprav (dále JPÚ, KPÚ).  
Územní plán předpokládá zachování veškerých stávajících ploch s protierozní funkcí a 
doporučuje průběžné provádění pouze takových zásahů, které retenční schopnost území 
nenaruší. 
Významným přínosem by proto byla realizace navrhovaných prvků ÚSES, které by plnily i funkci 
větrolamovou a snižovaly větrnou erozi. 
Do doby realizace resp. zpracování a realizace KPÚ je doporučeno případné zásahy provádět tak 
aby byla posílena protierozní funkce (např. horizontálně vedené meze).  
V rámci projektů pozemkových úprav (JPÚ, KPÚ) dle zák. č. 221/1993 Sb. o pozemkových 
úpravách je požadováno důsledné vyhodnocení erozních poměrů a navržení protierozní ochrany 
pomocí souboru technických opatření proti vodní erozi na zemědělském půdním fondu v souladu 
s ČSN 75 4500 Protierozní ochrana zemědělské půdy. 
V současné době nejsou uplatňovány žádné specifické požadavky na investiční opatření na 
zlepšení retenční schopnosti půdy a proti vodní erozi, které by bylo možno zahrnout do návrhové 
části územního plánu.  
 
Voda jako složka životního prostředí  
Jihozápadní část řešeného území, ležící při Ohři, odvodňována přímo do Ohře. Od Hořetic a 
Žiželic odvádí vody do Ohře říčka Hutná.  
Vodohospodářský potenciál povrchových vod je zde střední, podzemních vod je nízký. 
Vodní toky jsou hlavním krajinotvorným a ekostabilizačním prvkem, po Ohři i Hutné jsou 
trasovány biokoridory regionálního a nadregionálního významu. 
Ohře má v řešeném úseku kamenité dno, převážně neopevněné koryto,  s trávobylinným 
a řídkým stromovým vegetačním doprovodem, ve kterém převažuje jasan ztepilý, olše, topol 
černý a různé druhy vrb. Voda nejeví známky znečištění, koryto se nezanáší.  
Hutná (až na krátké úseky v obcích) má nezpevněné přirozeně meandrující koryto. Dno je 
kamenitopísčité, místy hlinité. Břehový doprovod má přirozený charakter, je bohatý a vzrostlý. Je 
tvořen převážně olší, vrbou a jasanem. Keřové i bylinné patro je ruderalizováno. 
V katastru obce Hořetice ústí drenážní systém hrázového tělesa odkaliště Vysočany do Hutné. V 
lokalitě dochází k prosakování vod obsahujících rozpuštěné anorganické soli na pozemcích p.č. 
201/3 a 201/7 v k.ú. Hořetice u Žiželic a p.č. 239/1 rovněž k.ú. Hořetice u Žiželic, což je nejdříve 
nutné prověřit příslušným úřadem na základě vypracované rizikové analýzy u uvedených 
pozemků v okolí vypouštění. 
Návrh:  
Návrhem jsou akceptovány stávající toky i jejich břehový doprovod.  
 
Záplavová území  
Žíželice území není ohroženo záplavami. V úvahu připadají pouze tzv. bleskové povodně, tedy 
rychlé povrchové odtoky po jižních i severních svazích. 
Hořetice území není ohroženo záplavami. V úvahu připadají pouze bleskové povodně. 
Stroupeč při průtoku Ohře Q10 dojde k zaplavení nejníže položených chat. Stávající i navržená 
zástavba leží nad hladinou Q100. Zastavěné území může být ohroženo zvláštní povodní 
způsobenou poruchou hráze vodního díla Nechranice.  
Ze svahů severně od Stroupče může při intenzivních srážkách přijít blesková povodeň. 
Přívlaky vybřeží voda odpovídající průtoku Q100 může ohrozit nejníže položené chaty. Všechny 
rodinné domy leží nad hladinou Q100 i nad hladinou zvláštní povodně způsobenou poruchou 
hráze vodního díla Nechranice.   
Návrh:  
V ÚP Žiželice je zakresleno vymezené území zvláštní povodně pod vodním dílem, které zasahuje 
obce Přívlaky a Stroupeč (zahrnuje celé zastavěné území). Nově navržené plochy v tomto území 
jsou pouze v jižní části obce Stroupeč (Z1S, Z2S). Tyto plochy leží mimo záplavové území. V ÚP 
Žiželice je dále vymezeno záplavové území Q50 a Q100. Navržené rozvojové plochy jsou mimo 
stanovená záplavová území. 
 
Limity využití území 
V řešeném území obce se nacházejí tyto limity stanovené v právních předpisech a správních 
rozhodnutích. 
 
 



 

 79
 

Vstupní limity 
Nerostné suroviny 
Podmínky ochrany dle zák. č. 44/1988 Sb. vyhlášeného v úplném znění pod č. 439/1992 Sb. – o 
ochraně a využití nerostného bohatství „horní zákon“ v platném znění. 
Chráněné ložiskové území 
Není 
Území geologických rizik 
PODDOLOVANÉ PLOCHY 
Název - Surovina Klíč/mapa/zákres K.ú.: 
Stroupeč – paliva/ 1218/12-11/6 /Přívlaky, Stroupeč 
Přívlaky – paliva/ 1184/12-11/5 /Přívlaky 
Stranná – paliva/ 1173/12-11/4 /Přívlaky, Stranná 
SESUVY: 
Lokalita / Typ / Aktivita / Klíč/mapa 
Hořetice/ bodový sesuv/ aktivní/ 6229/12-112 
Hořetice/ bodový sesuv/ aktivní/ 5750/12-112 
Žiželice/ bodový sesuv/ aktivní/ 6226/12-112 
Žiželice/ bodový sesuv/ aktivní/ 6227/12-112 
Žiželice/ bodový sesuv/ aktivní/ 6228/12-112 
Žiželice/ bodový sesuv/ aktivní/ 414/12-112 
Žiželice/ bodový sesuv/ potencionální/ 405/12-112 
Žiželice/ bodový sesuv/ potencionální/ 407/12-112 
Záhoří/ plošný sesuv/ aktivní/ 398/12-112 
Hořetice/ plošný sesuv/ aktivní/ 415/12-112 
Hořetice/ plošný sesuv/ aktivní/ 5749/12-112 
Hořetice/ plošný sesuv/ aktivní/ 5753/12-112 
Hořetice/ plošný sesuv/ aktivní/ 5751/12-112 
Hořetice/ plošný sesuv/ aktivní/ 5752/12-112 
Žiželice/ plošný sesuv/ aktivní/ 408/12-112 
Žiželice/ plošný sesuv/ aktivní/ 411/12-112 
Žiželice/ plošný sesuv/ aktivní/ 412/12-112 
Přívlaky/ plošný sesuv/ potencionální/ 349/12-112 
Přívlaky/ plošný sesuv/ potencionální/ 350/12-112 
Přívlaky/ plošný sesuv/ potencionální/ 354/12-112 
Záhoří/ plošný sesuv/ potencionální/ 399/12-112 
Hořetice/ plošný sesuv/ potencionální/ 416/12-112 
Žiželice/ plošný sesuv/ potencionální/ 413/12-112 
Žiželice/ plošný sesuv/ potencionální/ 436/12-112 
Žiželice/ plošný sesuv/ stabilizovaný/ 406/12-112 
 
 
Přírodní limity 
Ochrana přírody a krajiny 
Podmínky ochrany dle zák. č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. 
• PP Stroupeč  (současně jde o EVL CZ0420063 Stroupeč) 
• VKP registrované: VKP 1/97 Svahy Přívlaky 
• Památné stromy u Stroupečku. 
• VKP dle §3 Zák. 114/92 Sb. (lesy, vodní toky, rybníky, údolní nivy) a veškeré botanicky 
významné lokality  
• oblast krajinného rázu 
• místo krajinného rázu 
 
NATURA 2000 - evropsky významná lokalita 
Podmínky ochrany dle zák. č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění a 
Směrnice Rady 92/43/EHS vč. příloh. 
• EVL CZ0420063 Stroupeč  
 
Územní systém ekologické stability 
Podmínky ochrany dle zák. č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění a 
Vyhlášky 395/1992 Sb. 



 

 80
 

Nadřazené prvky ÚSES 
BIOCENTRA: 
NRBC 1 „Stroupeč“  
RBC  1523 „Staňkovice“ jehož rozšíření do k.ú. Žíželice  je očekáváno, avšak v ZÚR ÚK není 
dosud zahrnuto,  je upraveno dle požadavku ZÚR ÚK a do řešeného území nezasahuje. 
 
BIOKORIDORY: 
NRBK K201 „Stroupeč-Oblík,Raná“  
RK 583  „Staňkovice – RBK 574“ 
 
Ochrana lesa (Podmínky ochrany dle zák. č. 61/1977 Sb. o lesích, v platném znění.) 
Na vrcholu a části svahů Lenešického chlumu jsou evidovány ochranné lesy.  
OP lesa činí 50m od okraje PUPFL. 
Ochrana ovzduší 
Ochrana ovzduší se řídí zák.č. 86/2002 Sb. V řešeném území není prioritou. 
KÚ ÚK upozorňuje na povinnost plnění limitů pro ochranu zdraví lidu dle nařízení vlády č. 
597/2006 Sb. o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší, ve znění pozdějších změn a doplňků. 
Tento požadavek má přímou vazbu na využití území pro průmyslové i zemědělské účely 
(rozvojové lokality).  
Odpady   
Hospodaření s odpady podléhá zákonu č. 185/2001 Sb. o odpadech. 
 
Výstupní limity 
ÚSES - Místní územní systém ekologické stability Žiželice 
Výstupním limitem je dle zák. 114/1992 Sb. je vymezený ÚSES.  
ÚSES je určen zákresem a přiloženou tabulkovou částí. 
Pro nefunkční prvky ÚSES, které je nutno založit, je nárokováno právo na vyvlastnění a na 
předkupní právo ve prospěch obce. Výhradně však za účelem založení prvku ÚSES.  
Hlavním principem pro budoucí řešení krajiny je postupná realizace navržených a nyní 
nefunkčních prvků ÚSES. Tyto prvky budou mít po realizaci krajinotvornou i protierozní funkci.



 

 81 

TABULKY ÚSES 

 
 
Pořadové číslo:  NRBC. č. 1 
 

Katastrální území:  Číňov, Břežany, Nové Sedlo, Stroupeč, Přívlaky, 
                                 Stranná u Nechranic 

Název: NRBC č. 1. STROUPEČ 
 

Mapový list: 1:10000       12-11-03, 12-11-08 

EVKP:   ekologicky významný krajinný prvek 
 
EVSC:   ekologicky významný krajinný celek 
EVKO:  ekologicky významná krajinná oblast 
EVLS:   ekologicky významné liniové společenstvo     

Biogeogeafický význam: 
                         L - lokální 
                         R - regionální 
                       NR - nadregionální                      

Geobiocenologická typizace (veget. stupeň, trofická a hydrická 
řada): 
 2B2, 2B3, 2BC3, 2BC4, 2BD3, 2D2                                              
Stupeň ekologické stability:     5, 4, 3, 2 1 

Rozloha: 
                   cca 10 km2 tj. 1 000 ha  
 

Charakter ekotopu a bioty: 
1.1.           Mostecká pánev,  (1) biochora rostlého terénu z neogenních sedimetů s předpokládanou potenc. veget. lipohabrových doubrav 

      (5)strmé, krátké, slunné svahy s habrovými a omezeně i dřínovými doubravami, s dubem šípákem 
      (8) tvrdý luh, jasanové doubravy, habrojilmové jaseniny 
      -2N.U, -2P.B, -2R.E 

X1               xerotermní svahy s obnaženými místy, s výskytem vzácných a chráněných druhů rostlin i živočichů (koniklec luční, kozinec   
                    bezlodyžný, kozinec dánský, divizna brunátná (zvl. VKP 1/97, registrované 17.12.1997 MěÚ Žatec, PP Srtoupeč )                  
D3               lada s dřevinami, společenstva přírodě blízká s výskytem vzácných a chráněných druhů  
                    ( VKP č.3/93 Zlatník u Libočan ) 
H3              trávobylinná společenstva s halofyty, cenná společenstva s výskytem vzácných a chráněných druhů 
L2  DB        převážně listnatý půdoochranný les na příkrých svazích  DBZ, JV, LP, BŘ, JS, AK,  keřové patro s dřínem a svídou, i bezem 
černým 
                   středně bohaté bylinné patro s výskytem cennějších druhů, společenstva přírodě blízká  
P2               luční společenstva s výskytem cenných druhů  
B2  OL        břehové porosty s převahou olše a jasanu, bylinné patro vyvinuto, výskyt cenných druhů 
POKRAČOVÁNÍ  



 

 82 

 NRBC. č. 1 STROUPEČ - pokračování tabulky 
  
M2             mokřady, přírodě blízká společenstva s výskytem vzácných a chráněných druhů   (převážně směrem na Nové Sedlo)  
A1              agrocenózy, společenstva přírodě vzdálená (enklávy) 
Návrh opatření: 
LA                trávobylinná společenstva stepních lad  ponechat přirozenému vývoji  (jde též o VKP dle § 6, s chráněnými druhy bylin)                            
SL                 společenstva s halofyty ponechat přirozenému vývoji, příp. respektovat zvláštní režim dle pokynů orgánů OP 
X                  xerotermní stráně ponechat vlastnímu vývoji, odstraňovat akáty 
T     DB        lesní pozemky ponechat jako les zvláštního určení - půdoochranný, kategorie 32 E, hospodaření s ohledem na umístění biocentra 
                     při obnově nevysazovat jehličiny ani BK, doporučeny DBZ, méně DBL, JŘ sudetský,  těžba výběrná nebo bez těžeb,  
                     odstraňování akátu, stávající nezalesněné PUPFL v hospodářsky neperspektivních plochách s prokázaným výskytem chráněných             
                     druhů bylin již nezalesňovat ale vyjmout z PUPFL 
N   JS,OL     respektovat břehový doprovod,  
L                   luční společenstva pravidelně kosit, možnost přepásání 
A                  na orné půdě pokud možno omezit hnojení a užívání pesticidů, nezřizovat polní hnojiště, neshazovat slámu do prostoru strání 
 
Poznámka:  Biocentrum je funkční, mimořádně cenné. Nutno respektovat ve vymezeném rozsahu dle zpracovaného Plánu péče 
                    Tato tabulka se zabývá zejména prostorem ve správním území obce Žíželice, zde NRBC zahrnuje PP Stroupeč - východní část, 
PP         
                    Stroupeč - západní část, VKP 1/97 Svahy Přívlaky a památné stromy u Stroupečku 
 
Parcelní číslo:  lesní oddělení  516 celé, lesní odd. 501 a 502 v k.ú. 
Stroupeč a Přívlaky celé  

Kultura: les, vodní plochy, louky, pastviny, orná půda, mokřad 
                          

Uživatel:   Mapoval, rok:   Tesařová 2000 
Kategorie ochrany, rok vyhlášení, číslo rozhodnutí: částečně VKP dle §3 odst.b. Zák. 114/92,   PP Stroupeč, VKP 1/97, památné stromy  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 83 

Pořadové číslo: LBC 556 Katastrální území: Hořetice 
Název: Rákosiny Hutná 
 

Mapový list: 1:10000      12-11-03,    12-11-04 

EVKP:   ekologicky významný krajinný prvek 
EVSC:   ekologicky významný krajinný celek 
EVKO:  ekologicky významná krajinná oblast 
EVLS:   ekologicky významné liniové společenstvo     

Biogeogeafický význam: 
                         L - lokální 
                         R - regionální 
                       NR - nadregionální                      

Geobiocenologická typizace (veget. stupeň, trofická a hydrická 
řada): 
 2BC4, 2B2, 2B3, 2AB3-4                                               
Stupeň ekologické stability:     4, 3, 2 

Rozloha: 
                   40 ha 
 

Charakter ekotopu a bioty: 
1. 1.             Mostecká pánev (4) potoční zářezy a terasy s habrovými doubravami a jasanovými olšinami, na slunných expozicích dřínové      
                                              doubravy, místně slaniska, -2P.B 
B2  OL       potok s břehovým porostem OL, JV, JS, VR,  bylinný podrost bohatý, společenstva přírodě blízká 
M2             mokřad - bažina s orobincem širolistým a rákosem obecným,  společenstva přírodě blízká, bez výskytu cenných druhů, zbažinatělé     
                   louky poškozené průsaky z odkaliště   
D2              lada s dřevinami, bývalé sady, společenstva dříve přírodě blízká a velmi cenná, nyní bez výskytu cenných druhů, poškozeno 
průsaky z odkaliště 
Návrh opatření: 
B                   nezasahovat do břehového doprovodu, poškozený hydrologický režim svahu a kontaminaci půdy průsaky z odkaliště řešit 
minimálně 
                     v rámci rekultivace odkaliště Vysočany, lépe však studií revitalizace nejen potoka Hutná,ale i širšího okolí. Biocentrum je omezeně  
                     funkční a vyžaduje aktivní dotvoření 
Poznámka:  Jde o perspektivní  biocentrum, vázané na regionální biokoridor,  zahrnuje zejména  společenstva vodní a lužní, ale i prostor dříve 
botanicky významných lokalit s výskytem halofytů a druhů xerotermních. Nyní po ukončení plavení, by bylo vhodné cíleným postupem umožnit 
návrat alespoň některých cenných druhů.  
Parcelní číslo:   Kultura: bažina,  pastvina, vodní plochy, les                
Uživatel:  Mapoval, rok:   Tesařová 2000 
Kategorie ochrany, rok vyhlášení, číslo rozhodnutí: část VKP dle §3 odst.b. Zák. 114/92 
 
 
 



 

 84 

Pořadové číslo: LBC 413 
 

Katastrální území: Žiželice, Vysočany 

Název: Stráně nad Hutnou pod Kněžskou Hůrkou 
 

Mapový list: 1:10000       12-11-04 

EVKP:   ekologicky významný krajinný prvek 
EVSC:   ekologicky významný krajinný celek 
EVKO:  ekologicky významná krajinná oblast 
EVLS:   ekologicky významné liniové společenstvo     

Biogeogeafický význam: 
                         L - lokální 
                         R - regionální 
                       NR - nadregionální                      

Geobiocenologická typizace (veget. stupeň, trofická a hydrická 
řada): 
2B2  
Stupeň ekologické stability:     4, 5 

Rozloha: 
                   14 ha 
 

 
Charakter ekotopu a bioty: 
1.1.            Mostecká pánev  (4) biochora potočních zářezů a říčních teras s STG habrových doubrav, -2P.B 
X 1             xerotermní pastviny, řídce s DBZ, LP, BŘ,  xerotermní společenstva přírodě blízká s výskytem cenných a druhů 
                   
 
Návrh opatření: 
LA              respektovat jako stepní lada, v žádném případě nepřevádět do PUPFL, nezalesňovat.  Ponechat lokalitě přirozený vývoj. 
                   V případě nadměrného samovolného šíření křovin či akátu je možno je po dohodě s orgány ochrany ŽP redukovat.  
                   Biocentrum je funkční, cenné, je nutné jeho respektování ve vymezené ploše. 
 
Poznámka:  Jde o biocentrum vložené do regionálního biokoridoru RBK 583 
                      
Parcelní číslo:   Kultura: pastvina 

                          
Uživatel:  Mapoval, rok:   Tesařová 2000 
Kategorie ochrany, rok vyhlášení, číslo rozhodnutí:  
 
 
 
 



 

 85 

Pořadové číslo: LBC 664 
 

Katastrální území: Žiželice 

Název: Stráně nad  Hutnou- nad obcí Žiželice 
 

Mapový list: 1:10000       12-11-04 

EVKP:   ekologicky významný krajinný prvek 
EVSC:   ekologicky významný krajinný celek 
EVKO:  ekologicky významná krajinná oblast 
EVLS:   ekologicky významné liniové společenstvo     

Biogeogeafický význam: 
                         L - lokální 
                         R - regionální 
                       NR - nadregionální                      

Geobiocenologická typizace (veget. stupeň, trofická a hydrická 
řada): 
 2B2  
Stupeň ekologické stability:     4, 5 

Rozloha: 
                   9,2 ha 
 

 
Charakter ekotopu a bioty: 
1.1.            Mostecká pánev  (4) biochora potočních zářezů a říčních teras s STG habrových doubrav, -2P.B 
X 1             xerotermní pastviny a staré sady, téměř bez dřevin,  xerotermní společenstva přírodě blízká  s hojným výskytem cenných druhů, 
                  pro výskyt zvláště chráněného zlatohlávku obecného (Crinitaria linosiris)  je lokalita vhodná k registraci jako VKP podle §6 zák.  
                  114/92 Sb. 
                  Lokalita je dlouhodobě sledována ochranářským mapováním (průzkumy Jar. Sládka) 
Návrh opatření: 
LA              respektovat jako stepní lada, v žádném případě nepřevádět do PUPFL, nezalesňovat. Je doporučeno ponechat lokalitě přirozený  
                   vývoj. V případě nadměrného samovolného šíření křovin je možno je po dohodě s orgány ochrany ŽP redukovat. 
                   Biocentrum je funkční, mimořádně cenné, je nutné jeho respektování ve vymezené ploše. 
 
Poznámka:  Souběžná registrace jako VKP by byla vhodná ke zdůraznění stávající hodnoty lokality, zvýšení ochrany a  
                     upřesnění ochranných podmínek. Jde o biocentrum vložené do regionálního biokoridoru RBK 583 
Parcelní číslo:   Kultura: pastvina 

                          
Uživatel:  Mapoval, rok:   Tesařová 2000 
Kategorie ochrany, rok vyhlášení, číslo rozhodnutí:  
 
 
 



 

 86 

Pořadové číslo: LBC 664a 
 

Katastrální území: Žiželice, Staňkovice 

Název:  U Staňkovic 
 

Mapový list: 1:10000       12-11-04 

EVKP:   ekologicky významný krajinný prvek 
EVSC:   ekologicky významný krajinný celek 
EVKO:  ekologicky významná krajinná oblast 
EVLS:   ekologicky významné liniové společenstvo     

Biogeogeafický význam: 
                         L – lokální, součást RBK 583 
                         R - regionální 
                       NR - nadregionální                      

Geobiocenologická typizace (veget. stupeň, trofická a hydrická 
řada): 
 2B2                                           
Stupeň ekologické stability:     4, 5 

Rozloha: 
                   49,3 ha 
 

Charakter ekotopu a bioty: 
1.1.            Mostecká pánev  (4) biochora potočních zářezů a říčních teras s STG habrových doubrav, -2P.B 
X 1             xerotermní pastviny, řídce DB, JS, LP,  xerotermní společenstva přírodě blízká s výskytem cenných a chráněných druhů, 
L2  DB       převážně listnatý půdoochranný les na příkrých svazích  DBZ, JV, LP, BŘ, JS, AK,  keřové patro s dřínem a svídou, i bezem černým 
                   středně bohaté bylinné patro s výskytem cennějších druhů, společenstva přírodě blízká 
Návrh opatření: 
LA              respektovat jako stepní lada, nelesní část nezalesňovat,  ponechat lokalitě přirozený vývoj. 
                   V případě nadměrného samovolného šíření křovin a akátů je možno je po dohodě s orgány ochrany ŽP redukovat.  
 T     DB     lesní pozemky ponechat jako les zvláštního určení - půdoochranný, kategorie 32 E, při obnově nevysazovat jehličiny ani BK, 
                   doporučeny jsou DBZ, méně DBL, JŘ sudetský,  těžba výběrná nebo bez těžeb, odstraňování akátu, stávající nezalesněné PUPFL 
                   v hospodářsky neperspektivních plochách s prokázaným výskytem chráněných druhů bylin již nezalesňovat ale vyjmout z PUPFL  
                   Lokalita vhodná k registraci jako VKP podle §6 zák. 114/92 Sb. 
Poznámka:. Souběžná registrace jako VKP by byla vhodná ke zdůraznění stávající  hodnoty lokality, zvýšení ochrany a upřesnění  
                     ochranných podmínek.                 
Parcelní číslo:  lesní odd. č. 502 v k.ú. Žiželice Kultura: pastvina, les 

                          
Uživatel:  Mapoval, rok:   Tesařová 2000 
Kategorie ochrany, rok vyhlášení, číslo rozhodnutí: část VKP podle §3.zák. 114/92 
 
 
 



 

 87 

Pořadové číslo: NRBK K 201 
 

Katastrální území:  Žiželice, Velichov 

Název:   Stroupeč – Oblík,Raná 
 

Mapový list: 1:10000     12-11-04 

EVKP:   ekologicky významný krajinný prvek 
EVSC:   ekologicky významný krajinný celek 
EVKO:  ekologicky významná krajinná oblast 
EVLS:   ekologicky významné liniové společenstvo     

Biogeogeafický význam: 
                         L - lokální 
                         R - regionální 
                       NR - nadregionální                      

Geobiocenologická typizace (veget. stupeň, trofická a hydrická 
řada): 
 2B3, 2BC4, 2B2                                               
Stupeň ekologické stability: 3, 2 

Rozloha: 
v řešeném území úsek délky 160m, 
šíře min. 40m-převážně v k.ú.Velichov 
 

Charakter ekotopu a bioty: 
1.1.              Mostecká pánev   (4) biochora potočních zářezů a říčních teras s STG habrových doubrav, -2P.B 
L2   DB       převážně listnaté dřeviny DB,JS, AK  doprovázející trať, spíše hájky      
P2               louka, společenstva přírodě blízká bez výskytu cenných a chráněných druhů 
B2  OL       potok s břehovým porostem OL, JV, JS, VR,  bylinný podrost ruderalizován, společenstva přírodě blízká 
                   na části regulované koryto bez břehového doprovodu 
 
Návrh opatření: 
T                  biokoridor je v této části oslabeně funkční a je  nutno dotvořit jej  výsadbou. Doporučen je DB zimní a letní (50%), dále směs LP,  
                    HB,  doplňkově   BŘ, JŘ, JV v keřovém patru je doporučena výsadba svídy, řešetláku, brslenu, zimolezu pýřitého, výsadba má být     
                    pouze skupinová, 40% rozlohy biokoridoru je doporučeno zatravnit 
                    respektovat břehový doprovod Hutné  
 
Poznámka: Jde o krátký úsek nadregionálního biokoridoru, přicházející od Velichova. 
Parcelní číslo:   Kultura: orná půda, ostatní plochy, pastvina, vodní plocha, les                        
Uživatel:  Mapoval, rok:   Tesařová 2000 
Kategorie ochrany, rok vyhlášení, číslo rozhodnutí: část VKP dle §3 odst.b. Zák. 114/92 
 
 
 
 



 

 88 

Pořadové číslo: RK 583 
 

Katastrální území: Žiželice 

Název:  Staňkovice – RBK 574 
 

Mapový list: 1:10000    12-11-04 

EVKP:   ekologicky významný krajinný prvek 
EVSC:   ekologicky významný krajinný celek 
EVKO:  ekologicky významná krajinná oblast 
EVLS:   ekologicky významné liniové společenstvo     

Biogeogeafický význam: 
                         L - lokální 
                         R - regionální 
                       NR - nadregionální                      

Geobiocenologická typizace (veget. stupeň, trofická a hydrická 
řada): 
 2B2, 2B3, 2BC3, 2BC4                                              
Stupeň ekologické stability:    převažuje 4, 3, místně 2, 1 

Rozloha: 
                        délka 2 000 m v řešeném území (včetně vložených                 
                                                                      lokálních biocenter) 
                        šíře respektuje šíři svahu, min.40m 
                        SZÚO Žiželice není součástí biokoridoru 

 
Charakter ekotopu a bioty: 
 
1.1.           Mostecká pánev   (4) biochora potočních zářezů a říčních teras s STG habrových doubrav, -2P.B 
 
D2            lada s dřevinami, společenstva přírodě blízká s výskytem cenných i chráněných druhů - převažující typ vegetace 
B2             břehový doprovod  potoka Hutná  se vzrostlými dřevinami JS, OL, VR, bylinné patro ruderalizované 
                 společenstva přírodě blízká, bez doložených vzácných a chráněných druhů 
P2             luční společenstva luk a pastvin přírodě blízká, bez doložených cenných a chráněných druhů, častá ruderalizace 
L2             listnatý les, JS, LP, DB, BŘ, JV společenstvo přírodě blízké, bez doložených cenných a chráněných druhů 
A1             agrocenózy, společenstva přírodě vzdálená (pole, chmelnice) 
 
 
 
 
 
POKRAČOVÁNÍ 
 
 
 



 

 89 

Regionální biokoridor RBK 583, pokračování 
 
Návrh opatření: 
 
LA              respektovat stepní lada s xerotermní vegetací, nezalesňovat,  ponechat přirozenému vývoji, možnost přepásání. 
                   v případě nadměrného samovolného šíření křovin a akátů je možno je po dohodě s orgány ochrany ŽP redukovat 
N                nivní společenstva doprovodu potoka  Hutná respektovat. Nivu ve vzdálenosti min. 15 m od břehu neorat, TTP jsou možné 
                   (jde o VKP dle dle §3 odst.b. Zák. 114/92 Sb.) 
L                 stávající louky pravidelně kosit , pastviny občasně kosit, nezalesňovat 
                   stávající ornou půdu již nerozšiřovat, v případě zájmu vlastníka podpořit převod na louky  
T                 lesní společenstvo směrovat k teplomilným doubravám posílením zastoupení DB zimního a letního, odstraňovat akáty,  
                   k obnově neužívat SM, MO, BO , introdukované druhy jako DB červený, v LHP evidovat zvláštního určení - půdoochranný,  
                   kategorie 32 E, hospodaření s ohledem na umístění biocentra, těžba výběrná nebo bez těžeb 
                   stávající nezalesněné PUPFL v hospodářsky neperspektivních plochách s prokázaným výskytem chráněných druhů bylin již     
                   nezalesňovat ale vyjmout z PUPFL 
                   Biokoridor je téměř v celé délce funkční a postačí jej respektovat ve vymezeném rozsahu 
  
 
Poznámka:    Regionální biokoridor je v území doplněn o vložená lokální biocentra, která vymezují lokality  
                       s obzvláště hojným výskytem chráněných druhů 
 
 
Parcelní číslo:  lesní odd. č. 502 v k.ú. Žiželice Kultura: louka,  pastvina, pole, les, vodní plocha, ostatní plocha 

                          
Uživatel:  Mapoval, rok:   Tesařová 2000 
Kategorie ochrany, rok vyhlášení, číslo rozhodnutí: část VKP dle §3 odst.b. Zák. 114/92 
 
 
 
 
 
 
 



 

 90 

Pořadové číslo: LBK 1079, LBK 1895, LBK 1896, LBK 1573 
 

Katastrální území: Hořetice, Žiželice 

Název:  Hutná 
(části : 1079 Hutná-Hořetice,1895  Hutná-Žiželice západ, 
1896  Hutná-Žiželice obec, 1573 Hutná-Žiželice jih) 

Mapový list: 1:10000     12-11-03 

EVKP:   ekologicky významný krajinný prvek 
EVSC:   ekologicky významný krajinný celek 
EVKO:  ekologicky významná krajinná oblast 
EVLS:   ekologicky významné liniové společenstvo     

Biogeogeafický význam: 
                         L - lokální 
                         R - regionální 
                       NR - nadregionální                      

Geobiocenologická typizace (veget. stupeň, trofická a hydrická 
řada): 
  2BC3, 2BC4                                              
Stupeň ekologické stability:     3 

Rozloha: 
                        délka 1 000m 
                        šíře min. 15m 

Charakter ekotopu a bioty: 
 1.1.            Mostecká pánev  (4) potoční zářezy a terasy s habrovými doubravami a jasanovými olšinami, na slunných expozicích dřínové      
                                              doubravy, místně slaniska, -2P.B  
B2  OL       potok s břehovým porostem OL, JV, JS, VR,  bylinný podrost bohatý , společenstva přírodě blízká bez doložených vzácných a            
                   chráněných druhů,  
Z3               zastavěná plocha - Hořetice cca 100m, bez břehového doprovodu, společenstva přírodě vzdálená a bez vegetace 
 
Návrh opatření: 
N                Biokoridor je funkční, postačí jej respektovat ve vymezeném rozsahu. Z hlediska funkce biokoridoru nejsou nutné zásahy, pokud 
                   budou nezbytné z důvodu údržby koryta je doporučeno šetřit co nejvíce vzrostlý břehový doprovod, ponechat přirozeně meandrující  
                   tok, neopevňovat břehy,  
Poznámka:  Jde o biokoridor reprezentující společenstva lužního typu na bohatých a vlhkých stanovištích. Váže systém do okr. Chomutov,  
                     kde je rovněž již vymezen jako biokoridor místního významu včetně vložených biocenter. 
 
Parcelní číslo:  Kultura: vodní plocha, pastvina  
Uživatel:  Mapoval, rok:   Tesařová 2000 
Kategorie ochrany, rok vyhlášení, číslo rozhodnutí: VKP dle §3 odst.b. Zák. 114/92 Sb 
 
 
 



 

 91 

Pořadové číslo: LBK 1080 
 

Katastrální území: Hořetice, Stroupeč 

Název:  Od Hutné ke Stroupči 
 

Mapový list: 1:10000     12-11-03 

EVKP:   ekologicky významný krajinný prvek 
EVSC:   ekologicky významný krajinný celek 
EVKO:  ekologicky významná krajinná oblast 
EVLS:   ekologicky významné liniové společenstvo     

Biogeogeafický význam: 
                         L - lokální 
                         R - regionální 
                       NR - nadregionální                      

Geobiocenologická typizace (veget. stupeň, trofická a hydrická 
řada): 
  2B3, 2B4, 2BC3                                              
Stupeň ekologické stability:     1, 2, 3 

Rozloha: 
                        délka: 2 000m 
                        šíře min. 15m 

Charakter ekotopu a bioty: 
1.1. Mostecká pánev ,  (1) biochora rostlého terénu z neogenních sedimetů s předpokládanou potenc. veget. lipohabrových doubrav, -2R.E 
                                    (4) potoční zářezy a terasy s habrovými doubravami a jasanovými olšinami, na slunných expozicích dřínové      
                                           doubravy, místně slaniska, -2P.B  
L2               vlhké louky, občasně kosené s přirozenou druhovou skladbou, bez doloženého výskytu chráněných druhů 
D2              lada a meze se vzrostlými dřevinami s převahou starých ov. stromů ale i JS, BŘ, VR, TP, společenstva přír. blízká 
                   nad komunikací rozšíření a částečné podmáčení s rákosem 
A2             doprovod polní pěšiny a struskovodu s dřevinami, částečně ruderalizováno, společenstva přírodě nepříliš vzdálená 
 
Návrh opatření: 
T                Biokoridor je u Hutné funkční, podél struskovou a polní pěšiny nefunkční. U Hutné postačí respektovat.  
                  Do meze by bylo vhodné doplnit stromy: DBZ, DBL, JŘ, BŘ, TŘpt. - postačí solitérně nebo malé skupinky 
                  Partie při struskovodu bude dotčena likvidací zařízení struskovodu, jako součást rekultivace by bylo třeba dotvořit biokoridor 
                  výsadbou DBZ, DBL, LP, JŘ, BŘ, lig. ,sví., kal., brs. (domácí druhy). 
Poznámka:  Biokoridor je polyfunkční, na části zahrnuje pěšinu od Hořetic ke Stroupči. Pěšina by měla být zachována 
Parcelní číslo:  Kultura:  pastvina, orná půda, ostatní plocha  
Uživatel:  Mapoval, rok:   Tesařová 2000 
Kategorie ochrany, rok vyhlášení, číslo rozhodnutí:  niva Hutné je VKP dle §3 odst.b. Zák. 114/92 Sb 
 
 
 



 

 92 

Pořadové číslo: LBK 1361 
 

Katastrální území: Žiželice, Velichov 

Název:  Od Žiželic k vodárně  
 

Mapový list: 1:10000     12-11-04 

EVKP:   ekologicky významný krajinný prvek 
EVSC:   ekologicky významný krajinný celek 
EVKO:  ekologicky významná krajinná oblast 
EVLS:   ekologicky významné liniové společenstvo     

Biogeogeafický význam: 
                         L - lokální 
                         R - regionální 
                       NR - nadregionální                      

Geobiocenologická typizace (veget. stupeň, trofická a hydrická 
řada): 
  2B3, 2B4, 2BC3                                              
Stupeň ekologické stability:     1, 2, 3 

Rozloha: 
                        délka: 1 600m 
                        šíře min. 15m vně cesty 
 

Charakter ekotopu a bioty: 
1.1. Mostecká pánev ,  (1) biochora rostlého terénu z neogenních sedimetů s předpokládanou potenc. veget. lipohabrových doubrav, -2R.E 
                                    (4) potoční zářezy a terasy s habrovými doubravami a jasanovými olšinami, na slunných expozicích dřínové      
                                           doubravy, místně slaniska, -2P.B 
L2               louky, občasně kosené s přirozenou druhovou skladbou, bez doloženého výskytu chráněných druhů 
D2               úvozová cesta se vzrostlými dřevinami s převahou starých ov. stromů ale i JS, BŘ, VR, TP, společenstva přír. blízká 
A2               doprovod cesty k vodárně s doprovodnou výsadbou TP, částečně ruderalizováno, společenstva přírodě nepříliš vzdálená 
 
Návrh opatření: 
T                Biokoridor je omezeně funkční, nemá však potřebnou šíři. V partii podél žel. trati a v úvozu postačí zatravnit do požadované šíře a  
                  respektovat.  
                  V části s topoly by bylo třeba dotvořit biokoridor výsadbou DBZ, DBL, LP, JŘ, BŘ, lig. ,sví., kal., brs. (domácí druhy). 
Poznámka:  Biokoridor je polyfunkční, na části zahrnuje cestu k vodárně.   
                     Biokoridor předpokládá pokračování vně řešeného území směrem k NRBK K201. 
Parcelní číslo:  Kultura:  pastvina, orná půda, ostatní plocha  
Uživatel:  Mapoval, rok:   Tesařová 2000 
Kategorie ochrany, rok vyhlášení, číslo rozhodnutí:  
 
 



 

 93 

 
Limity - Vodní hospodářství  
Ochrana podzemních a povrchových vod (dle zák. č. 254/201 Sb., o vodách, v platném znění)  
K údržbě a případným úpravám koryta potoka Hutná je nutné pro jeho správce zachovat kolem 
manipulační pruh široký 4,0 m. 
Ochrana vrtné studny a vodojemu. 
Ochranná pásma vodohospodářské infrastruktury  
Ochranná pásma trubních vedení vodovodu jsou dle zákona 284/2001 Sb. o veřejných 
vodovodech a kanalizacích široká 3,0 (1,5 m na každou stranu od potrubí) a minimální odstupové 
vzdálenosti od dalších podzemních vedení v intravilánu upravuje norma ČSN 73 6005 prostorové 
uspořádání sítí technického vybavení.  
Záplavové území 
Podél řeky Ohře je vymezeno záplavové území Q50 a Q100, které zasahuje obce Stroupeč a 
Přívlaky. Celé zastavěné území obou obcí je ohroženo zvláštní povodní pod vodním dílem 
Nechranice. Do záplavového území nejsou navrženy rozvojové plochy. 
 
Technické limity 

Elektroenergetika (dle zákona č. 458/2000 Sb.,tzv. energetický zákon, v platném znění) 
Ochranné pásmo nadzemního vedení je souvislý prostor vymezený svislými rovinami vedenými po 
obou stranách vedení ve vodorovné vzdálenosti měřené kolmo na vedení, která činí od krajního 
vodiče vedení na obě jeho strany u napětí nad 1 kV a do 35 kV včetně 
  1. pro vodiče bez izolace     7 m 
  2. pro vodiče s izolací základní     2 m 
  3. pro závěsná kabelová vedení    1 m 
Ochranné pásmo stožárových elektrických stanic s převodem napětí z úrovně nad 1 kV a menší 
než 52 kV na úroveň nízkého napětí je 7 m, u kabelových stanic 2 m. 
Spoje  
Telekomunikační zařízení. 
Ochranné pásmo podzemních telekomunikačních vedení činí 1,5 m po stranách krajního vedení. 
 
Radiokomunikační zařízení: 
U radioreléových tras musí být zachována přímá viditelnost jejich koncových bodů.  
 
Dopravní limity 
Ochrana dopravní infrastruktury   
Silniční ochranné pásmo   
(Toto ochranné pásmo upravuje zákon č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích ze dne 23. ledna 
1997 prováděcí vyhláška k zákonu o pozemních komunikacích vyšla pod č. 104/1997 Sb.). Zřizuje 
se na dálnicích, silnicích a místních komunikacích I. nebo II. třídy mimo zastavěné území obcí.  
Silniční ochranné pásmo činí 15 m kolmo od osy vozovky nebo od osy přilehlého pásu silnice III. 
třídy a místní komunikace 
V silničních ochranných pásmech je zakázáno mimo jiné provádět stavby a stavební práce.  
Výjimky z ochranného pásma uděluje silniční správní úřad za podmínek uvedených v zákoně. 
Železniční ochranné pásmo 
Ochranné pásmo u drah celostátních  60 m od osy krajní koleje, nejméně však 30 m od hranic 
obvodu dráhy. 
Ochranné pásmo letiště 
celé území obce je zájmovým územím AČR - leží v ochranném pásmu leteckého radaru Lažany a 
výstavba objektů průmyslové výroby a skladů ve vzdálenosti (P2-S) cca 2 km od stanoviště 
Lažany-Hrušovany by mohla negativně ovlivnit dosahy RL prostředků, případnou výstavbu je vždy 
nutné konzultovat s VUSS Praha. 
V jižní části do katastrálního území Stroupeč zasahuje ochranné pásmo letiště Žatec – Macerka. 
 
Kulturní limity 

Nemovité kulturní památky a areály 
Žiželice 
kaple Navštívení P. Marie, boží muka, krucifix u čp.6, krucifix u mostu 
Stroupeč 
venkovská usedlost čp. 5 
 



 

 94 

Hořetice 
kostel sv. Vavřince 
Přívlaky 
socha Jana Nepomuckého 
 
Významný veřejný prostor 
Žiželice 
původní zástavba v západní části, včetně areálu statku v severní části obce 
Stroupeč 
část západní strany hlavní návsi a zástavba a prostor návsi jihovýchodně od výklenkové kaple 
Hořetice 
bývalá fara a okolní zástavba 
Přívlaky 
areál statku 
 
Architektonicky cenná stavba, soubor 
Žiželice 
kaple Navštívení P. Marie, hospodářský objekt nad starou školou, bývalá nová škola, objekty podél 
komunikace na Hořetice, obytný dům u komunikace v centru, bývalá stará škola dnes objekt pro 
bydlení 
Hořetice 
kostel sv. Vavřince, objekt bývalého zámečku, objekt bývalé fary, areály dvou statků na jižní straně 
od komunikace, budova nádraží, dům pro zaměstnance železnice, objekt hospodářského 
charakteru při jižním vjezdu do obce 
Stroupeč 
statek na severním okraji návsi, obytné objekty na jihozápadní a jihovýchodní straně návsi, které si 
zachovaly hmotovou strukturu venkovských stavení, venkovská usedlost při komunikaci u vjezdu 
do obce 
Přívlaky 
areál statku, hrázděný dům se stodolou 
 
Hodnotný urbanistický celek 
Jedná se o území s historicky a esteticky cennou urbanistickou kompozici zahrnující část sídla, 
část urbanizované krajiny nebo část rozptýlené zástavby, viz. výkres č.3 
Žiželice 
areál statku včetně objektu bývalé školy, soubor objektů podél komunikace na Hořetice a Žatec,  
zejména jejich zachovaný půdorys dle stabilního katastru, uliční a stavební čáru  a jejích výšková 
hladina 
Hořetice 
areály dvou statků v severozápadní a západní části obce,  areál bývalého zámečku, soubor objektů 
podél komunikace, zejména jejich zachovaný půdorys dle stabilního katastru, uliční a stavební čáru  
a s jejích výškovou hladinou. 
Stroupeč 
soubor objektů podél návsi,  zejména jejich zachovaný půdorys dle stabilního katastru, uliční a 
stavební čáru  a jejích výškovou hladinu, areály  vybraných statku podél návsi  
Přívlaky 
soubor objektů podél komunikace,  zejména jejich zachovaný půdorys dle stabilního katastru, uliční 
a stavební čáru  a jejích výškovou hladinu, areál statku  
 
Historicky významná stavba, soubor 
Žiželice 
zástavba areálu bývalého statku, pomník u kaple, bývalá stará škola 
Stroupeč 
statek na severním okraji návsi, venkovské usedlosti při komunikaci u vjezdu do obce a v jižní části 
návsi 
Hořetice 
pomník padlým, areály dvou statků při komunikaci, objekt bývalé fary, areály dvou statků na jižní 
straně od komunikace, dům pro zaměstnance železnice 
Přívlaky 
zástavba v areálu statku, kaple 



 

 95 

Drobná památka  
Žiželice 
zvonička, plastika  Boží hrob v ohradní zdi statku, kamenný kříž jižně od obecního úřadu 
Stroupeč 
výklenková kaplička 
Hořetice 
pomník obětem války 
Přívlaky 
kovový kříž při vjezdu do osady, kaple 
 
Významný vyhlídkový bod 
Jedná se o území dalekého výhledu, nebo místo panoramatického výhledu na sídlo, nebo 
krajinnou dominantu 
Žiželice 
kaple Nejsvětější p. Marie, místo dalekého výhledu přes údolí toku Hutná při komunikaci na  
Chomutov 
Přívlaky 
panoramatický výhled na tok řeky Ohře z místa sochy Jana Nepomuckého 
 
Archeologické naleziště 
Lokality archeologických nálezů se vyskytují na katastru Stroupče a Přívlak 
Stroupeč 
východní lokalita částečně zasahuje do katastru Stroupeč 
Přívlaky 
ve východní část u zámečku Stroupečku, na svazích severně nad usedlostí, v místě sochy Jana 
Nepomuckého, u řeky Ohře v blízkosti usedlosti, u řeky Ohře v místě rekreačních domků, u řeky 
Ohře severně částečně zasahuje do katastru 
  
Hygienické limity 
Ochrana staveb 
Ochranné pásmo hřbitova činí 100 m 
 

 

3.e.5. Územní systém ekologické stabilit 
 
Nadřazené prvky ÚSES: 
Nadřazená územně plánovací dokumentace: ZUR ÚK 2011  do řešeného území vkládá nadřazené 
prvky ÚSES nebo jejich části: 
 
BIOCENTRA: 
NRBC 1  „Stroupeč“ 
RBC 1523  „Staňkovice“ jehož rozšíření do k.ú. Žiželice  je očekáváno, avšak v ZÚR ÚK 
není dosud zahrnuto,  je upraveno dle požadavku ZÚR ÚK a do řešeného území nezasahuje. 
 
BIOKORIDORY: 
NRBK K201  „Stroupeč-Oblík,Raná“  
RBK 583   „Staňkovice – RBK 574“ 
 
V řešeném území jsou vymezeny následující prvky ÚSES místního významu: 
Biocentra místního významu, vložená na biokoridory regionálního a nadregionálního významu – 
tato biocentra jsou součástí nadřazených tras ÚSES 
LBC 413  „Stráně nad Hutnou pod Kněžskou Hůrkou“ 
LBC 664 „Stráně nad Hutnou nad obcí Žiželice   
 
Biocentra místního významu, vložená na biokoridory místního významu 
LBC 556  „Rákosiny Hutná“ 
 
Biokoridory místního významu 
LBK 1079  „Hutná - Hořetice“  
LBK 1895 „Hutná- Žiželice západ“ 



 

 96 

LBK 1896 „Hutná- Žiželice obec“ 
LBK 1573 „Hutná- Žiželice jih“ 
LBK 1080 „Od Hutné ke Stroupči“ (převážně nefunkční) 
LBK 1361 LK 4 „Od Žiželic k vodárně“   (nefunkční) 
 
Systém je plně provázán s prvky ÚSES dříve zpracovaných dokumentací.  
Umístění prvků ÚSES zobrazuje grafická část. Bližší popis je uveden v tabulkové části, která je 
spolu se zákresem závaznou částí ÚPn. 
Zpracování místního územního systému ekologické stability (místního ÚSES) není jediným 
nástrojem péče o krajinu, je však nástrojem s vysokým právním zabezpečením. Je povinným 
územně plánovacím podkladem. Zapracováním do územního plánu je ÚSES v území trvale 
fixován. 
Pro praktickou realizaci existuje řada možností dalšího postupu. Místní ÚSES může být mimo jiné i 
předstupněm prováděcího projektu, který již zahrnuje technickou, ekonomickou, organizační a 
majetkoprávní dokumentaci. Projekt pak může být samostatně proveden.  
Formou, kterou zákon č. 114/92 Sb. předpokládá a prováděcí vyhláškou 395/92 podrobně 
upravuje, je postupné zpracovávání dílčích prováděcích projektů ÚSES a jejich postupná 
realizace v rámci jiných investičních záměrů, ve kterých se realizace ÚSES objeví jako povinná 
součást s tím, že projekt i provedení bude hrazeno investorem.  
Pravděpodobně nejčastější bude (výhledové) uplatnění ÚSES v rámci provádění jednoduchých a 
komplexních pozemkových úprav na zemědělské půdě (JPÚ-KPÚ). Zákon stanoví, že každý 
uživatel je povinen strpět omezení, vyplývající z požadavků ÚSES (zák.114/92, §4,čl.1, a zvl. 
část pátá: Některá omezení vlastnických práv, finanční příspěvky při ochraně přírody...). Vlastník 
může však zákonně žádat výměnu pozemku, nebo finanční náhradu. Řešení této problematiky 
spadá do kompetence pozemkových úřadů. V jižní části k.ú. Louny již došlo v rámci KPÚ 
k parcelnímu vymezení prvků ÚSES. 
Respektování a rekonstrukce ÚSES v lesních porostech je předpokládána v rámci lesního 
hospodaření, po zakotvení do lesních hospodářských plánů (LHP). 
 V průběhu dalšího postupu uplatňování místního systému ekologické stability a při práci 
s podrobnějšími měřítky lze doporučit následující zásady: 
• Hranice navržených lokálních biocenter lze nepatrně upřesnit tak, aby byly v lepším souladu s 
hranicemi pozemkových parcel nebo lesních oddělení. Umístění těchto biocenter je však nutno 
považovat za dané. Při upřesňování okrajů biocentra nesmí dojít k významnému zmenšení jeho 
plochy. V žádném případě nesmí dojít ke zmenšení rozlohy pod 3 ha. 
• Lokální biokoridory mohou být upřesněny například s ohledem na průběh hranice pozemkových 
parcel (pokud by to například vyžadovaly vlastnické vztahy), nebo v případě následného 
požadavku propojení ze sousedního území. Také v průběhu vývoje lesních celků nelze přesnou 
polohu biokoridorů považovat za dogma. Musí však vždy být zachováno trvalé propojení 
příslušných biocenter. Biokoridory proto nesmí být přesměrovány tak, aby ztratily svůj charakter a 
tím i svou funkci, nesmí být zúženy pod 15 m (lokální) resp. 40 m (regionální a nadregionální)  
• Konkrétní doporučená opatření pro jednotlivé části systému jsou uvedena v tabulkách. 
• Nároky na předkupní právo a vyvlastnění pro založení prvků ÚSES jsou uplatňovány dle § 59 
zák.114/92 Sb. 
• Na založení prvků ÚSES se nevztahují ustanovení o ochraně ZPF a PUPFL, proto nejsou 
uvedeny v příloze dle zvláštních předpisů, (tzv. „Zemědělská příloha“).  
• Pro nefunkční prvky ÚSES, které je nutno založit, je nárokováno právo na vyvlastnění.  
 
 

3.e.6.  Zdůvodnění řešení zastavitelných ploch a ploch přestavby 

Zastavitelné plochy - Z 

Návrh územního plánu vymezuje nové plochy v zastavěném území s rozdílným způsobem využití a 
to: 
 
Žiželice 
Plochy bydlení  BV – bydlení individuální v rodinných domech – vesnické byly v Žiželicích 
navrženy v centru obce a to plocha Z2-Ž, jejíž součástí bude veřejné prostranství. Zástavba bude 
navazovat na občanskou vybavenost (Obecní úřad, Kulturní dům, objekt bývalé školy a navržená 



 

 97 

rozvojová plocha Z1-Ž pro dům sociální péče) a spolu s ní, urbanistické řešení území vytvoří 
centrum obce. V tomto území bude kladen důraz na prostorové a architektonické řešení objektů a 
doprovodného parteru. Kapacita plochy jsou 4RD, výšková hladina  objektů bude 2NP až 2NP a 
podkroví, NP, koeficient míry využitelnosti území KZP = 40%. Ve východní části obce  jsou 
navrženy plochy bydlení Z3-Ž a Z4-Ž, severně nad silnicí a plochu Z5-Ž jižně pod silnicí. Jsou to 
plochy v zastavěném území a jedná se o proluky.  Kapacita ploch Z3-Ž, Z4-Ž jsou 1RD na každé 
ploše a Z5-Ž 1RD.  Výška objektů nepřesáhne výšku 1NP a podkroví, koeficient míry využitelnosti 
území KZP = 40%. Prostorové a architektonické řešení RD bude vycházet z místně hodnotného 
vesnického domu včetně barevného řešení. Součástí ploch pro RD jsou plochy nezastavitelných 
zahrad ZN, které budou zvyšovat podíl udržované zeleně v obci. V jižní části je navržena rozvojová 
plocha pro 6RD. Tato plocha navazuje na zastavěné území, je to jediná kapacitnější rozvojová 
plocha pro novou výstavbu. Výška objektů nepřesáhne výšku 1NP a podkroví, koeficient míry 
využitelnosti území KZP = 40%. Prostorové a architektonické řešení objektů bude odpovídat 
vesnickému typu domu. 
Plochy  veřejné vybavenosti OV– navržená plocha v centru obce Z1-Ž, která je určena pro dům 
sociální péče,  navazuje na stávající plochu OV – Obecního úřadu a podporuje vytvoření nového 
centra obce. V tomto území bude kladen důraz na prostorové a architektonické řešení objektů a 
doprovodného parteru.  Výška objektů nepřesáhne výšku 1NP a podkroví, koeficient míry 
využitelnosti území KZP = 60%. Severně pod silnicí se nachází plocha Z6-Ž, jejíž součástí je kaple 
Navštívení P. Marie. Plocha je určena pro úpravy parteru, t.z. výsadbu keřové a stromové zeleně, 
řešení povrchů a doplnění o lavičky odpadkové koše a místo pro informace. 
Plochy pro dopravu DS - přeložka silnice I/27 s přemostěním údolí potoka Hutná včetně všech 
vyvolaných staveb. Přeložka silnice je dlouhodobě plánována. Silnice je navržena v kategorii 
S 11,5/80.  Podstatnou část přeložky tvoří mostní objekt přes údolí potoka.  
Plocha PZ.1 – pietní místo navržené pro úpravy, které by měly zahrnovat vymezení místa, 
vytvoření místo pro informace, úpravu , která by odpovídala jeho významu.  
 
Stroupeč 
Plochy bydlení  BV – bydlení individuální v rodinných domech – vesnické 
Plocha Z1-S v jižní části území je součástí místa krajinného rázu. a nachází se v  zastavěném 
území. Zástavba bude respektovat měřítko tradiční zástavby. Kapacita plochy jsou 2 RD. 
Rozvojové plochy Z2-S, Z3-S  se nachází v jihozápadní části obce. Součástí ploch pro RD jsou 
plochy nezastavitelných zahrad ZN, které budou zvyšovat podíl udržované zeleně v obci a tyto 
hraničí s cyklostezkou a s řekou Ohře. Kapacita plochy Z2-S jsou 2 RD a plochy Z3-S je 
1RD.V severní části zastavěného území se nachází plochy Z4-S pro 1 RD. Zastavitelná plocha Z6-
S navazuje na centrální část obce a doplňuje původní půdorys obce. Plocha leží v  zastavěném 
území a je zahrnuta do oblasti krajinného rázu. Kapacita plochy je 1 RD. Zástavba bude 
respektovat měřítko tradiční zástavby. Výška objektů nepřesáhne výšku 1NP a podkroví. Intenzita 
zastavění bude max. 40%.  
Plocha pro tělovýchovu a sport OS – navržená plocha za bytovými domy Z5-S, která na 
zastavěné území obce navazuje. Tato plocha je určena pro víceúčelové hřiště, včetně úpravy jeho 
okolí a dovybavení parteru. Součástí plochy mohou být i herní prvky jak pro děti tak pro dospělé. 
Plocha bude ozeleněna keřovou a stromovou zelení a doplněna o udržované trávníkové plochy. 
 
Plochy přestavby – P 
Žiželice 
Plochy bydlení  BV – bydlení individuální v rodinných domech – vesnické 
Jedná se o plochu bývalé prodejny, ve východní části obce, která je navržena pro přestavbu na 
rodinný domek. Regulativ pro bydlení připouští drobné nerušící služby výrobního i nevýrobního 
charakteru. V ploše je tedy přípustné při splnění podmínek, které jsou dané pro regulativ i  malá 
prodejna. Zástavba bude respektovat měřítko tradiční zástavby. Výška objektů nepřesáhne výšku 
2NP a podkroví. Intenzita zastavění bude max. 60%. 
 
Hořetice 
Plochy bydlení  BV – bydlení individuální v rodinných domech – vesnické 
Všechny navržené plochy se nacházejí v prolukách  v zastavěném území. Je to plocha P1-H, P2-
H, P3-H, P4-H, P5-H a P6-H. Na ploše P1-H je navržen 1 RD a na P2-H jsou navrženy 2 RD. 
Prostorová regulace pro tyto plochy je dána respektováním měřítka a hodnotných místně 
charakteristických objektů, proto stavby na těchto plochách nepřesáhnou výšku 2 až 2 1/2 NP a 
intenzita zástavby max. 40%.pro ostatní plochy P3-H,P4-H, P5-H a P6-H je na každé navržen 



 

 98 

1RD, výška objektů nepřesáhne 1NP a podkroví. Intenzita zastavění bude max. 40%. Objekty 
budou respektovat měřítko venkovského domu. 
 
Stroupeč 
Plochy bydlení  BV – bydlení individuální v rodinných domech – vesnické 
V severovýchodní části obce se nachází plocha bývalého zemědělského areálu, který je navržen 
pro přestavbu na bydlení P1-S. V rámci plochy, vzhledem k její velikosti, bude vymezeno veřejné 
prostranství se zelení. Součástí veřejného prostranství bude stromová a keřová zeleň, trávníkové 
plochy a lze v ní umístit i dětské hřiště. Kapacita plochy je 6RD. Zástavba bude respektovat 
měřítko tradičního venkovského domu. Výška objektů nepřesáhne výšku 1NP a podkroví. Intenzita 
zastavění bude max. 40%. Přírodní i urbanistické kvality sídla dávají předpoklad k rozvoji této 
funkce.   
 
Plochy smíšené obytné vesnické SV 
Ve východní části obce, je navržena plocha P2-S, která navazuje na plochu pro bydlení a nachází 
se na okraji zastavěného území. Plocha zastavěné území částečně přesahuje. Do plochy svým 
okrajem zasahuje oblast krajinného rázu.  Regulativ pro tuto funkci připouští za dodržení 
podmínek, že v území může být drobná výroba, výroba drobná  zemědělská a služby. Zároveň 
v ploše může být umístěn objekt pro bydlení (1RD) i pro skladování, nebo objekt pro zemědělskou 
výrobu. Součástí plochy bude ochranná a izolační zeleň. Zástavba bude respektovat měřítko 
tradičního venkovského domu a hospodářského stavení Výška obytného domu nepřesáhne výšku 
1NP a podkroví, a hospodářské stavení výšku 8 m. Intenzita zastavění bude max. 70 %. 
 
 
3.e.7.  Zdůvodnění vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně 
prospěšných opatření staveb 
 
1. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření staveb a opatření 
k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva 
k pozemkům a stavbám vyvlastnit a uplatnit předkupní právo, nebo jen vyvlastnit. 
 
Veřejně prospěšné stavby jsou vymezeny dle § 170 v souladu s § 2, odst. 1, písm. k)1., a 2 zák. 
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném znění. Jako veřejně prospěšné 
stavby, pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit a také dle § 101 uplatnit předkupní 
právo. Takto je vymezena navržená dopravní infrastruktura. V Žiželicích se jedná  o přeložku 
silnice I/27 s přemostěním, (ZÚR ÚK VPS g4) dále o plochu dopravy - obratiště. Ve vymezené 
technické infrastruktuře se jedná o elektroenergetické sítě včetně trafostanice v Žiželicích, o 
výstavbu vodovodu v Žiželicích a Stroupči  a výstavbu kanalizace v Žiželicích a Stroupči. 
 
Veřejně prospěšné stavby jsou vymezeny dle § 170 v souladu s § 2, odst. 1, písm. k)1., a 2 zák. 
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném znění. Jako veřejně prospěšné 
stavby, pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit. Jedná se o  vybraná veřejně 
prospěšná opatření  (dle §2, odstavce 1, písmene m), výběr dle § 170 zákona č.183/2006 Sb. 
(Stavební   zákon) , která se v daném území týkají založení prvků ÚSES na správním území obce 
Žiželice. 

 

2. Vymezení dalších veřejně prospěšných staveb a veřejně prospěšných opatření, pro které 
lze uplatnit předkupní právo 
 
Tyto veřejně prospěšné stavby v řešeném území nejsou vymezeny. 
 

3.f  Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení 
potřeby vymezení zastavitelných  ploch 
 
ÚP Žiželice vymezuje celkem 16,74 ha zastavitelných ploch. Z toho 8,38 ha  je navrhováno pro 
dopravní stavbu nadmístního významu (přestavba silnice I/27 v úseku Žiželice-Vysočany-
Velemyšleves) v úseku g4 přemostění údolí Hutné u Žiželic (resp. g4 „Přemostění Žiželice“).  
 



 

 99 

Navrhované zastavitelné plochy v ÚP Žiželice, vyjma přeložky a přemostění silnice 1/27 – 8,36 ha 
____________________________________________________________________ 
Navrhované zastavitelné plochy pro bydlení: 
plochy pro bydlení: v Žiželicích 2,49 ha (Z2-Ž, Z3-Ž, Z4-Ž, Z5-Ž, Z7-Ž), ve Stroupči  1,54 ha (Z1-S, 
Z2-S, Z3-S, Z4-S, Z6-S ) 
celkem – 4,03 ha 
 
Přestavbové plochy pro bydlení 
plochy pro bydlení: v Žiželicích 0,06 ha (P1-Ž), Hořetice 0,88 ha (P1-H,  P2-H, P3-H, P4-H, P5-H, 
P6-H ) Stroupeč 1,095 ha (P1-S)   
celkem – 2,035ha  
plochy smíšené obytné: ve Stroupči 0,2 ha 
celkem – 0,2 ha 
celkem – 2,25 ha 
 
Rozsah navržených zastavitelných ploch pro bydlení (BV a SV) činí 4,03 ha, přestavbové plochy 
pro bydlení, které jsou navrženy především v prolukách v zastavěném území (Hořetice) a  na ploše 
zemědělské výroby (Stroupeč) činí 2,25 ha. Zastavitelné plochy a přestavbové plochy pro bydlení 
činí  6,28 ha. 
 
Odborný odhad zastavitelných ploch: 
Demografický vývoj počtu obyvatel 
 
obec                                                          rok 

1970 1980 1990 2001 2010 
Žiželice 525 606 401 446 449 
 
Demografický vývoj počtu obyvatel 
 
 
Z vývojové řady počtu obyvatel je patrný pokles počtu obyvatel  k roku 1990 a následně  se počet  
obyvatel stabilizoval a mírně roste. 
Na odborný odhad  má vliv pouze požadavek vyplývající z polohy obce (kvalita krajiny a životního 
prostředí), požadavek vyplývající z demografického vývoje a z nechtěného soužití je  nulový. 
� Zvýšení počtu obyvatel v důsledku polohy obce a nabídka zastavitelných ploch dle ÚP 54 osob.  
Vzhledem k charakteru obce a předpokládanému zájmu žadatelů o byt  jsou b. j. navrženy pouze 
v rodinných domech. 
� RD = 1 BJ = 1.200 m2 , velikost bytové domácnosti 3,0 obyv./BJ. 
Velikost pozemku pro 1 RD zohledňuje příměstský a venkovský charakter zástavby a rovněž min. 
20 % místních komunikací  jako nezbytná veřejná prostranství, které budou součástí ploch bydlení 
a smíšeného bydlení. Tato stanovená plocha 1.200 m2 pro stavební pozemek pro 1 RD zároveň 
zohledňuje i odst. (1) i § 19 stavebního zákona, v platném znění, kdy jedním z úkolů územního 
plánování je rozvíjet sídelní strukturu a navrhovat podmínky pro kvalitní bydlení. 
Posouzení potřeby zastavitelných ploch pro bydlení a smíšené bydlení: 
Územní plán navrhuje na zastavitelných plochách rozvoj pro 14 RD v obci Žiželice - 42 obyv., 7 RD 
v obci Stroupeč – 21 obyv. Celkem 21RD a celkový nárůst  obyvatel je 63 osob. což je nárůst o  14 
% na ploše 4,03 ha. Velikost plochy na 1RD je větší než 1200 m2. Přesah je zdůvodněn polohou 
RD - ve vesnici, typem bydlení - BV a zastavěnou plochou pro RD, na kterých je vymezeno 
nezastavitelné území zahrad a jejíž součástí jsou vnitřní a přístupové komunikace. 
Potřeba rozvojových ploch z dlouhodobého vývoje  je navržena  v maximální kapacitě sídel 
Žiželice, což by mělo předejít změnám ÚP.  V část Přívlaky rozvojové plochy  nejsou  navrženy. 
Území nelze zásobovat centrálně ani ze studní pitnou vodou, proto je navrženo pro rodinnou 
rekreaci. 
Navržený rozvoj vychází z odborného odhadu potřeby zastavitelných ploch pro bydlení. Při 
realizaci ÚP je nutné přednostně využit plochy pro bydlení v zastavěném území v centru obcí.  
 
Posouzení potřeby vymezení ploch výroby: 
Územní plán nenavrhuje plochy výroby, pouze stávající plochy vymezuje. Na řešeném území je 
dostatečné zastoupení ploch výroby, které jsou využívány především soukromými 
podnikateli.Jedná se o výrobu drobnou - opravárenská a údržbářská zařízení,  výrobu 



 

 100

zemědělskou, výrobu energií. Výroba drobná nerušící a služby jsou přípustné dle regulativů 
v plochách bydlení. 
 
Posouzení vymezení ostatních zastavitelných ploch 
Ostatní rozvojové funkční plochy řešené v ÚP  jsou přiměřené a odpovídají potřebám rozvoje 
území místního charakteru minimálně na 15 let. 
 
Plocha veřejné vybavenosti OV je navržena v obci Žiželice vedle OÚ pro rozvoj sociálních služeb, 
které by v přiměřeném rozsahu měly zajišťovat potřeby obyvatel správního území Žiželice a mít 
rezervu i pro zájemce mimo řešené území.  
V rámci ploch OV je vymezena pietní plocha bývalého pohřebiště, která je navržena k úpravám 
odpovídajícím významu místa (0,0783 ha). 
Plocha pro tělovýchovu a sport OS je navržena v obci  Stroupeč za panelovými domy – plocha 
bydlení hromadné BH, která pro je pro mládež i ostatní obyvatele nabídkou pro aktivní využití 
volného času (0.521 ha).  
 
Plochy veřejných prostranství PV, PZ, PZ.1 jsou v řešeném území vymezeny. V návrhu převažují 
plochy PV – plochy s převahou zpevněných ploch, které se vyskytují v rámci přeložky silnice I/27 a 
přemostění potoku Hutná. Tyto plochy jsou vymezeny v souladu s § 7, odst.(2) vyhl. 501/2006 Sb. 
v platném znění. 
 
Plocha silniční dopravy DS v obci Žiželice, Zastavitelná plocha Z8-Ž je navržena pro dopravní 
stavbu nadmístního významu dle ZÚR (přestavba silnice I/27 v úseku Žiželice-Vysočany-
Velemyšleves) v úseku g4 přemostění údolí Hutné u Žiželic (resp. g4 „Přemostění Žiželice“)  (8,38 
ha). 
 
Zdůvodnění stanovení ploch s jiným způsobem využití, než stanovuje vyhláška č. 501/2006 
Sb. 
Územním plánem je navržen jiný druh plochy, než je uvedeno §4 až §19 vyhlášky č.501/2006 Sb.  
 
ZN –plochy zeleně – zeleň  nezastavitelných soukromých zahrad 
plochy soukromé nebo vyhrazené zeleně jsou vymezeny  za účelem zajištění nezastavitelných 
ploch a zachování zeleně v obci. 
 

4.  Náležitosti vyplývající z vyhlášky č.500/2006 Sb. část 2 odst.1a) až d) 

 
4. a  Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů 
v území 
 

Širší vztahy – postavení obce v systému osídlení 
Obec Žiželice  se nachází v jihozápadní části Ústeckého kraje, v západní části okresu Louny asi 5 
km vzdálené od města Žatce. Správní území obce je tvořeno čtyřmi katastry k.ú Žiželice, k.ú. 
Hořetice, k.ú. Stroupeč, k.ú. Přívlaky. Obec  má vazby  na vyšší občanskou vybavenost města 
Žatec, Louny, Chomutov. Žiželice jsou součástí Mikroregiónu Žatecko, který sdružuje patnáct obcí.  

Širší dopravní vztahy  

Obec Žiželice patří do skupiny malých sídel, Hlavním řídícím dopravním prvkem v řešeném a 
zájmovém prostoru obce je silnice I/27 a je spojnicí mezi městy Most – Žatec a má přímou vazbu 
za hranicí řešeného území na rychlostní komunikaci R7 Chomutov – Praha. 
 
Na území obce je soustava silnic třetí třídy, které zpřístupňují sousední obce a jejich části a 
vzájemně se mezi sebou propojují.  
 
Přeložka silnice I. třídy vyvolá nutnost realizace řady doprovodných staveb. Mezi ně patří účelové 
komunikace, které jsou v dokumentaci označeny jako cesty v kategorii P4. Tyto cesty zpřístupňují 
okolní pozemky, které jsou výstavbou přeložky rozděleny nebo na které byl výstavbou omezen 
přístup.  



 

 101

 
Na území obce je vedena železniční trať č. 124 Lužná u Rakovníka – Chomutov. 
 
Širší vztahy technické infrastruktury 

Energetika 

Distribuční sítě VN 
Území je zásobováno ze systému vysokého napětí o unifikované hladině 22 kV. Rozvody jsou 
realizovány jako venkovní vedení s ochranným pásmem 7 m od krajního vodiče. V souladu s ÚAP 
KÚ je navržena výstavbu vedení 110 kV rozvodna Žatec – rozvodna Triangl (VPS e1). Další 
zvýšení spolehlivosti dodávek elektřiny do průmyslové zóny zajistí vybudování dvojitého vedení 
110 kV rozvodna Triangl – rozvodna Merkur (VPS e2). Dle ÚP je stavba vlastního vedení 
podmínečně přípustná,  pokud sloupy vedení budou realizovány mimo svah Přívlaky, v rovinaté 
orné půdě. .Realizace proběhne ve vzdálenějším časovém horizontu a bude reagovat na poptávku 
po elektřině v přilehlých oblastech.. 
Přemostění údolí východně od Žiželic si vyžádá přeložku dvojitého vedení vysokého napětí 22 kV v 
délce cca 320 m. Pro rozvojové plochu Z7-Ž (6 RD) od distribuční trafostanice (cca 800 m) se 
navrhuje výstavba nové sloupové trafostanice č.11  
 
Zásobení plynem 
Materiál zpřesnil trasu výstavby VVTL plynovodu DN 1400 Hora Sv. Kateřiny – Rozvadov (P4, 
Gazela).  
Stavba je v provozu. 
 
Telekomunikace 
Šíření signálu pro mobilní telefony umožňují dvě základová stanice umístěná v řešeném území. 
Bezdrátové připojení k síti internetu je možné v sídle Žiželice. 
 
Televizní a rozhlasový program 
Všechny rozhlasové a televizní veřejně-právní programy jsou v řešeném území přijímány 
vzdušným signálem v dostatečné kvalitě i satelitním způsobem. 
   
Radioreléové trasy 
Celé správní území leží v ochranném pásmu leteckého radaru Lažany, jedná se o zájmové území 
objektů Armády ČR – Lažany. 
 

Vodní hospodářství  
Celé správní území  náleží do povodí Labe (tok I. řádu) a do povodí Ohře (tok II. řádu).  Sídly 
Žiželice, Hořetice protéká potok Hutná. 
Sídla Stroupeč, Přívlaky  leží na levém břehu řeky Ohře, která je odvodňuje. 
 
Záplavové území 
Podél řeky Ohře je vymezeno záplavové území Q50 a Q100, které zasahuje obce Stroupeč a 
Přívlaky. Celé zastavěné území obou obcí je ohroženo zvláštní povodní pod vodním dílem 
Nechranice. Do záplavového území nejsou navrženy rozvojové plochy. 
 
Hydrologie 
Celé katastrální území se nachází v hydrogeologickém rajónu 2132. 
Roční srážkový úhrn v lokalitě dosahuje hodnot kolem 470 mm.   
 
 
Širší vztahy ÚSES a vyhodnocení dalších přírodních systémů 
 
Nadřazené prvky ÚSES, které se v řešeném území nacházejí, jsou do širších vztahů vázány v 
souladu s požadavky ZÚR ÚK 2011:   
 
BIOCENTRA: 
NRBC 1  „Stroupeč“ 
RBC 1523  „Staňkovice“ jehož rozšíření do k.ú. Žiželice  je očekáváno, avšak v ZÚR ÚK 
není dosud zahrnuto,  je upraveno dle požadavku ZÚR ÚK a do řešeného území nezasahuje. 



 

 102

 
BIOKORIDORY: 
NRBK K201  „Stroupeč-Oblík,Raná“  
RBK 583   „Staňkovice – RBK 574“ - Regionální biokoridor RBK 583 „Staňkovice- RBK 574“  
do území vstupuje ze správního území obce Hrušovany. 
U Kněžské Hůrky je vázán biocentrem místního významu LBC 413, které je součástí RBK 583. 
Toto biocentrum leží zčásti v k.ú. Vysočany a je v ÚP Hrušovany vyznačeno. 
Po průchodu řešeným územím je pokračuje RBK 583 „Staňkovice- RBK 574“  do k.ú. Staňkovice. 
Zde je tento biokoridor ukončen vazbou na RBC 1523 „Staňkovice“, které s řešeným územím 
sousedí. 
Nadregionální biokoridor K 201 je severně od Velichova vázán do řešeného území na již uvedený 
regionální biokoridor RBK 583.  
Vazba je uskutečněna v biocentru LBC 864a, které je součástí RBK 583. 
Do správního území obce Hrušovany je lokální systém odveden potokem  Hutná a vazbou na LBC 
552, LBC 551 a LBK 1078, které jsou v ÚP Hrušovany vyznačeny.  
Do správního území obce Staňkovice pokračuje potok Hutná již jen jako lokální biokoridor, 
ukončený vazbou na nadregionální biokoridory vedené podél Ohře. 
 
V řešeném území jsou vymezeny následující prvky ÚSES místního významu: 
Biocentra místního významu, vložená na biokoridory regionálního a nadregionálního významu – 
tato biocentra jsou součástí nadřazených tras ÚSES 
LBC 413  „Stráně nad Hutnou pod Kněžskou Hůrkou“ -  
LBC 664  „Stráně nad Hutnou nad obcí Žíželice 
 
Charakteristika dalších přírodních systémů 
Vymezení cílových charakteristik krajiny dle ZÚR ÚK 
Dle členění vytvořeného v gesci MŽP ČR „Typologie české krajiny“ (2005), je území obce Žiželice 
součástí krajinného celku: 
KC13 -     Severočeské nížiny a pánve  
Charakteristika stavu krajiny:  
Krajina nížin, širokých niv velkých vodních toků (Labe, Ohře) a severočeských pánví, lokálně 
s kužely (kupami) třetihorních vulkanitů, převážně intenzivně zemědělsky využívaná, se strukturou 
menších a středních sídel, často vysokých urbanistických a architektonických hodnot. 
Prostor  krajinného rázu doporučený k ochraně:  
Prostorem krajinného rázu s výraznými charakteristikami Žatecka je území toku a nivy Ohře až po 
horní svahy oharské terasy (pozn.: v řešeném území není Ohře evidována jako EVL) - Niva a 
svahy říčky Hutná. 
 
NATURA 2000 – evropsky významná lokalita 
EVL CZ04200630 -  „Stroupeč“ (vymezeno shodně s PP Stroupeč)  
 
Maloplošná chráněná území, památný strom 
- PP Stroupeč,k..ú. Stroupeč, EVL CZ0420063, Předmětem ochrany je teplomilný hmyz a 
teplomilná květena.  
- památné stromy: skupina stromů 1x jilm habrolistý, 11x dub letní, k.ú. Přívlaky,p.č. 180, za obcí 
Stroupeč směrem na Stroupeček u bývalého zámečku. O: 370, 250-930,cm, Vs: 11-26m, S: 500 
let. 
- vyhlášené VKP 1/97 „Přívlaky“ (součást NRBK 1 Stroupeč) 
 
 
Nerostné suroviny, poddolování, svahové deformace 
 
V území jsou evidovány poddolované plochy a svahové deformace.  
PODDOLOVANÉ PLOCHY 
Název - Surovina Klíč/mapa/zákres K.ú.: 
Stroupeč – paliva/ 1218/12-11/6 /Přívlaky, Stroupeč 
Přívlaky – paliva/ 1184/12-11/5 /Přívlaky 
Stranná – paliva/ 1173/12-11/4 /Přívlaky, Stranná 
SESUVY: 
Lokalita / Typ / Aktivita / Klíč/mapa 



 

 103

Hořetice/ bodový sesuv/ aktivní/ 6229/12-112 
Hořetice/ bodový sesuv/ aktivní/ 5750/12-112 
Žiželice/ bodový sesuv/ aktivní/ 6226/12-112 
Žiželice/ bodový sesuv/ aktivní/ 6227/12-112 
Žiželice/ bodový sesuv/ aktivní/ 6228/12-112 
Žiželice/ bodový sesuv/ aktivní/ 414/12-112 
Žiželice/ bodový sesuv/ potencionální/ 405/12-112 
Žiželice/ bodový sesuv/ potencionální/ 407/12-112 
Záhoří/ plošný sesuv/ aktivní/ 398/12-112 
Hořetice/ plošný sesuv/ aktivní/ 415/12-112 
Hořetice/ plošný sesuv/ aktivní/ 5749/12-112 
Hořetice/ plošný sesuv/ aktivní/ 5753/12-112 
Hořetice/ plošný sesuv/ aktivní/ 5751/12-112 
Hořetice/ plošný sesuv/ aktivní/ 5752/12-112 
Žiželice/ plošný sesuv/ aktivní/ 408/12-112 
Žiželice/ plošný sesuv/ aktivní/ 411/12-112 
Žiželice/ plošný sesuv/ aktivní/ 412/12-112 
Přívlaky/ plošný sesuv/ potencionální/ 349/12-112 
Přívlaky/ plošný sesuv/ potencionální/ 350/12-112 
Přívlaky/ plošný sesuv/ potencionální/ 354/12-112 
Záhoří/ plošný sesuv/ potencionální/ 399/12-112 
Hořetice/ plošný sesuv/ potencionální/ 416/12-112 
Žiželice/ plošný sesuv/ potencionální/ 413/12-112 
Žiželice/ plošný sesuv/ potencionální/ 436/12-112 
Žiželice/ plošný sesuv/ stabilizovaný/ 406/12-112 

 

4. b  Vyhodnocení splnění požadavků zadání 
 
Zadání ÚP Žiželice schválené zastupitelstvem obce 16. 2. 2011 bylo splněno. Ve vyhodnocení je k 
bodům zadání přiřazeno písmeno Z. 
 

ZA)  požadavky vyplývající z politiky územního rozvoje, územně plánovací dokumentace 
vydané krajem, popřípadě z dalších širších územních vztahů, 
Požadavky z Aktualizace č. 1 PÚR ČR –(108, 154, 173) 
- byly při zpracování ÚP Žiželice zohledněny a zakresleny do grafické části.  Zejména priority, které 
se k řešenému území vztahují viz kapitola a odstavec b.1.  
 
Požadavky vyplývající ze ZÚR ÚK v obecné poloze a další požadavky týkající se  NOS1, zpřesnění 
koridoru silnice R7, koridoru silnice nadmístního významu I/27 s přemostěním, koridoru cyklostezky 
č.204,koridoru plynovodu P4, ÚSES, krajiny a ochrany a rozvoje hodnot přírodních, kulturních, 
civilizačních 
- byly při zpracování ÚP Žiželice zohledněny v textové i grafické části.  V kapitole 2a odůvodnění 
vyhodnoceny včetně  priorit, které se k řešenému území vztahují. 
 

ZB)  požadavky na řešení vyplývající z územně analytických podkladů, 
Analytické podklady dále ÚAP pro území Žiželice  byly projektantem doplněny a zpracovány 
v doplňujících průzkumech a rozborech území, včetně zapracování podnětů vlastníků pozemků.  
-   Požadavky na zohlednění limitů využití území -  limity byly v grafické části zakresleny a 
v textové části popsány 
-  Požadavek respektovat rozbor udržitelného rozvoje území a vytvořit územní podmínky pro 
využití silných stránek a příležitostí   -  v návrhu byl splněn 
- Vytvořit územní podmínky pro řešení slabých stránek a hrozeb -  byly navrženy opatření 
k jejich odstranění ve všech bodech. 
 
 
 
 



 

 104

ZC)  požadavky na rozvoj území obce, 
Stanovené požadavky na rozvoj obce  a k tomu vymezené plochy pro bydlení, veřejná prostranství, 
pro dopravní a technickou infrastrukturu, občanskou vybavenost, rekreaci, smíšenou výrobu a 
skladování 
- byly v návrhu zohledněny, včetně požadavků obecně nezbytných 
- ÚP je v souladu s Programem rozvoje ÚK a s  PHP ČR. 
 

ZD)  požadavky na plošné a prostorové uspořádání území (urbanistickou koncepci a 
koncepci uspořádání krajiny), 
 - Požadavky na urbanistickou koncepci, včetně rozvoje obcí v řešeném území Žiželice který 
by měl být  úměrný jejich velikosti  byl splněn. 
-  Požadavek na stanovení regulativů využití území s určením činností hlavních, přípustných, 
popř. podmíněně přípustných pro všechny plochy s rozdílným způsobem využití  byl splněn 
-  Požadavek na stanovení základních prostorových regulativů zastavitelných ploch byl 
splněn 
- Požadavek na koncepci uspořádání krajiny, včetně upřesnění a vymezení prvků ÚSES, 
ochrany biologicky cenných lokalit, ochrany krajinného rázu byl splněn 

- Požadavek na nevymezování ploch pro větrné a fotovoltaické elektrárny byl splněn 
 
ZE) požadavky na řešení veřejné infrastruktury,  
Požadavky na řešení dopravní infrastruktury, technické infrastruktury – zásobování vodou 
odvádění a čištění odpadních vod,  zásobování plynem, elektrickou energií, veřejná komunikační 
síť, odpadové hospodářství 
- byly splněny zejména v kapitolách d) návrhu a 3.e.3. odůvodnění 

 

ZF) požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území, 
Požadavky na ochrana přírodních, kulturních,  urbanistických, historických a architektonických 
hodnot, včetně archeologických nalezišť 
-           byly splněny a to zejména v kapitolách e), f), návrhu a 3.e.4 odůvodnění 
Požadavky na Ochranu přírodních hodnot území 
- byly splněny v kapitolách e), f), návrhu a  3.e.4 odůvodnění 
Požadavky na koncepci občanského vybavení a na ochranu stávajících a návrh veřejných 
prostranství 
- byly splněny v kapitole c)1.,2. návrhu a kapitoly 3.e.6 odůvodnění 
 

ZG) požadavky na veřejně prospěšné stavby, veřejně prospěšná opatření a asanace, 
Požadavky na veřejně prospěšné stavby - dopravní infrastrukturu,  technickou infrastrukturu -           
byly splněny 
Požadavky na veřejně prospěšná opatření 
- byly splněny pro založení prvků ÚSES 
- plochy asanace se v území nevyskytují 
 

ZH) další požadavky vyplývající ze zvláštních právních předpisů (například požadavky na 
ochranu veřejného zdraví, civilní ochrany, obrany a bezpečnosti státu, ochrany ložisek 
nerostných surovin, geologické stavby území, ochrany před povodněmi a jinými rizikovými 
přírodními jevy), 

Řešením nesmí dojít ke zhoršení zdravých životních podmínek, nové zastavitelné plochy umisťovat 
mimo OP dráhy, vyznačit OP kolem hřbitova, respektovat požadavky zákona č. 258/2000 Sb. – 
hluk a vibrace, respektovat požadavky z hlediska zájmů obrany ČR. 
 -          ÚP je navrženo tak aby byly požadavky splněny 
Respektovat požadavky z hlediska požární ochrany, požárně bezpečnostní zajištění s vazbou na 
přítomnost hydrantů na vodovodní síti, možnost odběru vody z vodotečí a vodních ploch 
-             požadavky do návrhu byly zohledněny  
Požadavek na  prověření problému k řešení vyplývající z ÚAP ÚK a označenému jako T/3 – 
koncentrovaná ložiska štěrkopísku – územní regulace těžby, ochrana ŽP, krajinného rázu a potřeb 
územního rozvoje obcí 
-            V řešeném území nejsou ložiska štěrkopísků. 
 



 

 105

Poddolované plochy 
- byly v grafické i textové části zohledněny 

 

ZI) požadavky a pokyny pro řešení hlavních střetů zájmů a problémů v území, 
1) Vytvořit územní podmínky pro řešení urbanistických, dopravních a hygienických závad. 
- požadavek byl v textové i grafické části ÚP splněn v kapitole b),c), d), f) návrhu ÚP 
2) Řešit vzájemné střety zájmů a záměrů na provedení změn v území a střety s limity využití území 
-          požadavek byl splněn zejména v kapitole 3.e odůvodnění.  

ZUR vymezuje koridor silnice I/27 úsek g4 – Žiželice, přemostění, pod kterým vedou prvky 
ÚSES. Přemostění prvky ÚSES nenarušuje. 
Cyklostezka „Pooherská“ vede v území po stávajících cestách s liniovou a doprovodnou 
zelení.  
Venkovní vedení 110 kV - propojení rozvodny 110 kV Triangl a rozvodny Merkur (VPS e2) 
Koridor o šíři 200 m je v řešeném území veden v NRBC1 „Stroupeč“ a v prostoru 
vymezeného místa krajinného rázu „Niva Ohře a svahy nad Ohří“.  Osa navrhované trasy je 
umístěna do svahu s významnou xerotermní vegetací, který je registrován jako VKP 1/97 
Svahy Přívlaky.  Vzhledem k tomu, že jde o vedení nadmístního významu, jehož trasa byla 
projednána v procesu schvalování ÚAP ÚK, odkud byla převzata. Lze pouze konstatovat, že 
tento úsek trasy je k přírodě necitlivý. V rámci ÚP Žiželice lze pouze naléhavě doporučit aby 
budoucí projektové řešení bylo důsledně prověřeno v procesu EIA a, stavba odkloněna u 
prostoru svahů nad Ohří, nebo – v krajním případě podél severního okraje vymezeného 
koridoru s umístěním sloupů nadzemního el. vedení v rovinaté orné půdě vně VKP 1/97 
„Svahy Přívlaky“. Toto řešení by sice minimalizovalo negativní dopad na NRBC 1 „Stroupeč“ 
i VKP 1/97 „Svahy Přívlaky“ avšak dotčená místa krajinného rázu „Niva Ohře a svahy nad 
Ohří“ v případě realizace stavby ve vymezeném koridoru v rámci možných doporučení v ÚP 
Žiželice omezit nelze.  
 V návrhu rozvojových ploch bylo zohledněno OP vysokého napětí, přeložka silnice I/27 
s přemostěním a zohledněna ochrana půd  I. a  II. třídy.  
Dále byly stanoveny podmínky pro rozvojové plochy vzhledem k ochraně krajinného rázu. 

3) Řešit nízkou retenční schopnost krajiny-           
-          požadavek byl splněn zejména v kapitole e.2 návrhu  a 3.e.4 odůvodnění 
            Požadavek je řešen především návrhem ÚSES a koncepcí vodního hospodářství. 
4) Výrazně snížit nebo odstranit nevyváženost mezi územními podmínkami pro udržitelný rozvoj 
území  obce 
-          požadavek byl splněn v kapitole b), c), d), e), f), g) návrhu a 3.a, 3.b odůvodnění 
5) Vyřešit problémy v území stanovené na základě ÚAP ORP Žatec a vlastních průzkumů a 
rozborů. 
-          požadavek byl splněn v kapitole b), c), d), e), f), g) návrhu a 3.e, 3.f, 4.a odůvodnění 
           ÚP navrhl řešení problémů v oblasti rozvoje území, v oblasti dopravní, technické  
           vybavenosti,   v oblasti krajiny. 
 
ZJ) požadavky na vymezení zastavitelných ploch a ploch přestavby s ohledem na 
obnovu a rozvoj sídelní struktury a polohu obce v rozvojové oblasti nebo rozvojové ose, 
Do obce zasahuje NOS1. rozvojová osa nadmístního významu vymezena v ZÚR 
- ÚP v textové i výkresové části zohledňuje 
Plochy s rozdílným způsobem využití budou navrženy v souladu s ust. §§ 4 až 19 vyhlášky č. 
501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území 
- návrh ploch s rozdílným využitím je v souladu vyhláškou 501/2006 Sb. 
- ostatní požadavky jsou splněny 
 
ZK) požadavky na vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude uloženo prověření změn 
jejich využití územní studií, 
-          vymezení ploch a koridorů s prověřením jejich využití územní studií nebylo požadováno 
 
ZL) požadavky na vymezení ploch a koridorů, pro které budou podmínky pro 
rozhodování o změnách jejich využití stanoveny regulačním plánem, 
- požadavky na pořízení regulačních plánů nebyly uplatňovány. 
 



 

 106

ZM) požadavky na vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území, pokud 
dotčený orgán ve svém stanovisku k návrhu zadání uplatnil požadavek na zpracování 
vyhodnocení z hlediska vlivů na životní prostředí nebo pokud nevyloučil významný vliv na 
evropsky významnou lokalitu či ptačí oblast, 
-          navržený rozvoj v řešeném území  nezasahuje ani nenarušuje evropsky významnou lokalitu  
EVL CZ04200630 – „Stroupeč“. Potřeba zpracování Vyhodnocení vlivů územního plánu na 
udržitelný rozvoj území SEA nebyla požadována. 
 

ZN) případný požadavek na zpracování variant, 

- nebylo požadováno 

 
ZO) požadavky na uspořádání obsahu návrhu územního plánu a na uspořádání obsahu 
jejich odůvodnění s ohledem na charakter území a problémy k řešení včetně měřítek 
výkresů a počtu vyhotovení. 
Územní plán bude zpracován dle zákona č.183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, 
v platném znění, vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 
dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti a vyhlášky č.501/2006 Sb. o 
obecných požadavcích na využívání území, ve znění vyhlášky č. 269/2009 Sb.  
Dokumentace bude v jednotlivých fázích předána pořizovateli digitálně pro možnost zveřejnění na 
internetu.  
Obsah ÚP bude dodržovat osnovu přílohy č. 7 k vyhlášce č. 500/2006 Sb., pokud není dále 
uvedeno jinak. 
- ÚP je zpracován dle zákona č.183/2006Sb. a příslušných uvedených vyhlášek. Obsah ÚP 

dodržuje osnovu přílohy č. 7 
- Grafická část ÚP je zpracována na požadovaném podkladu a výstupy jsou 

v požadovaných měřítcích výkresů 
- jsou dodrženy počty vyhotovení dle etap projednávání a způsob předání výsledného ÚP 
 
 
 
4. c  Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na 
zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkce lesa 
 
(dle zák. 334/92 Sb. o ochraně zemědělského půdního fondu, příl. č.3 k vyhlášce 13/1994 Sb. o 
ochraně půdního fondu a Společného metodického doporučení Odboru územního plánování MMR 
a Odboru ochrany  horninového a půdního prostředí MŽP z července 2011). 
 
Na základě připomínky pořizovatele k odevzdanému ÚP, plocha P1-S byla upravena do 
hranic zastavěného území. Tabulková část, včetně textové části byla upravena po 
společném jednání  
 

 

Údaje o pozemcích dotčené půdy 
 
Rekapitulace 
celková výměra rozvojových ploch:         15,6349 ha  
nepodléhá vyhodnocení:         9,3600 ha 
 
výměra ZPF podléhající vyhodnocení:       6,2749 ha 
z toho uvnitř zastavěného území:             0,0 ha 
výměra půd I.tř. ochrany        2,9001 ha 
výměra půd II.tř. ochrany           2,1988 ha 
výměra záboru PUPFL:               0,0 ha 
 

c) 1. Celkový rozsah ploch určených k rozvoji obcí  
Pro rozvoj obce a výstavbu silnice nadmístního významu je navrhována plocha celkové výměry 
15,6349 ha.       



 

 107

Tato plocha zahrnuje zemědělské i nezemědělské pozemky ležící vně nebo uvnitř zastavěného 
území.  
Zemědělské pozemky určené pro bydlení, ležící uvnitř zastavěného území, a pozemky uvnitř 
zastavěného území do 2000m2, dle Společného metodického doporučení Odboru územního 
plánování MMR a Odboru ochrany horninového a půdního prostředí MŽP červen 2011, nepodléhají 
vyhodnocení předpokládaných důsledků řešení na ZPF. 
 

c) 2. Podíl ZPF v plochách určených k rozvoji obcí  
K záboru ZPF vyčísleném dle  „Společného metodického doporučení Odboru územního plánování 
MMR a Odboru ochrany horninového a půdního prostředí MŽP z července 2011“ je navrhováno 
6,2749 ha, z toho převážná část (4,0850 ha záboru ZPF), je navrhována pro dopravní stavbu 
nadmístního významu (přestavba silnice I/27 v úseku Žiželice-Vysočany-Velemyšleves) v úseku g4 
přemostění údolí Hutné u Žiželic (resp. g4 „Přemostění Žíželice“).  
Při akceptování uvedených Zásad řešení záboru ZPF nejsou uvnitř zastavěného území 
navrhovány žádné rozvojové plochy, které by podléhaly vyhodnocení důsledků řešení na 
ZPF. 
 
Podrobné údaje přináší přiložené tabulky zpracované dle „Společného metodického doporučení 
Odboru územního plánování MMR a Odboru ochrany horninového a půdního prostředí MŽP 
z července 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 108

 

Tabulka „Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond“ 
 
Katastrální území: Hořetice         Název části obce: Hořetice 
           
 
 
Číslo 
lokality 

 
 
Způsob využití 
plochy 

 
Celkový 
zábor 
ZPF 
(ha) 

 
Zábor ZPF podle jednotlivých kultur 

(ha) 

 
Zábor ZPF podle tříd ochrany 

(ha) 

 
 

Investice do půdy 
(ha) orná 

půda 
chmelnice vinice zahrady ovocné 

sady 
trvalé 
travní 
porosty 

I. II. III. IV. V. 

P1 H Plochy bydlení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

P2 H Plochy bydlení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

P3 H Plochy bydlení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

P4 H Plochy bydlení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

P5 H Plochy bydlení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

P6 H Plochy bydlení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Plochy bydlení celkem: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
k.ú. Hořetice 
ZÁBOR ZPF CELKEM 
 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 



 

 109

 
Katastrální území: Stroupeč         Název části obce: Stroupeč 

 
 
 
Číslo 
lokality 

 
 
Způsob využití 
plochy 

 
Celkový 
zábor 
ZPF 
(ha) 

 
Zábor ZPF podle jednotlivých kultur 

(ha) 

 
Zábor ZPF podle tříd ochrany 

(ha) 

 
 

Investice do půdy 
(ha) orná 

půda 
chmelnice vinice zahrady ovocné 

sady 
trvalé 
travní 
porosty 

I. II. III. IV. V. 

Z1-S Plochy bydlení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z2-S Plochy bydlení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z3-S Plochy bydlení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z4-S Plochy bydlení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z5-S Plochy bydlení 0,3612 0,3612 0 0 0 0 0 0 0 0 0,3612 0 0 

Z6-S Plochy bydlení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

P1-S Plochy bydlení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Plochy bydlení celkem: 0,3612 0,3612 0 0 0 0 0 0 0 0 0,3612 0 0 

P2-S Plochy smíšené 
obytné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Plochy smíšené obytné 
celkem: 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
k.ú. Stroupeč 
ZÁBOR ZPF CELKEM 
 

0,3612 0,3612 0 0 0 0 0 0 0 0 0,3612 0 0 

 

 

 

 

 

 



 

 110

Katastrální území: Žiželice u Žatce         Název části obce: Žíželice 
 
 
 
Číslo 
lokality 

 
 
Způsob využití 
plochy 

 
Celkový 
zábor 
ZPF 
(ha) 

 
Zábor ZPF podle jednotlivých kultur 

(ha) 

 
Zábor ZPF podle tříd ochrany 

(ha) 

 
 

Investice do půdy 
(ha) orná 

půda 
chmelnice vinice zahrady ovocné 

sady 
trvalé 
travní 
porosty 

I. II. III. IV. V. 

Z2-Ž Plochy bydlení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z3-Ž Plochy bydlení 0,2957 0 0 0 0,2957 0 0 0 0 0 0 0,2957 0 

Z4-Ž Plochy bydlení 0,3691 0 0 0 0,3691 0 0 0 0 0 0 0,3691 0 

Z5-Ž Plochy bydlení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z7-Ž Plochy bydlení 1,0801 1,0801 0 0 0 0 0 0 1,0801 0 0 0 0 

P1-Ž Plochy bydlení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Plochy bydlení celkem: 1,7449 1,0801 0 0 0,6648 0 0 0 1,0801 0 0 0,6648 1,7449 

Z1-Ž Plochy občanského 
vybavení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z6-Ž Plochy občanského 
vybavení 0,0055 0 0 0 0 0 0,0055 0 0 0 0 0,0055 0 

b 
Plochy OV 
(pietní místo – 
veřejná zeleň) 

0,0783 0 0 0 0 0 00,0783 0 0 0 0 0,0783 0 

Plochy občanského 
vybavení celkem: 

0,0838 0 0 0 0 0 0,0838 0 0 0 0 0,0838 0 

a Plochy dopravní 
infrastruktury 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z8-Ž 

Plochy dopravní 
infrastruktury 
Silnice I/27, g4 
přemostění 
Žíželice 

4,0850 4,0850 0 0 0 0 0 2,9001 1,1187 0 0,0562 0,0100 0 

Plochy dopravní 
infrastruktury celkem: 

4,0850 4,0850 0 0 0 0 0 2,9001 1,1187 0 0,0562 0,0100 0 

k.ú. Žíželice 
ZÁBOR ZPF CELKEM 5,9137 5,1651 0 0 0,6648 0 0,0838 2,9001 2,1988 0 0,0562 0,7586 0 



 

 111

 
 
Číslo 
lokality 

 
 
Způsob využití 
plochy 

 
Celkový 
zábor 
ZPF 
(ha) 

 
Zábor ZPF podle jednotlivých kultur 

(ha) 

 
Zábor ZPF podle tříd ochrany 

(ha) 

 
 

Investice do půdy 
(ha) orná 

půda 
chmelnice vinice zahrady ovocné 

sady 
trvalé 
travní 
porosty 

I. II. III. IV. V. 

 

 
OBEC: ŽÍŽELICE U ŽATCE              SOUHRN  
       
 
 
Číslo 
lokality 

 
 
Způsob využití 
plochy 

 
Celkový 
zábor 
ZPF 
(ha) 

 
Zábor ZPF podle jednotlivých kultur 

(ha) 

 
Zábor ZPF podle tříd ochrany 

(ha) 

 
 

Investice do půdy 
(ha) orná 

půda 
chmelnice vinice zahrady ovocné 

sady 
trvalé 
travní 
porosty 

I. II. III. IV. V. 

 
k.ú. Přívlaky 
ZÁBOR ZPF CELKEM 
 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
k.ú. Hořetice 
ZÁBOR ZPF CELKEM 
 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
k.ú. Stroupeč 
ZÁBOR ZPF CELKEM 
 

0,3612 0,3612 0 0 0 0 0 0 0 0 0,3612 0 0 

 
k.ú. Žiželice 
ZÁBOR ZPF CELKEM 
 

5,9137 5,1651 0 0 0,6648 0 0,0838 2,9001 2,1988 0 0,0562 0,7586 0 

CELKEM /ha/: 6,2749 5,5263 0 0 0,6648 0 0,0838 2,9001 2,1988 0 0,4174 0,7586 0 

 
 



 

 112

 
Údaje o druhu pozemků ZPF určených k zástavbě 
 

K rozvoji obcí a dopravní stavbu nadmístního významu je navrhován zejména zábor orné půdy. 
Méně jsou navrhovány k záboru zahrady a travní porosty.   
 

kultura celkový zábor /ha/ 

orná půda 5,5263 

zahrady 0,6648 

TTP 0,0055 

CELKEM 6,2749 
  

les 0 

 
 
 
Údaje o zařazení zemědělské půdy do BPEJ, třídě ochrany ZPF   
 
Pro ochranu vod před používáním hnojiv a pesticidů jsou stanoveny zvláštní ochranné podmínky. 
 
V navrhovaných rozvojových plochách jsou zastoupeny následující bonitované půdně ekologické 
jednotky (BPEJ) s  uvedenou třídou ochrany. 
Typ půdy udává druhé a třetí číslo kódu BPEJ (tzv. hlavní půdní jednotka: HPJ).  
 

BPEJ 
třída 
ochrany 
ZPF 

 
HPJ Popis HPJ 

10100 I 
01 Černozemě modální, černozemě karbonátové, na spraších nebo 

karpatském flyši, půdy středně těžké, bez skeletu, velmi hluboké, 
převážně s příznivým vodním režimem. 

10810 II 

08 Černozemě modální a černozemě pelické, hnědozemě, případně i 
kambizemě luvické, smyté, kde dochází ke kultivaci přechodného 
horizontu nebo substrátu na ploše větší než 50% na spraších, 
sprašových a svahových hlínách, středně těžké i těžší, převážně bez 
skeletu a ve vyšší sklonitosti. 

11000 I 
10 Hnědozemě modální včetně slabě oglejených na spraších, středně 

těžké s mírně těžší spodinou, bez skeletu, s příznivými vláhovými 
poměry až sušší. 

12212 IV. 

22 Půdy jako  HPJ 21 (arenického subtypu, regozemě, pararendziny, 
kambizemě, popřípadě i fluvizemě) na mírně těžších substrátech 
typu hlinitý písek nebo písčitá hlína s vodním režimem poněkud 
příznivějším než předcházející avšak rovněž silně výsušné. 

14177 V 

41 Půdy jako u HPJ 40 (tj.:Půdy se sklonitostí vyšší než 12 stupňů, 
kambizemě, rendziny, pararendziny, rankery, regozemě, černozemě, 
hnědozemě a další, zrnitostně středně těžké až lehké, s různou 
skeletovitostí, vláhově závislé na klimatu a expozici), avšak 
zrnitostně středně těžké až velmi těžké s poněkud příznivějšími 
vláhovými poměry. 

 
Lokalizaci hranice BPEJ a třídy ochrany ZPF upřesňuje grafická část.  
 
 
 



 

 113

Zábor chráněných půd: 

 

Třída ochrany: 

 

 

Návrh záboru: 

I. 2,9001 

II. 2,1988 

CELKEM: 5,0989 

 

Pro rozvoj obce a jejich částí není navrhován zábor chráněných půd. 

Zábor chráněných půd je navrhován pro dopravní stavbu nadmístního významu (přestavba silnice 
I/27 v úseku Žiželice-Vysočany-Velemyšleves) v úseku g4 přemostění údolí Hutné u Žiželic (resp. 
g4 „Přemostění Žiželice“). Vyčíslení záboru je orientační. Přesné vyčíslení záboru chráněných půd 
bude součástí projektu přestavby silnice I/27 v části g4 „Přemostění Žiželice“. 
 
Údaje o uskutečněných Investicích do půdy  
V rozvojových plochách nebyly v minulosti uskutečněny žádné zúrodňující investice. 
 
Údaje o areálech a objektech zemědělské výroby 
Na rozvojových se nenalézá žádné zařízení (silážní jáma, zpevněné polní hnojiště, rampa, apod.) 
sloužící zemědělské výrobě.  
 
Údaje o uspořádání ZPF v území,  ÚSES, CHKO 
Rozvojové plochy nenarušují žádnou z účelových polních cest. 
ÚSES  
Předpokládaná stavba „Přemostění Žíželice“ bude procházet nad RBK 583 „Staňkovice – RBK 
574“ a nad okrajem RBC 1523 „Staňkovice. Skladebné prvky ÚSES nebudou záborem ZPF 
dotčeny. 
 
Hranice územních obvodů a katastrálních území 
Hranice katastrálních území jsou vyznačeny v grafické části. 
Územní obvody nejsou vymezeny. 
 
 
 Zdůvodnění navrhovaného řešení 
K rozvoji obce jsou navrhovány převážně plochy ležící uvnitř zastavěného území, nebo ostatní 
plochy, 
Viz následující porovnání celkové výměry a výměry záboru ZPF v jednotlivých plochách: 
Označení 
rozvojové 

plochy 
Funkce 

Podléhá/nepodléhá 
vyhodnocení: 

Výměra 
celkem  /ha/ 

Výměra  
záboru ZPF 

/ha/ 

P1-H 
bydlení individuální v 
rodinných domech 
vesnické 

Nepodléhá vyhodnocení. 0,1246 0 

P2-H 
bydlení individuální v 
rodinných domech 
vesnické 

Nepodléhá vyhodnocení. 0,3580 0 

P3-H 
bydlení individuální v 
rodinných domech 
vesnické 

Nepodléhá vyhodnocení. 0,1213 0 

P4-H 
bydlení individuální v 
rodinných domech 
vesnické 

Nepodléhá vyhodnocení. 0,0404 0 

P5-H 
bydlení individuální v 
rodinných domech 
vesnické 

Nepodléhá vyhodnocení. 0,1388 0 



 

 114

P6-H 
bydlení individuální v 
rodinných domech 
vesnické 

Nepodléhá vyhodnocení. 0,0999 0 

Z1-S 
bydlení individuální v 
rodinných domech 
vesnické 

Nepodléhá vyhodnocení. 0,4564 0 

Z2-S 
bydlení individuální v 
rodinných domech 
vesnické 

Nepodléhá vyhodnocení. 0,6805 0 

Z3-S 
bydlení individuální v 
rodinných domech 
vesnické 

Nepodléhá vyhodnocení. 0,2081 0 

Z4-S 
bydlení individuální v 
rodinných domech 
vesnické 

Nepodléhá vyhodnocení. 0,0990 0 

Z5-S plocha pro sport a 
tělovýchovu 

Částečně podléhá 
vyhodnocení. 0,5210 0,3612 

Z6-S 
bydlení individuální v 
rodinných domech 
vesnické 

Nepodléhá vyhodnocení. 0,0943 0 

P1-S 
bydlení individuální v 
rodinných domech 
vesnické 

Částečně podléhá 
vyhodnocení. 1,2839 1,3190 

P2-S plochy smíšené obytné Nepodléhá vyhodnocení. 0,2192 0 

Z1-Ž Plochy občanského 
vybavení Nepodléhá vyhodnocení. 0,0551 0 

Z2-Ž 
bydlení individuální v 
rodinných domech 
vesnické 

Nepodléhá vyhodnocení. 0,6393 0 

Z3-Ž 
bydlení individuální v 
rodinných domech 
vesnické 

Nepodléhá vyhodnocení. 0,2957 0,2957 

Z4-Ž 
bydlení individuální v 
rodinných domech 
vesnické 

Částečně podléhá 
vyhodnocení. 0,3692 0,3691 

Z5-Ž 
bydlení individuální v 
rodinných domech 
vesnické 

Nepodléhá vyhodnocení. 0,1045 0 

Z6-Ž Plochy občanského 
vybavení 

Částečně podléhá 
vyhodnocení. 0,1015 0,0055 

Z7-Ž 
bydlení individuální v 
rodinných domech 
vesnické 

Podléhá vyhodnocení. 1,0801 1,0801 

Z8-Ž 
Plochy dopravní (Silnice 
I/27, g4 přemostění 
Žíželice) 

Částečně podléhá 
vyhodnocení. 8,3766 4,0850 

P1-Ž 
bydlení individuální v 
rodinných domech 
vesnické 

Nepodléhá vyhodnocení. 0,0551 0 

a plochy dopravní 
infrastruktury Nepodléhá vyhodnocení 0,0341 0 

b plochy OV (pietní místo, 
veřejná zeleň) Podléhá vyhodnocení.. 0,0783 0,0783 

CELKEM: 15,6349 6,2749 
 
 
 
 
 



 

 115

Zdůvodnění návrhu jednotlivých ploch, u kterých dochází k záboru ZPF: 
 
Stroupeč: 
Z5-S Plocha pro bydlení navazuje na zastavěné území. Dotváří ucelený půdorys obce. Plocha 

neleží na chráněných půdách a nenarušuje krajinný ráz. Plocha nemění odtokové poměry 
ani nenarušuje průchodnost krajiny. 

P1-S Plocha pro bydlení navazuje na zastavěné území, doplňuje záměr přestavby. Leží u 
stávající komunikace na půdách nižších stupňů ochrany. Plocha nenarušuje krajinný ráz, 
nemění odtokové poměry ani nenarušuje průchodnost krajiny. 

 
Poznámka: rozvojové plochy Z1-S, Z2-S a Z3-S jsou částečně vymezeny jako 

nezastavitelné a jsou určeny pro převod mezi zemědělskými kulturami na kulturu 
zahrady. 

 
Žiželice: 
Z3-Ž Plocha pro bydlení navazuje na zastavěné území. Dotváří ucelený půdorys obce. Plocha 

neleží na chráněných půdách a nenarušuje krajinný ráz. Plocha nemění odtokové poměry 
ani nenarušuje průchodnost krajiny. Částečně vymezena jako nezastavitelná a je určena 
pro převod mezi zemědělskými kulturami na kulturu zahrady. 

Z4-Ž Plocha pro bydlení navazuje na zastavěné území. Dotváří ucelený půdorys obce. Plocha 
neleží na chráněných půdách a nenarušuje krajinný ráz. Plocha nemění odtokové poměry 
ani nenarušuje průchodnost krajiny. Částečně vymezena jako nezastavitelná a je určena 
pro převod mezi zemědělskými kulturami na kulturu zahrady 

Z6-Ž Plocha občanského vybavení, ležící vně zastavěného území převážně na nezemědělských 
pozemcích, zahrnuje drobný neobhospodařovatelný pozemek, evidovaný jako travní 
porost. Jde o půdu nízkého stupně ochrany bez vztahu k odtokovým poměrům, a 
průchodnosti krajiny i krajinnému rázu.  

Z7-Ž Plocha pro bydlení navazuje na zastavěné území. Plocha leží u silnice na výjezdu z obce 
ve směru Žatec. Plocha leží na chráněných půdách. Plocha nemění odtokové poměry ani 
nenarušuje průchodnost krajiny a krajinný ráz.  

Z8-Ž  Plocha dopravní infrastruktury nemístního významu (Silnice I/27, g4 přemostění 
Žiželice). Plocha leží na chráněných půdách. Jde o záměr, vyplývající z nadřazené 
územně plánovací dokumentace.  

 
 
Návrh zastavitelných ploch respektuje zásady ochrany zemědělského půdního fondu ve smyslu 
zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF s cílem nenarušovat organizaci zemědělského využití 
ploch, hydrologických a odtokových poměrů v území a sítě zemědělských účelových komunikací. 
Zábor nejkvalitnějších půd není pro rozvoj obce (částí obce) navrhován. 
 
Zábor chráněných půd pro komunikaci nadmístního významu vyplývá z požadavků nadřazené 
územně plánovací dokumentace. 
 
Zábor PUPFL není navrhován. 
 
Hranice zastavěného území a pozemková držba 
Zákres hranice zastavěného území je součástí grafických příloh. Navrhované rozvojové plochy leží 
uvnitř i vně zastavěného území. 
Plochy ležící uvnitř zastavěného území jsou převážně nezemědělských pozemcích, případně 
dle  „Společného metodického doporučení Odboru územního plánování MMR a Odboru ochrany 
horninového a půdního prostředí MŽP z července 2011“ nepodléhají vyhodnocení záboru na ZPF. 
Plochy navržené k zástavbě jsou majetkem soukromých nebo právnických osob. 
 
Protierozní ochrana 
Navrhované řešení neovlivní hydrologické a odtokové poměry v území. 
Zvyšování retenční schopnosti území a protierozní ochrana půd je významnou součástí péče o 
území. Tato péče je zakotvena v ČSN 75 4500 Protierozní ochrana zemědělské půdy. Dále se 
uplatňuje jako součást Metodiky 16/1995 Zásady navrhování územních systémů ekologické 
stability v rámci procesu pozemkových úprav a zejména v metodice pro zpracování jednoduchých 
a komplexních pozemkových úprav dle zák. č. 221/1993 Sb. o pozemkových úpravách a Souboru 



 

 116

technických opatření proti vodní erozi na zemědělském půdním fondu v souladu s ČSN 75 4500 
Protierozní ochrana zemědělské půdy.  
Územní plán předpokládá zachování veškerých stávajících ploch s protierozní funkcí a doporučuje 
průběžné provádění pouze takových zásahů, které nenaruší retenční schopnost území. 
Je doporučeno případné zásahy do ploch ZPF provádět pouze tak, aby byla posílena protierozní 
funkce. Samostatná protierozní opatření navrhována nejsou. 
 
Podklady 
ÚP Žiželice, návrh -  v rozpracovanosti 10/2014. 
 
 

5.  Rozhodnutí o námitkách a jejich odůvodnění 
Radek Hyhlan, Přívlaky - k.ú Přívlaky: zastavěné území v okolí domu čp.22 Přívlaky požaduji v ÚP 
označit jako smíšené stavby obytné. Tak jak jsou v současnosti a historicky byly užívané(nikoliv 
zemědělské)jak jsou navrženy v ÚP. 
Severně od této stavby se nachází lokalita pozemků v mém vlastnictví o výměře 7 ha, která je 
využívána pro zemědělské účely zejména sady a pastviny. Na této lokalitě požaduji mýt možnost 
zřizovat stavby v souladu se zákonem dle §103,odst. l,pís. e) dle 1,2,3,5,9,10,12,13,14,17. 
Vyhodnocení: čp. 22 je využívána k bydlení doplněného drobným zemědělstvím (chov domácího 
dobytka apod.) z tohoto důvodu lze změnu využití na plochu smíšenou obytnou vesnickou povolit. 
Na uváděných 7 ha zemědělské půdy nelze povolit změnu využití, nachází se zde místo krajinného 
rázu - Svah nad Ohří, 12 ks památných stromů, Přírodní památka Stroupeč, Natura 2000 - EVL, 
sesuv plošný - potenciální a nadregionální biocentrum NRBC 1 Stroupeč.    
 
Návrh na rozhodnutí: Námitce se vyhovuje částečně - pouze změnou využití čp. 22 Přívlaky, 
nejedná se o podstatnou změnu ÚP. 
 
Zdůvodnění: čp. 22 Přívlaky může být využíváno dle současného stavu - smíšené bydlení 
vesnické. Lokalita o výměře cca 7ha - Přírodní plocha Stroupeč, Natura 2000 - EVL a 
nadregionální biocentrum NRBC 1 „Stroupeč“ jsou převzaty z nadřazené ÚPD - Zásady územního 
rozvoje Ústeckého kraje, které byly projednány a schváleny. Dle stavebního zákona se nelze 
vyjadřovat k projednaným prvkům nadřazených ÚPD v rámci územního plánu. 
 
Radek Hyhlan, Přívlaky - k.ú Přívlaky: zastavěné území v okolí domu čp.22 přívlaky požaduji v ÚP 
označit jako smíšené stavby obytné(nikoliv zemědělské) 
Severně od této stavby se nachází lokalita o výměře 7 ha, která je využívána pro zemědělské účely 
,jako pastviny. Na této lokalitě požaduji mýt možnost zřizovat stavby pro lesnické účely a 
zemědělské stavby do 100 m2 jako přístřešky pro zvířata, která se na těchto pozemcích pasou. 
K.ú Hořetice u Žiželic: požaduji na pozemcích v Mém vlastnictví, vlastnictví p. Václava Kordulíka a 
Slavěny Hyhlanové dle zákona v souladu s § 19 Úkoly územního plánování dle odst.l Úkolem 
územního plánování je zejména dle pís .l) určovat nutné asanační, rekonstrukční a rekultivační 
zásahy do území. 
A to formou vyznačení do ÚP obce pozemky ve vlastnictví výše uvedených ,které tvoří území na 
kterém se nachází stavba „ skládky a produktovodu" ve vlastnictví spol. ČEZ,a.s. 
Kdy je na tomto území v souladu se zákonem nutnost určit na jakém území budou prováděny 
nutné zásahy jako : asanační-Soubor opatření sloužících k ozdravění životního prostředí. Sanační 
-Úprava a ozdravění devastované krajiny. 
A to vše na základě již pravomocně vydaných rozhodnutí ,které již byly předány pořizovateli a na 
základě vyjádření ,stanovisek a závazných stanovisek k danému území ze strany dotčených 
orgánů státní správy. 
Osobně předána situace zastavovací plán stupeň DUŘ,zak. Č.0512-02-96 na veřejném projednání.  
Přílohou:  Autorizovanou část průvodní zprávy a dotčených pozemků Ing. Pavel Mrzena. 

Závazný posudek-Okresní Úřad-Okresní hygienik Chomutov ze dne 22.7.1996 - 
„Následná rekultivace odkaliště Vysočany“ - územní řízení 

Vyjádření ČIŽP-Odpadové hospodářství v Ústí nad Labem ze dne 1.8.1996 - 
vyjádření k výběru staveniště stavby „Následná rekultivace odkaliště Vysočany“. 

Vyjádření Zastupitelstva obce a Obecního úřadu Žiželice ze dne 28.8.1996 
vyjádření OÚ Žiželice k předloženému projektu sanace popílkoviště Vysočany. 

Vyjádření OkÚ v Lounech referátu ŽP ze dne 24.9.1996 vyjádření ke stavbě 
„Následná rekultivace odkaliště Vysočany“ - dokumentace k výběru staveniště. 



 

 117

Vyjádření OkÚ v Lounech referát regionálního rozvoje ze dne 29.7.1996 - 
„Následná rekultivace odkaliště Vysočany“ výběr staveniště. 

V současnosti se jedná o stavbu„Struskovod a složiště popelovin Vysočany"A stavbu Ukončení 
provozu a rekultivace odkaliště Vysočany včetně rekultivace ostatních ploch.Následně doplním 
přesný soupis pozemků a identifikaci území v mapových podkladech. 
Vyhodnocení: změna využití čp. 22 Přívlaky a uvedené lokality o výměře 7 ha jsou řešeny 
v předchozí námitce. K zbývající části námitky týkající se odkaliště Vysočany byly zjištěny tyto 
skutečnosti: dle sdělení ČEZ a.s.  byla v rámci odkaliště provedena následující rekultivace: 
 

1.etapa - Doplavení odkaliště a protiprašná opatření 

- realizováno dle územního rozhodnutí z roku 2000 
Úprava plavících odboček – Realizací naplavovacích odboček a jejich systematickým postupným 
prodlužováním, bylo dosaženo rovnoměrného doplavení odkaliště do požadovaného tvaru, čímž 
byly minimalizovány následné terénní úpravy. Odbočky byly prodlužovány pomocí ocelového 
potrubí DN 300. Jako podpory pro potrubí byly používány dřevěné bárky. Během realizace objektu 
docházelo k trvalému měření naplavených pláží pro dodržení požadovaného sklonu a tvaru pláží. 
Realizace ukončena 12/2000 

Technická rekultivace pláží – V rámci objektu bylo provedeno protiprašné opatření a rekultivace 
na doplavených popelových plážích. Realizace byla prováděna systémem položení geotextílie 
s následným povážením štěrkopískovou zeminou v jedné vrstvě o mocnosti od cca 200 mm do cca 
250 mm. Prvotním protiprašným opatřením bylo využití stávajícího postřiku. Položením geotextílie 
bylo zamezeno zaboření nadloží zeminy do popelového podloží, čímž bylo možné provádět 
povážené v těchto minimálních hloubkách. Položením geotextílie bylo dále zajištěno protiprašné 
opatření po naplavení pláže. Pro povážení byly využity deponie v okolí odkaliště. V řešené oblasti 
bylo v rámci posouzení stávajícího stavu provedeno celkem 11 sond, kterými byla zjišťována 
požadovaná mocnost štěrkopískové zeminy, která je dle územního rozhodnutí z roku 2000 cca 200 
– 250 mm. Realizace ukončena 10/2007 
Objekty související s vypouštěním vody z odkaliště – Pro možnost odpouštění vody z odkaliště 
byly zrealizovány objekty pro měření množství vypouštěné vody, výpustní objekt do Hutné a koryto 
odtoku vody z ČSVV do Hutné. Realizace ukončena 12/2000 
Úpravy na odběrných věžích – Objekt řešil úpravu na čtyřech odběrných věžích. Dvě odběrné 
věže byly odstaveny z provozu pro potřeby doplavení odkaliště do potřebného tvaru. Úprava těchto 
věží spočívala v zamezení odtoku těmito věžemi vyhrazením, čímž bylo zamezeno vniknutí popílku 
do potrubí vratné vody. Zbylé dvě věže byly ponechány v provozu až do konce plavení hydrosměsi. 
Úprava věží spočívala ve vystavění hradítek tak, aby byl zajištěn odtok vody, ale nedošlo k úniku 
popílku do potrubí vratné vody. Současně odběrné věže zajišťovaly odtok vod z přívalového deště 
ze zbytkového prostoru v odkališti po ukončení hydraulické dopravy do doby uvedení Vysočanské 
svodnice do provozu. Realizace ukončena 12/2000 
HTÚ popelové pláže – Po ukončení plavení byly provedeny hrubé terénní úpravy v popelu 
popelových pláží. Hrubé terénní úpravy byly provedeny zemními stroji do požadovaného 
navrhovaného stavu pro následnou rekultivaci a možnost odvodnění ploch odkaliště. Těžba i 
uložení popela se odehrávalo pouze v ploše vlastního odkaliště. Práce probíhaly za přísných 
protiprašných opatření, které zahrnovaly kropení a postřik kombinovány s ochranou geotextílií a 
zeminou. Realizace ukončena 12/2000  
Nevyužitelný zbytkový prostor – realizace ukončena 12/2000 

 
2.etapa - Rekultivace 

Otvírka zemníku - nebylo realizováno – zemník nebyl potřeba 
Odvodnění zemníku - nebylo realizováno – zemník nebyl potřeba 
Protierozní ochrana - Konečným výsledkem biologické rekultivace je plocha využitelná jako 
extenzivní pastvina. Porost sestává z mělce kořenících dvouděložných bylin a trav. Zemědělská 
rekultivace byla ukončena zařazením plochy do kultury pastvina. Stromy a keře, které v těchto 
plochách rostly, byly ponechány dalšímu růstu. Deponie jílovitých zemin na ploše byly odvezeny 
z této plochy do prostoru odkaliště Tušimice, kde byly použity na vyplnění po ukončení provozu 
odkaliště Tušimice. Celkový objem zemin byl 26 336 m3. Deponie ornice zřízené na ploše byla 
odvezena na odkaliště Tušimice, kde byla použita na rekultivaci odkaliště Tušimice. Realizováno 
dle změny územního rozhodnutí z roku 2009, protierozní ochrana byla ukončena 12/2012  



 

 118

Výsadba dřevin na plochu odkaliště - Výsadba dřevin nebyla realizována. Bylo vypuštěno s 
ohledem na realizaci protierozní ochrany, jejímž cílem je vytvoření extenzivní pastviny se 
zařazením do kultury pastvina – vytvoření ZPF. Rekultivace na ZPF - louka  

Biologická rekultivace hrázového systému - Plocha byla ponechána svému přirozenému vývoji 
na základě provedeného geobotanického a floristického posouzení. Na ploše bylo provedeno 
odstranění spontánně se šířících kompaktních porostů křovin - růže šípkové, ostružiníku ježiníku a 
hlohu. Dále bylo provedeno vyžínání třtiny křovištní. Mimo navržené řešení rekultivace a pěstební 
péče na této ploše je prováděno 1x za rok vyžínání třtiny křovištní. V pětiletých cyklech je 
prováděna likvidace výše uvedených křovin. Realizováno dle změny územního rozhodnutí z roku 
2009. Realizace byla ukončena 12/2012. 
Biologická rekultivace bývalého zemníku - Plochy byly navráceny do zemědělského půdního 
fondu. Byla provedena úprava povrchu a odstranění stavebních odpadů. Pro navrácení 
k zemědělskému užívání proběhla dvouletá etapa s melioračním osevním postupem, který spočíval 
v intenzivním potlačování plevelů. Jako meliorační plodina byla použita směs ovsa s peluškou. 
Realizováno dle změny územního rozhodnutí z roku 2009. Realizace byla ukončena 12/2012. 
Biologická rekultivace hráze v okolí ČS - Realizováno dle změny územního rozhodnutí z roku 
2009. Realizace byla ukončena 12/2012. 
Biologická rekultivace po likvidaci objektů zařízení staveniště - Cílovým druhem pozemku byla 
ostatní plocha, způsob využití zeleň a část trvalý travní porost.  Bylo provedeno odstranění 
náletových dřevin a keřů, sečení původního porostu včetně odstranění posečené hmoty a bylo 
aplikováno fosforečné průmyslové hnojivo. V následujících dvou letech prováděno sečení porostu s 
odklizením posečené hmoty. Po prvním sečení bylo provedeno hnojení fosforem (dávka 40kg/ha), 
draslíkem (dávka 80 kg/ha), dusíkem (dávka 50 kg/ha). Realizováno dle změny územního 
rozhodnutí z roku 2009, Rekultivace byla ukončena 12/2012.  
Biologická rekultivace na sesuvném území – Realizováno dle územního rozhodnutí z roku 
2000. Realizace biologické rekultivace vč. nápravných opatření povolených rozhodnutím čj. ŽPZL-
V 409/04-231/42/03/Hr z 20.11.2003 na sesuvném území byla ukončena 10/2007. 

Biologická rekultivace vodní plochy -  Realizováno dle změny územního rozhodnutí z roku 
2009. Rekultivace byla ukončena 12/2012. 

Rekultivace ploch místních skládek – Realizováno dle územního rozhodnutí z roku 2000. 
Realizace ukončena 12/2002 

Rekultivace na trase PBS1 – Vysočany – Realizováno dle územního rozhodnutí z roku 2000. 
Realizace ukončena 10/2007 

Biologická rekultivace (Ošetřování porostů) - Realizováno dle změny územního rozhodnutí 
z roku 2009. Realizace biologické rekultivace na sesuvném území byla ukončena 12/2012 

 
3.etapa - Přeložka Vysočanské svodnice  

realizováno dle územního rozhodnutí z roku 2000 a stavebního povolení z konce roku 2000 
Vysočanská svodnice - zaústění do Hutné – Objekt řeší dolní část svodnice a uklidňovací nádrž 
- rybník vč. zaústění do Hutné. Realizace ukončena 07/2003 
Vysočanská svodnice - lažanská část – Objekt řeší horní část svodnice v návaznosti na již 
zrealizovaný úsek od Lažan a navazuje na výše uvedenou svodnici. Realizace ukončena 07/2003 
Propojení Vysočanské svodnice s odvodněním ploch odkaliště – Objekt řeší propojení ploch 
bývalého odkaliště resp. zbytkového prostoru s Vysočanskou svodnicí - lažanskou částí 
a umožňuje tak odvodnění převážné části území bývalého odkaliště. Realizace ukončena 07/2003 
 

4.etapa - Nápravná opatření 
Rekultivace zemědělských ploch - Nerealizováno dle změny územního rozhodnutí z roku 2009 – 
nebylo potřeba z důvodů zahájení hospodaření ze strany zemědělců 

Rekultivace ostatních ploch - Nerealizováno dle změny územního rozhodnutí z roku 2009. 
Ostatní plochy nevyžadovaly žádná další rekultivační opatření. 
Rekultivace zemníku - Tento objekt nebyl realizován – zemník nebyl potřeba, proto nemusela být 
provedena jeho rekultivace. 

Odvodnění území pod obcí Lažany – Odvodnění území pod obcí Lažany je položeno v daném 
povodí ve značné depresi s nemožností odvodnit jej přirozeným způsobem. Lažanská hrázka 
přetnula danou depresi a přeložka Vysočanské svodnice je položena výše než dané území. 
Vzhledem k těmto skutečnostem byly provedeny terénní úpravy tohoto území. Především zpevnění 



 

 119

bočních svahů, zpevnění dna a vytvoření akumulačního prostoru s čerpací stanicí, která 
přečerpává vody akumulované v této depresi do Vysočanské svodnice. K těmto účelům byla 
využita stávající čerpací stanice, která byla vystrojena čerpadly. Sání bylo instalováno na dno 
akumulace. Čerpací stanice byla převedena na obec Hrušovany. Realizováno dle územního 
rozhodnutí z roku 2000. Realizace ukončena 12/2006 
Komunikace – Realizováno dle územního rozhodnutí z roku 2000. Realizace komunikací vč. 
realizace Komunikace – stoka „C“ a sanačních žeber v k.ú. Hořetice podle rozhodnutí čj. ŽPZ-V 
954/04-231/32/04/Hr z 6.12.2004 byla ukončena v 10/2007. 

Likvidace sítě pozorovacích vrtů – Objektem byly řešeny likvidace pozorovacích vrtů 
v souvislosti se zaklesnutím hladiny vody po ukončení plavení do odkaliště. Veškeré pozorovací 
vrty nad hrází V5 byly po ukončení plavení do odkaliště zrušeny. Na spodní partii území pod 
hrázovým systémem bylo 50 % vrtů zlikvidováno. Byly zrušeny všechny vrty na pravém břehu 
Hutné. Dále byla zlikvidována linie vrtů pod areálem Armády ČR. Realizováno dle územního 
rozhodnutí z roku 2000. Realizace ukončena 12/2006. Vrty na území k.ú. Hořetice u Žiželic byly 
ponechány v zajištěném stavu (zakryté) pro případná další měření a kontrolu stavu podzemní ch 
vod. V současné době je prováděn monitoring jejich stavu a následně bude rozhodnuto o jejich 
osudu. V případě, že nebudou již nadále potřebné, budou následně uzavřeny. 
Přeložky – případné přeložky sítí nebyly zapotřebí. Nerealizováno 

 
5.etapa - Likvidace objektů odkaliště 

realizováno dle vodoprávního rozhodnutí z roku 2000 

Likvidace potrubních systémů na odkališti – V rámci tohoto objektu byla po ukončení plavení 
provedena likvidace veškerých potrubních systému. Likvidace byla provedena rozebráním a 
rozřezáním na transportovatelné délky. Samotná likvidace byla řešena odvozem na šrotiště. 
Realizace ukončena 11/2000 
Likvidace podpor na odkališti – Po likvidaci potrubí byla provedena likvidace betonových a 
dřevěných podpor. Likvidace betonových podpor byla provedena navezením do zbytkového 
prostoru odkaliště po doplavení. Dřevěné podpory rozdrceny a drcený materiál byl využit pro 
rekultivaci. Realizace ukončena 11/2000 
Likvidace podpor na trase PBS1-Vysočany – většina z betonových podpor a dalších objektů 
dálkové dopravy popelovin v délce 14,5 km byly odstraněny v 11/2000 V rámci posouzení 
stávajícího stavu bylo zjištěno, že některé objekty nebyly zdemolovány zcela. Byl tedy proveden 
průzkum území dálkové dopravy, při němž byly takové objekty definovány a naplánováno 
odstranění, které je však komplikováno tím, že někteří vlastníci pozemků fyzicky brání provádění 
takových prací; zcela zásadním problémem je skutečnost, že část těchto objektů je oplocena – 
nelegálně vystavěným oplocením, přičemž podnět k nařízení odstranění stavby plotu byl podán 
příslušnému stavebnímu úřadu naposledy v roce 2013 v roce 2015, přičemž doposud bez 
výsledku. Průzkum území dálkové dopravy byl zpracován v rámci samostatné dokumentace v 
podobě technické pomoci „Rekultivace Vysočany – průzkum a demolice na trase Vysočany“ – 
prosinec 2013. Naposledy byl proveden doplňující průzkum pro zpracování zadávací dokumentace 
pro výběr zhotovitele letos v červenci, kterým bylo zjištěno cca 70 ks zbylých objektů (betonových 
podpor, odkalovacích jímek a  dalších fundamentů), jejichž odstranění je plánováno na rok 2016 až 
2017, podle toho, kdy se podaří zajistit vstup na pozemky.  
Likvidace potrubí na trase PBS1-Vysočany – V rámci objektu byla provedena likvidace 
veškerých potrubních řadů uložených nad úrovní terénu na trase mezi PBS1 v Tušimicích 
a odkalištěm Vysočany. Potrubí bylo rozřezáno na transportovatelné délky a následně odvezeno 
na šrotiště. V případě potrubní trasy vyložené čedičovými vložkami bylo potrubí transportováno na 
skládku. Likvidace byla provedena včetně ocelových konstrukcí pevného, kluzného i axiálního 
uložení pro potrubí. Realizace ukončena 11/2000  
Úprava potrubí vratné vody na trase PBS1-Vysočany – Objekt řešil zajištění potrubí vratné vody 
uložené v zemi vedené v souběhu se struskovody na trase mezi PBS1 v Tušimicích a odkalištěm 
Vysočany. Potrubí bylo ponecháno v zemi. Úseky, které podcházely komunikace nebo objekty 
popř. části potrubí v souběhu s jinými objekty byly vyplněny betonem. Přístup do potrubí byl 
proveden šachtami nebo provedením výkopů v daném místě a následným rozříznutím potrubí bylo 
provedeno vyplnění betonem. Realizace ukončena 11/2000  
Likvidace zařízení staveniště – Zařízení staveniště bylo zlikvidováno majitelem zařízení. 
Likvidace byla provedena odvezením veškerého zařízení pod hrázovým systémem odkaliště. Byly 



 

 120

odvezeny staveništní buňky, demontovány ocelové přístřešky skladů a demontováno oplocení. 
Následně byla na celé ploše zařízení staveniště provedena hrubá terénní úprava, čímž došlo 
k urovnání terénu do přirozeného sklonu okolního terénu.  
Realizace ukončena 11/2000 

Likvidace ostatních zařízení na odkališti – Likvidace většiny z objektů byla realizována v 
03/2006. Zbývající objekty převážně kontrolní šachtice byly uvedeny do neškodného stavu, tj. 
zakryty a ponechány v provozuschopném stavu. V rámci dokončování rekultivace na bývalém 
odkališti Vysočany byl proveden průzkum svahu SV až JV od objektu bývalé čerpací stanice. 
Průzkum byl proveden za účelem zjištění stavu stávajících šachet a případných dalších objektů, 
které se v prostoru nacházejí a k jejich případnému zabezpečení. V prostoru bylo nalezeno celkem 
38 betonových šachet ze skruží, 2 šachty tvořené betonovým potrubím osazeným do svislé polohy, 
2 zděné šachty, a 5 dalších betonových objektů. Celkem tedy 47 objektů. Průzkum byl proveden ve 
dnech 10. a 11.12 2013 a je zpracován v rámci samostatné dokumentace v podobě technické 
pomoci „Rekultivace Vysočany – průzkum svahu SV až JV od objektu bývalé čerpací stanice“ – 
prosinec 2013.  

Úpravy na ČSVV Vysočany -  Budova byla ve vlastnictví ČEZ, a.s.., který ji vydražil. Novým 
nabyvatelem a současným vlastníkem je pan Radek Hyhlan. Pozemek st. p. č. 90 pod budovou 
ČSVV Vysočany však patří spol. ČEZ, a.s., která v současné době řeší dokončení rekultivace 
pozemku podle rozhodnutí o odnětí ze ZPF. Jedná se však o katastrální území Vysočany u 
Chomutova. Podle vodoprávního rozhodnutí z roku 2000 měl být objekt buď odstraněn a pozemek 
převeden do ZPF nebo měl být převeden na nového vlastníka. Což se také stalo, proto nemohla 
být budova ČS demolována. Další osud ČS je na novém vlastníku objektu. Ukončení odnětí ze 
ZPF pod objektem, bude vyřešeno trvalým odnětím pozemku ze ZPF a převedením na kulturu 
ostatní plocha – zastavěná plocha. 
Úpravy na ČS Lažany – Odvodnění území pod obcí Lažany je položeno v daném povodí ve 
značné depresi s nemožností odvodnit jej přirozeným způsobem. Z těchto důvodů byl objekt 
čerpací stanice Lažany vystrojen čerpadly a přečerpává vody akumulované v této depresi do 
Vysočanské svodnice. Čerpací stanice byla převedena na obec Hrušovany. Realizace ukončena 
12/2006 
Likvidace odběrných věží a úpravy na potrubí vratné vody – V rámci objektu byla provedena 
likvidace čtyř odběrných věží, které byly rozebrány nad doplavenou výškovou úrovní popela a 
následně byly odváženy na šrotiště. Součástí likvidace odběrných věží bylo dále zabetonování 
vtoků do potrubí vratné vody na dně věží, včetně volného objemu věže. Úpravy na potrubí vratné 
vody spočívaly ve vytvoření bentonitové zátky v potrubí procházející hrázovým systémem.  
Samotné odběrné věžě byly odřezány, železo uloženo na šrotišti a přelivné potrubí bylo uzavřeno 
betonovou zátkou (zabetonování vtoků odběrných věží popsané výše), pod hrázovým systémem 
mezi hrází a ČSVV a před ČSVV. Potrubí bylo obnaženo, vyvařen otvor v horní části roury a celý 
prostor byl vyplněn v délce 315 m bentonitem. V současné době potrubím nemůže protékat žádná 
voda z bývalého odkaliště. Realizace ukončena 11/2000 
Likvidace PBS Hořetice - Demolice objektu nebyla realizována dle změny územního rozhodnutí z 
roku 2009. Objekt PBS Hořetice se prodal. Nový majitel provedl stavební úpravy a objekt 
rekolaudoval na kanceláře a sklady. Nerealizováno 
   
Návrh na rozhodnutí: Námitce se vyhovuje částečně - pouze změnou využití čp. 22 Přívlaky, 
nejedná se o podstatnou změnu ÚP.  
 
Zdůvodnění: čp. 22 Přívlaky může být využíváno dle současného stavu - smíšené bydlení 
vesnické. Lokalita o výměře cca 7ha - Přírodní plocha Stroupeč, Natura 2000 - EVL a 
nadregionální biocentrum NRBC 1 „Stroupeč“ jsou převzaty z nadřazené ÚPD - Zásady územního 
rozvoje Ústeckého kraje, které byly projednány a schváleny. Dle stavebního zákona se nelze 
vyjadřovat k projednaným prvkům nadřazených ÚPD v rámci územního plánu.  
Dle zjištěných skutečností se odkaliště Vysočany nedotýká k.ú. Hořetice. Do k.ú. Hořetice u Žiželic 
zasahuje část objektu Likvidace potrubí na trase PBS1-Vysočany. V rámci tohoto katastru bude v 
letech 2016 – 2017 odstraněno cca 28 objektů (cca 4 jímky, a zbývající objekty jsou betonové 
patky). V současné době jsou zpracovávány podklady pro zajištění vstupu na pozemky a pro výběr 
zhotovitele. Další zbytkové objekty, které byly zapomenuty nebo z jiných příčin ponechány na 
místě byly na základě několika průzkumů zmapovány - jejich umístění, charakter a je 
zpracovávána dokumentace k jejich dořešení, ať už demolicí nebo uvedením do neškodného stavu 
jen zakrytím nebo jiným upravením. Odstranění nebo zajištění zbytkových objektů je plánováno v 
letech 2016 – 2017 (po domluvě přístupu na pozemky). 



 

 121

V současné době jsou z tělesa do potoka Hutná vypouštěny průsakové vody. Vypouštěné vody 
byly a jsou pravidelně monitorovány a to jak jejich množství, tak kvalita v daných parametrech. 
Všechny tyto výsledky jsou pravidelně předkládány vodoprávnímu úřadu a správci povodí. Kvalita 
vody v ukazatelích konduktivita, rozpuštěné anorganické soli (RAS) a sírany se v podstatě již 
nemění. Množství vypuštěných vod dlouhodobě zaznamenává klesající trend, ovšem díky 
přirozeně se vyskytujícím podzemním vodám v této lokalitě nedojde v dohledné době k úplnému 
ukončení jejich vypouštění. Průsakové vody jsou již dlouhodobě vypouštěny do vodního toku Hutná 
a na základě monitoringu, který společnost ČEZ, a.s. v lokalitě prováděla, není tímto vypouštěním 
zhoršována kvalita povrchové vody v Hutné. 
Z bývalého odkaliště  Vysočany neunikají žádné nebezpečné látky, které by  negativně 
ovlivňovaly  okolí.  Společnost ČEZ, a.s. mimo jiné v návaznosti na opakované připomínky a 
dotazy k bývalému odkališti zajistila prověření hydrologických a hydrochemických poměrů 
autorizovanou společností INSET s.r.o. Odborníci v sanační  geologii, hydrogeologii a 
environmentální  geologii v  závěrečné zprávě „Zhodnocení hydrogeologických a hydrochemických 
poměrů bývalého odkaliště Vysočany“ (11/2014) konstatují, že nedochází ke kontaminaci vod ani 
zemin.  Na základě zhodnocení provedených analýz zemin můžeme konstatovat zvýšenou 
koncentraci arsenu a anorganických solí v širší zájmové oblasti v souvislosti s existencí 
přirozeného geologického prostředí (zejména hnědouhelných slojí). Bylo dokumentováno 
překročení jejich limitních hodnot u všech odebraných vzorků bez rozdílu místa odběru, tedy i ve 
vzorcích referenčních, mapující hodnoty přirozeného pozadí. Nadlimitní koncentrace arsenu byly 
také dokumentovány u vzorků zemin, které prokazatelně nemohly být dotčeny vodami protékajícími 
bývalým odkalištěm, což vylučuje možný negativní dopad odkaliště na výskyt tohoto prvku. Výskyt 
arsenu je však obecně na území ČR v horninovém prostředí zvýšený, což je dáno geochemickým 
složením Českého masivu. Zároveň společnost konstatuje, že podklady a informace se kterými 
dosud pracovala ČIŽP (viz. např. dopis zn.: ČIŽP/OOV/1408813.001/UJM, ze dne 18.11.2014) 
nepovažujeme za korektní a vypovídající (například podkladem byly výsledky  odebraných 
vzorků  zemin a vod v okolí odkaliště  Vysočany Empla 06/2013), izotopová analýza „Odhad 
ovlivnění podzemních vod  vodou z odkaliště  Vysočany u Chomutova“ (AQUATEST 05/2014), 
když vycházely jen z naměřených hodnot a nebyly zasazeny do hydrogeologického rámce. Použitá 
izotopová analýza vychází z izotopového složení srážek a vod protékajících odkalištěm, aniž by 
jakkoli pracovala zejména s hydrochemickou  charakteristikou lokality a hydrogeologickými daty. V 
srpnu letošního roku se uskutečnilo jednání s ČIŽP k projednání hydrogeologických zpráv 
vypracovaných odbornými společnostmi Aquatest a.s. a INSET s.r.o. týkajících se ovlivnění 
podzemních a povrchových vod  v souvislosti s existencí  bývalého odkaliště Vysočany. Na jednání 
bylo dohodnuto, že bude provedena analýza rizik, aby  byl odborně, objektivně a nezávisle 
posouzen vliv odkaliště na okolí, zejména na podzemní a povrchové vody a současně i 
zhodnoceno případné riziko z tohoto vlivu vyplývající. Předmětná analýza rizik pomůže s konečnou 
platností vyvrátit  pochybnosti kolem vlivu odkaliště na okolí. Společnost ČEZ a.s. se 
neztotožňujeme s názorem Ministerstva zemědělství uvedeným v rozhodnutí (č.j.: 49485/2014-
MZE-15111, ze dne 30.9.2014) na které je ČIŽP odkazováno ve výše zmíněném  dopise ze dne 
18.11.2014, a sice že vody vyvěrajících na terén v nivě toku Hutné jsou vody odpadní. Rozhodnutí 
bylo napadeno správní žalobou, o níž dosud  soud nerozhodl. 
Povodí Ohře s.p. ve svém vyjádření uvádí, že pod výustí z bývalého odkaliště byla zaznamenána 
nejlepší kvalita  vody ze sledovaných profilů toku Hutná. Tento závěr plně koresponduje se závěry 
posouzení INSET. 
Ideová architektonická studie obnovy části obce Hořetice, zdevastované v důsledku ukládání 
elektrárenského popílku z května 2006 - In PROJEKT LOUNY ENERGINEERING, s.r.o. nebude 
realizován. Změnou ÚR z 29.102009, čj. OSÚaŽP_S_31866_2009_BauA, vydanou Magistrátem 
Města Chomutov byla schválena konečná verze projektu rekultivace odkaliště Vysočany. 
V minulosti došlo k sesuvům v důsledku zamokření svahu na jižním svahu nad Hutnou. Sanace 
sesuvného území byla řešena na základě průzkumů z let 1998 – 2000 v projektu rekultivace (SO 
2.009 a 4.005), kterou povoloval městský úřad. Od roku 1999 je však odkaliště neaktivní  a lze 
předpokládat, že již neovlivňuje další zamokření svažitých pozemků.  
Z celkového vyhodnocení působení odkaliště Vysočany na k.ú. Hořetice není tvrzení pana Hyhlana 
potvrzeno ani žádná z dotčených orgánů při projednávání územního plánu neuplatnil stanovisko 
týkající se složiště popelovin Hrušovany - Vysočany ani týkající se možného vlivu na stav životního 
prostředí. Přesto bylo v textové části návrhu, v kapitole d.2. k veřejnému projednání doplněn 
odstavec:  
 
 



 

 122

„Ekologické riziko  
V katastru obce Hořetice ústí drenážní systém hrázového tělesa odkaliště Vysočany do Hutné. V 
lokalitě dochází k prosakování vod obsahujících rozpuštěné anorganické soli na pozemcích p.č. 
201/3 a 201/7 v k.ú. Hořetice u Žiželic a p.č. 239/1 rovněž k.ú. Hořetice u Žiželic, což je nejdříve 
nutné prověřit příslušným úřadem na základě vypracované rizikové analýzy u uvedených pozemků 
v okolí vypouštění.“ 
Po provedení analýzy rizik vzniku ekologické újmy bude případný výsledek zapracován do Územně 
analytických podkladů ORP Žatec a dále předán nadřazenému orgánu pro zapracování do ÚAP 
ÚK. 
Pro úplnost dodáváme, že p. Hyhlanem nebyl dodán soupis pozemků kterých se námitka týká, ani 
mapový podklad jak uvádí na závěr své námitky. Dále nebyla doručena námitka paní Hyhlanové 
ani plná moc. 
 

6. Vyhodnocení připomínek 

Obdržené a vyhodnocené byly tyto připomínky veřejnosti obdržené k doručenému návrhu 
územního plánu: 

ŘSD ČR - je státní příspěvková organizace zřízená Ministerstvem dopravy, pro které vykonává 
vlastnická práva státu k nemovitostem tvořícím dálnice a silnice I. třídy, zabezpečuje výstavbu a 
modernizaci dálnic a silnic I. třídy, spolupracuje s příslušnými orgány státní správy včetně orgánů 
samosprávy, poskytuje jim podklady a zpracovává vyjádření. 
Správním územím obce Žiželice prochází stávající silnice 1/27 a její plánovaná přeložka. ZÚR 
Ústeckého kraje vymezuje koridor pro přeložku silnice 1/27 v úseku g4 - Žiželice, přemostění. V 
návrhu ÚP je tato přeložka označena jako Z8 - Ž. 
K návrhu ÚP obce Žiželice uplatňujeme tyto připomínky: 

- Plocha Z7-Ž („plochy bydlení individuální v rodinných domech - vesnické") je situována v 
ochranném pásmu (OP) silnice 1/27. Dle § 32 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích lze v OP umístit stavby na základě povolení vydaného silničním správním 
úřadem a za podmínek v povolení uvedených. Plocha Z7-Ž bude zasažena negativními 
vlivy z provozu zmíněné komunikace, proto požadujeme tuto plochu zařadit do 
podmínečně přípustného využití. Podmínkou bude, že v územním resp. stavebním řízení 
bude prokázáno, že nebudou překročeny max. přípustné hladiny hluku v chráněných 
vnitřních a venkovních prostorech staveb a chráněných venkovních prostorech. 
Upozorňujeme, že protihluková opatření takto vzniklé zástavby nebudou hrazena ze 
státních finančních prostředků a musí být umístěna mimo pozemky silnice 1/27, resp. 
přeložky silnice 1/27. 

- Plochy Z2-Ž, Z3-Ž, Z4-Ž, Z5-Ž a Pl-Ž („plochy bydlení individuální v rodinných domech - 
vesnické") jsou situovány v blízkosti stávající silnice 1/27. U těchto ploch je nutné stanovit 
vzhledem k možnému zasažení hlukem jejich zařazení jako podmínečně přípustné do 
doby vyřazení silnice 1/27 ze sítě silnic I. třídy. Veškerá protihluková ochrana takto 
vzniklé zástavby nebude hrazena ze státních finančních prostředků, ale musí být 
provedena na náklady investorů výše uvedené zástavby. 

Upozorňujeme, že míra hlukového zatížení a případná realizace protihlukových opatření se 
posuzuje již v rámci umisťování stavby do předmětné lokality, neboť žádost o vydání rozhodnutí o 
umístění stavby má dle přílohy č. 1, části B/C, bodu 8, vyhlášky č. 503/2006 Sb. v platném znění, 
obsahovat dokumentaci podle přílohy č. 1 vyhlášky č. 499/2006 Sb., dle které jsou v souhrnné 
technické zprávě uvedeny zásady ochrany stavby před negativními účinky vnějšího prostředí, tedy 
i hluku. 
Z výše uvedeného vyplývá, že je povinností stavebníka ochránit svou stavbu před negativními 
účinky hluku, pokud stavbu umisťuje do hlukem nadměrně zasaženého území a není možné po 
správci komunikace požadovat plnění povinnosti dle § 30 odst. 1 zákona č. 258/2000 sb., o 
ochraně veřejného zdraví. 
Vyhodnocení: vyjádření je respektováno a řešeno v návaznosti na stanovisko Ministerstva dopravy 
ČR 
 
SŽDC, s.o.  - je státní příspěvková organizace zřízená Ministerstvem dopravy a spravuje vlastnická 
práva k nemovitostem tvořící železniční dopravní cestu, vč. souvisejících staveb a zařízení 
potřebných pro provoz železniční dopravy. Řešeným katastrálním územím je vedena železniční 
trať č. 124 Lužná u Rakovníka - Chomutov, která je ve smyslu § 3 zákona č. 266/1994 Sb., o 



 

 123

drahách, v platném znění zařazena do kategorie dráhy celostátní. U přestavbových ploch P1-Ž, 
P1-H a P2-H požadujeme doplnit následující podmínku využití. U objektů a zařízení, pro které jsou 
stanoveny hygienické hlukové limity, bude v územním, resp. stavebním řízení, prokázáno 
nepřekročení maximální přípustné hladiny hluku v chráněných vnitřních i venkovních prostorech 
staveb a venkovních prostorech. 
Vyhodnocení: vyjádření je respektováno a řešeno v návaznosti na stanovisko Ministerstva dopravy 
ČR 
 
Severočeské vodovody a kanalizace, a.s. Teplice - zajišťují provoz veřejných rozvodů pitné vody v 
místních částech Žíželice a Hořetice, které jsou napojeny na skupinový vodovod. Dále 
Severočeské vodovody a kanalizace, a.s. Teplice provozují veřejný vodovodní řad v místní části 
Stroupeč včetně místního zdroje vody. V místní části Přívlaky naše společnost neprovozuje 
vodovodní rozvody pitné vody. Kanalizační stoky ani čistírny odpadních vod v předmětných 
místních částech obce Žíželice nejsou ve správě Severočeských vodovodů a kanalizací, a.s.  
K návrhu Územního plánu Žíželice, zpracovanému Ing. arch. Alenou Fárkovou v dubnu 2014, 
uvádíme následující:  
u stávajících sítí ve správě Severočeských vodovodů a kanalizací, a.s. Teplice je nutno 
respektovat ochranná pásma (dle zák. č.274/2001 Sb. v platném znění §23 odst. 3,5 je stavebník 
povinen dodržet ochranná pásma u vodovodních řadů a kanalizačních stok do průměru 500 mm 
včetně 1,5 m, nad průměr 500 mm 2,5 m od vnějšího líce stěny potrubí na každou stranu, u 
vodovodních řadů nebo kanalizačních stok o průměru nad 200 mm, jejichž dno je uloženo v 
hloubce větší než 2,5 m pod upraveným povrchem, se vzdálenosti od vnějšího líce zvyšují o 1,0 
m), ochranná pásma musí zůstat nezastavěná a trvale přístupná pro provoz a údržbu případná 
opatření k odstranění technické nemožnosti napojení dalších odběratelů či související 
vodohospodářské infrastruktury na stávající vodohospodářskou infrastrukturu (dále jen VHI) ve 
správě Severočeských vodovodů a kanalizací, a.s. Teplice (zkapacitnění sítí a objektů včetně jejich 
zařízení, opatření k úpravě tlakových poměrů, atp.) je nutné projednat a odsouhlasit s vlastníkem 
VHI. kterém je Severočeská vodárenská společnost a.s. (kontaktní osobou ie v těchto případech 
oblastní provozní inspektor: pan Jiří Pleticha, iiri.pleticha&svs.cz . 603 894 669). náklady spojené s 
těmito opatřeními nese vždy subjekt. jehož požadavky tuto potřebu vyvolaly, podkladem k 
takovému projednání s vlastníkem VHI je vždy stanovisko provozovatele k navrhovanému opatření  

- na veřejné vodovodní síti ve správě Severočeských vodovodů a kanalizací, a.s. Teplice v 
místních částech Stroupeč a Hořetice nejsou osazeny hydranty pro požární potřebu 
(hydranty osazené na vodovodním řadu slouží pro provozní potřeby), konkrétní hydrant 
pro požární potřebu v obci Žiželice musí být předem odsouhlasen provozovatele veřejného 
vodovodu - hydrant musí splňovat tlakové a průtokové parametry pro požární využití  

- v místní částí Stroupeč je ve vodě dodávané do vodovodu Stroupeč rozhodnutím Krajské 
hygienické stanice Ústeckého kraje ze dne 9.3.2012 vydaném pod č.j. KHSUL 7925/2012 
určen mírnější hygienický limit pro parametr dusičnany  

- v místní částí Stroupeč je ve vodě dodávané do vodovodu Stroupeč rozhodnutím Krajské 
hygienické stanice Ústeckého kraje ze dne 30.5.2013 vydaném pod č.j. KHSUL 
19285/2013 povoleno užití vody, která nesplňuje mezní hodnotu u ukazatele č.52 - sírany  

- v místní částí Stroupeč Je ve vodě dodávané do vodovodu Stroupeč rozhodnutím Krajské 
hygienické stanice Ústeckého kraje ze dne 14.3.2012 vydaném pod č.j. KHSUL 8393/2012 
povoleno užití vody, která nesplňuje mezní hodnotu u ukazatele č.37 - konduktivita  

- vzhledem ke kapacitním možnostem stávajícího místního zdroje pitné vody pro místní část 
Stroupeč bude možné realizovat rozšíření veřejného vodovodního řadu pro navrhované 
rozvojové lokality až po zajištění dostatečné kapacity pro zásobování pitnou vodou obce 
včetně rozvojových lokalit  

- u rozvojové lokality P1-S a P2-S bude nutno před případnou realizací rozšíření veřejného 
vodovodu posoudit tlakové poměry vdané lokalitě a případně v rámci stavby rozšíření 
vodovodu vybudovat posilovači čerpací stanici  

- v místní části Hořetice v lokalitě P2-H požadujeme pro napojení na veřejný vodovodní řad 
uvažovat variantně s napojením samostatnými přípojkami ze stávajícího vodovodu 
uloženého v přilehlé komunikaci  

- v místní části Hořetice u lokality P4-H upozorňujeme, že v blízkosti této plochy není uložen 
veřejný vodovodní řad - vzdálenost plochy P4-H od stávajícího veřejného vodovodního 
řadu je cca 70 m- napojení plochy na vodovod doporučujeme řešit vodovodní přípojkou 
(umístění vodoměru ve vodoměrné šachtě do 10-ti metrů od napojení přípojky na veřejný 
vodovod)  



 

 124

Předloženy návrh územního plánu řeší odkanalizování a čištění odpadních vod všech místních 
částí obce Žiželice.  
Lokalita Žiželice:  
Návrh územního plánu předpokládá napojení míst ležících severně od železnice na kanalizační 
systém zakončený stávající ČOV. Po vyčerpání kapacity ČOV bude nutno počítat s jejím 
zkapacitněním. Domy ležící od železniční trati směrem na Žatec budou splaškové vody čistit v 
domovních čistírnách se vsakem. K tomuto bodu uvádíme:  
Kanalizaci a ČOV není v majetku SVS a. s. a není provozována SčVK. Doporučujeme napojení 
všech nemovitostí na stávající kanalizaci a ČOV. Pokud to nebude možné, likvidaci splaškových 
vod navrhujeme vyvážením bezodtokých jímek na ČOV s kalovým hospodářstvím (např. ČOV 
Žatec), resp. využít systém svážení splaškových vod do centrální svozné jímky.  
Lokalita Hořetice:  
Návrh územního plánu předpokládá likvidaci splaškových vod v domovních čistírnách odpadních 
vod a vyčištěné vody budou zasakovány nebo odváděny stávajícím kanalizačním systémem do 
Hutné. Aktuální stavební stav kanalizace vyžaduje rekonstrukci, jednotná kanalizace musí být 
těsná. K tomuto bodu uvádíme:  
Kanalizace není v majetku SVS a.s. a není provozována SčVK. Nedoporučujeme výstavbu 
domovních ČOV, protože jejich provoz je ekonomicky náročný (náklady na elektrickou energii a 
provoz - vývoz kalu, odběr vzorků, opravy atd.). Navrhujeme vyvážení bezodtokých jímek na ČOV 
s kalovým hospodářstvím (např. ČOV Žatec), resp. využít systém svážení splaškových vod do 
centrální svozné jímky.  
Lokalita Stroupeč:  
Návrh územního plánu předpokládá likvidaci splaškových vod v domovních čistírnách odpadních 
vod a vyčištěné vody budou zasakovány nebo odváděny do Ohře. Z lokality pro výstavbu 14 RD 
bude zřízena nová jednotná kanalizace, která odvede vyčištěné splaškové vody a srážkové vody, 
které nebude možné zasáknout. K tomuto bodu uvádíme:  
Nesouhlasíme s výstavbou nové jednotné kanalizace pro výstavbu nových 14 RD, kanalizace musí 
být oddílná, tj. pouze splašková. Srážkové vody musí být striktně odděleny. Nedoporučujeme 
výstavbu domovních ČOV, protože jejich provoz je ekonomicky náročný (náklady na elektrickou 
energii a provoz - vývoz kalu, odběr vzorků, opravy atd.). Navrhujeme vyvážení bezodtokých jímek 
na ČOV s kalovým hospodářstvím (např. ČOV Žatec), resp. využít systém svážení splaškových 
vod do centrální svozné jímky.  
Lokalita Přívlaky:  
Návrh územního plánu předpokládá likvidaci splaškových vod individuálním odvozem z jímek nebo 
v domovních čistírnách odpadních vod a vyčištěné vody budou zasakovány. K tomuto bodu 
uvádíme:  
Doporučujeme likvidaci splaškových vod vyvážením bezodtokých jímek na ČOV s kalovým 
hospodářstvím (např. ČOV Žatec), resp. využít systém svážení splaškových vod do centrální 
svozné jímky.  
V případě zájmu investora (obec Žiželice) o předání nově budované vodohospodářské 
infrastruktury (VHI) do provozování SčVK požadujeme předložení všech stupňů projektové 
dokumentace k vyjádření.  
Jestliže bude chtít investor předat novou VHI do provozování SčVK, musí tento návrh vždy 
projednat s vlastníkem vodohospodářské infrastruktury - SVS a v rámci projednání dokumentace k 
územnímu řízení, kterou bude předkládat k vyjádření, musí mít investor již k dispozici stanovisko 
SVS. Nově vybudovaná VHI musí v případě jejího předání SVS a provozování SčVK splňovat 
technické standardy SVS. 
Vyhodnocení: předmětné připomínky týkající se vodovodu nepatří svojí podrobností do územního 
plánu. Budou řešeny samostatně až v rámci přípravy samotného záměru. Připomínky ohledně 
kanalizace byly prověřeny a jsou v souladu s PRVK ÚK.. 
 
Miroslav Zitko, Žatec - vlastník pozemků pare. č. 269/1, 276/1, 277/1, 282/1, 283, 285/1, 288/1, 
329/29, 329/33, 329/34, 329/35, 329/41, 420/1, 420/2, 328, 360, 361, 363, 377/10, 377/11, 377/12, 
377/13, 377/14, 379, 380, 382/1, 382/2, 382/3, 382/4, 382/5, 382/6, 382/7, 382/8, 382/9, 382/10, 
382/11, 382/12, 382/13, 382/14, 399, 401, 408, 409, 410, 413, 417, 422/1, 427/1, 430/2, 430/5, 
430/6, 430/7. 430/8, 430/10, 430/11, 430/12,430/13, 430/14, 430/15, 457/1 a 458 vše v k.ú. 
Stroupeč, obec Žíželice. Výše uvedené pozemky podatel využívá k zemědělské činnosti. Dle 
návrhu územního plánu Žíželic má mimo jiné dojít k realizaci kanalizace VST k2 přes mé pozemky 
a označení mých pozemků za přírodní plochy v rámci NRBC 1 "Stroupeč". Podatel proto jako 
vlastník pozemků a staveb dotčených návrhem řešení tímto podává v souladu s ustanovením § 52 



 

 125

odst. 2 a 3 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) 
následující námitky, které odůvodňuje takto: 

1) kanalizace VST k2 - Nesouhlasím s nesmyslným řešením vedení kanalizace VST k2 přes 
mé pozemky. Tato kanalizace má evidentně sloužit pro dané přestavbové plochy ve 
Stroupči, a tím dané parcely zhodnotit a mé v důsledku naopak znehodnotit. Řešení 
kanalizace je vedeno způsobem, který zasahuje téměř výlučně mé pozemky a to pro mne v 
nejhorším myslitelném provedení. Nechápu, proč pro daný záměr není využito řešení 
zahrnující pozemky obce. 

2) přírodní plochy v rámci NRBC 1 "Stroupeč" - Zásadně nesouhlasím s označením pozemků, 
které jsou již od nepaměti využívány k zemědělské a chovatelské činnosti, za přírodní 
plochy v rámci NRBC 1 "Stroupeč". Tato změna by zásadně omezila využívání těchto 
pozemků ke stávající zemědělské, podnikatelské činnosti všech zemědělců, kteří v další 
oblasti hospodaří. Není důvod, proč by tyto pozemky nemohly být i v rámci NRBC 1 
označeny za plochy zemědělské. V tomto případě se nejedná jen o škodu mou, ale, podle 
vyjádření dalších zemědělců, i jejich. Přijde mi vskutku podivné označovat například 
řepková a obilná pole za přírodní plochy jen proto, že náhodou jsou v území vymezeném 
jako nadregionální biocentrum. (V přiloženém nákresu je znázorněna změna, která se mě 
přímo týká; situace je však stejná na opačné straně Stroupče) 

Vyhodnocení: vedení trasy kanalizace VST k2 prověřeno a navržena jiná trasa nezatěžující tolik 
uvedené pozemky. Přírodní plocha NRBC 1 „Stroupeč“ je převzata z nadřazené ÚPD - Zásady 
územního rozvoje Ústeckého kraje, které byly projednány a schváleny. Dle stavebního zákona se 
nelze vyjadřovat k projednaným prvkům nadřazených ÚPD v rámci územního plánu.. 
 
TRIANGLE průmyslová zóna - na pozemcích p.p.č. 1060/8, 1060/9, 1060/10, 1060/11, 1060/12, 
1060/20 a 1060/23 k.ú. Žiželice mají navržené jiné využití než v dosud platném ÚP. V platném ÚP 
jsou pozemky zahrnuty v plochách pro výrobu, což by majoritní vlastník pozemků, vzhledem 
k rozvoji průmyslové zóny Triangle rád zachoval i v novém ÚP.  
Vyhodnocení: uvedené plochy změněny z ploch FVE na plochy lehké výroby. 
 
Radek Hyhlan e-mail dne 28.7. a 5.8.2014 -  
e-mail dne 28.7.2014 - Z dovolením zasílám a tímto doplňuji nové podklady týkající se skládky 
úložiště popela ve Vysočanech. Což zcela potvrzuje tvrzení KÚÚK o okolnosti, kterou je ta, že 
úložiště popelovin v Ústeckém kraji nemohou být provozována na základě vydání integrovaného 
povolení. 
e-mail dne 5.8.2014 - zasílám nové podklady k projednávanému územnímu plánu obce Žíželice, 
týkající se radiační ochrany občanů obce a částí obce Žíželice k zapracování do územního plánu 
obce Žíželice. V souladu se zákonem potvrdím do protokolu el. podání včetně příloh. 
Přílohy u obou e-mailů stejné: 
1. vyznačení písm. a) a b) odst. (3) § 1 hlavy I části první zákona č. 76/2002 Sb. - Tento zákon se 
nevztahuje na a) znečištění způsobené vniknutím radioaktivních látek do životního prostředí, b) 
vypouštění radioaktivních látek do životního prostředí a emisní limity stanovené pro tyto látky podle 
zvláštního právního předpisu, 
2. příloha č.10 vyhlášky č. 307/2002 Sb. v platném znění - radiační ochrana - doporučení měření a 
hodnocení obsahu přírodních radionuklidů ve stavebních materiálech zde vyznačena kapitola 3.2. 
Prováděcí předpisy řádek v tabulce č.1 - Mezní hodnoty obsahu přírodních radionuklidů ve 
stavebním materiálu - popílek, škvára, struska, sádrovec vznikající v průmyslových procesech, 
hlušina a kaly pro stavební účely, stavební výrobky z nich jinde neuvedené 
3. vyznačení písm. r), s), t) a u) § 2 zákona č. 18/1997 Sb., atomový zákon v platném změní - r) 
radioaktivním odpadem látky, předměty nebo zařízení obsahující radionuklidy nebo jimi 
kontaminované, pro něž se nepředpokládá další využití, s) skladováním radioaktivních odpadů a 
vyhořelého jaderného paliva předem časově omezené umístění radioaktivních odpadů nebo 
vyhořelého, případně ozářeného jaderného paliva do určených prostorů, objektů nebo zařízení,   
t) ukládáním radioaktivních odpadů trvalé umístění radioaktivních odpadů do prostorů, objektů 
nebo zařízení bez úmyslu jejich dalšího přemístění, u) úložištěm radioaktivních odpadů prostor, 
objekt nebo zařízení na povrchu nebo v podzemí sloužící k ukládání radioaktivních odpadů, 4. 
 
  



 

 126

 
 
5. § 1 a odst. 1-5 písm. a) § 2 zákona č. 18/1997 Sb., atomový zákon v platném znění  

§ 1 
Předmět úpravy 

Tento zákon upravuje 
 a) způsob využívání jaderné energie a ionizujícího záření a podmínky vykonávání činností 
souvisejících s využíváním jaderné energie a činností vedoucích k ozáření,  
 b) systém ochrany osob a životního prostředí před nežádoucími účinky ionizujícího záření,  
c) povinnosti při přípravě a provádění zásahů vedoucích ke snížení přírodního ozáření a ozáření v 
důsledku radiačních nehod,  
d) zvláštní požadavky pro zajištění občanskoprávní odpovědnosti za škody v případě jaderných 
škod,  
e) podmínky zajištění bezpečného nakládání s radioaktivními odpady,  
f) výkon státní správy a dozoru při využívání jaderné energie, při činnostech vedoucích k ozáření a 
nad jadernými položkami. 
 
 



 

 127

 
§ 2 

Základní pojmy 
Pro účely tohoto zákona se rozumí  
a) činností související s využíváním jaderné energie  
1. umísťování, výstavba, uvádění do provozu, provoz, rekonstrukce a vyřazování z provozu 
jaderných zařízení,  
2. projektování jaderných zařízení,  
3. navrhování, výroba, opravy a ověřování systémů jaderných zařízení nebo jejich součástí, včetně 
materiálů k jejich výrobě,  
4. navrhování, výroba, opravy a ověřování obalových souborů pro přepravy, skladování nebo 
ukládání jaderných materiálů,  
5. nakládání s jadernými materiály a vybranými položkami a v případě použití v jaderné oblasti i s 
položkami dvojího použití. 
 
Vyjádření pořizovatele: 
Na základě zaslané připomínky, rozeslal pořizovatel všechny obdržené přílohy od p. Hyhlana 
s průvodním dopisem na Ministerstvo životního prostředí, Krajský úřad ÚK  - odbor ÚP a SŘ, 
Krajský úřad ÚP - odbor ŽPZ, Státní úřad pro jadernou bezpečnost, Magistrál města Chomutov - 
odbor OŽÚ, SÚ a ŽP, ČEZ , a.s. Elektrárna Tušimice a ČEZ, a.s. Praha žádost o vyjádření 
k obdrženým podkladům a stanovisku jak ze zmíněná stavba dotkne řešeného území Územním 
plánem Žiželice. Dne 7.11.2014 byla ještě připomínka zaslána na Ministerstvo zemědělství, 
Krajskou hygienickou stanici ÚK a Českou inspekci ŽP. 
Zpět jsme obdrželi následující stanoviska: 
Magistrát města Chomutov - sděluje, že není dotčeným orgánem pro uplatnění stanoviska k ÚPD 
obcí mimo své správní území. K samotnému územnímu rozhodnutí ze dne 30.6.1971 a  
kolaudačnímu rozhodnutí ze dne 10.5.1982 vydaných ONV Chomutov se nevyjádřili. 
Krajský úřad ÚK, OŽPZ - ochrana ovzduší - konstatuje, že dle ustanovení § 1 odst. 3 zákona č. 
201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů („zákon o ochraně ovzduší“), se 
zákon o ochraně ovzduší nevztahuje na vnášení radionuklidů (dle zákona č. 18/1997 Sb., o 
mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření (atomový zákon) a o změně a doplnění 
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů) do ovzduší; vodní hospodářství - není  
úřadem příslušným k vydání stanoviska k územně plánovací dokumentaci obcí; státní správa lesů - 
není úřadem příslušným k vydání stanoviska k územně plánovací dokumentaci obcí; ochrana ZPF 
- Z textu ani příloh zaslané připomínky není zřejmé, čeho konkrétně se připomínka týká a které 
plochy budou dotčeny a nelze tedy posoudit, zda bude dotčen zemědělský půdní fond. Z výše 
uvedeného důvodu se nelze k podané připomínce z hlediska ochrany zemědělského půdního 
fondu vyjádřit; ochrana přírody a krajiny - Z textu ani příloh zaslané připomínky (pravděpodobně se 
bude týkat požadavku na zapracování problematiky radiační ochrany obyvatel obce Žiželice do 
územního plánu) není zřejmé, co konkrétně a na kterých konkrétních plochách pan Hyhlan 
navrhuje a tím pádem nelze posoudit, zda a případně jakým způsobem by v této souvislosti mohlo 
dojít k dotčení zájmů ochrany přírody a krajiny. Z výše uvedeného důvodu proto není možné se k 
podané připomínce v tuto chvíli jakkoli konkrétněji vyjádřit; posuzování vlivů na ŽP - vydal k návrhu 
územního plánu Žiželice samostatné stanovisko ze dne 2. 6. 2014, č.j. 310/ZPZ/2012/SEA, JID: 
77727/2014/KUUK, s výsledkem – „územní plán Žiželice“ není nutno posoudit z hlediska vlivů na 
životní prostředí; prevence závažných havárií - V daném území se nenachází žádné zařízení 
(objekt) zařazené dle zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií, ve znění pozdějších 
přepisů. Z výše uvedeného důvodu nejsme dotčeným správním úřadem. 
Krajský úřad ÚK, OÚPaSŘ - K uvedenému uvádíme následující: 2. aktualizace Územně 
analytických podkladů Ústeckého kraje obsahuje mj. i jev 64 - staré zátěže území a kontaminované 
plochy, do kterého je zařazeno Úložiště popelovin Hrušovany - Vysočany. Pasport k tomuto území 
byl na KÚ ÚK předán poskytovatelem údajů, kterým je Ministerstvo životního prostředí ČR 
(poslední údaj z 27.2.2013). 2. aktualizace ÚAP ORP Žatec nezahrnuje stav území v okolí složiště 
popelovin Hrušovany - Vysočany. Údaje zjištěné z 2.aktualizace ÚAP sousedního ORP Chomutov 
další bližší informace k jevu 64 také neuvádějí. 
Zásady územního rozvoje Ústeckého kraje (dále jen „ZÚR ÚK“) neobsahují informaci o nutnosti 
ochrany území vyvolané existencí stávající (již revitalizované) ekologické zátěže složiště popelovin 
Hrušovany - Vysočany. Žádný dotčený orgán při projednávání ZÚR ÚK ve svém stanovisku 
neuplatnil připomínky týkající se složiště popelovin Hrušovany - Vysočany, ani týkající se možného 
vlivu na stav životního prostředí. 



 

 128

V rámci pořizování ZÚR ÚK bylo doručeno i souhlasné vyjádření Státního úřadu pro jadernou 
bezpečnost (dále jen „SÚJB“), které neobsahuje k lokalitě složiště popelovin Hrušovany- Vysočany 
žádné další podklady, připomínky ani námitky. Stanovisko pouze připomíná nutnost vyžádat si při 
zásahu do tzv. „staré zátěže“ stanovisko SÚJB. 
V ÚP Hrušovany (vydán v roce 2010) je uvedeno, cit. : „Do r. 2000 bylo ve Vysočanech 
provozováno odkaliště jako letní úložiště popílků z elektrárny Tušimice. V současné době je 
ukončena technická rekultivace odkaliště. Bylo vydáno ÚR na revitalizaci popílkoviště a jeho 
okolí převážně zemědělskou rekultivací. 
V ÚP je navrženo využití celého areálu revitalizovaného popílkoviště následujícím způsobem, cit.: 
„* popelová pláž a plocha bývalé deponie ZPF – zemědělská rekultivace dle ÚR (TTP) a návrh 
smíšeného nezastavěného území kulturní krajiny se sportovně rekreačními aktivitami. Celá tato 
část popílkoviště bude využita pro areál golfu, jako součást sportovního a rekreačního areálu 
Vysočanské zahrady. 
* svahy hráze odkaliště – ostatní rekultivace a návrh dočasně zastavitelné plochy pro areál FVE.“ 
S ohledem na skutečnost, že z podané žádosti je zřejmé, že o vyjádření požádal MěÚ Žatec i další 
kompetentní orgány, lze předpokládat, že pořizovatel získá aktuální a komplexní informace o 
skutečném stavu v území. 
Pokud k novému zjištění dojde, upozorňujeme na povinnost danou stavebním zákonem, tzn. že 
nově zjištěné informace nebo data o stavu území je třeba průběžně aktualizovat v ÚAP, postupem 
dle § 28 stavebního zákona, a na základě údajů o území poskytnutých orgánem veř. správy nebo 
vlastníkem dopravní a technické infrastruktury „bezodkladně“ po jejich vzniku nebo po „jejich 
zjištění“ (§ 27 odst. 3 stavebního zákona). 
V tomto smyslu rovněž upozorňujeme na § 5 odst. 6 stavebního zákona, který ukládá, dojde-li ke 
změně podmínek, na základě kterých byla ÚPD vydána, pořídit její změnu.  
Z hlediska dopadu do území (k.ú. Žiželice, Hořetice, Stroupeč a Přívlaky) v rámci řešení ÚP 
Žiželice je třeba vycházet z aktuálních údajů poskytnutých do ÚAP ORP a stanovisek příslušných 
dotčených orgánů uplatňovaných v procesu pořizování a projednávání ÚP Žiželice. Pozornost je v 
tomto případě nutné věnovat koordinaci navazujícího využití území v rámci širších územních 
vztahů se sousedními obcemi. 
Ministerstvo zemědělství - uvádíme, že vzhledem k následným organizačním změnám a úpravám 
kompetencí tehdejšího Ministerstva zemědělství a výživy ČSR, které proběhy od jejich vydání v 
letech 1971 resp. 1982, již Ministerstvo zemědělství (zastoupené ve vztahu ke správě majetku 
odborem vnitřní správy) k dnešnímu dni není věcně příslušné k požadovanému vydání stanoviska 
k Územnímu plánu Žiželice. Lze předpokládat, že působnost v tomto ohledu byla rozdělena na 
Státní pozemkový úřad, Lesy ČR, s.p., příslušný státní podnik povodí nebo jiné organizační složky 
státu, které by měly být k vydání stanoviska vyzvány. 
Krajská hygienická stanice ÚK - konstatuje, že: 

odkaliště Vysočany nespadá do katastrálního území Žiželice, 
nezajišťuje radiační ochranu, 
neposuzuje stavební hmoty obecně a z hlediska radionuklidů zvláště, 
neposuzuje vypouštění radioaktivních látek do životního prostředí. 

Uvedenými činnostmi nejsou dotčeny zájmy chráněné orgány ochrany veřejného zdraví tak, jak je 
definuje § 2 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
ČIŽP - V rámci šetření podnětů pana Radka Hyhlana, ve kterých opakovaně upozorňuje na rizika 
vlivu současného stavu lokality (vlastní odkaliště Vysočany a jeho okolí) na životní prostředí, však 
ČIŽP shromáždila velké množství podkladů a zjištění a v této souvislosti poskytujeme následující 
sdělení: 
Na lokalitě bylo ze strany inspekce provedeno dne 18.4.2013 inspekční šetření za účelem 
zmapování situace a upřesnění skutečností týkajících se podnětu pana Hyhlana na možný vznik 
ekologické újmy. Inspekce v této souvislosti zjistila, že vody z odkaliště jsou vypouštěny řízeně v 
rámci drenážního systému hrázového tělesa odkaliště (jsou vypouštěny z odkaliště potrubím 
vyúsťujícím do Hutné v úrovni bývalé čerpací stanice vratných vod) a dále, že na přilehlé lokalitě 
dochází k prosakování vod obsahujících rozpuštěné anorganické soli na pozemcích p.č. 
201/3 a 201/7 v k.ú. Hořetice u Žiželic a p.č. 239/1 rovněž k.ú. Hořetice u Žiželic. 
Inspekce v tu dobu předpokládala, že znečištění v prosakujících vodách vyvěrajících na terén s 
největší pravděpodobností souvisí s provozem uzavřeného odkaliště Vysočany a na základě toho 
nechala na vytipovaných místech zájmové lokality odebrat vzorky vod a půd (na výše uvedených 
pozemcích p.č. 201/3, 201/7 a p.č. 239/1 nacházejících se v k.ú. Hořetice u Žiželic, dále na 
pozemku s šachtou drenážních vod odtékajících z odkaliště za bývalou ČS vratných vod) 



 

 129

akreditovanou laboratoří společnosti EMPLA AG spol. s r.o. Dále byl v lokalitě odebrán referenční 
vzorek půdy pro zjištění přirozeného pozadí. Ve všech vzorcích byla zjišťována jejich mineralizace 
a výskyt vybraných těžkých kovů. Z výsledků analýz bylo patrné, že vyvěrající vody jsou především 
zasolené, což korespondovalo s výsledky kvality drenážních vod vypouštěných z odkaliště do toku 
Hutná. 
Pro úplnost uvádíme, že ukončení plavení popílku proběhlo dne 4.11.1999. Následně bylo 
Okresním úřadem v Chomutově vydáno rozhodnutí č.j. RŽP-III-Sol/10542/99/00 ze dne 30.3.2000, 
jímž výše uvedený úřad udělil souhlas se zrušením stavby vodního díla „Odkaliště Vysočany“.  
Tímto rozhodnutím byly společnosti ČEZ, a.s. uloženy podmínky likvidace stavby odkaliště 
spočívající jednak v likvidaci rozhodnutím stanovených stavebních objektů a provozních souborů a 
dále řada podmínek souvisejících s opatřeními při likvidaci stavby, monitoringem dopadů stavby na 
okolí a uvedení stavby do „neškodného stavu“. Dle zjištění inspekce nebyla všechna opatření 
uložená výše uvedeným rozhodnutím splněna. Po ukončení plavení popílku byl zrušen systém 
vratné vody do elektrárny a bylo zahájeno řízené odvodňování odkaliště prostřednictvím průsaků 
do drenážního systému hrázového tělesa, jehož funkce byla zachována s předpokladem, že po 
odvodnění odkaliště bude takto zajištěn odtok srážkových vod infiltrovaných v prostoru odkaliště. 
Průsakové vody měly být prostřednictvím potrubí odváděny do vodního toku Hutná. 
Vypouštění průsakových vod z drenážního systému kontinuálně pokračovalo i po ukončení plavení 
popílku a probíhá dosud. V souladu s podmínkami výše uvedeného rozhodnutí o zrušení vodního 
díla je prováděn kontinuálně společností ČEZ, a.s. monitoring jejich kvality a množství. Z výsledků 
uvedeného monitoringu je zřejmé, že vypouštěné odpadní vody obsahují znečištění především ve 
formě rozpuštěných solí. Společnost ČEZ, a.s. sleduje kvalitu průsakových vod v ukazatelích 
konduktivita, RAS a sírany. V případě ukazatele RAS se kvalita odtékajících průsakových vod 
udržuje v průměru kolem 1500 mg/l. Během doby po ukončení plavení popílku na odkaliště však 
došlo ke snížení množství vypouštěných vod. 
Inspekce má za to, že se v obou případech, tedy jak u vod drenážních tak vod vyvěrajících na 
terén se jedná o vody odpadní. Tento názor potvrdilo svým rozhodnutím č.j.: 49485/2014-MZE-
15111 ze dne 30.9.2014 Ministerstvo zemědělství (v příloze). 
Inspekce při šetření, které provedla dne 27.2.2014 dále zjistila, že na lokalitě pod odkalištěm 
Vysočany směrem k vodnímu toku Hutná je celá řada odvodňovacích objektů neznámého původu, 
z nichž vytékají (případně vyvěrají) vody, jejichž složení nebylo inspekci přesně známo. Na základě 
uvedených zjištění se inspekce rozhodla rozšířit zájmové území na lokalitu kolem odkaliště mezi 
Hořeticemi a Žiželicemi a přistoupila k zmapování prostoru ovlivněného odkalištěm Vysočany. 
Zároveň bylo z podnětu inspekce provedeno správcem toku Hutná Povodím Ohře s.p. ověření 
kvality vod v toku ve vytipovaných profilech (obec Březo až Žiželice). 
Inspekce v reakci na nová zjištění a také v souvislosti s tím, že dosud nebyl dostatečně objasněn 
původ vod vyvěrajících v zájmové lokalitě, nechala dne 24.3.2014 provést akreditovanou laboratoří 
společnosti AQUATEST, a s. odběr vzorků průsakových vod a dalších vod různým způsobem 
vyvěrajících na vytipovaných místech zájmové lokality kolem odkaliště Vysočany. Odebrané 
vzorky vod byly podrobeny izotopové analýze, ze které je zřejmé, že lokalita kolem odkaliště 
Vysočany mezi Hořeticemi a výústním objektem drenážních vod z odkaliště je různou měrou 
ovlivněna vodami procházejícími prostorem odkaliště, kde jsou obohacovány komponenty z 
uložené strusky. 
Inspekce na základě uvedených zjištění zvažuje postup podle zákona č. 167/2008 Sb., o 
předcházení ekologické újmě a o její nápravě a o změně některých zákonů v platném znění a v 
současné době shromažďuje podklady pro zahájení řízení o uložení nápravných opatření dle 
tohoto zákona a dále připravuje zadání rizikové analýzy, která by měla odpovědět na otázku, zda 
na lokalitě v souvislosti s existencí odkaliště Vysočany vzniká ekologická újma a v jakém rozsahu. 
Vzhledem k tomu, že všechny doposud zjištěné skutečnosti poukazují na možnost vlivu 
odkaliště Vysočany na poměrně rozsáhlé území, jehož část je řešena právě Návrhem 
územního plánu Žiželice (a to i přes skutečnost, že stavba vodního díla Odkaliště Vysočany byla 
formálně zrušena již v roce 2000) navrhujeme zvážit možnost stanovení určitých omezení 
využití tohoto území (zemědělská činnost, rekreační činnost, bydlení, atd.) právě s ohledem 
na jeho kontaminaci. Jak je výše uvedeno, inspekce není tím orgánem státní správy, který 
by byl kompetentní taková omezení navrhovat, nicméně je schopna poskytnout 
shromážděné podklady a v případě, že bude zadáno zpracování analýzy rizik vzniku 
ekologické újmy, tak i ucelený materiál o stavu území, ze kterého by bylo možné vycházet. 
Ministerstvo zemědělství - rozhodnutí ze dne 30.9.2014 - Krajský úřad ÚK, OŽPaZ, jako místně a 
věcně příslušný vodoprávní úřad podle § 107 odst. 1 písm. p) zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a 
o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, rozhodl podle § 38 odst. 



 

 130

13 vodního zákona, v řízení z moci úřední, že vody vyvěrající na zemský povrch na pozemcích p.č. 
201/3, 201/7 a 239/1 v k.ú. Hořetice u Žiželic a následně odtékají do toku Hutná jsou odpadními 
vodami ve smyslu § 38 odst. 1 vodního zákona. 
Ministerstvo životního prostředí - Z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 100/2001 Sb.“), lze konstatovat, že se 
jedná o stavbu povolenou před více než 32 lety (kolaudační rozhodnutí č.j. ved-1072/01/82 ze dne 
10. 5. 1982 pro stavbu „Struskovod a složiště popelovin ve Vysočanské rokli“), a tudíž na ní nelze 
aplikovat postupy podle zákona č. 100/2001 Sb., neboť zákon č. 100/2001 Sb. je účinný od 1. 1. 
2002 a postupy podle zákona č. 100/2001 Sb. se aplikují na stavby, činnosti a technologie v době 
jejich přípravy, přičemž výstupy z provedených postupů podle zákona č. 100/2001 Sb. jsou 
podkladem pro povolující správní rozhodnutí. Postupy podle zákona č. 100/2001 Sb. nelze zahájit 
tzv. „z moci úřední“, ani je nelze zahájit na již existující pravomocně povolené stavby. 
V e-mailu ze dne 28. 7. 2014 pan Radek Hyhlan konstatuje, že úložiště popelovin v Ústeckém kraji 
nemohou být provozována na základě vydání integrovaného povolení, což dokladuje uvedením 
ustanovení § 1 odst. 3 písm. a) „Tento zákon se nevztahuje na znečištění způsobené vniknutím 
radioaktivních látek do životního prostředí.“ a písm. b) „Tento zákon se nevztahuje na vypouštění 
radioaktivních látek do životního prostředí a emisní limity stanovené pro tyto látky podle zvláštního 
právního předpisu.“ zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o 
integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci), 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 76/2002 Sb.“). 
Dále pak v e-mailu ze dne 5. 8. 2014 pan Radek Hyhlan požaduje zapracování opatření k ochraně 
občanů obce Žiželice (včetně občanů místních částí obce Žiželice) proti radiaci do územního plánu 
Žiželice, přičemž uvádí konkrétní opatření dle přílohy č. 10 vyhlášky Státního úřadu pro jadernou 
bezpečnost č. 307/2002 Sb., o radiační ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška 
SÚJB č. 307/2002 Sb.“; radiační ochrana – doporučení měření a hodnocení obsahu přírodních 
radionuklidů ve stavebních materiálech), dále pak uvádí příslušná ustanovení zákona č. 18/1997 
Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření (atomový zákon) a o změně a 
doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 18/1997 Sb.; § 1 
„Předmět úpravy“ a § 2 písm. a) body 1. až 5. (vybrané činnosti související s využíváním jaderné 
energie), písm. r), s), t) a u) (definování pojmů „radioaktivní odpad“, „skladování radioaktivních 
odpadů a vyhořelého jaderného paliva“, „ukládání radioaktivních odpadů“ a „úložiště radioaktivních 
odpadů“) a důležitost provádění požadovaných opatření dokladuje uvedením předmluvy Ing. Karly 
Petrové, náměstkyně pro radiační ochranu, k zákonu č. 18/1997 Sb. (povinnosti vyplývající ze 
zákona č. 18/1997 Sb. a vyhlášky SÚJB č. 307/2002 Sb. – povinnost výrobců a dovozců 
stavebních materiálů provádět systematická měření a hodnocení obsahu přírodních radionuklidů 
ve vyráběných či dovážených stavebních materiálech, doporučení postupů k provádění 
systematického měření a zásad postupu při překročení směrných a mezních hodnot obsahu 
přírodních radionuklidů ve stavebních materiálech apod.). 
Problematiky zákona č. 76/2002 Sb. se týká příloha předmětného dopisu s připomínkou pana 
Radka Hyhlana k návrhu územního plánu Žiželice (e-mail ze dne 28. 7. 2014 a 5. 8. 2014). V tomto 
textu konstatuje, že předmětná úložiště popelovin nemohou být provozována na základě vydání 
integrovaného povolování a následně odkazuje na § 1 odst. 3 písm. a) a b) zákona č. 76/2002 Sb. 
K tomu lze konstatovat, že podle dostupného rozhodnutí (konkrétně rozhodnutí Krajského úřadu 
Ústeckého kraje č.j. 8775/04/42512/05/ŽPZ/IP-42/Rc ze dne 20. 6. 2005, ve znění pozdějších 
změn) není úložiště Vysočany uvedeno v popisu zařízení a s ním přímo spojených činností v 
integrovaném povolení společnosti ČEZ, a.s. pro zařízení „Elektrárna Tušimice II – Výroba a 
dodávka elektrické energie a tepla“. 
Co se týče aplikace § 1 odst. 3 písm. a) a b) zákona č. 76/2002 Sb., tak lze v obecné rovině 
potvrdit, že zákon o integrované prevenci se nevztahuje na znečištění způsobené vniknutím 
radioaktivních látek do životního prostředí a vypouštění radioaktivních látek do životního prostředí 
a emisní limity stanovené pro tyto látky podle zvláštního právního předpisu, s odkazem na 
speciální právní úpravu zákona č. 18/1997 Sb. Zákon č. 18/1997 Sb. komplexně upravuje 
nakládání s radioaktivním materiálem, a to ve speciálním režimu, který tato oblast vyžaduje. K 
prověření relevance tohoto ustanovení není v podkladech dostatek informací. Státní správu a 
dozor při využívání jaderné energie a ionizujícího záření a v oblasti radiační ochrany vykonává 
Státní úřad pro jadernou bezpečnost. 
S ohledem na výše uvedené připomínky pana Radka Hyhlana konstatuji, že otázka, zda má být 
výše uvedené zapracováno do územního plánu Žiželice či nikoliv, je mimo kompetence MŽP. 



 

 131

Na základě dřívějších podání (v červenci a srpnu 2014) v této věci byla pracovníky odboru 
posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence MŽP problematika odkaliště 
Vysočany konzultována s pracovníky Krajského úřadu Ústeckého kraje, dle jejich sdělení byla věc 
ukončena (provoz odkaliště Vysočany) rozhodnutím speciálního stavebního úřadu v roce 2000. 
ČEZ a.s. - v návaznosti na reportáž odvysílanou dne 27.10.2014 v pořadu Reportéři ČT se na Vás 
dovoluji obrátit s vysvětlením situace kolem bývalého odkaliště Vysočany, zejména ve vztahu k 
možné kontaminaci vod. Konkrétně studny pro zásobování obyvatelstva pitnou vodou ve Stroupči. 
V reportáži zazněly, dle našeho názoru, zkreslené informace, které mohou Vás, ostatní 
představitele obce a v neposlední řadě i občany obce znepokojovat a také vést k úvahám, že 
existence bývalého odkaliště Vysočany ohrožuje vaše zdraví. To má být podle reportáže 
způsobeno vypouštěním kontaminované odpadni vody z odkaliště s následnou kontaminací vody 
ve studni Stroupeč uranem, dusičnany a sírany, což mělo být údajné potvrzeno i šetřením České 
inspekce životního prostředí a rozhodnutím Ministerstva zemědělství. 
Skutečností však je, že Ministerstvo zemědělství rozhodlo, že vody vyvěrající na pozemcích pod 
bývalým odkalištěm jsou vody odpadní, jedná se však jen o právní hodnocení statutu vod, nikoliv 
jejich kvality. Nikde v příslušném rozhodnutí není konstatováno, že by se mělo jednat o vody 
kontaminované, naopak kontaminací, o které hovoří reportáž, lze s jistotou vyloučit. Podkladem pro 
i/výrok MZe byla zpráva „Odhad ovlivnění podzemních vod vodou z odkaliště na základě chemické 
a izotopové analýzy" (AQUATEST, 04/2014)., kterou pořídila Česká inspekce životního prostředí. 
Použitá izotopová analýza vychází z izotopového složení srážek a vod protékajících odkalištěm, 
aniž by jakkoli pracovala zejména s hydrochemickou charakteristikou lokality a hydrogeologickými 
daty, což způsobuje že, výsledky JSOU zatíženy vysokou nejistotou a nelze je považovat za 
objektivní. V této zprávě je např. uvedeno, že voda ze studny ve Stroupči, je podle výpočtu 
průměrného míšeni částečně ovlivněna vodou z odkaliště (odhadem cca 19%), avšak toto 
ovlivnění je vzhledem k poloze studny málo pravděpodobné. Případné ovlivnění pitné vody ve 
studni vodou z odkaliště by bylo potřeba prokázat podrobným hydrogeologickým průzkumem. 
Výsledek nesprávného odhadu ovlivnění mohl způsobit vyšší obsah síranů v příslušné zvodní 
původem z přírodního podloží nebo i antropoidního podloží znečištění v blízkosti obce". Takový 
závěr je obtížně interpretovatelný nejen pro laiky, ale i pro odborníky. 
Vzhledem k tomu bude ČEZ, a.s., žádat ministerstvo zemědělství o přezkum takto vydaného 
rozhodnuti. 
V souvislosti s realizací a provozem odkaliště Vysočany byla v lokalitě provedena řada 
hydrogeologických a geologických posouzeni. Na jejich základě můžeme jednoznačně vyloučit 
ovlivnění studny ve Stroupči vodami protékajícími popelovým tělesem. Studna ve Stroupči je 
napájena jinými podzemními vodami než vodami, které protékají popelovým tělesem. Vody, které 
prošly bývalým odkalištěm, jsou odváděny říčkou Hutná do Ohře, aniž by mohly jakkoli ovlivnit 
zdroje vody ve Stroupči.  
V pořadu České televize byla, zřejmě s úmyslem dosáhnout co největšího mediálního efektu, 
opakovaně vyslovena pochybnost o správnosti a smysluplnosti provedené rekultivace bývalého 
odkaliště, jejímž fatálním dopadem má být kontaminace vody a půdy v dané lokalitě, zejména v 
souvislosti se zvýšenými koncentracemi arsenu a anorganických solí, zejména síranů a jak z 
reportáže vyplynulo, tak i uranu. 
Chtěl bych Vás ujistit, že věnujeme aktivitám upozorňujícím na možnou kontaminaci v souvislosti s 
bývalým odkalištěm zvýšenou pozornost a musím konstatovat, že na základě provedených 
posudků a analýz (jak v minulosti, tak i v současnosti) nebyly zjištěny skutečnosti, které by svědčily 
o jakékoli kontaminaci vod či zemin v souvislosti s existencí bývalého odkaliště Vysočany. S cílem 
ověřit skutečný stav, byly v říjnu 2014 provedeny kompletní analýzy vod v rozsahu pH, RL, RAS, 
sírany, chloridy, dusičnany, amonné ionty, N, Pcelk, AI, As, B, Cd, Co, Crcelk, Cu, Mn, Mo, Ni, Pb, 
Hg, Se, V, Zn, Fe, NEL a PCB, aktivita beta, analýzy travních porostů v rozsahu Pb, Cd, As, Hg, 
dusitany, fluor, analýzy zemědělských půd v rozsahu As, Be, Cd, Co, Cr, Cu, Pb, Hg, Mo, Ni, V, Zn 
- výluh 2 M  HN03 + rozklad lučavkou královskou, B, Br, F, sulfidická S v sušině, analýzy zemin v 
ukazatelích RAS. sírany, chloridy, pH, As, Cd, Crcelk., Hg, Ni, Pb, V, BTEX, PAU, EOX, 
ekotoxicita. 
Ze zhodnocení provedených analýz zemin můžeme konstatovat zvýšenou koncentraci arsenu a 
anorganických solí v širší zájmové oblasti v souvislosti s existencí přirozeného geologického 
prostředí (zejména hnědouhelných slojí). Bylo dokumentováno překročení jejich limitních hodnot u 
všech odebraných vzorků bez rozdílu místa odběru, tedy i ve vzorcích referenčních, mapující 
hodnoty přirozeného pozadí. Nadlimitní koncentrace arsenu byly také dokumentovány u vzorků 
zemin, které prokazatelné nemohly být dotčeny vodami protékajícími bývalým odkalištěm, což 



 

 132

vylučuje možný negativní dopad odkaliště na výskyt tohoto prvku. Výskyt arsenu je obecně na 
území ČR v horninovém prostředí zvýšený, což je dáno geochemickým složením Českého masivu. 
Oblast Lounská patří mezí oblasti, ve kterých je podzemní voda do značné míry ovlivňovaná 
radioaktivními prvky obsaženým: v horninách. Tato skutečnost se potvrdila i aktuálně realizovanými 
analýzami vod na vtoku do odkaliště. Na odtoku vod i odkaliště nebyly zaznamenány zvýšené 
hodnoty záření, výskyt přírodní nebo umělé radioaktivity v popelovinách z hnědého uhlí nemá 
žádné technologické opodstatnění a ani nebyl potvrzen provedenými analýzami popela. 
Vyhodnocení: vzhledem k tomu, že lze konstatovat, že se jedná o stavbu povolenou před více než 
32 lety - kolaudační rozhodnutí č.j. ved-1072/01/82 ze dne 10. 5. 1982 pro stavbu „Struskovod a 
složiště popelovin ve Vysočanské rokli“ a problematika odkaliště Vysočany byla konzultována s 
pracovníky Krajského úřadu Ústeckého kraje, dle jejich sdělení byla věc ukončena (provoz 
odkaliště Vysočany) rozhodnutím speciálního stavebního úřadu v roce 2000, nelze na ní aplikovat 
postupy podle zákona č. 100/2001 Sb. 
Dále 2. aktualizace Územně analytických podkladů Ústeckého kraje obsahuje mj. i jev 64 - staré 
zátěže území a kontaminované plochy, do kterého je zařazeno Úložiště popelovin Hrušovany - 
Vysočany. Pasport k tomuto území byl na KÚ ÚK předán poskytovatelem údajů, kterým je 
Ministerstvo životního prostředí ČR (poslední údaj z 27.2.2013). 3. aktualizace ÚAP ORP Žatec 
nezahrnuje stav území v okolí složiště popelovin Hrušovany - Vysočany. Údaje zjištěné z 2. 
aktualizace ÚAP sousedního ORP Chomutov další bližší informace k jevu 64 také neuvádějí. 
Zásady územního rozvoje Ústeckého kraje (dále jen „ZÚR ÚK“) neobsahují informaci o nutnosti 
ochrany území vyvolané existencí stávající (již revitalizované) ekologické zátěže složiště popelovin 
Hrušovany - Vysočany. Žádný dotčený orgán při projednávání ZÚR ÚK ve svém stanovisku 
neuplatnil připomínky týkající se složiště popelovin Hrušovany - Vysočany, ani týkající se možného 
vlivu na stav životního prostředí. 
V rámci pořizování ZÚR ÚK bylo doručeno i souhlasné vyjádření Státního úřadu pro jadernou 
bezpečnost (dále jen „SÚJB“), které neobsahuje k lokalitě složiště popelovin Hrušovany- Vysočany 
žádné další podklady, připomínky ani námitky. Stanovisko pouze připomíná nutnost vyžádat si při 
zásahu do tzv. „staré zátěže“ stanovisko SÚJB. 
V ÚP Hrušovany (vydán v roce 2010) je uvedeno, cit. : „Do r. 2000 bylo ve Vysočanech 
provozováno odkaliště jako letní úložiště popílků z elektrárny Tušimice. V současné době je 
ukončena technická rekultivace odkaliště. Bylo vydáno ÚR na revitalizaci popílkoviště a jeho okolí 
převážně zemědělskou rekultivací. 
V ÚP je navrženo využití celého areálu revitalizovaného popílkoviště následujícím způsobem, cit.: 
„* popelová pláž a plocha bývalé deponie ZPF – zemědělská rekultivace dle ÚR (TTP) a návrh 
smíšeného nezastavěného území kulturní krajiny se sportovně rekreačními aktivitami. Celá tato 
část popílkoviště bude využita pro areál golfu, jako součást sportovního a rekreačního areálu 
Vysočanské zahrady. 
* svahy hráze odkaliště – ostatní rekultivace a návrh dočasně zastavitelné plochy pro areál FVE.“ 
S ohledem na skutečnost, že z podané žádosti je zřejmé, že o vyjádření požádal MěÚ Žatec i další 
kompetentní orgány, lze předpokládat, že pořizovatel získá aktuální a komplexní informace o 
skutečném stavu v území. 
Ani v rámci společného projednání návrhu Územního plánu Žiželice nevyplynul požadavek na 
zakreslení jakéhokoli možného zásahu popeliště do území řešené územním plánem, není žádné 
zmíněné nebezpečí p. Hyhlanem do územního plánu zanesené.  
Na základě vyjádření ČIŽP je možné, že řízené vypouštění v rámci drenážního systému hrázového 
tělesa odkaliště (jsou vypouštěny z odkaliště potrubím vyúsťujícím do Hutné v úrovni bývalé 
čerpací stanice vratných vod) a dále, že na přilehlé lokalitě dochází k prosakování vod 
obsahujících rozpuštěné anorganické soli na pozemcích p.č. 201/3 a 201/7 v k.ú. Hořetice u Žiželic 
a p.č. 239/1 rovněž k.ú. Hořetice u Žiželic, což je nejdříve nutné prověřit příslušným úřadem na 
základě vypracované rizikové analýzy, je možné do územního plánu zanést zmínku tohoto rizika u 
uvedených pozemků v okolí vypouštění. 
 

Obdržené a vyhodnocené byly tyto připomínky veřejnosti obdržené k veřejnému projednání návrhu 
územního plánu: 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR - Správní území obce Žiželice u Žatce nezasahuje na území 
Chráněné krajinné oblasti České středohoří, nepřísluší nám tedy se v předložené věci vyjadřovat. 
Vyhodnocení: stanovisko bez připomínek. 
 



 

 133

České dráhy a.s. - v katastrálním území Hořetice u Žiželic se nacházejí nemovitosti a zařízení ve 
vlastnictví subjektu České dráhy, a.s., (IČ 70994226), uvedené dle listu vlastnictví č. 114 a 
evidované v příslušném katastru nemovitostí. 
Ochranu dráhy, včetně nemovitostí v ochranném pásmu dráhy (ORD) nebo v sousedství s dráhou 
upravuje zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách v platném znění a jeho prováděcí vyhlášky, zejména 
vyhláška č. 177/1995 Sb. „stavební a technický řád drah" v platném znění. Připomínáme, že v OPD 
lze zřizovat a provozovat stavby a jiné činnosti jen se souhlasem Drážního úřadu, případně 
Ministerstva dopravy ČR a se souhlasem vlastníka pozemků dráhy a vlastníků sousedních 
pozemků. 
Mimo uvedené není ze strany Českých drah, a.s. k návrhu územního pánu Žiželice námitek ani 
dalších připomínek. 
Vyhodnocení: v souladu se stanoviskem. 
 
Poučení: 
Proti Územnímu plánu Žiželice vydaném  formou opatření obecné  povahy nelze  podat opravný 
prostředek (§ 173 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů). 
V souladu s § 174 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů lze 
soulad opatření obecné povahy s právními předpisy posoudit v přezkumném řízení. Usnesení o 
zahájení přezkumného řízení lze vydat do 3 let od účinnosti opatření. 
Do Územního plánu Žiželice vydaného formou opatření obecné povahy a jeho odůvodnění může 
každý nahlédnout na Obecním úřadu Žiželice a Městském úřadu Žatec, odboru rozvoje a majetku 
města, nám. Svobody 1, Žatec a na MěÚ Žatec, Stavebním a vyvlastňovacím úřadu, životním 
prostředí a na Krajském úřadu Ústeckého kraje, odboru územního plánování a stavebním řádu. 
Toto opatření obecné povahy nabývá dle ustanovení § 173 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, účinnosti patnáctým dnem po dni vyvěšení veřejné vyhlášky. 
 
 
 
 
       ..............................................                             ................................................... 
                Vojtěch Kováč                                      Petr Kvítek 
              Místostarosta obce            Starosta obce 
 
 
 
 
SEZNAM ZKRATEK 
ČOV – čistírna odpadních vod 
EVL – evropsky významná lokalita 
k.ú. – katastrální území 
OP – ochranné pásmo 
PUPFL – pozemky určené k plnění funkce lesa 
PÚR ČR – Aktualizace č.1 politiky územního rozvoje ČR 
ÚPD - územně plánovací dokumentace 
ÚPP – územně plánovací podklady 
ÚS – územní studie 
ÚSES – územní systém ekologické stability 
LBC – lokální biocentrum 
RBC – regionální biocentrum 
LBK – lokální biokoridor 
NRBK – nadregionální biokoridor 
IP – interakční prvek 
ÚP – územní plán 
ÚTP – územně technické podklady 
VPO - veřejně prospěšné opatření 
VPS - veřejně prospěšná stavba  
VVN – velmi vysoké napětí 
ZPF – zemědělský půdní fond 
ZÚR ÚK – Zásady územního rozvoje Ústeckého kraje 
 
 


